
 

 - 1 - 

 
PLATNÁ ZNĚNÍ ČÁSTÍ ZÁKONŮ S VYZNAČENÍM 

NAVRHOVANÝCH ZMĚN A DOPLNĚNÍ 

 

 
 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 6a 
Plány ochrany památkových rezervací a památkových zón 

(1) Kraj může vydat v dohodě s ministerstvem kultury a po projednání s obcí 
nařízením kraje plán ochrany památkové rezervace nebo památkové zóny nebo jejich 
částí (dále jen „plán ochrany“), ve kterém se souhrnně vyznačí kulturně historické 
hodnoty památkové rezervace nebo památkové zóny a způsob jejich zabezpečení 
z hlediska státní památkové péče, a ve kterém lze určit, u jakých nemovitostí, nejsou-li 
kulturní památkou, ale jsou v památkové rezervaci nebo památkové zóně, nebo u jakých 
druhů prací na nich, včetně výsadby a kácení dřevin na veřejných prostranstvích1) (dále 
jen „úprava dřevin“), je vyloučena povinnost vlastníka (správce, uživatele) vyžádat si 
předem závazné stanovisko podle § 14 odst. 2. 

(2) Plán ochrany lze vydat na dobu nejdéle 10 let. 

(3) Plán ochrany lze změnit, pokud se významně změnily kulturně historické 
hodnoty daného území anebo způsob jejich zabezpečení z hlediska státní památkové 
péče. Pro vydání změny plánu ochrany se použije odstavec 1 obdobně. 

(4) Odborná organizace státní památkové péče poskytuje kraji na požádání 
bezplatně odborné podklady, údaje a informace nezbytné pro vydání plánu ochrany. 

(5) Náležitosti a obsah plánu ochrany stanoví ministerstvo kultury prováděcím 
právním předpisem. 

____________________ 
1) § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 
§ 7 

Evidence kulturních památek 

(1) Kulturní památky se zapisují do Ústředního seznamu kulturních památek České 
republiky (dále jen „ústřední seznam“). Ústřední seznam vede odborná organizace státní 
památkové péče. 

(2) Krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností vedou seznamy kulturních 
památek svých územních obvodů. Zápisy do těchto seznamů provádějí podle výpisů 
z ústředního seznamu. 

 



 

 - 2 - 

(3) Odborná organizace státní památkové péče vyrozumí o zápisu kulturní památky do 
ústředního seznamu, jakož i o zrušení prohlášení věci za kulturní památku (§ 8), vlastníka 
kulturní památky, krajský úřad a obecní úřad obce s rozšířenou působností. Jde-li o nemovitou 
kulturní památku, vyrozumí kromě toho také stavební úřad.1) 1a) U archeologického nálezu 
prohlášeného za kulturní památku vyrozumí též Archeologický ústav Akademie věd České 
republiky. 

(4) Odborná organizace státní památkové péče oznámí příslušnému katastrálnímu úřadu 
každé prohlášení nemovitosti za kulturní památku, jakož i každé zrušení tohoto prohlášení, 
jde-li o věc, která je předmětem evidence v katastru nemovitostí.2) 

(5) Vlastník kulturní památky je povinen oznámit odborné organizaci památkové péče 
každou změnu vlastnictví (správy, užívání) kulturní památky nebo její přemístění. Oznámení 
musí učinit vlastník kulturní památky nejpozději do třiceti dnů ode dne, kdy k takové změně 
došlo. 

(6) Podrobnosti o evidenci kulturních památek stanoví obecně závazný právní předpis. 

____________________ 
1) § 117, 120 a 121 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování 
 a stavebním řádu (stavební zákon). 
1a) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
2) Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

§ 11 
 Povinnosti správních úřadů, právnických a fyzických osob 

(1) Orgány státní správy příslušné rozhodovat o způsobu využití budov, které jsou 
kulturními památkami, nebo o přidělení bytů, jiných obytných místností a místností 
nesloužících k bydlení v těchto budovách, vydávají svá rozhodnutí po předchozí dohodě s 
příslušným orgánem na základě závazného stanoviska2a) příslušného orgánu státní 
památkové péče. Při rozhodování o způsobu a změnách využití kulturních památek jsou 
povinny zabezpečit jejich vhodné využití odpovídající jejich hodnotě a technickému stavu. 

(2) Jestliže fyzická nebo právnická osoba svou činností působí nebo by mohli způsobit 
nepříznivé změny stavu kulturní památky nebo jejího prostředí anebo ohrožují zachování 
nebo společenské uplatnění kulturní památky, určí obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
a jde-li o národní kulturní památku, krajský úřad, podmínky pro další výkon takové činnosti 
nebo výkon činnosti zakáže. 

(3) Správní úřady a orgány krajů a obcí vydávají svá rozhodnutí podle zvláštních 
předpisů, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče na ochraně nebo zachování 
kulturních památek nebo na jejich vhodném využití, jen v dohodě s obecním úřadem obce s 
rozšířenou působností, a jde-li o národní kulturní památky, jen v dohodě s krajským úřadem. 

(3) Správní úřady a orgány krajů a obcí vydávají svá rozhodnutí podle zvláštních 
právních předpisů, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče na ochraně 
nebo zachování kulturních památek nebo památkových rezervací a památkových zón a 
na jejich vhodném využití, jen na základě závazného stanoviska2a) obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, a jde-li o národní kulturní památky jen na základě závazného 
stanoviska krajského úřadu. 
 
 



 

 - 3 - 

____________________ 
2a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

§ 12 
Oznamovací povinnost vlastníka kulturní památky 

(1) Vlastník kulturní památky je povinen bez zbytečného odkladu každé ohrožení nebo 
poškození kulturní památky oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností a vyžádat 
si jeho rozhodnutí o způsobu odstranění závady. Jde-li o nemovitou kulturní památku, která je 
stavbou, vyrozumí též stavební úřad.3) 1a) 

(2) Vlastník kulturní památky je povinen každou zamýšlenou změnu jejího užívání, a jde-
li o nemovitou kulturní památku, i její zamýšlené vyklizení, předem ohlásit obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností. 

____________________ 
3) § 100 písm. b) stavebního zákona. 

 

§ 14 
Obnova kulturních památek 

(1) Zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést údržbu, opravu, rekonstrukci, 
restaurování nebo jinou úpravu kulturní památky nebo jejího prostředí (dále jen „obnova“), je 
povinen si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 
a jde-li o národní kulturní památku, závazné stanovisko krajského úřadu. 

(2) Vlastník (správce, uživatel) nemovitosti, která není kulturní památkou, ale je v 
památkové rezervaci, v památkové zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní 
památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace, nebo památkové zóny 
(§ 17), je povinen k zamýšlené stavbě, stavební změně změně stavby, terénním úpravám, 
umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby, úpravě dřevin nebo udržovacím 
pracím na této nemovitosti si předem vyžádat závazné stanovisko obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, není-li tato jeho povinnost podle tohoto zákona nebo na základě 
tohoto zákona vyloučena (§ 6a, § 17). 

(3) V závazném stanovisku podle odstavců 1 a 2 se vyjádří, zda práce tam uvedené jsou z 
hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví se základní podmínky, za kterých 
lze tyto práce připravovat a provést. Základní podmínky musí vycházet ze současného stavu 
poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace 
zamýšleného záměru. 

(4) V územním řízení a v řízení o povolení staveb, změn staveb a udržovacích prací, 
prováděném v souvislosti s úpravou území, na němž uplatňuje svůj zájem státní památková 
péče,9) nebo v souvislosti s obnovou nemovité kulturní památky, popřípadě se stavbou, 
stavební změnou nebo udržovacími pracemi na nemovitosti podle odstavce 2, rozhoduje 
orgán územního plánování nebo stavební úřad v souladu se závazným stanoviskem obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, jde-li o nemovitou národní kulturní památku, se 
závazným stanoviskem krajského úřadu. 

(4) V územním řízení, při vydání územního souhlasu a v řízení o povolení staveb, 
změn staveb, terénních úprav1a), umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby a 
udržovacích prací, prováděném v souvislosti s úpravou území, na němž uplatňuje svůj 



 

 - 4 - 

zájem státní památková péče9), nebo v souvislosti s obnovou nemovité kulturní památky, 
popřípadě se stavbou, změnou stavby, terénními úpravami1a), umístěním nebo 
odstraněním zařízení, odstraněním stavby nebo udržovacími pracemi na nemovitosti 
podle odstavce 2, rozhoduje stavební úřad v souladu se závazným stanoviskem obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, jde-li o nemovitou národní kulturní památku, se 
závazným stanoviskem krajského úřadu. 

(5) Lze-li zamýšlenou obnovu nemovité kulturní památky podle odstavce 1, popřípadě 
drobnou stavbu, stavební úpravu nebo udržovací práce stavbu, změnu stavby, terénní 
úpravy1a), umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby nebo udržovací práce na 
nemovitosti podle odstavce 2 provést na základě ohlášení, může stavební úřad dát souhlas 
pouze v souladu se závazným stanoviskem obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 
nebo jde-li o nemovitou národní kulturní památku, krajského úřadu. 

(6) Orgán státní památkové péče příslušný podle odstavců 1 a 2 vydá závazné stanovisko 
po předchozím písemném vyjádření odborné organizace státní památkové péče, se kterou 
projedná na její žádost před ukončením řízení návrh tohoto závazného stanoviska. 

(7) Přípravnou a projektovou dokumentaci obnovy nemovité kulturní památky nebo 
stavby, stavební změny změny stavby, terénních úprav, umístění nebo odstranění 
zařízení, odstranění stavby, úpravy dřevin nebo udržovacích prací na nemovitosti podle 
odstavce 2 vlastník kulturní památky nebo projektant11) projedná v průběhu zpracování s 
odbornou organizací státní památkové péče z hlediska splnění podmínek závazného 
stanoviska podle odstavců 1 a 2. Při projednávání poskytuje odborná organizace státní 
památkové péče potřebné podklady, informace a odbornou pomoc. Ke každému 
dokončenému stupni dokumentace zpracuje odborná organizace státní památkové péče 
písemné vyjádření jako podklad pro závazné stanovisko orgánu kraje v přenesené působnosti 
jde-li o nemovitou národní kulturní památku, jako podklad pro závazné stanovisko krajského 
úřadu. 

(8) Obnovu kulturních památek nebo jejich částí, které jsou díly výtvarných umění nebo 
uměleckořemeslnými pracemi (dále jen „restaurování“), mohou provádět fyzické osoby na 
základě povolení vydaného podle § 14a, přičemž restaurováním se rozumí souhrn 
specifických výtvarných, uměleckořemeslných a technických prací respektujících technickou 
a výtvarnou strukturu originálu. 

(9) Vlastník kulturní památky je povinen odevzdat odborné organizaci státní památkové 
péče na její žádost 1 vyhotovení dokumentace. 

(10) Podrobnosti o podmínkách pro dokumentaci obnovy a pro provádění obnovy 
kulturních památek stanoví obecně závazný právní předpis. 

 
§ 15 

Opatření k zajištění péče o kulturní památky 

(1) Jestliže vlastník kulturní památky v určené lhůtě neprovede opatření podle § 10 odst. 
1, může obecní úřad obce s rozšířenou působností a jde-li o národní kulturní památku, 
Ministerstvo kultury rozhodnout, že se nezbytná opatření pro zabezpečení kulturní památky 
provedou na náklad jejího vlastníka. Pokud tato opatření neprovede správce nebo uživatel 
kulturní památky ve státním majetku, je nadřízený orgán organizace, která má kulturní 
památku ve správě, nebo nadřízený orgán organizace, které byla kulturní památka odevzdána 



 

 - 5 - 

do trvalého užívání, povinen na návrh obecního úřadu obce s rozšířenou působností, a jde-li o 
národní kulturní památku, na návrh Ministerstva kultury, zabezpečit nutnou nápravu. 

(2) Vyžaduje-li to důležitý společenský zájem, může krajský úřad z vlastního podnětu 
nebo na návrh obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo na návrh ministerstva 
kultury, jde-li o movitou kulturní památku nebo movitou národní kulturní památku, uložit 
jejímu vlastníku povinnost určitým způsobem s ní nakládat, popřípadě mu uložit, aby ji 
bezplatně svěřil na nezbytně dlouhou dobu do úschovy odborné organizaci, kterou zároveň 
určí. 

(3) Zanedbává-li vlastník národní kulturní památky, která není státním majetkem, trvale 
své povinnosti a ohrožuje tím její zachování nebo užívá-li kulturní památku v rozporu s jejím 
kulturně politickým významem, památkovou hodnotou nebo technickým stavem, může se ve 
společenském zájmu, nedojde-li k dohodě s vlastníkem o jejím prodeji státu, výjimečně 
kulturní památka na návrh obecního úřadu obce s rozšířenou působností rozhodnutím 
stavebního vyvlastňovacího úřadu vyvlastnit. V případě vyvlastnění nemovité národní 
kulturní památky zahajuje řízení o vyvlastnění stavební vyvlastňovací úřad na návrh 
krajského úřadu. Jinak platí pro vyvlastnění obecné předpisy.12) 

(4) Je-li kulturní památka bezprostředně ohrožena, provede obec s předchozím souhlasem 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností nutná opatření k její ochraně. Jde-li o nemovitou 
kulturní památku, která je stavbou, dá obec, podnět stavebnímu úřadu k nařízení udržovacích 
prací nebo nezbytných úprav nebo k nařízení neodkladných zabezpečovacích prací podle 
zvláštních předpisů a vyrozumí o tom obecní úřad obce s rozšířenou působností, a jde-li o 
národní kulturní památku, i krajský úřad. Je-li kulturní památka ve státním vlastnictví, 
vyrozumí o tom též nadřízený orgán organizace, která kulturní památku spravuje nebo je 
jejím vlastníkem. 

____________________ 
12) § 109 a násl. stavebního zákona. Zákon č. …/2005 Sb., o nuceném omezení a nuceném 
přechodu práv k pozemkům a stavbám (zákon o vyvlastnění). 

 
§ 17 

Ochranné pásmo 

(1) Vyžaduje-li to ochrana nemovité kulturní památky nebo jejího prostředí, vymezí 
obecní úřad obce s rozšířenou působností po vyjádření odborné organizace státní památkové 
péče ochranné pásmo.14) Obecní úřad obce s rozšířenou působností po dohodě s dotčenými 
správními úřady může v ochranném pásmu omezit nebo zakázat určitou činnost nebo učinit 
jiná vhodná opatření. 

(1) Vyžaduje-li to ochrana nemovité kulturní památky nebo jejího prostředí, vydá 
obecní úřad obce s rozšířenou působností po vyjádření odborné organizace státní 
památkové péče územní rozhodnutí o ochranném pásmu1a) a určí, u kterých nemovitostí 
v ochranném pásmu, nejsou-li kulturní památkou, nebo u jakých druhů prací na nich, 
včetně úpravy dřevin, je vyloučena povinnost vyžádat si předem závazné stanovisko 
podle § 14 odst. 2; tato povinnost je vyloučena vždy, jde-li o stavbu, změnu stavby, 
udržovací práce, umístění nebo odstranění zařízení, jejichž provedením se nezasahuje 
žádným způsobem do vnějšího vzhledu této nemovitosti. Obecní úřad obce s rozšířenou 
působností může v ochranném pásmu omezit nebo zakázat určitou činnost nebo učinit 
jiná vhodná opatření na základě závazného stanoviska dotčeného orgánu. 



 

 - 6 - 

(2) Je-li nezbytné k vytvoření ochranného pásma získat některé pozemky nebo stavby, 
popřípadě provést jejich odstranění a nedojde-li k dohodě s vlastníkem, lze pozemky a stavby 
vyvlastnit.15) 12) Lze také nařídit nezbytné úpravy stavby, jiného zařízení nebo pozemku. 

(3) Jde-li o ochranu nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo 
památkové zóny nebo jejich prostředí, vymezí obdobně obecní úřad obce s rozšířenou 
působností ochranné pásmo na návrh krajského úřadu po vyjádření odborné organizace státní 
památkové péče. 

(4) Vznikne-li vlastníku nebo uživateli pozemku, který není ve státním majetku, 
majetková újma v důsledku opatření podle odstavců 1, 2 a 3, přísluší mu přiměřená náhrada, 
kterou poskytuje obec s rozšířenou působností. 

(5) O změně ochranného pásma nemovité národní kulturní památky, památkové 
rezervace nebo památkové zóny rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou působností na 
návrh krajského úřadu, který tento návrh předem dohodne s ministerstvem kultury. 

(6) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může po vyjádření odborné 
organizace státní památkové péče pravomocné rozhodnutí vydané podle odstavců 1 
nebo 3 změnit, pokud se změnil účel, pro který bylo ochranné pásmo vymezeno, a může 
je i zrušit, pokud zanikl předmět ochrany. 

(5) (7) Podrobnosti o vymezení ochranného pásma stanoví obecně závazný právní 
předpis. 

____________________ 
14) § 32 písm. c) a § 33 odst. 2 stavebního zákona. 
 § 11 vyhlášky č. 85/1976 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení a stavebním řádu. 
15) § 108 odst. 2 písm. e) stavebního zákona. 

 
§ 23 

Archeologické nálezy 

(1) Archeologickým nálezem je věc (soubor věcí), která je dokladem nebo pozůstatkem 
života člověka a jeho činnosti od počátku jeho vývoje do novověku a zachovala se zpravidla 
pod zemí. 

(2) O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologických 
výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu buď 
přímo nebo prostřednictvím obce, v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. 
Oznámení o archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba odpovědná za 
provádění prací, při nichž došlo k archeologickému nálezu, a to nejpozději druhého dne po 
archeologickém nálezu nebo potom, kdy se o archeologickém nálezu dověděl. 

(3) Archeologický nález i naleziště musí být ponechány beze změn až do prohlídky 
Archeologickým ústavem nebo muzeem, nejméně však po dobu pěti pracovních dnů po 
učiněném oznámení. Archeologický ústav nebo oprávněná organizace učiní na nalezišti 
všechna opatření nezbytná pro okamžitou záchranu archeologického nálezu, zejména před 
jeho poškozením, zničením nebo odcizením. 

(4) Jde-li o archeologický nález uvedený v odstavci 2, má nálezce právo na odměnu, 
kterou mu poskytne krajský úřad, a to do výše ceny materiálu; je-li archeologický nález 



 

 - 7 - 

zhotoven z drahých kovů nebo jiných cenných materiálů, v ostatních případech až do výše 
deseti procent kulturně historické hodnoty archeologického nálezu určené na základě 
odborného posudku. Nálezce má právo na náhradu nutných nákladů, které mu vznikly 
v souvislosti s archeologickým nálezem. O náhradě rozhodne a náhradu poskytne krajský 
úřad. Podrobnosti o podmínkách pro poskytování odměny a náhrady nálezci stanoví obecně 
závazný právní předpis. 

(5) U nemovitých archeologických nálezů prohlášených za kulturní památky určí krajský 
úřad organizaci zřizovanou krajem, která bude zabezpečovat péči o ně. Jsou-li tyto 
archeologické nálezy na nemovitostech ve státním majetku, určí tuto organizaci v dohodě 
s orgánem nadřízeným organizaci, která nemovitost spravuje nebo užívá krajský úřad. Je-li 
nemovitý archeologický nález prohlášený za kulturní památku na území několika krajů, určí 
organizaci pro zabezpečení péče o kulturní památku krajské úřady ve vzájemné dohodě po 
předchozím projednání s ministerstvem kultury, a nedojde-li k dohodě, určí tuto organizaci 
ministerstvo kultury. 

(6) O archeologických nálezech, k nimž dojde v souvislosti s přípravou nebo prováděním 
stavby, platí zvláštní předpisy.18)1a) 

____________________ 
18) § 127 stavebního zákona. 
 

§ 23b 
Plány území s archeologickými nálezy  

(1) Kraj může vydat v dohodě s ministerstvem kultury nařízením kraje plán území 
s archeologickými nálezy v kraji nebo ve vymezené části kraje, ve kterém se vyznačí 
území, na nichž se vyskytují nebo se mohou odůvodněně vyskytovat archeologické 
nálezy, a který slouží pro zabezpečení archeologického dědictví17a) a jako podklad pro 
plnění oznamovací povinnosti stavebníka podle § 22 odst. 2. 

(2) Plán území s archeologickými nálezy lze vydat na dobu nejdéle 20 let.  

(3) Plán území s archeologickými nálezy lze změnit, pokud se významně změnily 
vědecké poznatky o archeologických nálezech a jejich výskytu v území. Pro vydání 
změny plánu území s archeologickými nálezy se použije odstavec 1 obdobně. 

(4) Archeologický ústav a odborná organizace státní památkové péče poskytují kraji 
na požádání bezplatně potřebnou odbornou pomoc a odborné podklady, údaje a 
informace nezbytné pro vydání plánu území s archeologickými nálezy. 

(5) Náležitosti a obsah plánu území s archeologickými nálezy stanoví ministerstvo 
kultury prováděcím právním předpisem. 

 
§ 26 

Ministerstvo kultury 

(1) Ministerstvo kultury je ústředním orgánem státní správy pro kulturní památky 
v České republice. 



 

 - 8 - 

(2) Ministerstvo kultury 

a) zpracovává prognózy, koncepce a návrhy dlouhodobých výhledů rozvoje státní 
památkové péče, 

b) sestavuje, vyhlašuje a provádí programy komplexní péče o kulturní památky a vytváří pro 
ni všestranné podmínky, posuzuje návrhy dlouhodobých, střednědobých a prováděcích 
plánů obnovy kulturních památek, 

c) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a k zásadám územního rozvoje, a 
dále stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém je 
památková rezervace, nebo nemovitá věc nebo soubor nemovitých věcí zapsané na 
Seznamu světového dědictví18b), a ve vztahu k tomuto území uplatňuje stanovisko 
k vymezení zastavěného území, 

cd) usměrňuje kulturně výchovné využívání národních kulturních památek a kulturně 
výchovné využívání ostatních kulturních památek v souladu se zájmy státní kulturní 
politiky, 

de) koordinuje vědeckovýzkumnou činnost v oboru státní památkové péče, 
ef) rozhoduje o zřízení, rozdělení, sloučení, splynutí a jiných změnách organizace na úseku 

státní památkové péče, 
fg) zřizuje jako svůj odborný poradní orgán vědeckou radu pro státní památkovou péči, 
gh) spolupracuje s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a vysokými školami při 

výchově pracovníků v oboru státní památkové péče, podílí se na jejich dalším vzdělávání 
a pro ocenění jejich práce, jedná-li se o mimořádné pracovní výsledky, uděluje cenu za 
památkovou péči, 

hi) zabezpečuje mezinárodní spolupráci v oboru státní památkové péče, 
ij) vydává statut odborné organizace státní památkové péče, která je státní příspěvkovou 

organizací s celostátní působností, 
jk) plní další úkoly stanovené mu tímto zákonem. 
____________________ 
18b) Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví, vyhlášená ve Sbírce 

zákonů pod č. 159/1991 Sb. 
 

§ 28 

(1) Krajský úřad metodicky řídí výkon státní památkové péče v kraji. 

(2) Krajský úřad 

a) plní úkoly orgánu státní památkové péče pro národní kulturní památky, pokud nepřísluší 
Ministerstvu kultury nebo vládě České republiky, 

b) dozírá v rozsahu své působnosti na dodržování tohoto zákona a předpisů vydaných pro 
jeho provedení, 

c) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém je 
památková zóna nebo nemovitá národní kulturní památka, nejde-li o působnost 
ministerstva kultury podle § 26 odst. 2 písm. c), a ve vztahu k tomuto území 
uplatňuje stanovisko k vymezení zastavěného území, 

d) je dotčeným orgánem k zabezpečení nepředvídaných nálezů kulturně cenných 
předmětů, detailů stavby nebo archeologických nálezů, k nimž došlo při řízení nebo 
postupu podle zvláštního právního předpisu1a), nejde-li o nálezy učiněné při 
přípravě nebo provádění obnovy kulturní památky nebo při přípravě nebo 
provádění prací v území, na němž uplatňuje svůj zájem státní památková péče9), 

e) vydává jako dotčený orgán na návrh nebo z vlastního podnětu závazné stanovisko2a) 
a poskytuje další podklady do řízení vedených jinými správními úřady než orgány 



 

 - 9 - 

státní památkové péče podle zvláštních právních předpisů19), jde-li o zabezpečení 
péče o národní kulturní památky, 

cf) vykonává státní stavební dohled dozor při obnově národních kulturních památek z 
hlediska státní památkové péče, 

dg) plní další úkoly stanovené tímto zákonem. 
_____________ 
19) Například zákon č. …/2005 Sb. 
 

§ 29 
Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností vykonává a organizuje státní památkovou 
péči ve stanoveném správním obvodu v souladu s koncepcí rozvoje státní památkové péče 
v České republice. 

(2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

a) podílí se na zpracování krajské koncepce podpory státní památkové péče a na zpracování 
střednědobých a prováděcích plánů a programů obnovy kulturních památek, 

b) zabezpečuje předpoklady pro komplexní péči o kulturní památky, památkové rezervace a 
památkové zóny a pro její zajištění vydává stanoviska v řízeních podle zvláštních 
právních předpisů,17b) 

b) zabezpečuje předpoklady pro komplexní péči o kulturní památky a nemovitosti, 
které nejsou kulturní památkou, ale jsou v památkové rezervaci, v památkové zóně 
nebo v ochranném pásmu (§ 17), a v souvislosti s tím vydává jako dotčený orgán na 
návrh nebo z vlastního podnětu závazní stanovisko2a) a poskytuje další podklady do 
řízení vedených jinými správními úřady než orgány státní památkové péče podle 
zvláštních právních předpisů19), 

c) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci pro území, ve kterém je 
nemovitá kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, 
nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové zóny, 
nejde-li o působnost ministerstva kultury podle § 26 odst. 2 písm. c) nebo působnost 
krajského úřadu podle § 28 odst. 2 písm. c), a ve vztahu k tomuto území uplatňuje 
stanovisko k vymezení zastavěného území, 

cd) usměrňuje péči o kulturní památky zajišťovanou obcemi, 
de) vykonává státní správu na úseku státní památkové péče, pokud podle tohoto zákona není 

příslušný jiný orgán státní památkové péče, 
ef) koordinuje jednotné označování nemovitých kulturních památek tabulkou opatřenou 

nápisem „Kulturní památka“ a velkým státním znakem, popřípadě i značkami 
stanovenými mezinárodními smlouvami, 

fg) vykonává státní stavební dohled při obnově kulturních památek z hlediska památkové 
péče,20) 

g) vykonává dozor při obnově kulturních památek a při stavbě, změně stavby, 
terénních úpravách, umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby nebo 
udržovacích pracích na nemovitosti, která není kulturní památkou, ale je 
v památkové rezervaci, v památkové zóně nebo v ochranném pásmu (§ 17) 
z hlediska státní památkové péče1a), 

gh) dozírá v rozsahu své působnosti na dodržování tohoto zákona a předpisů vydaných k jeho 
provedení, 

hi) plní další úkoly stanovené mu tímto zákonem. 



 

 - 10 - 

(3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností se při plnění svých úkolů opírá o odbornou 
pomoc odborné organizace státní památkové péče. 

(4) Podrobnosti o způsobech zabezpečování předpokladů pro komplexní péči o kulturní 
památky obecními úřady obcí s rozšířenou působností stanoví ministerstvo kultury vyhláškou. 

_____________ 
20) § 99 písm. b) a § 102 odst. 5 stavebního zákona. 

 
§ 32 

Odborná organizace státní památkové péče 

(1) Odborná organizace státní památkové péče je organizace pro výkon a koordinaci 
veškeré odborné činnosti v oboru státní památkové péče k zabezpečení jednoty kulturně 
politických záměrů a ideově metodických, ekonomických a technických hledisek, jakož i 
perspektivního rozvoje státní památkové péče. 

(2) Odborná organizace státní památkové péče 

a) zpracovává rozbory stavu a vývoje státní památkové péče, podklady pro prognózy, 
koncepce a dlouhodobé výhledy rozvoje státní památkové péče, 

b) organizuje, koordinuje a plní vědeckovýzkumné úkoly státní památkové péče, 
rozpracovává teorii a metodologii státní památkové péče a metodiku společenského 
uplatnění kulturních památek, 

c) plní úkoly odborně metodického, dokumentačního a informačního pracoviště pro úsek 
státní památkové péče a zabezpečuje průzkumy, výzkumy a dokumentaci kulturních 
památek, památkových rezervací a památkových zón a je současně poskytovatelem 
údajů podle zvláštního právního předpisu1a), 

d) vede ústřední seznam kulturních památek, 
e) připravuje odborné podklady pro ministerstvo kultury, zejména pro prohlášení věcí za 

kulturní památky, 
f) zpracovává potřebné odborné podklady pro ostatní orgány státní památkové péče, 

metodicky usměrňuje činnost konzervátorů a zpravodajů a poskytuje bezplatnou 
odbornou pomoc vlastníkům kulturních památek při zajišťování péče o kulturní památky, 

g) zabezpečuje odborný dohled nad prováděním komplexní péče o kulturní památky a nad 
jejich soustavným využíváním, 

h) sleduje kulturně výchovné využití kulturních památek a jejich propagaci a zabezpečuje 
kulturně výchovné využití a zpřístupnění kulturních památek, s nimiž hospodaří, 

i) zabezpečuje další vzdělávání pracovníků v oboru státní památkové péče, 
j) plní další úkoly na úseku státní památkové péče, kterými ji pověří ministerstvo kultury. 

(3) Odborná organizace státní památkové péče si pro zajištění činností pro výkon státní 
památkové péče vytváří se souhlasem ministerstva kultury a po projednání s krajem krajská, 
popřípadě i další územní odborná pracoviště (střediska). 

 
§ 35 

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností uloží pokutu až do výše 100 000 Kčs 
právnické osobě, nebo fyzické osobě oprávněné k podnikání, jestliže při výkonu svého 
podnikání 

a) nechrání věc před poškozením, zničením nebo odcizením od doručení vyrozumění o 
podání návrhu na prohlášení věci za kulturní památku nebo o tom, že ministerstvo kultury 



 

 - 11 - 

hodlá věc prohlásit za kulturní památku z vlastního podnětu, až do rozhodnutí 
ministerstva kultury, 

b) nesplní oznamovací povinnost stanovenou v § 3 odst. 5, § 12, § 14b odst. 2, tohoto 
zákona, 

c) nepečuje o zachování kulturní památky, neudržuje ji v dobrém stavu, užívá ji způsobem 
neodpovídajícím jejímu kulturně politickému významu, památkové hodnotě nebo 
technickému stavu, nechrání ji před ohrožením, poškozením nebo znehodnocením nebo ji 
znehodnotí nebo zničí, 

d) porušuje podmínky určené v rozhodnutí o vymezení ochranného pásma nemovité kulturní 
památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové 
zóny, 

e) provádí obnovu kulturní památky bez závazného stanoviska obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností nebo nedodržuje podmínky určené v tomto závazném stanovisku, 

f) přemístí bez předchozího souhlasu ministerstva kultury nemovitou kulturní památku 
g) provádí restaurování, jde-li o kulturní památky, podle § 14 odst. 8 prostřednictvím 

fyzických osob, které nemají povolení ministerstva kultury, 
h) provádí stavbu, stavební změnu změnu stavby, terénní úpravy, umístění nebo 

odstranění zařízení, odstranění stavby, úpravu dřevin nebo udržovací práce na 
nemovitosti, která není kulturní památkou, ale je v památkové rezervaci, v památkové 
zóně, v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní 
památky, památkové rezervace nebo památkové zóny bez závazného stanoviska obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností podle § 14 odst. 2 nebo nedodržuje podmínky 
uvedené v tomto závazném stanovisku, nejde-li o případ vyloučení povinnosti tohoto 
vlastníka (správce, uživatele) vyžádat si závazné stanovisko (§ 6a, § 17), 

i) provádí restaurování, jde-li o kulturní památku, při zákazu uloženém podle § 14b odst. 4. 

(2) Krajský úřad uloží pokutu až do výše 500 000 Kč právnické osobě, nebo fyzické 
osobě oprávněné k podnikání, jestliže při výkonu svého podnikání  

a) nepečuje o zachování národní kulturní památky, neudržuje ji v dobrém stavu, užívá ji 
způsobem neodpovídajícím jejímu kulturně politickému významu, památkové hodnotě 
nebo technickému stavu, nechrání ji před ohrožením, poškozením nebo znehodnocením 
nebo ji znehodnotí nebo zničí, 

b) provádí obnovu národní kulturní památky bez závazného stanoviska orgánu kraje 
v přenesené působnosti nebo nedodržuje podmínky určené v tomto závazném stanovisku, 

c) provádí restaurování, jde-li o národní kulturní památky, podle § 14 odst. 8 
prostřednictvím fyzických osob, které nemají povolení ministerstva kultury, 

d) přemístí bez předchozího souhlasu ministerstva kultury národní kulturní památky nebo 
bez předchozího souhlasu krajského úřadu trvale přemístí movitou kulturní památku z 
veřejně přístupného místa, 

e) zapůjčí do zahraničí nebo se pokusí do zahraničí vyvézt nebo vyveze kulturní památku 
bez předchozího souhlasu ministerstva kultury, zapůjčí do zahraničí nebo se pokusí do 
zahraničí vyvézt nebo vyveze národní kulturní památku bez předchozího souhlasu vlády 
České republiky,  

f) nesplní oznamovací povinnost stanovenou v § 21 odst. 3, § 21a odst. 2 nebo § 22 odst. 2 
tohoto zákona, 

g) provádí v rozporu s § 21 odst. 2 archeologický výzkum, 
h) provádí archeologické výzkumy při zákazu uloženém podle § 21a odst. 4. 

 



 

 - 12 - 

§ 39 

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může uložit pokutu až do výše 10 000 Kčs 
lze uložit fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že  

a) nechrání věc před poškozením, zničením nebo odcizením od doručení vyrozumění o 
podání návrhu na prohlášení věci za kulturní památku nebo o tom, že ministerstvo kultury 
hodlá věc prohlásit za kulturní památku z vlastního podnětu až do rozhodnutí 
ministerstva kultury, 

b) nesplní oznamovací povinnost, stanovenou v § 3 odst. 5, § 12 tohoto zákona, 
c) nepečuje o zachování kulturní památky, neudržuje ji v dobrém stavu a nechrání ji před 

ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením, nebo kulturní památku užívá 
způsobem, který neodpovídá jejímu kulturně politickému významu, památkové hodnotě 
nebo technickému stavu, 

d) poruší podmínky určené v rozhodnutí o vymezení ochranného pásma nemovité kulturní 
památky, nemovité národní kulturní památky, památkové rezervace nebo památkové 
zóny, 

e) provádí obnovu kulturní památky bez závazného stanoviska obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností nebo nedodržuje podmínky určené v tomto závazném stanovisku, 

f) provádí neoprávněné výkopy na území s archeologickými nálezy, 
g) provádí stavbu, stavební změnu změnu stavby, terénní úpravy, umístění nebo 

odstranění zařízení, odstranění stavby, úpravu dřevin nebo udržovací práce na 
nemovitosti, která není kulturní podmínkou, ale je v památkové rezervaci, v památkové 
zóně, v ochranném pásmu nemovitě kulturní památky, nemovité národní kulturní 
památky, památkové rezervace nebo památkové zóny bez závazného stanoviska obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností podle § 14 odst. 2 nebo nedodržuje podmínky 
uvedené v tomto závazném stanovisku, nejde-li o případ vyloučení povinnosti tohoto 
vlastníka (správce, uživatele) vyžádat si závazné stanovisko (§ 6a, § 17), 

h) provádí restaurování, jde-li o kulturní památky, podle § 14 odst. 8 bez povolení 
ministerstva kultury, 

i) jako držitel povolení k restaurování neoznámil ministerstvu kultury neprodleně změnu 
údajů podle § 14a odst. 9, 

j) porušuje jiné povinnosti stanovené tímto zákonem. 

(2) Krajský úřad může uložit pokutu až do výše 50 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí 
přestupku tím, že 

a) nepečuje o zachování národní kulturní památky, neudržuje ji v dobrém stavu a nechrání ji 
před ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením, nebo národní kulturní 
památku užívá způsobem, který neodpovídá jejímu kulturně politickému významu, 
památkové hodnotě nebo technickému stavu, 

b) provádí obnovu národní kulturní památky bez závazného stanoviska orgánu kraje 
v přenesené působnosti nebo nedodržuje podmínky určené v tomto závazném stanovisku, 

c) přemístí nemovitou kulturní památku bez předchozího souhlasu ministerstva kultury nebo 
bez předchozího souhlasu krajského úřadu trvale přemístí movitou kulturní památku 
z veřejně přístupného místa, 

d) přemístí národní kulturní památku bez předchozího souhlasu ministerstva kultury, 
e) zapůjčí do zahraničí nebo se pokusí do zahraničí vyvézt nebo vyveze kulturní památku 

bez předchozího souhlasu ministerstva kultury, zapůjčí do zahraničí nebo se pokusí do 
zahraničí vyvézt nebo vyveze národní kulturní památku bez předchozího souhlasu vlády 
České republiky, 

f) provádí restaurování, jde-li o národní kulturní památky, podle § 14 odst. 8 bez povolení 
ministerstva kultury, 



 

 - 13 - 

g) nesplní oznamovací povinnost stanovenou v § 21a odst. 2, § 22 odst. 2, § 23 odst. 2 
tohoto zákona. 

§ 44a 
Závazné stanovisko podle § 14 odst. 1 a 2, je-li vydáno orgánem státní památkové péče 
ve věci, o které není příslušný rozhodovat stavební úřad podle zvláštního právního 
předpisu1a), je samostatným rozhodnutím ve správním řízení, jinak je úkonem učiněným 
dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. Stanoviska uplatněná 
k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci nejsou správním 
rozhodnutím. 

 
§ 45 

(1) Ministerstvo kultury vydá obecně závazné právní předpisy k provedení § 3 odst. 6, 
§ 6a odst. 5, § 7 odst. 6, § 8 odst. 5, § 10 odst. 3, § 20 odst. 4, § 23b odst. 5, § 29 odst. 4 a 
§ 31 odst. 6. 

(2) Ministerstvo kultury vydá obecně závazné právní předpisy  

a) v dohodě s Ministerstvem pro místní rozvoj k provedení § 6 odst. 2, § 14 odst. 10 a § 17 
odst. 57. 

b) v dohodě s ministerstvem financí České republiky k provedení § 16 odst. 3 a § 23 odst. 4, 
c) v dohodě s Ministerstvem financí k provedení § 27 odst. 5. 

 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) , ve znění zákona 

č. 81/2005 Sb. 
 

§ 3 
Výjimky z ochrany podle práva autorského ve veřejném zájmu 

Ochrana podle práva autorského se nevztahuje na 
a) úřední dílo, jímž je právní předpis, rozhodnutí, opatření obecné povahy, veřejná listina, 

veřejně přístupný rejstřík a sbírka jeho listin, jakož i úřední návrh úředního díla a jiná 
přípravná úřední dokumentace, včetně úředního překladu takového díla, sněmovní a 
senátní publikace, pamětní knihy obecní (obecní kroniky), státní symbol a symbol 
jednotky územní samosprávy a jiná taková díla, u nichž je veřejný zájem na vyloučení 
z ochrany, 

b) výtvory tradiční lidové kultury, není-li pravé jméno autora obecně známo a nejde-li o dílo 
anonymní nebo o dílo pseudonymní (§ 7); užít takové dílo lze jen způsobem nesnižujícím 
jeho hodnotu, 

c) politický projev a řeč pronesenou při úředním jednání; autorovo právo k užití takových 
děl v souboru zůstává nedotčeno, 



 

 - 14 - 

 

ČÁST TŘETÍ 

Změna zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů 

 
§ 80 

Ministerstvo zdravotnictví 

(1) Ministerstvo zdravotnictví k ochraně veřejného zdraví 

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v ochraně veřejného zdraví a odpovídá za tvorbu a 
uskutečňování národní politiky na úseku ochrany veřejného zdraví, 

b) řídí a kontroluje krajské hygienické stanice, 
c) rozhoduje o opravných prostředcích proti rozhodnutím krajských hygienických stanic, 
d) zajišťuje mezinárodní spolupráci v oboru své působnosti a plní úkoly vyplývající 

z mezinárodních smluv v ochraně veřejného zdraví, 
e) řídí očkování, 
f) rozhoduje ve věcech podle § 5 odst. 5, § 26 odst. 4 a 6, § 28, § 72 odst. 1 a 2 a § 73; je 

oprávněno povolit prodloužení mírnějšího hygienického limitu podle § 3a odst. 3; plní 
úkoly podle § 3 a odst. 4 a § 27 odst. 1; na návrh krajských hygienických stanic 
rozhoduje za podmínek § 37 o kategorizaci prací vykonávaných na jejich pracovištích, 

g) nařizuje mimořádná opatření při epidemii a nebezpečí jejího vzniku a mimořádná 
opatření k ochraně zdraví fyzických osob při výskytu nebezpečných26a) a z nebezpečnosti 
podezřelých výrobků a nejakostních či z porušení jakosti podezřelých vod, při živelních 
pohromách a jiných mimořádných událostech, pokud mají být provedena celostátně nebo 
na území několika krajů, a rozhoduje o jejich ukončení včetně uvolnění výrobků na trh 
nebo do oběhu, 

h) nařizuje ochranná opatření před zavlečením infekčních onemocnění ze zahraničí a 
rozhoduje o jejich ukončení a ve věcech podle § 68 odst. 2, 

i) na žádost krajské hygienické stanice dává povolení k mimořádnému očkování podle § 69 
odst. 1 písm. g), 

j) stanoví vyhlášením v televizním a celoplošném rozhlasovém vysílání43b) a zveřejněním 
na své úřední desce a úředních deskách ostatních orgánů ochrany veřejného zdraví 
umístěných v sídlech těchto správních úřadů a na jejich územních pracovištích (příloha 
č. 3) další infekční onemocnění vyvolaná vysoce rizikovými biologickými agens a toxiny, 
které se považují za nebezpečnou nemoc podle zákona o pohřebnictví;43c) na toto 
stanovení se nevztahuje správní řád, 

k) usměrňuje výkon státní správy v ochraně veřejného zdraví prováděný Ministerstvem 
obrany a Ministerstvem vnitra, 

l) sestavuje celorepublikové programy ochrany a podpory veřejného zdraví; sestavuje 
očkovací programy a programy prevence infekce vyvolané virem lidského imunodeficitu 
a řídí jejich realizaci; stanoví zásady a postupy hodnocení a řízení zdravotních rizik a 
zásady monitorování vztahů zdravotního stavu obyvatelstva a faktorů životního prostředí 
a životních a pracovních podmínek a řídí jejich realizaci; řídí výchovu k podpoře a 
ochraně veřejného zdraví, 

m) uděluje a zrušuje pověření k provádění autorizace, organizování a provádění kursů 
v hodnocení zdravotních rizik, 

n) přezkoumává kontrolní plány sestavené krajskými hygienickými stanicemi, které určují 
priority činnosti na úseku státního zdravotního dozoru, 



 

 - 15 - 

o) koordinuje činnost a spolupráci s jinými státními a nestátními orgány a organizacemi, 
včetně registrovaných občanských sdružení, jakož i se sociálními partnery v oblastech 
souvisejících s výkonem státní správy na úseku ochrany veřejného zdraví, 

p) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje z hlediska ochrany veřejného 
zdraví včetně hodnocení a řízení zdravotních rizik. 
(2) Pro výkon státního zdravotního dozoru je Ministerstvo zdravotnictví oprávněno 

stanovit orgánům ochrany veřejného zdraví uvedeným v § 78 písm. b) a c) rozsah a četnost 
kontrol a konkretizaci kontrolních postupů. Stanovený rozsah a četnost kontrol a kontrolní 
postupy Ministerstvo zdravotnictví uveřejní ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví. 

(3) Pro řešení sporů o použití metody vyšetřování faktorů pracovních podmínek a 
hodnocení zátěže organismu neupravené právními předpisy je Ministerstvo zdravotnictví 
oprávněno stanovit rozhodčí metodu zahrnující strategii odběru, transportu, uchovávání a 
zpracování vzorků, jejich analýzy, hodnocení a kontroly kvality měření. Na toto stanovení se 
nevztahuje správní řád. 

(4) Ministerstvo zdravotnictví je dále oprávněno stanovit, že výrobky upravené tímto 
zákonem a zvláštními právními předpisy, podle nichž orgány ochrany veřejného zdraví 
vykonávají nad jejich uvedením na trh, distribucí nebo uvedením do oběhu státní správu, jsou 
nebezpečné, jestliže byly jako takové označeny orgány Evropských společenství, Světovou 
zdravotnickou organizací nebo v systémech pro rychlou výměnu informací Evropských 
společenství. Stanovení nebezpečných výrobků provede Ministerstvo zdravotnictví 
vyhlášením v televizním a celoplošném rozhlasovém vysílání 43b) a zveřejní na své úřední 
desce a úředních deskách krajských hygienických stanic (Hygienické stanice hlavního města 
Prahy) umístěných v sídlech těchto správních úřadů a na jejich územních pracovištích (příloha 
č. 3). Provozovatel televizního vysílání je povinen zajistit souběžné vysílání zprávy v 
titulkové podobě. Na toto stanovení se nevztahuje správní řád. Povinnosti osob při výskytu 
nebezpečných výrobků stanoví zvláštní právní předpis.26a) 

(5) K zabezpečení opatření proti infekčním onemocněním Ministerstvo zdravotnictví a 
jde-li o fyzické osoby uvedené v § 83 odst. 1, Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra, 
zajišťují pro zdravotnická zařízení očkovací látky na pravidelná, zvláštní a mimořádná 
očkování, s výjimkou očkovacích látek proti tuberkulóze a tuberkulinu a jejich výdej. 

(6) V Ministerstvu zdravotnictví se zřizuje funkce hlavního hygienika České republiky, 
který ve věcech ochrany veřejného zdraví vystupuje jako orgán Ministerstva zdravotnictví. 
Hlavního hygienika České republiky jmenuje a odvolává na návrh ministra zdravotnictví ze 
státních zaměstnanců zástupce generálního ředitele státní služby. Bude-li jmenován zástupce 
hlavního hygienika České republiky, řídí se jeho jmenování a odvolání služebním 
zákonem.43a) 

§ 82 
Krajské hygienické stanice 

(1) Zřizují se krajské hygienické stanice, jejichž správní obvody a sídla stanoví příloha 
č. 2 k tomuto zákonu. Krajské hygienické stanice mají územní pracoviště v místech 
stanovených v příloze č. 3 k tomuto zákonu. Krajské hygienické stanice jsou správními úřady. 
Krajská hygienická stanice, která působí ve správním obvodu hlavního města Prahy, se 
označuje jako Hygienická stanice hlavního města Prahy. V čele krajské hygienické stanice je 
ředitel. Ředitele krajské hygienické stanice jmenuje a odvolává zástupce generálního ředitele 
státní služby.43a) 



 

 - 16 - 

(2) Krajské hygienické stanici náleží 

a) vydávat rozhodnutí, povolení, osvědčení a plnit další úkoly státní správy v ochraně 
veřejného zdraví včetně státního zdravotního dozoru, pokud není příslušné Ministerstvo 
zdravotnictví, 

b) vykonávat státní zdravotní dozor nad dodržováním zákazů a plněním dalších povinností 
stanovených tímto zákonem a zvláštními právními předpisy k ochraně veřejného zdraví 
včetně ochrany zdraví při práci před riziky plynoucími z fyzikálních, chemických a 
biologických faktorů pracovních podmínek, z nepříznivých mikroklimatických podmínek 
a z fyzické a duševní zátěže a nad souvisejícími pracovními podmínkami včetně vybavení 
pracovišť, a rozhodnutím nebo opatřením orgánu ochrany veřejného zdraví vydaným na 
základě těchto právních předpisů; státní zdravotní dozor nad ochranou zdraví při práci je 
státním odborným dozorem nad ochranou zdraví při práci ve smyslu zvláštního právního 
předpisu,44) 

c) rozhodovat na návrh zaměstnavatele nebo osoby uvedené v § 43 nebo z vlastního podnětu 
ve věcech kategorizace prací, 

d) stanovit za podmínek § 37 odst. 6 písm. b) rizikové práce a plnit úkoly podle § 40 písm. 
c) a d), 

e) stanovit zaměstnavateli nebo osobě uvedené v § 43 pro výkon rizikových prací, 
s ohledem na expozici zaměstnanců, nebo osoby uvedené v § 43 a jejích spolupracujících 
rodinných příslušníků rizikovým faktorům pracovních podmínek, 
1. minimální rozsah a termíny sledování faktorů pracovních podmínek a 
2. minimální náplň a termíny periodických lékařských preventivních prohlídek a 

minimální náplň vstupních a výstupních lékařských preventivních prohlídek, pokud 
je nestanoví zvláštní právní předpis, jakož i 

3. lékařské preventivní prohlídky po skončení rizikové práce, jde-li o takové vlivy 
pracovních podmínek, které se mohou nepříznivě projevit i po delší době (dále jen 
"následné lékařské preventivní prohlídky"); následné lékařské preventivní prohlídky 
pracovníků se zdroji ionizujícího záření kategorie A stanoví za podmínek 
upravených zvláštním právním předpisem, 33a) 

f) stanovit zaměstnavateli způsob a minimální četnost sledování zátěže organismu 
zaměstnanců vykonávajících rizikové práce faktory pracovních podmínek, pokud je 
nestanoví zvláštní právní předpis, 

g) provádět ověření podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí 
z povolání,45) 

h) zřizovat v případech stanovených tímto zákonem komise, 
i) plnit úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77, 
j) uplatňovat stanoviska k územně plánovací dokumentaci z hlediska ochrany 

veřejného zdraví včetně hodnocení a řízení zdravotních rizik, 
jk) projednávat přestupky na úseku ochrany veřejného zdraví podle zvláštního právního 

předpisu,46) 
kl) nařizovat, organizovat, řídit a popřípadě i provádět opatření k předcházení vzniku a 

zamezení šíření infekčních onemocnění a v tomto rozsahu též usměrňovat činnost 
zdravotnických zařízení a kontrolovat ji; určovat, s výjimkou § 68 odst. 2, zdravotnická 
zařízení, která provedou opatření k předcházení vzniku a zamezení šíření infekčních 
onemocnění, a plnit s tím související úkoly, 

lm) nařizovat mimořádná opatření při epidemii a nebezpečí jejího vzniku a mimořádná 
opatření k ochraně zdraví fyzických osob při výskytu nebezpečných 26a) a z 
nebezpečnosti podezřelých výrobků a nejakostních či z porušení jakosti podezřelých vod, 
při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech, pokud není příslušné 
Ministerstvo zdravotnictví, a rozhodovat o jejich ukončení včetně uvolnění výrobků na 



 

 - 17 - 

trh nebo do oběhu. Mimořádné očkování podle § 69 odst. 1 písm. g) stanoví jen s 
předchozím povolením Ministerstva zdravotnictví, 

mn) stanovit hygienický limit faktoru pracovních podmínek, neupraveného právním 
předpisem, a metodu jeho stanovení v pracovních podmínkách; stanovit způsob, 
minimální rozsah a četnost jeho sledování a opatření k ochraně zdraví zaměstnanců, osob 
uvedených v § 43 a jejich spolupracujících rodinných příslušníků v riziku takového 
faktoru; zařadit práci s tímto faktorem z vlastního podnětu do kategorie, nestanoví-li 
zvláštní právní předpis jinak, 

no) vykonávat státní zdravotní dozor nad plněním povinnosti zajistit závodní preventivní péči 
uloženou zvláštním právním předpisem 47) a nad plněním povinností zaměstnavatele 
poskytovat zařízením vykonávajícím závodní preventivní péči informace nutné k ochraně 
zdraví při práci, uložené zvláštním právním předpisem, 

op) na návrh zaměstnavatele přezkoumávat opatření zařízení vykonávajícího závodní 
preventivní péči vydané podle § 39; při přezkoumání opatření zařízení vykonávajícího 
závodní preventivní péči se nepostupuje podle zvláštního právního předpisu 38) ani podle 
správního řádu, 

pr) usměrňovat činnost osob poskytujících péči (§ 15 odst. 1) v oblasti hygieny provozu a 
předcházení nemocničním nákazám a kontrolovat ji, 

rs) provádět hodnocení a řízení zdravotních rizik z hlediska prevence negativního ovlivnění 
zdravotního stavu obyvatelstva a podílet se na monitorování vztahů zdravotního stavu 
obyvatelstva a faktorů životního prostředí a životních a pracovních podmínek; 
kontrolovat a řídit místní programy ochrany a podpory veřejného zdraví, 

st) spolupracovat se správními úřady a s orgány samosprávy při tvorbě zdravotní politiky 
příslušného regionu,  

tu) podílet se na úkolech integrovaného záchranného systému.  

(3) Krajská hygienická stanice je povinna o hromadném výskytu infekčních onemocnění 
a o výskytu nebezpečných 26a) a z nebezpečnosti podezřelých výrobků, které poškodily nebo 
mohou poškodit zdraví fyzických osob a nevyskytují se v tržní síti pouze ojediněle, 
informovat okamžitě Ministerstvo zdravotnictví. 

(4) Zaměstnavatel je povinen zaslat kopii rozhodnutí o stanovených lékařských 
preventivních prohlídkách, které je vykonatelné, zařízení vykonávajícímu závodní preventivní 
péči. Zaměstnavatel dále informuje o uložení následné lékařské preventivní prohlídky 
fyzickou osobu, pro kterou byla nařízena, a to i v případě, že již není jeho zaměstnancem; 
informaci v tomto případě zašle na poslední místo jejího trvalého pobytu, které je mu známo. 
Zařízení vykonávající závodní preventivní péči informuje o nařízení následné lékařské 
preventivní prohlídky zdravotnické zařízení, jehož součástí je oddělení nebo klinika nemocí z 
povolání nebo pracovního lékařství, které následnou lékařskou preventivní prohlídku provede. 

 

§ 94 
Použití správního řádu a účastníci řízení 

(1) Na rozhodování podle tohoto zákona se vztahuje správní řád,56) nestanoví-li tento 
zákon jinak. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska vydávaná podle tohoto zákona 
jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas 
anebo ohlášení stavby jsou závazným stanoviskem podle správního řádu57) a nejsou 
samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 



 

 - 18 - 

(2) Účastníkem řízení podle § 4 odst. 3, § 5 odst. 5 a 8, § 6 odst. 3 písm. d) a odst. 5, § 14, 
§ 15 odst. 2, § 17 odst. 5,§ 18 odst. 2, § 21 odst. 2 a 4, § 21a, § 26 odst. 4 až 6, § 31 odst. 1 a § 
72 odst. 1 je pouze navrhovatel. Účastníkem řízení podle § 37 odst. 2, 5 a 6, § 39 odst. 2 písm. 
b) a § 82 odst. 2 písm. c) až f), m) a n) je pouze zaměstnavatel nebo osoba uvedená v § 43. 
Účastníkem řízení před orgánem ochrany veřejného zdraví o uložení nápravného opatření (§ 
84) nebo sankce v případě porušení právní povinnosti uložené nebo stanovené k ochraně 
veřejného zdraví tímto nebo zvláštním zákonem nebo rozhodnutím, popřípadě opatřením 
orgánu ochrany veřejného zdraví na základě tohoto nebo zvláštního zákona, fyzickou osobou, 
která je podnikatelem nebo právnickou osobou, je pouze osoba, které tuto povinnost stanoví 
zákon nebo je jí uložena na základě zákona. 

(3) Účastníkem řízení podle § 46 odst. 3, § 53 odst. 3, § 67 odst. 1 a 3, § 70 odst. 2 a § 84 
odst. 1 písm. v) je fyzická osoba, které je opatření k předcházení vzniku a šíření infekčního 
onemocnění nařizováno. 

(4) Řízení o námitkách podle § 3a odst. 6 věty třetí a § 4 odst. 7 věty třetí a řízení podle § 
46 odst. 3, § 53 odst. 3, § 67 odst. 1 a 3, § 68 odst. 2, § 70 odst. 2, § 80 odst. 1 písm. g), § 82 
odst. 2 písm. l) a § 84 odst. 1 písm. c) části textu před středníkem, písm. e), g), h), j), l), m) 
části textu před středníkem, písm. o), r), v), w) a y) se zahajuje doručením rozhodnutí. 
Rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví podle § 80 odst. 1 písm. g) se doručuje veřejnou 
vyhláškou. Doručení veřejnou vyhláškou se provede tak, že se písemnost vyvěsí po dobu 15 
dnů na úředních deskách Ministerstva zdravotnictví a krajských hygienických stanic 
(Hygienické stanice hlavního města Prahy) včetně jejich územních pracovišť (příloha č. 3). 
Místní příslušnost orgánu ochrany veřejného zdraví se v případě postupu podle § 53 odst. 3 
řídí místem, kde se fyzická osoba v době zahájení řízení zdržuje. 

_____________ 
56) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů. 
57) §149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních 
minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně 
některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 
§33 

Omezení vlastnických práv 

(1) Vlastnická práva k nemovitostem lze omezit nebo nemovitosti lze vyvlastnit pouze ve 
veřejném zájmu. Veřejným zájmem se pro tyto účely rozumí zájem na vyhledávání a využití 
zdroje k léčebným účelům a zájem na ochraně zdrojů v zájmu zachování jejich kvalitativních 
a kvantitativních vlastností a zdravotní nezávadnosti. 

(2) Pokud vlastník nemovitosti brání 
a) vyhledávání přírodního léčivého zdroje, lze vlastnická práva k nemovitosti omezit, 
b) využívání nebo ochraně přírodního léčivého zdroje a ochraně zdroje přírodní minerální 

vody, lze vlastnická práva omezit nebo nemovitost vyvlastnit. 

(3) Řízení o vyvlastnění provádí na základě žádosti ministerstva a náhradu za vyvlastnění 
ve svém rozhodnutí stanoví příslušný stavební vyvlastňovací úřad podle zvláštního právního 
předpisu.6) 



 

 - 19 - 

_____________ 
6) Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon č. …/2005 Sb., o nuceném omezení a nuceném přechodu práv 
k pozemkům a stavbám (zákon o vyvlastnění). 
 

§ 37 
Souhlas k některým činnostem 

(1) V ochranných pásmech a na území lázeňského místa je ministerstvo pro pořizování a 
schvalování územně plánovací dokumentace podle zvláštního právního předpisu22) dotčeným 
správním úřadem. 

(2) V ochranném pásmu zdroje, pokud dále není stanoveno jinak, a na území lázeňského 
místa nelze podle zvláštních právních předpisů23) bez souhlasu ministerstva  

(a) vydat územní rozhodnutí o umístění stavby, územní rozhodnutí o využití území, stavební 
povolení, rozhodnutí o dodatečném povolení stavby a rozhodnutí o odstranění stavby pro 
1. stavby a změny staveb ve vnitřním území lázeňského místa a v ochranném pásmu I. 

stupně, s výjimkou stavebních úprav, při nichž se zachovává vnější půdorysné a 
výškové ohraničení stavby, 

2. stavby ve vnějším území lázeňského místa a v ochranném pásmu zdroje II. stupně, 
které nemají charakter rodinných domů, staveb pro shromažďování většího počtu 
osob, staveb pro obchod, staveb ubytovacích zařízení, staveb škol, předškolních, 
školských a tělovýchovných zařízení, staveb a zařízení pro informace, reklamu a 
propagaci, jednoduchých a drobných staveb a které nezasahují do hloubky více než 6 
metrů pod úroveň terénu, a liniových staveb, které nezasahují do hloubky více než 
1,5 metru pod úroveň terénu; souhlas se též nepožaduje ke stavebním úpravám, při 
nichž se zachovává vnější půdorysné i výškové ohraničení stavby,  

3. stavby pro rekreaci a zřízení rekreační oblasti na území lázeňského místa, 
b) schválit vodohospodářský plán, 
c) vydat rozhodnutí o změně v užívání stavby ve vnitřním území lázeňského místa, 
d) vydat rozhodnutí o povolení terénních úprav, 
e) povolit hornickou činnost nebo činnost prováděnou hornickým způsobem, pokud je 

spojena se zásahem do pozemku, 
f) vydat povolení k provedení trhacích prací, 
g) vydat rozhodnutí o pozemkových úpravách a vydat pozemky v rámci náhradních 

restitucí, 
h) vydat povolení k nakládání s vodami, k vodním stavbám a některým činnostem a udělit 

souhlas vodoprávním úřadem, pokud se nepostupuje podle písmene a), 
i) schválit lesní hospodářské plány a předat lesní hospodářské osnovy. 

(3) V ochranných pásmech nelze bez souhlasu ministerstva, pokud není dále stanoveno 
jinak, provádět geologické práce spojené se zásahem do pozemku. 

(4) Vodoprávní úřad v ochranných pásmech zdrojů, jejichž výtěžkem je neuhličitá voda a 
jejichž ochranná pásma se nepřekrývají s ochrannými pásmy ostatních zdrojů osvědčených 
podle tohoto zákona, vykonává kompetence stanovené v odstavcích 2 a 3. 

(5) V ochranných pásmech a na území lázeňského místa se souhlas ministerstva podle 
odstavce 2 písm. a), c), d), e), f) a h) a podle odstavce 3 nevydá podle tohoto zákona, pokud je 
jeho vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o 



 

 - 20 - 

integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci). Ostatní ustanovení tohoto zákona tím 
nejsou dotčena. 

______________ 
22) § 17 a násl. zákona č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
23) Například zákon č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 289/1995 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
§ 37 

Závazné stanovisko k některým činnostem 

(1) V ochranných pásmech a na území lázeňského místa je ministerstvo pro 
pořizování politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace a v územním 
řízení22) dotčeným orgánem. 

(2) V ochranném pásmu zdroje a na území lázeňského místa, pokud dále není 
stanoveno jinak, nelze podle zvláštních právních předpisů23) bez závazného stanoviska 
ministerstva 

a) schválit plán hlavních povodí, plány oblastí povodí a plány rozvoje vodovodů a 
kanalizací, 

b) povolit hornickou činnost nebo činnost prováděnou hornickým způsobem, pokud je 
spojena se zásahem do pozemku, 

c) vydat povolení k provedení trhacích prací, 
d) vydat rozhodnutí o pozemkových úpravách a vydat pozemky v rámci náhradních 

restitucí, 
e) vydat povolení k nakládání s podzemními vodami dle zvláštního právního 

předpisu23a), 
f) vydat povolení k nakládání s povrchovými vodami, povolení k vodním dílům a k 

některým činnostem a udělit souhlas vodoprávním úřadem, pokud nesouvisí se 
stavbami uvedenými v odst. 3 písm. b), 

g) schválit lesní hospodářské plány a předat lesní hospodářské osnovy. 

(3) V ochranném pásmu zdroje a na území lázeňského místa, pokud dále není 
stanoveno jinak, nelze podle zvláštního právního předpisu22) bez závazného stanoviska 
ministerstva, pokud bylo uplatněno ve lhůtě stanovené zvláštním právním předpisem 
vydat územní rozhodnutí, územní souhlas, stavební povolení, souhlas stavebního úřadu 
s ohlášenou stavbou, kolaudační souhlas, rozhodnutí o změně užívání stavby, povolení k 
odstranění stavby, terénních úprav a zařízení nebo nařízení odstranění stavby, terénních 
úprav a zařízení pro 

a) stavby, změny staveb, terénní úpravy, zařízení a údržby staveb ve vnitřním území 
lázeňského místa a v ochranném pásmu I. stupně, s výjimkou stavebních úprav, při 
nichž se zachovává vnější půdorysné a výškové ohraničení stavby a zároveň 
nedochází ke změně v užívání stavby, 

b) stavby, změny staveb, terénní úpravy, zařízení a údržby staveb ve vnějším území 
lázeňského místa a v ochranném pásmu II. stupně, s výjimkou těch, které jsou 
v souladu s územně plánovací dokumentací a které zároveň 
1. nevyžadují rozhodnutí o umístění stavby ani územní souhlas, 
2. nevyžadují stavební povolení ani ohlášení, 



 

 - 21 - 

3. vyžadují ohlášení, 
4. mají charakter staveb pro bydlení, staveb pro rekreaci, staveb pro 

shromažďování většího počtu osob, staveb pro obchod, staveb ubytovacích 
zařízení, staveb škol, předškolních, školských a tělovýchovných zařízení a 
současně nezasahují do hloubky více než 6 metrů pod úroveň terénu, 

5. mají charakter liniových staveb a současně nezasahují do hloubky více než 2 
metry pod úroveň terénu, 

c) stavby pro rekreaci a zřízení rekreační oblasti na území lázeňského místa. 

(4) V ochranných pásmech nelze bez závazného stanoviska ministerstva provádět 
geologické práce spojené se zásahem do pozemku. 

(5) Vodoprávní úřad v ochranných pásmech zdrojů, jejichž výtěžkem je pouze 
neuhličitá voda, vykonává kompetence stanovené v odstavcích 2 až 4. 

(6) V ochranných pásmech a na území lázeňského místa se souhlas ministerstva 
podle odstavce 2 písm. b), c), e) a f) a podle odstavců 3 a 4 nevydá podle tohoto zákona, 
pokud je jeho vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení 
podle zákona o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci). Ostatní 
ustanovení tohoto zákona tím nejsou dotčena. 

______________ 
22) Zákon č. …/2005 Sb., o územní plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
23) Například zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 61/1988 Sb., 
o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
23a) § 8 až § 13 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění zákona č. 76/2002 Sb., zákona 
č. 320/2002 Sb. a zákona č. 20/2004 Sb. 

 
§ 38 

Ministerstvo a vodoprávní úřad mohou vázat souhlas závazné stanovisko podle § 37 na 
splnění podmínek jimi určených k ochraně zájmů stanovených tímto zákonem. 

 
§ 43 

Vztah zákona k některým dalším zákonům 

(1) Na výtěžek, kterým je minerální voda z přírodního léčivého zdroje, pokud vlastnosti 
tohoto výtěžku umožňují jeho použití jako potravinu k výrobě balených přírodních 
minerálních vod, se vztahují zvláštní právní předpisy,4) pokud tento zákon nestanoví jinak. 

(2) Na postup podle tohoto zákona se vztahuje správní řád,25) nestanoví-li tento zákon 
jinak. Správní řád se nepoužije na postup uvedený v § 18 odst. 2 a 3. Stanoviska uplatněná 
k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci nejsou správním 
rozhodnutím. Stanoviska vydávaná podle tohoto zákona jako podklad pro rozhodnutí 
podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas anebo ohlášení stavby jsou 
závazným stanoviskem podle správního řádu25a) a nejsou samostatným rozhodnutím ve 
správním řízení. 



 

 - 22 - 

(3) Pokud zvláštní právní předpisy17) stanoví, že rozhodnutí dotýkající se jím chráněných 
zájmů je možno vydat jen v dohodě s dotčeným správním úřadem, popřípadě je-li nutno vydat 
podle zvláštního právního předpisu předběžné stanovisko, povolení či souhlas nejsou taková 
ustanovení zvláštních právních předpisů tímto zákonem dotčena. 

(4) Tento zákon se nevztahuje na minerální vody, plyny a peloidy nacházející se na 
pozemcích určených pro obranu státu podle zvláštního právního předpisu,26) s výjimkou těch, 
které se nacházejí na pozemcích vojenského újezdu Hradiště. 

_____________ 
17) Například zákon č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 289/1995 Sb., 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon),ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 358/1999 Sb. 
25) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů. 
25a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
26) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky. 
 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
 

Ministerstvo 
 

§ 24 

(1) Ministerstvo na úseku požární ochrany 

a) schvaluje koncepci organizace a rozvoje požární ochrany, 
b) předkládá Ministerstvu financí návrh rozpočtu hasičského záchranného sboru a návrh na 

poskytnutí dotací občanským sdružením, 
c) předkládá Ministerstvu financí návrh účelové dotace pro jednotky sborů dobrovolných 

hasičů obcí, 
d) zabezpečuje ve spolupráci s Ministerstvem financí uvolňování finančních prostředků ze 

státního rozpočtu na investiční dotace na pořízení a obnovu požární techniky pro obce, 
jejichž jednotky požární ochrany jsou určeny požárním poplachovým plánem kraje k 
zásahům mimo svůj územní obvod (dále jen „vybrané obecní úřady“), 

e) po projednání s Ministerstvem obrany organizuje požární ochranu pro období stavu 
ohrožení státu a válečného stavu a zabezpečuje přípravu na činnost v tomto období,2b) 

f) řídí výkon státní správy, 
g) vykonává státní požární dozor a je dotčeným orgánem státní správy na úseku požární 

ochrany, 
h) kontroluje plnění úkolů, které tento zákon ukládá hasičským záchranným sborům krajů, 
i) řídí odbornou přípravu a usměrňuje po odborné stránce výkon služby v jednotkách 

požární ochrany, 
j) zabezpečuje výzkum a vývoj, 
k) stanoví postup zjišťování příčin vzniku požárů a v závažných případech se zjišťování 

těchto příčin zúčastňuje; zpracovává rozbory příčin vzniku požárů, 



 

 - 23 - 

l) stanoví zaměření preventivně výchovné, propagační a ediční činnosti na úseku požární 
ochrany a podílí se na jejím zabezpečování, 

m) vytváří a provozuje informační systém požární ochrany, 
n) na vyžádání hasičského záchranného sboru kraje poskytuje odbornou a metodickou 

pomoc při posuzování dokumentace staveb a technologií zvláštního významu, 
o) soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek požární ochrany a 

ústřední řízení záchranných prací, 
p) zabezpečuje statistické sledování požárů a mimořádných událostí se zásahy jednotek 

požární ochrany, 
r) zabezpečuje provádění požárně technických expertíz, 
s) zajišťuje mezinárodní spolupráci hasičského záchranného sboru. 

(2) Ministerstvo je oprávněno stanovit prováděcím právním předpisem technické 
podmínky požární ochrany staveb a technologií, podmínky požární bezpečnosti výrobků a 
činností, u nichž hrozí nebezpečí vzniku požárů a technické podmínky požární techniky, 
věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení. 

(3) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem technické podmínky 
požární ochrany pro navrhování, výstavbu nebo užívání staveb, a to za účelem omezení 
rozvoje a šíření ohně a kouře ve stavbě, omezení šíření požáru na sousední stavby, 
evakuace osob a zvířat v případě ohrožení stavby požárem nebo při požáru a umožnění 
účinného a bezpečného zásahu jednotek požární ochrany. Pro podrobnější vymezení 
těchto podmínek lze využít hodnot a postupů stanovených českou technickou normou 
nebo jiným technickým dokumentem upravujícím podmínky požární ochrany staveb. 
_____________ 
2b) Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. 

 
§ 31 

Výkon státního požárního dozoru 

(1) Státní požární dozor se vykonává 

a) kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně, 
b) posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 

rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace 
k povolení změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení 
o změně v užívání stavby, k nařízení nezbytných úprav, k nařízení zabezpečovacích prací, 
k řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky3d) v rozsahu požárně bezpečnostního 
řešení podle zvláštních právních předpisů,3e) 

c ověřováním, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývající 
z posouzených podkladů a dokumentace podle písmene b), včetně podmínek 
vyplývajících z vydaných stanovisek, 

d) posuzováním výrobků, které nejsou výrobky stanovenými podle zvláštních právních 
předpisů,1i) z hlediska jejich požární bezpečnosti a posuzováním funkčnosti systémů 
vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení (§ 6a), 

e) schvalováním posouzení požárního nebezpečí činností s vysokým požárním nebezpečím, 
f) zjišťováním příčin vzniku požárů, 
g) kontrolou připravenosti a akceschopnosti jednotek požární ochrany [§ 65 odst. 1 písm. b) 

až d)], 
h) ukládáním opatření k odstranění zjištěných nedostatků a kontrolou plnění těchto opatření. 



 

 - 24 - 

(2) O provedené kontrole podle odstavce 1 písm. a) a g) vyhotoví orgán vykonávající 
státní požární dozor zápis, ve kterém uvede výsledky kontroly. Do zápisu se uvedou i opatření 
a lhůty k odstranění zjištěných závad. Výsledky kontroly a uložená opatření musí být 
projednány s pověřeným pracovníkem ministerstva a jiného státního orgánu, se statutárním 
orgánem právnické osoby nebo s podnikající fyzickou osobou nebo jejím odpovědným 
zástupcem, kteří jsou povinni podat písemnou zprávu o odstranění závad ve stanovené lhůtě. 

(3) Státní požární dozor podle odstavce 1 písm. b) a c) se nevykonává u jednoduchých a 
drobných staveb,3d) kromě staveb určených pro výrobu a skladování,3f) zemědělských 
staveb3g) a stavebních úprav včetně udržovacích prací, jejichž provedení by mohlo ovlivnit 
požární bezpečnost stavby. 

(3) Státní požární dozor podle odstavce 1 písm. b) a c) se nevykonává u staveb 
nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení. U ohlašovaných staveb podle zvláštního 
právního předpisu3f) se státní požární dozor vykonává 

a) u podzemních staveb, jejichž zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2 a hloubka 3 m 
b) u staveb, jejichž zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2 a výška 10 m a staveb hal 

o zastavěné ploše do 1000 m2 a výšce do 15 m, pokud budou nejvýše s jedním 
nadzemním podlažím, nepodsklepené a budou povolovány jako stavby dočasné na 
dobu nejdéle 3 let, 

c) u stavebních úprav pro změny v užívání části stavby, kterými se nezasahuje do 
nosných konstrukcí stavby, nemění se její vzhled a nevyžadují posouzení vlivů na 
životní prostředí, 

d) u udržovacích prací na stavbě, pokud mohou negativně ovlivnit požární bezpečnost, 
e) u změny v užívání stavby, pro kterou je podle zvláštního právního předpisu3f) třeba 

souhlas nebo rozhodnutí stavebního úřadu. 
(4) Výsledkem posuzování podkladů, dokumentace a ověřování splnění stanovených 

požadavků podle odstavce 1 písm. b) a c) je stanovisko, které je podkladem k dalšímu řízení 
podle zvláštních právních předpisů.3d) 

___________ 
3f) § zákona č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
 

§ 95 
Vztah zákona k obecným předpisům o správním řízení 

 
Na řízení podle tohoto zákona se vztahuje správní řád s výjimkou rozhodování podle § 68 
odst. 2 a § 73 odst. 3. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska vydávaná podle 
tohoto zákona jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo 
územní souhlas jsou závazným stanoviskem podle správního řádu11) a nejsou 
samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 
_________ 
11) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

 
§ 99 

zrušen 
Autorizovaný inženýr nebo technik, kterému byla udělena autorizace pro požární 
bezpečnost staveb12) (dále jen „autorizovaná osoba“), je při realizaci technických 
podmínek požární ochrany staveb stanovených prováděcím právním předpisem 



 

 - 25 - 

vydaným podle § 24 odst. 3 oprávněn použít postup odlišný od postupu, který stanoví 
česká technická norma nebo jiný technický dokument upravující podmínky požární 
ochrany. Při použití takového postupu však musí autorizovaná osoba dosáhnout alespoň 
stejného výsledku, kterého by dosáhla při postupu podle prováděcího právního předpisu 
vydaného podle § 24 odst. 3. 
_________ 
12) Zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu 
povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších 
předpisů.“. 
 

ČÁST ŠESTÁ 

Změna zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 7 

Ministerstvo vnitra 

(1) Ministerstvo vnitra plní úkoly v oblasti11) 

a) přípravy na mimořádné události, integrovaného záchranného systému a ochrany 
obyvatelstva, 

b) zapojení České republiky do mezinárodních záchranných operací při mimořádných 
událostech v zahraničí a poskytování humanitární pomoci do zahraničí v součinnosti 
s Ministerstvem zahraničních věcí; humanitární pomocí se pro účely tohoto zákona 
rozumí opatření prováděná za účelem pomoci obyvatelstvu postiženému mimořádnou 
událostí, v jejichž rámci se využívají lidské a materiální zdroje. 

(2) Ministerstvo vnitra při plnění úkolů uvedených v odstavci 1 

a) sjednocuje postupy ministerstev, krajských úřadů, obecních úřadů, právnických osob a 
fyzických osob vykonávajících podnikatelskou činnost podle zvláštních právních 
předpisů12) (dále jen „podnikající fyzické osoby“), 

b) usměrňuje integrovaný záchranný systém, 
c) provádí kontrolu a koordinaci poplachových plánů integrovaného záchranného systému 

krajů a zpracovává ústřední poplachový plán integrovaného záchranného systému, který 
schvaluje ministr vnitra, 

d) řídí výstavbu a provoz informačních a komunikačních sítí a služeb integrovaného 
záchranného systému, 

e) zpracovává koncepci ochrany obyvatelstva, 
f) zajišťuje a provozuje jednotný systém varování a vyrozumění, stanoví způsob 

informování právnických a fyzických osob o charakteru možného ohrožení, 
připravovaných opatřeních, způsobu a době jejich provedení, 

g) organizuje instruktáže a školení v oblasti ochrany obyvatelstva a pro přípravu složek 
integrovaného záchranného systému zaměřené na jejich vzájemnou součinnost; k tomuto 
účelu zřizuje vzdělávací zařízení, 

h) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje z hlediska ochrany obyvatelstva a 
civilního nouzového plánování při přípravě na mimořádné události, 

hi) stanoví, po projednání s Ministerstvem pro místní rozvoj, stavebně technické požadavky 
na stavby určené k ochraně obyvatelstva při mimořádných událostech, k zabezpečení 
záchranných prací, ke skladování materiálu civilní ochrany a k ochraně a ukrytí obsluh 



 

 - 26 - 

důležitých provozů (dále jen „stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky 
civilní ochrany“), 

ij) rozhoduje v dohodě s Ministerstvem zahraničních věcí o humanitární pomoci 
poskytované státem do zahraničí a zapojování do mezinárodních záchranných operací, 

jk) usměrňuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany. 

(3) Ministerstvo vnitra zabezpečuje ústřední koordinaci záchranných a likvidačních prací, 
jestliže 

a) mimořádná událost přesahuje státní hranice České republiky a je nutná koordinace 
záchranných a likvidačních prací nad rámec příhraničních styků, nebo 

b) mimořádná událost přesahuje území kraje a velitel zásahu (§ 19) vyhlásil nejvyšší stupeň 
poplachu, anebo 

c) o tuto koordinaci požádá velitel zásahu (§ 19), starosta obce s rozšířenou působností nebo 
hejtman. 

(3) Úkoly Ministerstva vnitra uvedené v odstavcích 2 a 3 plní generální ředitelství 
hasičského záchranného sboru zřízené podle zvláštního zákona.2) 

(4) Ministerstvo vnitra je oprávněno vyžádat si účast zástupců ostatních ministerstev a 
zástupců složek uvedených v § 4 odst. 2 a popřípadě jiných odborníků při přípravě na 
mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. 

(5) Ministerstvo vnitra určí způsob zajištění nepřetržité obsluhy telefonní linky 
jednotného evropského čísla tísňového volání. 

(6) Prováděcí právní předpis stanoví 

a) pravidla pro zapojování do mezinárodních záchranných operací, 
b) pravidla poskytování a přijímání humanitární pomoci, 
c) postup při zřizování zařízení civilní ochrany a při odborné přípravě jejich personálu, 
d) způsob informování právnických a fyzických osob o charakteru možného ohrožení, 

připravovaných opatřeních a způsobu jejich provedení, 
e) technické, provozní a organizační zabezpečení jednotného systému varování a 

vyrozumění a způsob poskytování tísňových informací, 
f) způsob provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení, 
g) zásady postupu při poskytování úkrytů a způsob a rozsah kolektivní a individuální 

ochrany obyvatel, 
h) požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování a stavebně technické požadavky 

na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany,. 
i) postup územního rozhodování a povolování staveb a jejich změn při uplatňování 

požadavků ochrany obyvatelstva a postup orgánů územního plánování a stavebních úřadů 
při řešení těchto požadavků. 

 
§ 10 

(1) Orgány kraje zajišťují přípravu na mimořádné události, provádění záchranných a 
likvidačních prací a ochranu obyvatelstva. 

(2) Krajský úřad při výkonu státní správy za účelem uvedeným v odstavci 1 

a) organizuje součinnost mezi obecními úřady obcí s rozšířenou působností a dalšími 
správními úřady a obcemi v kraji, zejména při zpracování poplachového plánu 



 

 - 27 - 

integrovaného záchranného systému, zajišťuje havarijní připravenost a ověřuje ji 
cvičeními (§ 17), 

b) usměrňuje integrovaný záchranný systém na úrovni kraje, 
c) sjednocuje postupy obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a územních správních 

úřadů s krajskou působností v oblasti ochrany obyvatelstva, 
d) zpracovává plán k provádění záchranných a likvidačních prací na území kraje (dále jen 

„havarijní plán kraje“), 
e) zpracovává poplachový plán integrovaného záchranného systému kraje, 
f) spolupracuje při zpracování a aktualizaci povodňového plánu kraje podle zvláštního 

právního předpisu,13) 
g) uzavírá dohody s příslušným územním celkem sousedního státu, pokud mezinárodní 

smlouva schválená Parlamentem České republiky a vyhlášená ve Sbírce zákonů nebo ve 
Sbírce mezinárodních smluv nestanoví jinak. 

(3) Pokud zóna havarijního plánování8) zasahuje území více než jednoho správního 
obvodu obce s rozšířenou působností vlastního kraje nebo zasahuje na území kraje z území 
jiného kraje, zpracovává krajský úřad ve spolupráci s dotčenými obecními úřady obcí 
s rozšířenou působností plán k provádění záchranných a likvidačních prací v okolí zdroje 
nebezpečí (dále jen „vnější havarijní plán“). V případě, že zóna havarijního plánování 
zasahuje území více krajů, zabezpečuje koordinaci zpracování vnějšího havarijního plánu a 
společné řešení mimořádné události krajský úřad, na jehož území se zdroj nebezpečí nachází. 

(4) Pro zpracování havarijního plánu kraje a vnějších havarijních plánů je krajský úřad 
oprávněn za podmínek ochrany údajů využívat, shromažďovat a evidovat údaje z krizového 
plánu kraje podle zvláštního právního předpisu.6) 

(5) Úkoly orgánů kraje uvedené v odstavcích 1 až 4 plní hasičský záchranný sbor kraje 
zřízený podle zvláštního zákona.2) Ten pro zabezpečení záchranných a likvidačních prací dále 

a) řídí výstavbu a provoz informačních a komunikačních sítí integrovaného záchranného 
systému, 

b) organizuje instruktáže a školení v oblasti ochrany obyvatelstva a v přípravě složek 
integrovaného záchranného systému zaměřené na jejich vzájemnou součinnost; k tomuto 
účelu zřizuje vzdělávací zařízení, 

c) zabezpečuje varování a vyrozumění, 
d) koordinuje záchranné a likvidační práce a plní úkoly při provádění záchranných a 

likvidačních prací stanovené Ministerstvem vnitra, 
e) organizuje zjišťování a označování nebezpečných oblastí, provádění dekontaminace a 

dalších ochranných opatření, 
f) organizuje a koordinuje evakuaci, nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou, 

potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva, 
g) organizuje a koordinuje humanitární pomoc, 
h) organizuje hospodaření s materiálem civilní ochrany, 
i) vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany a staveb dotčených požadavky 

civilní ochrany v kraji., 
j) uplatňuje stanovisko k zásadám územního rozvoje z hlediska ochrany obyvatelstva 

a civilního nouzového plánování při přípravě na mimořádné události. 
(6) Hasičský záchranný sbor kraje je dotčeným orgánem v územním a stavebním řízení14) 

z hlediska ochrany obyvatelstva. 



 

 - 28 - 

(7) Krajský úřad vykonává činnosti uvedené v odstavcích 1 až 5 tak, aby byly přiměřené 
a svým obsahem a rozsahem odpovídaly účelu a podmínkám konkrétní mimořádné události. 

 
§ 12 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností při výkonu státní správy kromě úkolů 
uvedených v § 15 zajišťuje připravenost správního obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních prací a ochranu 
obyvatelstva. 

(2)  Úkoly obecního úřadu obce s rozšířenou působností uvedené v odstavci 1 plní 
hasičský záchranný sbor kraje, který pro potřebu správních obvodů obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností a přípravu záchranných a likvidačních prací dále 

a) plní úkoly při provádění záchranných a likvidačních prací stanovené Ministerstvem 
vnitra, 

b) organizuje součinnost mezi obecním úřadem obce s rozšířenou působností a územními 
správními úřady s působností v jeho správním obvodu a ostatními obcemi, 

c) pro zabezpečení záchranných a likvidačních prací vykonává obdobně činnosti uvedené 
v § 10 odst. 5 za podmínek stanovených v § 10 odst. 7, 

d) za podmínek stanovených v § 10 odst. 4 shromažďuje a používá pro zpracování vnějších 
havarijních plánů a havarijního plánu kraje potřebné údaje, 

e) seznamuje ostatní obce, právnické a fyzické osoby ve svém správním obvodu 
s charakterem možného ohrožení obyvatel s připravenými záchrannými a likvidačními 
pracemi, 

f) zpracovává vnější havarijní plán, pokud to vyplývá ze zvláštního právního předpisu8) a 
zóna havarijního plánování nepřesahuje správní obvod obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, 

g) spolupracuje při zpracování vnějšího havarijního plánu a při koordinovaném řešení 
mimořádné události s krajským úřadem, pokud zóna havarijního plánování přesahuje 
území správního obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 

h) zajišťuje havarijní připravenost stanovenou havarijním plánem kraje a vnějšími 
havarijními plány a ověřuje ji cvičeními (§ 17)., 

i) uplatňuje stanoviska k územním plánům a regulačním plánům z hlediska své 
působnosti v požární ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně 
obyvatelstva při přípravě na mimořádné události. 
(3) Prováděcí právní předpis stanoví zásady a způsob zpracování, schvalování a 

používání havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu. 

 
§ 15 

(1) Orgány obce zajišťují připravenost obce na mimořádné události a podílejí se na 
provádění záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva. 

(2) Obecní úřad při výkonu státní správy za účelem uvedeným v odstavci 1 

a) organizuje přípravu obce na mimořádné události, 
b) podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací s integrovaným záchranným 

systémem, 



 

 - 29 - 

c) zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím, pokud zvláštní 
právní předpis nestanoví jinak,8) 

d) hospodaří s materiálem civilní ochrany, 
e) poskytuje hasičskému záchrannému sboru kraje podklady a informace potřebné ke 

zpracování havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu, 
f) podílí se na zajištění nouzového přežití obyvatel obce, 
g) vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany nebo staveb dotčených 

požadavky civilní ochrany v obci. 

(3) K plnění úkolů uvedených v odstavci 2 je obec oprávněna zřizovat zařízení civilní 
ochrany. Při zřizování těchto zařízení a plnění úkolů ochrany obyvatel jsou orgány obce 
povinny postupovat podle tohoto zákona a zvláštního právního předpisu.3) 

(4) Obecní úřad seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného 
ohrožení, s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva. Za 
tímto účelem organizuje jejich školení. 

(5) Z hlediska ochrany obyvatel je obec považována za dotčený orgán ve stavebním a 
územním řízení.14) 

(5) Obecní úřad je dotčeným orgánem z hlediska ochrany obyvatelstva při 
rozhodování o umisťování a povolování staveb, změnách staveb a změnách v užívání 
staveb, odstraňování staveb a při rozhodování o povolení a odstraňování terénních 
úprav a zařízení. 

 
§ 33 

Vztah k zvláštním právním předpisům 

(1) Na rozhodování a ukládání povinností podle tohoto zákona, s výjimkou pokut podle 
§ 28, se nevztahuje správní řád. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje a 
územně plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska vydávaná 
podle tohoto zákona jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu 
nebo územní souhlas anebo ohlášení stavby jsou závazným stanoviskem podle správního 
řádu25a) a nejsou samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

(2) Za stavu ohrožení státu vyhlášeného v souvislosti se zajišťováním obrany České 
republiky před vnějším napadením a za válečného stavu plní složky integrovaného 
záchranného systému i právnické a fyzické osoby úkoly stanovené tímto zákonem, pokud 
zvláštní právní předpis26) nestanoví jinak. 

_____________ 
25a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
26) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky. 

 
§ 35 

Zmocňovací ustanovení 

(1) Vláda vydá nařízení k provedení § 7 odst. 7 písm. a) a b) a § 23 odst. 4. 

(2) Ministerstvo vnitra vydá vyhlášku k provedení § 5 odst. 4, § 7 odst. 7 písm. c) až g), 
§ 12 odst. 3 a § 18 odst. 4 písm. a). 



 

 - 30 - 

(3) Ministerstvo vnitra vydá po projednání s Ministerstvem pro místní rozvoj vyhlášku 
k provedení § 7 odst. 7 písm. h). 

(4) Ministerstvo pro místní rozvoj vydá po projednání s Ministerstvem vnitra vyhlášku k 
provedení § 7 odst. 7 písm. i). 

(54)Ministerstvo dopravy a spojů vydá po projednání s Ministerstvem vnitra vyhlášku 
k provedení § 9 odst. 4 a § 18 odst. 4 písm. b). 

HLAVA II 
Změna stavebního zákona 

 
§ 37 

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 137/1982 Sb., zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 519/1991 
Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 
Sb., zákona č. 95/2000 Sb., zákona č. 96/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb. a zákona č. 
151/2000 Sb., se mění takto: 

V § 2 odst. 1 se na konci písmene k) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno l), 
které zní: „l) vymezuje území dotčená požadavky ochrany obyvatelstva.“.  

ČÁST SEDMÁ 

Změna zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 84 

(1) Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti obce 
(§ 35 odst. 1). Ve věcech přenesené působnosti zastupitelstvo obce rozhoduje, jen 
stanoví-li tak zákon. 

(2) Zastupitelstvu obce je vyhrazeno 

a) schvalovat program rozvoje obce, 
b) schvalovat územní plán obce a regulační plán28) a vyhlašovat jejich závazné části obecně 

závaznou vyhláškou,28) 
cb) schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, 
dc) zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce, 
ed) zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, schvalovat jejich 

zřizovací listiny, 
fe) rozhodovat o založení nebo rušení právnických osob, schvalovat jejich zakladatelské 

listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy a rozhodovat o účasti v již 
založených právnických osobách,29) 

gf) delegovat zástupce obce, s výjimkou § 102 odst. 2 písm. c), na valnou hromadu 
obchodních společností, v nichž má obec majetkovou účast, 

hg) navrhovat zástupce obce do ostatních orgánů obchodních společností, v nichž má obec 
majetkovou účast, a navrhovat jejich odvolání, 

ih) vydávat obecně závazné vyhlášky obce, 
ji) rozhodovat o vyhlášení místního referenda, 



 

 - 31 - 

kj) navrhovat změny katastrálních území uvnitř obce, schvalovat dohody o změně hranic 
obce a o slučování obcí, 

lk) stanovit počet členů rady obce, 
ml) volit z řad členů zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další členy rady obce (radní) 

a odvolávat je z funkce, 
nm) určovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva obce uvolněni, 
on) zřizovat a rušit výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat je z funkce, 
po) volit starostu, místostarosty a další členy rady obce (radní) a odvolávat je z funkce, 

stanovit počet členů rady obce, jakož i počet dlouhodobě uvolněných členů tohoto 
zastupitelstva, zřizovat a zrušovat výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat 
je z funkce, 

rp) stanovit výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce,  
sr) zřizovat a zrušovat obecní policii, 
ts) rozhodovat o spolupráci obce s jinými obcemi a o formě této spolupráce, 
ut) rozhodovat o zřízení a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších veřejných 

prostranství, 
vu) udělovat a odnímat čestné občanství obce a ceny obce, 
xv) stanovit zásady pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva obce, 
yx) rozhodovat o peněžitých plněních poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy 

zastupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů., 
y) plnit úkoly stanovené zvláštním právním předpisem. 

(3) Není-li zřízena rada obce, vydává nařízení obce zastupitelstvo obce. 

(4) Zastupitelstvo obce si může vyhradit další pravomoc v samostatné působnosti obce 
mimo pravomoce vyhrazené radě obce podle § 102 odst. 2. 

(5) Zastupitelstvo obce rozhoduje o zrušení usnesení rady obce, jsou-li mu předložena 
k rozhodnutí podle § 105 odst. 1. 

 

ČÁST OSMÁ 

Změna zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 35 

(1) Zastupitelstvo rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti. Ve věcech 
přenesené působnosti zastupitelstvo rozhoduje, jen stanoví-li tak zákon. 

(2) Zastupitelstvu je vyhrazeno 

a) předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, 
b) předkládat návrhy Ústavnímu soudu na zrušení právních předpisů,15) má-li za to, že jsou 

v rozporu se zákonem, 
c) vydávat obecně závazné vyhlášky kraje, 
d) koordinovat rozvoj územního obvodu, schvalovat programy rozvoje územního obvodu 

kraje podle zvláštních zákonů, zajišťovat jejich realizaci a kontrolovat jejich plnění, 
e) schvalovat územně plánovací dokumentaci pro území kraje a vyhlašovat její závazné 

části obecně závaznou vyhláškou kraje, 
fe) schvalovat koncepce rozvoje cestovního ruchu na území kraje, zajišťovat jejich realizaci 

a kontrolovat jejich plnění, 
gf) volit zástupce kraje do regionálních rad regionů soudržnosti, 



 

 - 32 - 

hg) stanovit rozsah základní dopravní obslužnosti pro území kraje, 
ih) rozhodovat o spolupráci kraje s jinými kraji a o mezinárodní spolupráci, 
ji) schvalovat rozpočet kraje a schvalovat závěrečný účet kraje, 
kj) zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky kraje; k tomu schvalovat 

jejich zřizovací listiny, 
lk) rozhodovat o založení a rušení právnických osob, schvalovat jejich zakladatelské listiny, 

společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy, rozhodovat o účasti v již založených 
právnických osobách, 

ml) delegovat zástupce kraje, s výjimkou § 59 odst. 1 písm. j), na valnou hromadu 
obchodních společností, v nichž má kraj majetkovou účast, 

nm) navrhovat zástupce kraje do ostatních orgánů obchodních společností, v nichž má kraj 
majetkovou účast, a navrhovat jejich odvolání, 

on) volit a odvolávat hejtmana, náměstka (náměstky) hejtmana a další členy rady z řad svých 
členů a odvolávat je z funkce,  

po) stanovit počet uvolněných členů rady, jakož i funkce, pro které budou členové 
zastupitelstva uvolněni a od kterého dne,  

qp) zřizovat a zrušovat výbory, volit a odvolávat jejich předsedy a členy, 
rq) rozhodovat o odměnách neuvolněným členům zastupitelstva a o odměnách podle § 50 

odst. 4 a 5, 
sr) stanovit zásady pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva (§ 53), 
ts) rozhodovat o peněžitých plněních spojených s výkonem funkce členů výborů, komisí a 

zvláštních orgánů fyzickým osobám, které nejsou členy zastupitelstva, 
ut) udělovat ceny kraje, 
vu) plnit další úkoly stanovené zákonem. 

(3) Zastupitelstvo rozhoduje o zrušení usnesení rady, jsou-li mu předložena k rozhodnutí 
podle § 62. 

§ 59 

(1) Rada připravuje návrhy a podklady pro jednání zastupitelstva a zabezpečuje plnění 
jím přijatých usnesení. Radě je vyhrazeno 

a) zabezpečovat hospodaření podle schváleného rozpočtu, provádět rozpočtová opatření 
v rozsahu svěřeném zastupitelstvem, 

b) stanovit počet zaměstnanců kraje zařazených do krajského úřadu, do zvláštních orgánů 
kraje a do organizačních složek a objem prostředků na platy těchto zaměstnanců, 

c) na návrh ředitele krajského úřadu (dále jen „ředitel“) jmenovat a odvolávat vedoucí 
odborů krajského úřadu v souladu se zvláštním zákonem; jmenování nebo odvolání 
vedoucích odborů bez návrhu ředitele je neplatné, 

d) zřizovat a zrušovat podle potřeby komise rady (dále jen „komise“), jmenovat a odvolávat 
z funkce jejich předsedy a členy, 

e) ukládat krajskému úřadu úkoly v oblasti samostatné působnosti a kontrolovat jejich 
plnění, 

f) přezkoumávat opatření přijatá krajským úřadem v samostatné působnosti, 
g) vyřizovat návrhy, připomínky a podněty obcí a právnických osob z územního obvodu 

kraje, 
h) stanovit pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností, 
i) vykonávat zakladatelské a zřizovatelské funkce ve vztahu k právnickým osobám, 

organizačním složkám, které byly zřízeny nebo založeny krajem nebo které byly na kraj 
převedeny zvláštním zákonem, včetně jmenování a odvolávání jejich ředitelů a stanovení 
jejich platu a odměn; k tomu pravidelně jedenkrát ročně projednávat zprávu o jejich 



 

 - 33 - 

činnosti, o plnění jejich úkolů, pro které byly založeny nebo zřízeny, a přijímat příslušná 
opatření k nápravě, 

j) rozhodovat ve věcech kraje jako jediného společníka obchodní společnosti, 
k) vydávat nařízení kraje, 
l) rozhodovat o uzavírání nájemních smluv a smluv o výpůjčce; tuto působnost může rada 

svěřit příslušnému odboru krajského úřadu zcela nebo zčásti, 
m) projednávat a řešit návrhy, připomínky a podněty předložené jí členy zastupitelstva nebo 

komisemi rady., 
n) plnit úkoly stanovené zvláštním právním předpisem. 

(2) Rada rozhoduje o těchto majetkoprávních úkonech kraje: 

a) o poskytování dotací občanským sdružením, humanitárním organizacím a jiným 
právnickým a fyzickým osobám působícím v oblasti mládeže, sportu a tělovýchovy, 
sociálních služeb, podpory rodin, požární ochrany, kultury a vzdělávání, vědy, 
zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kriminality a ochrany zvířat a životního 
prostředí; tyto dotace nesmí převýšit 200 000 Kč jednomu občanskému sdružení, jedné 
humanitární organizaci nebo jedné právnické nebo fyzické osobě v kalendářním roce, 

b) o vzdání se práva a prominutí pohledávky nepřevyšující 200 000 Kč, 
c) o zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě nepřevyšující 200 000 Kč, 
d) o uzavírání dohod o splátkách s lhůtou splatnosti nepřevyšující 18 měsíců, 
e) o nabytí a převodu movitých věcí na kraj včetně peněz, 
f) o poskytování věcných a finančních darů do 100 000 Kč v jednotlivých případech. 

(3) Rada zabezpečuje rozhodování v ostatních záležitostech patřících do samostatné 
působnosti kraje, pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvu nebo pokud si je zastupitelstvo 
nevyhradilo. 

(4) Rada může svěřit hejtmanovi, popřípadě krajskému úřadu rozhodování podle 
odstavce 1 písm. l) a podle odstavce 2 písm. e). Dále může svěřit hejtmanovi rozhodování 
podle odstavce 3. 

ČÁST DEVÁTÁ 

Změna zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 18 

(1)  Do samostatné působnosti městské části náleží 

a) schvalování regulačních plánů pro území městské části, 
ba) schvalování programu rozvoje městské části, 
cb) oprávnění městských částí zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a organizační složky 

potřebné pro jejich rozvoj a pro uspokojování potřeb občanů městských částí, a to pro 
odvoz a likvidaci tuhých komunálních odpadů, údržbu veřejné zeleně, služby sociální 
péče, kulturní činnost, sport, rekreaci a cestovní ruch, správu bytového fondu, základní 
školy, zařízení jim sloužící a předškolní zařízení, zřízení jednotky dobrovolných hasičů, 
jakož i úkoly vyplývající z funkce jejich zakladatele a zřizovatele, 

dc) rozhodování o vyhlášení místního referenda na území městské části, 
ed) navrhování změny katastrálních území uvnitř městské části, 
fe) poskytování věcných a peněžních darů fyzickým nebo právnickým osobám, 
gf) rozhodování o veřejných zakázkách, jejichž předmět plnění se vztahuje k území městské 

části, 



 

 - 34 - 

hg) schvalování rozpočtu městské části a hospodaření podle něj, 
ih) oprávnění vystupovat jako účastník územního řízení v těch řízeních, v nichž se vydává 

územní rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu6a) v území městské části. 

(2) Městská část se při výkonu samostatné působnosti městské části řídí zákony a jinými 
právními předpisy. 

(3) Hlavní město Praha může Statutem svěřit městským částem zejména rozhodování 
o těchto majetkoprávních úkonech: 

a) o uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru, půjčky nebo dotace, o převzetí dluhu, 
o převzetí ručitelského závazku, o přistoupení k závazku a smlouvy o sdružení, orgány 
městské části, 

b) o peněžitých a nepeněžitých vkladech městské části do obchodních společností a svazků, 
c) o majetkové účasti městské části na podnikání jiných osob s výjimkou právnických osob 

založených nebo zřízených městskou částí, 
d) o pronájmu, převodu a nabytí nemovitých věcí, včetně vydání nemovitostí podle 

zvláštních zákonů, 
e) o bezúplatném převodu movitých věcí včetně peněz, 
f) o bezúplatném postoupení pohledávek městské části, 
g) o vzdání se práva a prominutí pohledávky, 
h) o zastavení movitých a nemovitých věcí, 
i) o dohodách o splátkách dluhů, 
j) o uzavírání smluv podle § 21 až 27. 

(4) Hlavní město Praha může Statutem stanovit rozsah rozhodování městských částí 
podle odstavce 3. 

 
§ 59 

(1) Zastupitelstvo hlavního města Prahy rozhoduje ve věcech patřících do samostatné 
působnosti hlavního města Prahy. 

(2) Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno 

a) předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, 
b) předkládat návrhy na zrušení jiných právních předpisů Ústavnímu soudu, jsou-li v 

rozporu se zákonem, 
c) schvalovat po projednání s městskými částmi územní plán velkého územního celku; 

zastupitelstvem hlavního města Prahy musí být vždy projednány připomínky městských 
částí k návrhu územního plánu velkého územního celku, jeho doplňkům nebo změnám, 
které se dotýkají jejich území, 

c) vydávat územně plánovací dokumentaci pro celé území hlavního města Prahy, 
d) schvalovat po projednání s městskými částmi a uskutečňovat program rozvoje hlavního 

města Prahy podle zvláštních právních předpisů; zastupitelstvem hlavního města Prahy 
musí být vždy projednány připomínky městských částí k návrhu programu rozvoje 
hlavního města Prahy, které se dotýkají jejich území  

e) schvalovat po projednání s městskými částmi územně plánovací dokumentace pro území 
hlavního města Prahy a vyhlašovat jejich závazné části právním předpisem hlavního 
města Prahy; zastupitelstvem hlavního města Prahy musí být vždy projednány 
připomínky městských částí k návrhu územně plánovací dokumentace, jeho doplňkům 
nebo změnám, které se dotýkají jejich území, 



 

 - 35 - 

fe) schvalovat po projednání s městskými částmi rozpočet hlavního města Prahy a závěrečný 
účet hlavního města Prahy, 

gf) vydávat obecně závazné vyhlášky ve věcech patřících do samostatné působnosti hlavního 
města Prahy, 

hg) volit primátora hlavního města Prahy a náměstky primátora hlavního města Prahy, jakož i 
další členy rady hlavního města Prahy (radní) a odvolávat je z funkce, 

ih) stanovit počet uvolněných členů zastupitelstva hlavního města Prahy, 
ji) rozhodovat o účasti v mezinárodním sdružení s územními samosprávnými celky jiných 

států a o spolupráci s jinými kraji a obcemi, zakládat, zřizovat, kontrolovat a rušit 
právnické osoby a organizační složky jako zařízení bez právní subjektivity a schvalovat 
jejich zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy, zakládací listiny, 
stanovy a zřizovací listiny a rozhodovat o účasti hlavního města Prahy v již založených 
nebo zřízených právnických osobách, 

kj) schvalovat po projednání s městskými částmi program rozvoje územního obvodu 
hlavního města Prahy včetně stanovení rozsahu dopravní obslužnosti území hlavního 
města Prahy, 

lk) schvalovat po projednání s městskými částmi koncepci rozvoje informačních systémů pro 
potřeby hlavního města Prahy a městských částí, 

ml) zřizovat a rušit trvalé a dočasné peněžní fondy hlavního města Prahy, 
nm) rozhodovat o vyhlášení místního referenda na celém území hlavního města Prahy, 
on) navrhovat změny katastrálních území uvnitř hlavního města Prahy, 
po) zřizovat a rušit výbory zastupitelstva hlavního města Prahy a volit jejich členy, 
qp) zřizovat a rušit městskou policii hlavního města Prahy, 
rq) rozhodovat o spolupráci hlavního města Prahy s jinými územními samosprávnými celky a 

o formách této spolupráce, 
sr) rozhodovat o zrušení usnesení rady hlavního města Prahy, jehož výkon primátor 

pozastavil podle § 73, 
ts) udělovat a odnímat čestné občanství a ceny hlavního města Prahy, 
ut) delegovat zástupce hlavního města Prahy, s výjimkou § 68 odst. 2 písm. h), na valnou 

hromadu obchodních společností, v nichž má hlavní město Praha majetkovou účast, 
vu) další záležitosti, které zastupitelstvu hlavního města Prahy svěří zákon. 

(3) Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno rozhodování o těchto 
majetkoprávních úkonech: 

a) o vydání komunálních dluhopisů, 
b) o majetkové účasti hlavního města Prahy na podnikání jiných osob s výjimkou 

právnických osob založených nebo zřízených hlavním městem Prahou o hodnotě vyšší 
než 5 000 000 Kč, 

c) o přijetí a poskytnutí úvěru nebo půjčky a uzavření smlouvy o sdružení, jde-li o závazek 
větší než 10 000 000 Kč, 

d) o převzetí dluhu, ručení za závazky jiných osob, převzetí ručitelského závazku a 
přistoupení k závazku, jde-li o závazek větší než 5 000 000 Kč, 

e) o přijetí a poskytnutí dotace, jde-li o závazek vyšší než 50 000 000 Kč, není-li dále 
stanoveno jinak, 

f) o poskytování dotací a půjček městským částem z rozpočtu hlavního města Prahy, 
s výjimkou dotací poskytovaných ze státního rozpočtu nebo rozpočtu státního fondu, 

g) o poskytování dotací nad 200 000 Kč občanským sdružením, humanitárním organizacím 
a jiným fyzickým a právnickým osobám působícím v oblasti mládeže, tělovýchovy a 
sportu, sociálních služeb, požární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, 
protidrogových aktivit, prevence kriminality a ochrany životního prostředí, 



 

 - 36 - 

h) o bezúplatném postoupení pohledávek vyšších než 10 000 000 Kč, 
i) o zastavení nemovitých věcí, 
j) o nabytí a převodu nemovitých věcí, 
k) o peněžitých i nepeněžitých vkladech do obchodních společností, nadací a obecně 

prospěšných společností a svazků obcí v hodnotě vyšší než 5 000 000 Kč, 
l) o bezúplatných převodech movitých věcí včetně peněz tuzemským právnickým a 

fyzickým osobám na vědu, výchovu a vzdělávání, na charitativní, sociální, zdravotnické a 
ekologické účely a na podporu rozvoje kultury, tělesné výchovy a sportu v celkové částce 
vyšší než 2 000 000 Kč ročně jednomu a témuž subjektu, s výjimkou poskytování 
jednorázových sociálních výpomocí občanům a s výjimkou darování ztracených a 
opuštěných zvířat fyzickým a právnickým osobám, 

m) o vzdání se práva a prominutí pohledávky vyšší než 5 000 000 Kč, 
n) o zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 5 000 000 Kč, 
o) o dohodách o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců, 
p) o poskytování věcných a peněžitých darů v hodnotě nad 2 000 000 Kč v jednotlivých 

případech. 

(4) Zastupitelstvo hlavního města Prahy si může vyhradit další pravomoci v samostatné 
působnosti hlavního města Prahy mimo pravomoci vyhrazené radě hlavního města Prahy dle 
§ 68 odst. 2. 

(5) Ve věcech přenesené působnosti rozhoduje zastupitelstvo hlavního města Prahy, jen 
stanoví-li tak zákon.  

 
§ 89 

(1) Zastupitelstvu městské části je vyhrazeno rozhodovat ve věcech jemu svěřených tímto 
nebo zvláštním zákonem. Dále je zastupitelstvu městské části vyhrazeno 

a) volit starostu městské části, zástupce starosty městské části a další členy rady městské 
části a odvolávat je z funkce, 

b) stanovit počet uvolněných členů zastupitelstva městské části, 
c) stanovit výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva městské části, 
d) vyjadřovat se k návrhu územně plánovací dokumentace hlavního města Prahy, 
e) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu hlavního města Prahy, 
f) vyjadřovat se k návrhu programu rozvoje hlavního města Prahy, 
g) schvalovat regulační plán pro území městské části, 
hg) schvalovat program rozvoje městské části v souladu s programem rozvoje hlavního města 

Prahy, 
ih) schvalovat rozpočet a závěrečný účet městské části, 
ji) zřizovat a rušit trvalé a dočasné peněžní fondy městské části, 
kj) zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a organizační složky jako zařízení bez právní 

subjektivity a schvalovat jejich zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací 
smlouvy, zakládací listiny, stanovy a zřizovací listiny a rozhodovat o účasti městské části 
v již založených nebo zřízených právnických osobách, 

lk) rozhodovat o spolupráci městské části s jinými městskými částmi, jakož i územními 
samosprávnými celky a o formě této spolupráce, 

ml) rozhodovat o vyhlášení místního referenda na území městské části, 
nm) udělovat a odnímat čestné občanství a ceny městské části, 
on) rozhodovat o zrušení usnesení rady městské části, jehož výkon starosta městské části 

pozastavil podle § 102. 



 

 - 37 - 

(2) Zastupitelstvu městské části je vyhrazeno rozhodovat o těchto majetkoprávních 
úkonech, pokud jsou městským částem zákonem nebo Statutem svěřeny: 

a) o uzavření smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru, půjčky nebo dotace, o převzetí dluhu, o 
převzetí ručitelského závazku, o přistoupení k závazku a smlouvy o sdružení orgány 
městské části, 

b) o peněžitých a nepeněžitých vkladech orgánů městské části do obchodních společností a 
svazků, 

c) o majetkové účasti městské části na podnikání jiných osob s výjimkou právnických osob 
založených nebo zřízených městskou částí, 

d) o nabytí a převodu nemovitých věcí, 
e) o bezúplatných převodech movitých věcí včetně peněz tuzemským právnickým a 

fyzickým osobám na vědu, výchovu a vzdělávání, na charitativní, sociální, zdravotnické a 
ekologické účely a na podporu rozvoje kultury, tělesné výchovy a sportu v celkové částce 
vyšší než 50 000 Kč ročně jednomu a témuž subjektu, s výjimkou poskytování 
jednorázových sociálních výpomocí občanům a s výjimkou darování ztracených a 
opuštěných zvířat fyzickým a právnickým osobám, 

f) o bezúplatném postoupení pohledávek městské části, 
g) o vzdání se práva, prominutí pohledávky a úplatném postoupení pohledávky vyšší než 

100 000 Kč, 
h) o zastavení nemovitých věcí, 
i) o zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 100 000 Kč, 
j) o dohodách o splátkách s lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců, 
k) o věcných a peněžitých darech právnickým a fyzickým osobám v hodnotě vyšší než 

50 000 Kč. 

(3) Zastupitelstvu městské části nepřísluší vydávat obecně závazné vyhlášky. 

(4) Zastupitelstvo městské části rozhoduje v otázkách přenesené působnosti, jen stanoví-li 
tak zvláštní zákon.  

 

ČÁST DESÁTÁ 

Změna zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 4 
Územní energetická koncepce 

(1) Územní energetická koncepce vychází ze státní energetické koncepce a obsahuje cíle 
a principy řešení energetického hospodářství na úrovni kraje. Vytváří podmínky pro 
hospodárné nakládání s energií v souladu s potřebami hospodářského a společenského rozvoje 
včetně ochrany životního prostředí a šetrného nakládání s přírodními zdroji energie. 

(2) Územní energetickou koncepci pořizuje kraj, hlavní město Praha a statutární města 
v přenesené působnosti. Územní energetická koncepce je závazným podkladem pro územní 
plánování s výjimkou technických řešení navrhujících umístění staveb a zařízení. 

(3) Obec má právo pro svůj územní obvod nebo jeho část pořídit územní energetickou 
koncepci v souladu se státní energetickou koncepcí.  

(4) Územní energetická koncepce se zpracovává na období 20 let a v případě potřeby se 
doplňuje a upravuje. 



 

 - 38 - 

(5) Územní energetická koncepce obsahuje 

a) rozbor trendů vývoje poptávky po energii, 
b) rozbor možných zdrojů a způsobů nakládání s energií, 
c) hodnocení využitelnosti obnovitelných zdrojů energie, 
d) hodnocení ekonomicky využitelných úspor z hospodárnějšího využití energie, 
e) řešení energetického hospodářství území včetně zdůvodnění a posouzení vlivů na životní 

prostředí.1) 

(6) K účasti na vypracování územní energetické koncepce si kraj může vyžádat 
součinnost držitelů autorizace na podnikání v energetických odvětvích, 2) dodavatelů tuhých 
a kapalných paliv, kteří podnikají na území, pro které se územní energetická koncepce 
zpracovává, jakož i největších spotřebitelů energie. Ti jsou povinni, pokud jsou k tomu 
krajem vyzváni, pro vypracování územní energetické koncepce poskytnout v rozsahu a lhůtě 
stanovené ve výzvě bezúplatně podklady. 

(7) Vláda nařízením stanoví podrobnosti obsahu územní energetické koncepce podle 
odstavce 5. 

§ 6 
Účinnost užití energie 

(1) Ten, kdo vyrábí energii, je povinen u nově zřizovaných zařízení pro výrobu elektřiny 
nebo tepelné energie zajistit alespoň minimální účinnost užití energie stanovenou vyhláškou. 
Tuto povinnost má i u zařízení na výrobu elektřiny nebo tepelné energie, u nichž se provádí 
změna dokončených staveb v rozsahu podle zvláštního právního předpisu.4) 

(2) Ten, kdo rozvádí energii, je povinen u nově zřizovaných zařízení pro přenos a 
distribuci elektřiny a rozvod tepelné energie a vnitřní rozvod elektřiny a tepelné energie 
zajistit nepřekročení maximálních ztrát energie stanovených vyhláškou. Tuto povinnost má i 
v případě změny dokončených staveb v rozsahu podle zvláštního právního předpisu.4) 

(3) Výrobce, dovozce nebo distributor5) může uvádět na trh pouze spotřebiče energie 
s minimální účinností užití energie stanovenou vyhláškou. Tato podmínka se považuje za 
splněnou, pokud daný spotřebič vyhovuje příslušné harmonizované české technické normě, 
která stanovuje energetickou účinnost. 

(4) Vlastník budovy, stavebník nebo společenství vlastníků jednotek musí v dokumentaci 
přikládané k žádosti o vydání stavebního povolení v rámci dodržení obecných technických 
požadavků na výstavbu prokázat splnění požadavků hospodárné spotřeby energie na vytápění, 
vyjádřené přípustnými hodnotami tepelné charakteristiky budovy, tepelného odporu 
konstrukce, tepelné stability místností, šíření vzduchu a vlhkosti konstrukcí; dále musí dodržet 
způsob určení tepelné ztráty vnitřních prostor vytápěné budovy uplatněný při stanovení 
celkové tepelné charakteristiky budovy. K tomu vlastník budovy, spoluvlastníci budovy nebo 
společenství vlastníků jednotek pořídí písemný dokument obsahující vyjmenované hodnoty. 
Tato povinnost se vztahuje i na vlastníky nebo společenství vlastníků jednotek, u nichž se 
provádí změna dokončené stavby podle zvláštního právního předpisu4) ovlivňující plnění výše 
uvedených požadavků a pokud se na ně vztahuje povinnost energetického auditu podle § 9 
tohoto zákona. 

(5) Požadavky podle odstavce 4 nemusí být splněny při změně dokončené stavby 
u budovy v případě, že vlastník prokáže energetickým auditem, že to není technicky možné 



 

 - 39 - 

nebo ekonomicky vhodné s ohledem na životnost budovy, její provozní účely nebo pokud to 
odporuje požadavkům zvláštního právního předpisu.6) 

(6) Vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nesmí při užívání nových 
staveb nebo při užívání staveb dokončených po jejich změně překročit měrné ukazatele 
spotřeby tepla pro vytápění a pro přípravu teplé užitkové vody stanovené vyhláškou. 

(7) Vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek musí vybavit vnitřní tepelná 
zařízení budov přístroji regulujícími dodávku tepelné energie konečným spotřebitelům 
v rozsahu stanoveném vyhláškou. Konečný spotřebitel je povinen umožnit instalaci, údržbu a 
kontrolu těchto zařízení. 

(8) Vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek se musí řídit pravidly pro 
vytápění a dodávku teplé užitkové vody a pro regulaci ústředního vytápění stanovenými 
vyhláškou, s výjimkou  

a) dodávky uskutečňované výhradně pro vlastní osobní potřebu,  
b) dodávky uskutečňované pro nebytové prostory za podmínky nepřekročení limitů 

stanovených vyhláškou a neohrožení zdraví a majetku, 
c) dodávky uskutečňované pro byty, při souhlasu alespoň dvou třetin nájemníků nebo 

vlastníků těchto bytů s odlišnými pravidly, za podmínky nepřekročení limitů stanovených 
vyhláškou a neohrožení zdraví a majetku. 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

Změna zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy  
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 
 

§ 16 
Působnost ministerstva 

 
Ministerstvo jako orgán státní správy pro energetiku2) 
a) vydává státní souhlas s výstavbou nových zdrojů v elektroenergetice a teplárenství a 

státní souhlas s výstavbou přímých vedení a vybraných plynových zařízení podle 
podmínek uvedených ve zvláštní části, 

b) zpracovává státní energetickou koncepci, 
c) zabezpečuje plnění závazků vyplývajících z mezinárodních smluv, kterými je Česká 

republika vázána, nebo závazků vyplývajících z členství v mezinárodních organizacích, 
d) informuje Komisi evropských společenství (dále jen „Komise“) o 

1. opatřeních přijatých ke splnění dodávky poslední instance, ochrany zákazníků a 
ochrany životního prostředí, 

2. souhrnné zprávě o sledování bilancí elektřiny a bilancí plynu zpracovávané každé 2 
roky, nejpozději do 31. července, 

3. přijatých ochranných opatřeních v případě náhlé krize na trhu s energií, v případě 
ohrožení bezpečnosti osob a zařízení a ohrožení celistvosti energetických soustav; 
informuje rovněž všechny členské státy Evropské unie, 

4. dovozech elektrické energie z hlediska fyzických toků, ke kterým došlo během 
předchozích 3 měsíců ze třetích zemí, a to jednou za 3 měsíce, 

5. důvodech zamítnutí žádosti o udělení státní autorizace, 
6. stavu trhu s elektřinou a plynem, 
7. o skutečnostech týkajících se kombinované výroby elektřiny a tepla, 



 

 - 40 - 

8. roční statistice výkonu v kombinované výrobě a k tomu užitých palivech a 
o primárních energetických úsporách dosažených uplatněním kombinované výroby; 
k tomu jsou povinni účastníci trhu s elektřinou, operátor trhu s elektřinou a 
Energetický regulační úřad poskytnout ministerstvu potřebné údaje, 

e) zajišťuje v případě potřeby nabídkové řízení na nové výrobní kapacity; podrobnosti 
stanoví prováděcí právní předpis, 

f) má právo z důvodů zabezpečení dodávky dát pokyn, aby byla dána přednost připojení 
výroben elektřiny a plynu, které využívají domácí primární energetické palivové zdroje, 
do míry nepřesahující v kalendářním roce 15 % celkové primární energie nezbytné na 
výrobu elektřiny a výrobu plynu, 

g) rozhoduje o omezení dovozu elektřiny podle § 44 nebo dovozu plynu podle § 75., 
h) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a zásadám územního rozvoje. 
 

§ 24 
Provozovatel přenosové soustavy 

 

(1) Provozovatel přenosové soustavy 

a) zajišťuje spolehlivé provozování a rozvoj přenosové soustavy, 
b) poskytuje přenos elektřiny na základě uzavřených smluv, 
c) řídí toky elektřiny v přenosové soustavě při respektování přenosů elektřiny mezi 

propojenými soustavami ostatních států a ve spolupráci s provozovateli distribučních 
soustav v elektrizační soustavě, 

d) odpovídá za zajištění systémových služeb pro elektrizační soustavu na úrovni přenosové 
soustavy. 

(2) Provozovatel přenosové soustavy nesmí být držitelem licence na obchod s elektřinou, 
distribuci elektřiny a výrobu elektřiny. Obstarávání elektřiny pro zajišťování spolehlivého 
provozování přenosové soustavy není považováno za obchod s elektřinou. 

(3) Provozovatel přenosové soustavy má právo 

a) zřizovat a provozovat vlastní telekomunikační síť k řízení, měření, zabezpečování a 
automatizaci provozu přenosové soustavy a k přenosu informací pro činnost výpočetní 
techniky a informačních systémů, 

b) obstarávat za nejnižší náklady podpůrné služby a elektřinu pro krytí ztrát elektřiny 
v přenosové soustavě a pro vlastní potřebu; pro předcházení poruchovým stavům a 
stavům nouze a pro řešení poruchových stavů a stavů nouze obstarávat v nezbytném 
rozsahu elektřinu, a to i ze zahraničí, 

c) omezit nebo přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny odběratelům 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku a při 

likvidaci následků stavů nouze, 
3. při neoprávněném přenosu elektřiny podle § 53, 
4. jestliže mu odběratel neumožní přístup k měřicímu zařízení, 
5. jestliže se jedná o neoprávněný odběr podle § 51, 
6. při provádění plánovaných prací na zařízení přenosové soustavy nebo v jeho 

ochranném pásmu, zejména oprav, rekonstrukcí, údržby a revizí, 
7. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních přenosové soustavy nebo distribuční 

soustavy, 
8. při odběru elektřiny zařízeními, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob, nebo 



 

 - 41 - 

9. při odběru elektřiny zařízeními, která ovlivňují kvalitu elektřiny v neprospěch 
ostatních odběratelů a odběratele nevybavil tato odběrná zařízení dostupnými 
technickými prostředky k omezení těchto vlivů, 

d) změnit nebo přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny z výroben a dovoz elektřiny 
ze zahraničí nebo vývoz elektřiny do zahraničí k zajištění spolehlivého provozu 
přenosové soustavy 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo činnostech bezprostředně zamezující jejich vzniku a při 

likvidaci následků stavů nouze, 
3. při neoprávněném přenosu elektřiny podle § 53, 
4. při neoprávněné dodávce elektřiny do přenosové soustavy podle § 52, 
5. jestliže mu výrobce neumožní přístup k měřicímu zařízení, 
6. při provádění plánovaných prací na zařízení přenosové soustavy nebo v jeho 

ochranném pásmu, zejména oprav, rekonstrukcí, údržby a revizí, 
7. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních přenosové soustavy nebo distribuční 

soustavy, 
8. při dodávce elektřiny zařízeními, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob, 

nebo 
9. při dodávce elektřiny zařízeními, která ovlivňují kvalitu elektřiny v neprospěch 

ostatních účastníků trhu s elektřinou a výrobce nevybavil tato zařízení dostupnými 
technickými prostředky k omezení těchto vlivů, 

e) v souladu s podmínkami stanovenými územním rozhodnutím a stavebním povolením 
zřizovat a provozovat na cizích nemovitostech zařízení přenosové soustavy, přetínat tyto 
nemovitosti vodiči a umísťovat v nich vedení, 

f) vstupovat a vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním a provozováním 
zařízení přenosové soustavy, 

g) odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty, provádět likvidaci odstraněného a 
okleštěného stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování 
zařízení přenosové soustavy v případech, kdy tak po předchozím upozornění neučinil sám 
vlastník či uživatel, 

h) vstupovat v souladu se zvláštními právními předpisy do uzavřených prostor a zařízení 
sloužících k výkonu činností a služeb orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra, 
Ministerstva spravedlnosti, Bezpečnostní informační služby a do obvodu dráhy, jakož i 
vstupovat na nemovitosti, kde jsou umístěna zvláštní zařízení telekomunikací, v rozsahu a 
způsobem nezbytným pro výkon licencované činnosti. 

(4) Provozovatel přenosové soustavy je povinen zřídit věcné břemeno umožňující využití 
cizí nemovitosti nebo její části pro účely uvedené v odstavci 3 písm. e), a to smluvně 
s vlastníkem nemovitosti; v případě, že vlastník není znám nebo určen nebo proto, že 
prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný nebo nedošlo k dohodě s ním, vydá příslušný 
stavební vyvlastňovací úřad na návrh provozovatele přenosové soustavy rozhodnutí o zřízení 
věcného břemene. 

(5) V případech uvedených v odstavci 3 písm. c) bodu 6 a písmenu d) bodu 6 je 
provozovatel přenosové soustavy povinen oznámit započetí a skončení omezení nebo 
přerušení dodávek elektřiny způsobem v místě obvyklým, nejméně však 50 dnů předem. 

(6) V případech uvedených v odstavci 3 písm. c) a d) je provozovatel přenosové soustavy 
povinen obnovit dodávku elektřiny bezprostředně po odstranění příčin, které vedly k jejímu 
omezení nebo přerušení. 



 

 - 42 - 

(7) V případech uvedených v odstavci 3 písm. c) a d) není právo na náhradu škody a 
ušlého zisku. Toto neplatí, nesplní-li provozovatel přenosové soustavy oznamovací povinnost 
uloženou podle odstavce 5 nebo není-li podle odstavce 3 písm. c) bodu 7 a písmene d) bodu 7 
dodržena kvalita dodávek elektřiny stanovená prováděcím právním předpisem. 

(8) Provozovatel přenosové soustavy je povinen při výkonu oprávnění podle odstavce 3 
písm. e) až g) co nejvíce šetřit práv vlastníků dotčených nemovitostí a vstup na jejich 
nemovitosti jim oznámit. Po skončení prací je povinen uvést nemovitosti do předchozího 
stavu, a není-li to možné s ohledem na povahu provedených prací, do stavu odpovídajícímu 
předchozímu účelu nebo užívání dotčené nemovitosti a bezprostředně oznámit tuto skutečnost 
vlastníku nemovitosti. Po provedení odstranění nebo okleštění stromoví je povinen na svůj 
náklad provést likvidaci vzniklého klestu a zbytků po těžbě. 

(9) Vznikla-li vlastníku nebo nájemci nemovitosti v důsledku výkonu práv provozovatele 
přenosové soustavy podle odstavce 3 písm. e) a f) majetková újma nebo je-li omezen 
v užívání nemovitosti, má právo na přiměřenou jednorázovou náhradu.5) Právo na tuto 
náhradu je nutno uplatnit u provozovatele přenosové soustavy, který způsobil majetkovou 
újmu nebo omezení užívání nemovitosti, do 6 měsíců ode dne, kdy se o tom vlastník nebo 
nájemce dozvěděl. 

(10) Provozovatel přenosové soustavy je dále povinen 

a) připojit k přenosové soustavě zařízení každého a poskytnout přenos každému, kdo o to 
požádá a splňuje podmínky stanovené prováděcím právním předpisem a obchodní 
podmínky stanovené Pravidly provozování přenosové soustavy, s výjimkou případu 
prokazatelného nedostatku kapacity zařízení pro přenos nebo při ohrožení spolehlivého 
provozu přenosové soustavy, 

b) zajišťovat všem účastníkům trhu s elektřinou neznevýhodňující podmínky pro připojení 
jejich zařízení k přenosové soustavě, 

c) zajišťovat všem účastníkům trhu s elektřinou neznevýhodňující podmínky pro přenos 
elektřiny přenosovou soustavou s výjimkou elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů 
energie, druhotných zdrojů energie a elektřiny prokazatelně vázané na výrobu tepla při 
kombinované výrobě elektřiny a tepla, které mají přednostní právo na přenos; přednostní 
právo se neuplatňuje při přidělení kapacity mezinárodních přenosových propojovacích 
vedení, 

d) zřídit a provozovat technický dispečink, 
e) zajišťovat měření v přenosové soustavě včetně jejich vyhodnocování a předávat 

operátorovi trhu s elektřinou naměřené a vyhodnocené údaje a další nezbytné informace 
pro plnění jeho povinností; podrobnosti stanoví prováděcí právní předpis, 

f) zpracovávat a po schválení Energetickým regulačním úřadem vydávat a zveřejňovat 
Pravidla provozování přenosové soustavy, která musí obsahovat zejména 
1. základní podmínky pro užívání přenosové soustavy, 
2. provozní předpisy včetně údržby, 
3. pravidla pro plánování provozu a rozvoje přenosové soustavy, 
4. havarijní plány a havarijní zásoby, 
5. pravidla předávání dat a informací nezbytných pro spolehlivý provoz a rozvoj 

přenosové soustavy, 
g) poskytovat provozovatelům jiných přenosových soustav a provozovatelům distribučních 

soustav, se kterými je jeho soustava propojena, informace nezbytné k zajištění vzájemné 
spolupráce, 

h) omezit dovoz elektřiny na základě rozhodnutí ministerstva podle § 44, 



 

 - 43 - 

i) zpracovávat v souladu s dispečerským řádem ve spolupráci s provozovateli distribučních 
soustav roční přípravu provozu přenosové soustavy, a to zejména rozsah a termíny 
odstávek zařízení pro přenos a předpokládané omezení přenosu, a zveřejňovat ji, 

j) každoročně zpracovávat a zveřejňovat předpokládaný rozvoj přenosové soustavy včetně 
propojení s elektrizačními soustavami sousedních států, a to nejméně na 5 let, 

k) průběžně zveřejňovat informace o možnostech přenosu elektřiny přenosovou soustavou 
způsobem stanoveným v Pravidlech provozování přenosové soustavy, 

l) provádět ve spolupráci s provozovateli distribučních soustav hodnocení provozu 
přenosové soustavy z technického hlediska, 

m) účtovat odděleně za přenos a za systémové služby, 
n) zpracovávat údaje potřebné pro rozhodnutí Energetického regulačního úřadu o cenách za 

přenos a o cenách za systémové služby, 
o) zajišťovat ochranu skutečností majících povahu obchodního tajemství, které získává při 

výkonu své činnosti, včetně zajištění ochrany údajů předávaných operátorovi trhu, 
p) vypracovat havarijní plány do 6 měsíců od udělení licence a dále je každoročně 

upřesňovat, 
r) dodržovat parametry a zveřejňovat ukazatele kvality dodávek elektřiny a služeb 

stanovené prováděcím právním předpisem, 
s) zpracovávat seznam oprávněných zákazníků připojených k přenosové soustavě a předávat 

jej operátorovi trhu,  
t) informovat ministerstvo nejpozději do konce druhého týdne měsíce následujícího po 

uplynutí čtvrtletí o fyzikálních tocích dovozu elektřiny ze států, které nejsou členy 
Evropské unie, 

u) zpracovávat a předávat ministerstvu a Energetickému regulačnímu úřadu jednou ročně 
nejpozději do 1. března zprávu o kvalitě a úrovni údržby zařízení přenosové soustavy a o 
opatřeních na pokrytí špičkové spotřeby elektřiny a řešení výpadku výroben elektřiny, 

v) poskytovat součinnost operátorovi trhu s elektřinou při organizování vnitrodenního trhu 
s elektřinou a vyrovnávacího trhu s regulační energií, 

x) zaregistrovat se do 30 dnů od udělení licence na přenos elektřiny u operátora trhu 
s elektřinou; zaregistrováním se provozovatel přenosové soustavy stává registrovaným 
účastníkem trhu, 

y) hradit výrobcům příspěvky k ceně elektřiny z kombinované výroby elektřiny a tepla nebo 
vyrobené z druhotných energetických zdrojů výrobcům přímo připojeným k přenosové 
soustavě v množství stanoveném podle prováděcího právního předpisu. 

_____________ 
5) Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon 
o oceňování majetku), ve znění zákona č. 121/2000 Sb. 
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích. 
Vyhláška č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích.  
 

§ 25 
Provozovatel distribuční soustavy 

(1) Provozovatel distribuční soustavy 

a) zajišťuje spolehlivé provozování a rozvoj distribuční soustavy na území vymezeném 
licencí, 

b) umožňuje distribuci elektřiny na základě uzavřených smluv, 
c) řídí toky elektřiny v distribuční soustavě při respektování přenosů elektřiny mezi 

ostatními distribučními soustavami a přenosovou soustavou ve spolupráci s provozovateli 
ostatních distribučních soustav a provozovatelem přenosové soustavy. 



 

 - 44 - 

(2) Provozovatel distribuční soustavy nesmí být držitelem licence na přenos elektřiny. 

(3) Provozovatel distribuční soustavy, k jehož soustavě je připojeno více než 90 000 
odběrných míst konečných zákazníků, nesmí být od 1. ledna 2007 souběžným držitelem 
licence na výrobu elektřiny, přenos elektřiny, obchod s elektřinou nebo obchod s plynem, 
jinak tyto ostatní souběžně držené licence k 1. lednu 2007 zanikají. 

(4) Provozovatel distribuční soustavy má právo 

a) zřizovat a provozovat vlastní telekomunikační síť k řízení, měření, zabezpečování a 
automatizaci provozu distribuční soustavy a k přenosu informací pro činnost výpočetní 
techniky a informačních systémů, 

b) zvolit si držitele licence na výrobu nebo držitele licence na obchod pro dodávku elektřiny 
chráněným zákazníkům, pokud celková spotřeba elektřiny těchto zákazníků odpovídá 
spotřebě elektřiny oprávněného zákazníka podle § 21 odst. 2, 

c) nakupovat s nejnižšími náklady podpůrné služby a elektřinu pro krytí ztrát elektřiny v 
distribuční soustavě a pro vlastní potřebu, 

d) omezit nebo přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny odběratelům 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku a při 

likvidaci následků stavů nouze,  
3. při neoprávněné distribuci elektřiny podle § 53, 
4. jestliže mu odběratel neumožní přístup k měřicímu zařízení, 
5. při neoprávněném odběru elektřiny podle § 51, 
6. při provádění plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy nebo v jeho 

ochranném pásmu, zejména oprav, rekonstrukcí, údržby a revizí, 
7. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních distribuční soustavy nebo přenosové 

soustavy,  
8. při odběru elektřiny zařízeními, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob, nebo 
9. při odběru elektřiny zařízeními, která ovlivňují kvalitu elektřiny v neprospěch 

ostatních odběratelů a odběratele nevybavil tato odběrná zařízení dostupnými 
technickými prostředky k omezení těchto vlivů, 

e) změnit nebo přerušit v nezbytném rozsahu dodávku elektřiny z výroben a dovoz elektřiny 
ze zahraničí nebo vývoz elektřiny do zahraničí s ohledem na spolehlivý provoz 
distribuční soustavy 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku a při 

likvidaci následků stavů nouze,  
3. při neoprávněné distribuci elektřiny podle § 53, 
4. jestliže mu výrobce neumožní přístup k měřicímu zařízení, 
5. při neoprávněné dodávce do distribuční soustavy podle § 52, 
6. při provádění plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy nebo v jeho 

ochranném pásmu, zejména oprav, rekonstrukcí, údržby a revizí, 
7. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních distribuční soustavy nebo přenosové 

soustavy,  
8. při dodávce elektřiny zařízeními, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob, 

nebo 



 

 - 45 - 

9. při dodávce elektřiny zařízeními, která ovlivňují kvalitu elektřiny v neprospěch 
ostatních účastníků trhu s elektřinou a výrobce nevybavil tato zařízení dostupnými 
technickými prostředky k omezení těchto vlivů, 

f) v souladu s podmínkami stanovenými územním rozhodnutím a stavebním povolením 
zřizovat a provozovat na cizích nemovitostech zařízení distribuční soustavy, přetínat tyto 
nemovitosti vodiči a umísťovat v nich vedení, 

g) vstupovat a vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním a provozováním 
zařízení distribuční soustavy, 

h) odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty, provádět likvidaci odstraněného a 
okleštěného stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování 
zařízení distribuční soustavy v případech, kdy tak po předchozím upozornění neučinil 
sám vlastník či uživatel, 

i) vstupovat nebo vjíždět v souladu se zvláštními právními předpisy do uzavřených prostor 
a zařízení sloužících k výkonu činností a služeb orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva 
vnitra, Ministerstva spravedlnosti, Bezpečnostní informační služby a do obvodu dráhy, 
jakož i vstupovat nebo vjíždět na nemovitosti, kde jsou umístěna zvláštní zařízení 
telekomunikací, v rozsahu a způsobem nezbytným pro výkon licencované činnosti. 

(5) Příslušný provozovatel distribuční soustavy je povinen zřídit věcné břemeno 
umožňující využití cizí nemovitosti nebo její části pro účely uvedené v odstavci 4 písm. f), a 
to smluvně s vlastníkem nemovitosti; v případě, že vlastník není znám nebo určen nebo proto, 
že je prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný nebo nedošlo k dohodě s ním, vydá příslušný 
stavební vyvlastňovací úřad na návrh příslušného provozovatele distribuční soustavy 
rozhodnutí o zřízení věcného břemene. 

(6) V případech uvedených v odstavci 4 písm. d) bodu 6 a písm. e) bodu 6 je 
provozovatel distribuční soustavy povinen oznámit započetí a skončení omezení nebo 
přerušení dodávek elektřiny způsobem v místě obvyklým, nejméně však 15 dnů předem. 
Ohlašovací povinnost nevzniká při provádění nutných provozních manipulací, při nichž 
omezení nebo přerušení dodávky elektřiny nepřekročí 20 minut. 

(7) V případech uvedených v odstavci 4 písm. d) a e) je provozovatel distribuční soustavy 
povinen obnovit dodávku elektřiny bezprostředně po odstranění příčin, které vedly k jejímu 
omezení nebo přerušení. 

(8) V případech uvedených v odstavci 4 písm. d) a e) není právo na náhradu škody a 
ušlého zisku. To neplatí, nesplní-li provozovatel distribuční soustavy oznamovací povinnost 
uloženou podle odstavce 6 nebo není-li podle odstavce 4 písm. d) bodu 7 nebo písm. e) bodu 
7 dodržena kvalita dodávek elektřiny stanovená prováděcím právním předpisem. 

(9) Provozovatel distribuční soustavy je povinen při výkonu oprávnění podle odstavce 4 
písm. f) až h) co nejvíce šetřit práv vlastníků dotčených nemovitostí a vstup na jejich 
nemovitosti jim bezprostředně oznámit. Po skončení prací je povinen uvést nemovitosti do 
předchozího stavu, a není-li to možné s ohledem na povahu provedených prací, do stavu 
odpovídajícího předchozímu účelu nebo užívání dotčené nemovitosti a bezprostředně oznámit 
tuto skutečnost vlastníku nemovitosti. Po provedení odstranění nebo okleštění stromoví je 
povinen na svůj náklad provést likvidaci vzniklého klestu a zbytků po těžbě. 

(10) Vznikla-li vlastníku nebo nájemci nemovitosti v důsledku výkonu práv 
provozovatele distribuční soustavy podle odstavce 4 písm. f) a g) majetková újma nebo je-li 
omezen v obvyklém užívání nemovitosti, má právo na přiměřenou jednorázovou náhradu.5) 



 

 - 46 - 

Právo na tuto náhradu je nutno uplatnit u provozovatele distribuční soustavy, který způsobil 
majetkovou újmu nebo omezení užívání nemovitosti, do 6 měsíců ode dne, kdy se o tom 
vlastník nebo nájemce dozvěděl. 

(11) Provozovatel distribuční soustavy je dále povinen 

a) připojit k distribuční soustavě zařízení každého a umožnit distribuci elektřiny každému, 
kdo o to požádá a splňuje podmínky stanovené prováděcím právním předpisem a 
obchodní podmínky stanovené. Pravidly provozování distribuční soustavy, s výjimkou 
případu prokazatelného nedostatku kapacity zařízení pro distribuci nebo při ohrožení 
spolehlivého provozu distribuční soustavy, 

b) do 31. prosince 2004 na základě žádosti chráněného zákazníka nebo provozovatele 
distribuční soustavy, který nemá právo volby dodavatele podle odstavce 4 písm. b), 
uzavřít s nimi smlouvu o dodávce elektřiny podle § 50 a na základě této smlouvy jim 
dodávat elektřinu za regulované ceny; tato povinnost platí pro provozovatele distribuční 
soustavy k jehož zařízení je připojeno méně než 100 000 odběrných míst konečných 
zákazníků do 31. prosince 2005,  

c) zajišťovat všem účastníkům trhu s elektřinou neznevýhodňující podmínky pro připojení 
jejich zařízení k distribuční soustavě, u zákazníků odebírajících elektřinu ze sítí nízkého 
napětí, kteří nejsou vybaveni průběhových měřením přiřadit odpovídající typový diagram 
dodávek v souladu s prováděcím právním předpisem, 

d) zajišťovat všem účastníkům trhu s elektřinou neznevýhodňující podmínky pro distribuci 
elektřiny distribuční soustavou s výjimkou distribuce elektřiny vyrobené z obnovitelných 
zdrojů a druhotných energetických zdrojů a elektřiny prokazatelně vázané na výrobu 
tepla při kombinované výrobě elektřiny a tepla, které mají přednostní právo na distribuci; 
toto se netýká přidělení kapacity mezinárodních distribučních propojovacích vedení, 

e) zřídit a provozovat technický dispečink v případě, že provozuje zařízení s napětím 110 
kV, 

f) zajišťovat měření v distribuční soustavě včetně jejich vyhodnocování a předávat 
operátorovi trhu s elektřinou naměřené a vyhodnocené údaje a další nezbytné informace 
pro plnění jeho povinností; podrobnosti stanoví prováděcí právní předpis, 

g) zpracovávat a po schválení Energetickým regulačním úřadem vydávat a zveřejňovat 
Pravidla provozování distribuční soustavy, která musí obsahovat zejména 
1. základní podmínky pro užívání distribuční soustavy, 
2. provozní předpisy včetně údržby, 
3. pravidla pro plánování provozu a rozvoje distribuční soustavy, 
4. havarijní plány a havarijní zásoby, 
5. pravidla předávání dat a informací nezbytných pro spolehlivý provoz a rozvoj 

distribuční soustavy, 
h) poskytovat provozovateli přenosové soustavy a provozovatelům jiných distribučních 

soustav, se kterými je jeho soustava propojena, informace nezbytné k zajištění vzájemné 
spolupráce, 

i) omezit dovoz elektřiny na základě rozhodnutí ministerstva podle § 44, 
j) zpracovávat v souladu s dispečerským řádem ve spolupráci s provozovateli ostatních 

distribučních soustav a provozovatelem přenosové soustavy roční přípravu provozu 
distribuční soustavy, a to zejména rozsah a termíny odstávek zařízení pro distribuci a 
předpokládané omezení distribuce, a zveřejňovat ji, 

k) každoročně zpracovávat a zveřejňovat předpokládaný rozvoj distribuční soustavy, a to 
nejméně na 5 let, 

l) průběžně zveřejňovat informace o možnostech distribuce elektřiny v distribuční soustavě 
způsobem stanoveným v Pravidlech provozování distribuční soustavy, 



 

 - 47 - 

m) provádět hodnocení provozu distribuční soustavy z technického hlediska, 
n) účtovat odděleně za distribuci elektřiny a za dodávku elektřiny chráněným zákazníkům, 
o) zpracovávat údaje nezbytné pro rozhodnutí Energetického regulačního úřadu o cenách za 

distribuci elektřiny, 
p) zpracovávat podklady pro rozhodnutí Energetického regulačního úřadu o cenách 

elektřiny pro chráněné zákazníky, 
r) zajišťovat ochranu skutečností majících povahu obchodního tajemství, které získává při 

výkonu své činnosti, včetně zajištění ochrany údajů předávaných operátorovi trhu, 
s) vypracovat havarijní plány do 6 měsíců od udělení licence a dále je každoročně 

upřesňovat, 
t) vykupovat elektřinu od držitelů licence na výrobu elektřiny, kteří nemají právo 

regulovaného přístupu k distribuční soustavě podle § 21 odst. 2 písm. a), 
u) dodržovat parametry a zveřejňovat ukazatele kvality dodávek elektřiny a služeb 

stanovené prováděcím právním předpisem, 
v) na své náklady zajistit připojení svého zařízení k jiné distribuční soustavě a podílet se na 

úhradě oprávněných nákladů příslušného provozovatele distribuční soustavy spojených s 
připojením svého zařízení k této distribuční soustavě; podrobnosti výpočtu výše podílu na 
oprávněných nákladech stanoví prováděcí právní předpis, 

x) uhradit provozovateli přenosové soustavy nebo provozovateli příslušné distribuční 
soustavy platbu za systémové služby podle pravidel trhu s elektřinou, 

y) do 31. prosince 2005 dodávat elektřinu chráněným zákazníkům na základě licence na 
distribuci elektřiny, pokud k jeho zařízení je připojeno méně než 100 000 odběrných míst 
konečných zákazníků. 

(12) Provozovatel distribuční soustavy je rovněž povinen 

a) informovat ministerstvo nejpozději do konce druhého týdne měsíce následujícího po 
uplynutí kalendářního čtvrtletí o fyzikálních tocích dovozu elektřiny ze států, které nejsou 
členy Evropské unie, 

b) zpracovávat a předávat operátorovi trhu s elektřinou údaje z měření pro potřeby tvorby 
typových diagramů dodávek; podrobnosti stanoví prováděcí právní předpis, 

c) zpracovávat a předávat ministerstvu a Energetického regulačnímu úřadu jednou ročně 
nejpozději do 1. března následujícího kalendářního roku zprávu o kvalitě a úrovni údržby 
zařízení distribuční soustavy, 

d) zaregistrovat se do 30 dnů od udělení licence na distribuci elektřiny u operátora trhu 
s elektřinou; zaregistrováním se provozovatel distribuční soustavy stává registrovaným 
účastníkem trhu, 

e) řídit se pokyny provozovatele přenosové soustavy při činnostech bezprostředně 
zamezujících stavu nouze a při stavech nouze podle § 54 odst. 2 a při likvidaci následků 
stavů. 

(13) Provozovatel distribuční soustavy přímo připojené na přenosovou soustavu je 
povinen hradit výrobcům připojeným k jeho distribuční soustavě příspěvky k ceně elektřiny 
z kombinované výroby elektřiny a tepla nebo vyrobené z druhotných energetických zdrojů 
v množství stanoveném podle prováděcího právního předpisu.  

 
§ 46 

Ochranná pásma 

(1) Ochranným pásmem zařízení elektrizační soustavy je prostor v bezprostřední blízkosti 
tohoto zařízení určený k zajištění jeho spolehlivého provozu a k ochraně života, zdraví a 
majetku osob. Ochranné pásmo vzniká dnem nabytí právní moci územního rozhodnutí. 



 

 - 48 - 

(2) Ochrannými pásmy jsou chráněna nadzemní vedení, podzemní vedení, elektrické 
stanice, výrobny elektřiny a vedení měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a 
telekomunikační techniky. 

(3) Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami 
vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která 
činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany 

a) u napětí nad 1 kV a do 35 kV včetně 
1. pro vodiče bez izolace 7 m, 
2. pro vodiče s izolací základní 2 m, 
3. pro závěsná kabelová vedení 1 m, 

b) u napětí nad 35 kV do 110 kV včetně 
1. pro vodiče bez izolace do 12 m, 
2. pro vodiče s izolací základní 5 m, 

c) u napětí nad 110 kV do 220 kV včetně 15 m, 
d) u napětí nad 220 kV do 400 kV včetně 20 m, 
e) u napětí nad 400 kV 30 m, 
f) u závěsného kabelového vedení 110 kV 2 m, 
g) u zařízení vlastní telekomunikační sítě držitele licence 1 m. 

(4) V lesních průsecích udržuje provozovatel přenosové soustavy nebo provozovatel 
příslušné distribuční soustavy na vlastní náklad volný pruh pozemků o šířce 4 m po jedné 
straně základů podpěrných bodů nadzemního vedení podle odstavce 3 písm. a) bodu 1 a písm. 
b), c), d) a e), pokud je takový volný pruh třeba; vlastníci či uživatelé dotčených nemovitostí 
jsou povinni jim tuto činnost umožnit. 

(5) Ochranné pásmo podzemního vedení elektrizační soustavy do 110 kV včetně a vedení 
řídicí, měřicí a zabezpečovací techniky činí 1 m po obou stranách krajního kabelu, nad 110 
kV činí 3 m po obou stranách krajního kabelu. 

(6) Ochranné pásmo elektrické stanice je vymezeno svislými rovinami vedenými ve 
vodorovné vzdálenosti 

a) u venkovních elektrických stanic a dále stanic s napětím větším než 52 kV v budovách 20 
m od oplocení nebo od vnějšího líce obvodového zdiva, 

b) u stožárových elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 
kV na úroveň nízkého napětí 7 m, 

c) u kompaktních a zděných elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a 
menší než 52 kV na úroveň nízkého napětí 2 m, 

d) u vestavěných elektrických stanic 1 m od obestavění. 

(7) Ochranné pásmo výrobny elektřiny je vymezeno svislými rovinami vedenými ve 
vodorovné vzdálenosti 20 m kolmo na oplocení nebo na vnější líc obvodového zdiva 
elektrické stanice. 

(8) V ochranném pásmu nadzemního a podzemního vedení, výrobny elektřiny a 
elektrické stanice je zakázáno 

a) zřizovat bez souhlasu vlastníka těchto zařízení stavby či umisťovat konstrukce a jiná 
podobná zařízení, jakož i uskladňovat hořlavé a výbušné látky, 

b) provádět bez souhlasu jeho vlastníka zemní práce, 
c) provádět činnosti, které by mohly ohrozit spolehlivost a bezpečnost provozu těchto 

zařízení nebo ohrozit život, zdraví či majetek osob, 



 

 - 49 - 

d) provádět činnosti, které by znemožňovaly nebo podstatně znesnadňovaly přístup k těmto 
zařízením. 

(9) V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno vysazovat chmelnice a nechávat 
růst porosty nad výšku 3 m. 

(10) V ochranném pásmu podzemního vedení je zakázáno vysazovat trvalé porosty a 
přejíždět vedení mechanizmy o celkové hmotnosti nad 6 t. 

(11) Pokud to technické a bezpečnostní podmínky umožňují a nedojde-li k ohrožení 
života, zdraví nebo bezpečnosti osob, může fyzická či právnická osoba provozující příslušné 
části elektrizační soustavy nebo provozovatel přímého vedení udělit písemný souhlas s 
činností v ochranném pásmu. Souhlas, který musí obsahovat podmínky, za kterých byl 
udělen, se připojuje k návrhu na územní rozhodnutí nebo k žádosti o stavební povolení; 
stavební úřad podmínky souhlasu nepřezkoumává.  

(12) Podmínky nebo souhlas se připojují k návrhu regulačního plánu nebo návrhu 
na vydání územního rozhodnutí a orgán, který je příslušný k vydání regulačního plánu 
nebo územního rozhodnutí, podmínky nepřezkoumává. 

(1213) Fyzické či právnické osoby zřizující zařízení napájená stejnosměrným proudem v 
bezprostřední blízkosti ochranného pásma s možností vzniku bludných proudů poškozujících 
podzemní vedení jsou povinny tyto skutečnosti oznámit provozovateli přenosové soustavy 
nebo příslušnému provozovateli distribuční soustavy a provést opatření k jejich omezení. 

 
§ 58 

Provozovatel přepravní soustavy 

(1) Provozovatel přepravní soustavy má právo 

a) odmítnout přístup do přepravní soustavy na základě prokazatelného nedostatku volné 
kapacity , výjimkou případů, týkajících se té části kapacity přepravní soustavy, která byla 
využívána pro potřeby zajištění dodávky dotčenému oprávněnému zákazníkovi 
v posledním roce, kdy byl zákazníkem chráněným, pokud uvedený zákazník sám nebo 
prostřednictvím jím pověřeného obchodníka s plynem o její části další využívání projeví i 
nadále zájem podáním žádosti o uzavření smlouvy o přepravě, a to: 
1. nejdéle do 30 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona u zákazníků, kteří se stanou 

oprávněnými zákazníky od 1. ledna 2005, 
2. nejméně 30 dnů před dnem, kdy se stanou oprávněnými, u zákazníků, kteří se stanou 

oprávněnými zákazníky od 1. ledna 2006 nebo od 1. ledna 2007, 
3. nejméně 30 dnů před dnem, kdy jim skončí platnost jejich smlouvy o přepravě u 

všech oprávněných zákazníků, 
b) na přístup do podzemních zásobníků plynu za podmínek stanovených tímto zákonem, a to 

za účelem předání nebo převzetí plynu pro zákazníky, pro něž zajišťuje přepravu, 
z důvodů zajištění rovnováhy mezi množstvím plynu vstupujícím do plynárenské 
soustavy a množstvím plynu vystupujícím z plynárenské soustavy, 

c) zřizovat a provozovat vlastní telekomunikační síť k řízení, měření, zabezpečování a 
automatizaci provozu plynárenské soustavy a k přenosu informací pro činnost výpočetní 
techniky a informačních systémů, 

d) v souladu s podmínkami stanovenými územním rozhodnutím a stavebním povolením 
zřizovat a provozovat na cizích nemovitostech plynárenská zařízení, 



 

 - 50 - 

e) vstupovat a vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním, rekonstrukcemi, 
opravami a provozováním přepravní soustavy, 

f) odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty, provádět likvidaci odstraněného a 
okleštěného stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečný a spolehlivý provoz 
přepravní soustavy v případech, kdy tak po předchozím upozornění neučinil sám vlastník 
či uživatel, 

g) vstupovat v souladu se zvláštními předpisy do uzavřených prostor a zařízení sloužících 
k výkonu činnosti a služeb orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra, Ministerstva 
spravedlnosti, Bezpečnostní informační služby a do obvodu dráhy, jakož i vstupovat do 
nemovitostí, kde jsou umístěna zvláštní zařízení telekomunikací, v rozsahu a způsobem 
nezbytným pro výkon licencované činnosti, 

h) při stavech nouze využívat v nezbytném rozsahu plynárenská zařízení zákazníků pro než 
přepravuje plyn, 

i) omezit nebo přerušit přepravu nebo dodávku plynu podle uzavřené smlouvy v těchto 
případech: 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo při činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku, 
3. při provádění plánovaných rekonstrukcí a plánovaných oprav na zařízení přepravní 

soustavy, 
4. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních přepravní soustavy, 
5. při odběru plynu zařízeními, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob, 
6.  při neoprávněném odběru plynu nebo neoprávněné přepravě plynu, 
7. v případech stanovených smlouvou o přepravě. 

j) nakupovat a prodávat plyn pro krytí ztrát v přepravní soustavě nebo pro vlastní spotřebu 
nebo pro účely zajištění rovnováhy mezi množstvím plynu vstupujícím a vystupujícím 
z plynárenské soustavy v souladu s Pravidly trhu s plynem; toto není považováno za 
obchod s plynem. 

(2) Provozovatel přepravní soustavy je povinen zřídit věcné břemeno umožňující využití 
cizí nemovitosti nebo její části pro účely uvedené v odstavci 1 písm. d), a to smluvně 
s vlastníkem nemovitosti; v případě, že vlastník není znám nebo určen nebo proto, že je 
prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný anebo nedošlo k dohodě s ním, vydá příslušný 
stavební vyvlastňovací úřad na návrh provozovatele přepravní soustavy rozhodnutí o zřízení 
věcného břemene. 

(3) Vznikla-li vlastníku nebo nájemci nemovitosti v důsledku výkonu práv provozovatele 
přepravní soustavy podle odstavce 1 písm. c) až h) majetková újma, nebo je-li omezen 
v obvyklém užívání nemovitosti, má právo na jednorázovou náhradu5) včetně úhrady nákladů 
na vypracování znaleckého posudku. Právo na tuto náhradu je nutno uplatnit u provozovatele 
přepravní soustavy, který způsobil majetkovou újmu nebo omezení užívání nemovitosti, do 6 
měsíců ode dne, kdy se o tom vlastník nebo nájemce dozvěděl. 

(4) V případech uvedených v odstavci 1 písm. c) až h) je provozovatel přepravní soustavy 
povinen co nejvíce šetřit práv vlastníků dotčených nemovitostí a vstup na jejich nemovitost 
jim bezprostředně oznámit. Po skončení prací je povinen uvést nemovitost do předchozího 
stavu, nebo není-li to možné s ohledem na povahu provedených prací, do stavu 
odpovídajícímu předchozímu účelu či užívání dotčené nemovitosti a bezprostředně oznámit 
tuto skutečnost vlastníku nemovitosti. Po provedení odstranění nebo okleštění stromoví je 
povinen na svůj náklad provést likvidaci vzniklého klestu a zbytků po těžbě. 



 

 - 51 - 

(5) V případech uvedených v odstavci 1 písm. i) bodu 3 je provozovatel přepravní 
soustavy povinen oznámit zákazníkům, pro něž přepravuje plyn, započetí a skončení omezení 
nebo přerušení přepravy plynu, nejméně však 30 dnů předem. 

(6) V případech uvedených v odstavci 1 písm. i) je provozovatel přepravní soustavy 
povinen obnovit přepravu plynu bezprostředně po odstranění příčin, které vedly k jejímu 
omezení nebo přerušení. 

(7) V případech uvedených v odstavci 1 písm. i) je právo na náhradu škody a ušlého zisku 
vyloučeno. To neplatí, nesplní-li provozovatel přepravní soustavy oznamovací povinnost 
uloženou podle odstavce 5.  

(8) Provozovatel přepravní soustavy odpovídá za zúčtování odchylek množství plynu 
vstupujícího do plynárenské soustavy a vystupujícího z plynárenské soustavy. 

(9) Provozovatel přepravní soustavy je dále povinen 

a) zajistit bezpečný a spolehlivý provoz a rozvoj přepravní soustavy, 
b) do 31. prosince 2004 na základě žádosti chráněných zákazníků nebo provozovatelů 

distribučních soustav, jejichž zařízení jsou připojena na přepravní soustavu, zajistit 
v rozsahu odběru jejich chráněných zákazníků dodávku na základě uzavřených smluv za 
regulované ceny a ve stanovené kvalitě pro každé odběrné místo, 

c) od 1. ledna 2005 uzavřít smlouvu o zajištění přepravy plynu s držitelem na obchod 
s plynem, který vznikl oddělením souběžného držitele licence na přepravu a držitele 
licence na obchod s plynem podle § 58a, a to za účelem zajištění dodávky plynu pro: 
1. chráněné zákazníky, jejichž odběrná zařízení jsou připojena k přepravní soustavě, 
2. souběžného držitele licence na obchod s plynem a licence na distribuci plynu 

provozujícího distribuční soustavu přímo propojenou s přepravní soustavou, který 
zajišťuje dodávku plynu pro chráněné zákazníky, jejichž odběrná zařízení jsou přímo 
připojena k této distribuční soustavě, 

3. držitele licence na obchod s plynem, který vznikl oddělením souběžného držitele 
licence na obchod s plynem a licence na distribuci provozujícího distribuční soustavu 
přímo propojenou s přepravní soustavou podle § 59a, který dodává plyn chráněným 
zákazníkům, jejichž odběrná místa jsou připojena k této distribuční soustavě nebo 
v případě, že takovýto držitel licence na obchod s plynem nevznikl, s jiným držitelem 
licence na obchod s plynem, který na základě smluvního vztahu s příslušným 
držitelem licence na distribuci plynu dodává plyn chráněným zákazníkům, jejich 
odběrná plynová zařízení jsou připojena k této distribuční soustavě. 

d) zajistit přepravu plynu na základě písemně uzavřených smluv, 
e) připojit k přepravní soustavě každého, kdo o to požádá a splňuje podmínky připojení 

stanovené Pravidly provozu, 
f) zajišťovat neznevýhodňující podmínky pro umožnění přístupu k přepravní soustavě za 

podmínek stanovených tímto zákonem ; podrobnosti stanovují Pravidla provozu, Pravidla 
trhu s plynem a obchodní podmínky stanovené Řádem provozovatele přepravní soustavy, 

g) poskytovat provozovatelům distribučních soustav, se kterými je jeho soustava propojena, 
informace nezbytné k zajištění vzájemné provozuschopnosti soustav, 

h) dodržovat parametry a zveřejňovat ukazatele kvality dodávek plynu a souvisejících 
služeb stanovení prováděcím právním předpisem, 

i) zpracovávat a předávat Energetickému regulačnímu úřadu údaje potřebné pro rozhodnutí 
o cenách za přepravu plynu a údaje potřebné pro rozhodnutí o cenách za dodávku plynu 
chráněným zákazníkům, 



 

 - 52 - 

j) vést samostatné účty za přepravu plynu a za dodávku plynu chráněným zákazníkům, a to 
pro účely regulace podle prováděcího právního předpisu, 

k) vypracovávat denní, měsíční, roční a pětiletou bilanci distribuční soustavy, vyhodnocovat 
ji a předávat Bilančnímu centru, 

l) vypracovat do 6 měsíců po udělení licence na přepravu plynu havarijní plán přepravní 
soustavy, zaslat jej ministerstvu a každoročně jej upřesňovat, 

m) oznamovat v dostatečném předstihu účastníků trhu, jejichž plynárenská zařízení jsou 
přímo připojena k přepravní soustavě, rozsah a termíny odstávek zařízení pro přepravu 
plynu a upozorňovat na předpokládané snížení přepravní kapacity, 

n) zřídit a provozovat technický dispečink, který odpovídá za dispečerské řízení přepravní 
soustavy a řídí se Dispečerským řádem plynárenské soustavy České republiky, 

o) zřídit a provozovat místa pro sledování kvality plynu, 
p) vytvořit technické podmínky pro zajištění dovozu plynu z různých zdrojů, 
q) vyhlašovat stav nouze na plynárenské soustavě České republiky nebo na zařízeních 

přepravní soustavy, 
r) řídit plynárenskou soustavu České republiky za stavu nouze. 
s) zajišťovat ochranu skutečností majících povahu obchodního tajemství, které získává při 

výkonu své činnosti, včetně zajištění ochrany údajů předávaných Bilančnímu centru, 
t) každoročně zpracovávat a zveřejňovat přepokládaný rozvoj přepravní soustavy včetně 

propojení s plynárenskými soustavami sousedních států, a to na období nejméně 5 let, 
u) zpracovávat a předkládat Energetickému regulačnímu úřadu ke schválení Řád 

provozovatele přepravní soustavy a zajistit jeho zveřejnění, 
v) odmítnout přístup do přepravní soustavy nebo k volné akumulaci 

1. v případech, které jsou v rozporu s Pravidly provozu, Pravidly trhu s plynem nebo 
Řádem provozovatele přepravní soustavy; odmítnutí přístupu musí mít písemnou 
formu a musí být odůvodněno, 

2. na základě rozhodnutí ministerstva v případech uvedených v § 75; odmítnutí přístupu 
musí mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 

3. na základě rozhodnutí Energetického regulačního úřadu v případech uvedených 
v § 61a; odmítnutí přístupu musí mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 

x) vypracovat havarijní plán plynárenské soustavy, každoročně jej aktualizovat a předkládat 
ministerstvu, 

y) zpracovávat a předávat ministerstvu a Energetickému regulačnímu úřadu jednou ročně, 
nejpozději do 1. března následujícího kalendářního roku, zprávu o kvalitě a úrovni údržby 
zařízení přepravní soustavy. 

 
§ 59 

Provozovatel distribuční soustavy 
 

(1) Provozovatel distribuční soustavy má právo 

a) odmítnout přístup do distribuční soustavy na základě prokazatelného nedostatku volné 
kapacity, s výjimkou případů, týkajících se té části kapacity distribuční soustavy, která 
byla využívána pro potřeby zajištění dodávky dotčenému oprávněnému zákazníkovi 
v posledním roce, kdy byl zákazníkem chráněným, pokud uvedený zákazník sám nebo 
prostřednictvím jím pověřeného obchodníka s plynem o její další využívání projeví i 
nadále zájem podáním žádosti o uzavření smlouvy o distribuci, a to: 
1. nejdéle do 30 dnů od nabytí účinnosti tohoto zákona u zákazníků, kteří se stanou 

oprávněnými zákazníky od 1. ledna 2005, 



 

 - 53 - 

2. nejméně 30 dnů před dnem, kdy se stanou oprávněnými, u zákazníků, kteří se stanou 
oprávněnými zákazníky od 1. ledna 2006 nebo od 1. ledna 2007. 

3. nejméně 30 dnů před dnem, kdy jim skončí platnost jejich smlouvy o distribuci u 
všech oprávněných zákazníků, 

b) na přístup do podzemních zásobníků plynu za podmínek stanovených tímto zákonem pro 
uskladnění plynu pro potřeby krytí ztrát v distribuční soustavě a pro vlastní potřebu, 

c) zřizovat a provozovat vlastní telekomunikační síť k řízení, měření, zabezpečování a 
automatizaci provozu distribuční soustavy a k přenosu informací pro činnosti výpočetní 
techniky a informačních systémů, 

d) v souladu s podmínkami stanovenými územním rozhodnutím a stavebním povolením 
zřizovat a provozovat na cizích nemovitostech plynárenská zařízení, 

e) vstupovat a vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním rekonstrukcemi, 
opravami a provozováním distribuční soustavy a plynovodních přípojek, 

f) odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty, provádět likvidaci odstraněného a 
okleštěného stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečný a spolehlivý provoz 
distribuční soustavy v případech, kdy tak po předchozím upozornění neučinil sám 
vlastník či uživatel, 

g) vstupovat v souladu se zvláštními právními předpisy do uzavřených prostor a zařízení 
sloužících k výkonu činnosti a služeb orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra, 
Ministerstva spravedlnosti, Bezpečnostní informační služby a do obvodu dráhy, jakož i 
vstupovat do nemovitostí, kde jsou umístěna zvláštní zařízení telekomunikací, v rozsahu 
a způsobem nezbytným pro výkon licencované činnosti, 

h) při stavech nouze využívat v nezbytném rozsahu plynová zařízení zákazníků, pro něž 
provádí distribuci a dodávku plynu, 

i) omezit nebo přerušit distribuci a dodávku plynu podle uzavřené smlouvy v těchto 
případech: 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osoba při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo při činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku, 
3. při provádění plánovaných rekonstrukcí přeložek a plánovaných oprav na zařízení 

distribuční soustavy, 
4. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních distribuční soustavy, 
5. při odběru plynu zařízeními, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob, 
6. při neoprávněném odběru nebo neoprávněné distribuci plynu 
7. v případech stanovených smlouvou o distribuci,  

j) nakupovat plyn pro krytí ztrát v distribuční soustavě nebo pro vlastní spotřebu; toto není 
považováno za obchod s plynem, 

k) do 31. prosince 2004 na dodávku plynu ve stanovené kvalitě za regulované ceny od 
provozovatele přepravní soustavy, pokud je distribuční soustava přímo připojena 
k přepravní soustavě,. nebo od provozovatele distribuční soustavy, pokud je distribuční 
soustava připojena pouze k jiné distribuční soustavě, a to v rozsahu dodávek plynu 
chráněným zákazníkům připojeným k této distribuční soustavě, 

l) uzavřít hlavní uzávěr plynu při odvracení nebezpečí bezprostředního ohrožení života, 
zdraví nebo majetku osob. 

(2) Provozovatel distribuční soustavy je povinen zřídit věcné břemene umožňující využití 
cizí nemovitosti nebo její části pro účely uvedené v odstavci 1 písm. d), e), a to smluvně 
s vlastníkem nemovitosti; v případě, že vlastník není znám nebo určen nebo proto, že je 
prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný anebo nedošlo k dohodě s ním, vydá příslušný 
stavební vyvlastňovací úřad na návrh provozovatele distribuční soustavy rozhodnutí o zřízení 
věcného břemene.  



 

 - 54 - 

(3) Vznikla-li vlastníku nebo nájemci nemovitosti v důsledku výkonu práv provozovatele 
distribuční soustavy podle odstavce 1 písm. c) až h) majetková újma nebo je-li omezen 
v užívání nemovitosti, má právo na přiměřenou jednorázovou náhradu5) včetně úhrady 
nákladů na vypracování znaleckého posudku. Právo na tuto náhradu je nutno uplatnit u 
provozovatele distribuční soustavy, který způsobil majetkovou újmu nebo omezení užívání 
nemovitosti, do 6 měsíců ode dne, kdy se o tom vlastník nebo nájemce dozvěděl. 

(4) V případech uvedených v odstavci 1 písm. c) až h) je provozovatel distribuční 
soustavy povinen co nejvíce šetřit práv vlastníků dotčených nemovitostí a vstup na jejich 
nemovitost jim oznámit. Po skončení prací je povinen uvést nemovitost do předchozího stavu, 
nebo není-li to možné s ohledem na povahu provedených prací, do stavu odpovídajícímu 
předchozímu účelu či užívání dotčené nemovitosti a bezprostředně oznámit tuto skutečnost 
vlastníku nemovitosti. Po provedení odstranění nebo okleštění stromoví je povinen na svůj 
náklad provést likvidaci vzniklého klestu a zbytků po těžbě. 

(5) V případech uvedených v odstavci 1 písm. i) bodu 3 je provozovatel distribuční 
soustavy povinen oznámit zákazníkům, pro něž provádí distribuci a dodávku plynu, započetí a 
skončení omezení nebo přerušení distribuce a dodávky plynu, nejméně však 30 dnů předem. 
Plánované rekonstrukce přeložky a opravy v období od 1. října do 30. dubna následujícího 
kalendářního roku lze provádět výhradně po písemném oznámení dotčeným zákazníkům. 

(6) V případech uvedených v odstavci 1 písm. i) je provozovatel distribuční soustavy 
povinen obnovit distribuci a dodávku plynu bezprostředně po odstranění příčin, které vedly 
k jejímu omezení nebo přerušení. 

(7) V případech uvedených v odstavci 1 písm. i) je právo na náhradu škody a ušlého zisku 
vyloučeno. To neplatí, nesplní-li provozovatel distribuční soustavy oznamovací povinnost 
podle odstavce 5. 

(8) Provozovatel distribuční soustavy je dále povinen 

a) zajistit bezpečný a spolehlivý provoz a rozvoj distribuční soustavy na území vymezeném 
licencí, 

b) zajistit bezpečný a spolehlivý provoz a rozvoj distribuční soustavy na území vymezeném 
licencí, 

c) od 1. ledna 2005, pokud není souběžným držitelem licence na obchod s plynem, uzavřít 
za účelem zajištění dodávky plynu pro chráněné zákazníky, smlouvu o zajištění 
distribuce s 
1. držitelem licence na obchod s plynem, který vznikl oddělením souběžného držitele 

licence na obchod s plynem a licence na distribuci plynu podle § 59a nebo v případě, 
že takový držitel licence na obchod nevznikl, s jiným držitelem licence na obchod 
s plynem, který z této soustavy, na základě smluvního vztahu s držitelem licence na 
distribuci plynu, dodává plyn chráněným zákazníkům, jejichž odběrná plynová 
zařízení jsou připojena k distribuční soustavě. 

2. souběžným držitelem licence na obchod s plynem a licence na distribuci plynu, 
provozujícím distribuční soustavu, propojenou pouze s jím provozovanou distribuční 
soustavou, který dodává plyn, chráněným zákazníkům, jejichž odběrná plynová 
zařízení jsou připojena k této soustavě, nebo v případě, že takový souběžný držitel 
licence na obchod s plynem a distribuci nevznikl, s jiným držitelem licence na 
obchod s plynem, který z této distribuční soustavy, na základě smluvního vztahu 
s příslušným držitelem licence na distribuci plynu, dodává plyn chráněným 



 

 - 55 - 

zákazníkům, jejichž odběrná plynová zařízení jsou připojena k této distribuční 
soustavě, 

d) připojit k distribuční soustavě každého, kdo o to požádá a splňuje podmínky připojení 
stanovené Pravidly provozu, 

e) zajistit stejné podmínky pro umožnění přístupu k distribuční soustavě za podmínek 
stanovených tímto zákonem; podrobnosti jsou uvedeny v Pravidlech trhu s plynem a 
v obchodních podmínkách stanovených Řádem provozovatele distribuční soustavy, 

f) dodržovat parametry a zveřejňovat ukazatele kvality dodávek plynu a souvisejících 
služeb stanovené prováděcím právním předpisem, 

g) poskytovat provozovateli přepravní soustavy a provozovatelům distribučních soustav, se 
kterými je jeho soustava propojena, informace nezbytné k zajištění vzájemné 
provozuschopnosti soustav, 

h) zajišťovat měření na úrovni distribuční soustavy, včetně jejich vyhodnocování, a předávat 
data nezbytná pro zúčtování odchylek provozovateli přepravní soustavy; podrobnosti 
stanoví Pravidla trhu s plynem, 

i) zpracovávat a předávat Energetickému regulačnímu úřadu údaje potřebné pro rozhodnutí 
o cenách za distribuci plynu, 

j) zpracovávat a předávat Energetickému regulačnímu úřadu údaje potřebné pro rozhodnutí 
o cenách za dodávku plynu chráněným zákazníkům, 

k) vést samostatné účty za distribuci plynu a dodávku plynu, a to pro účely regulace podle 
prováděcího právního předpisu, 

l) vypracovávat denní, měsíční, roční a pětiletou bilanci distribuční soustavy a bilanci krytí 
dodávek chráněným zákazníkům, vyhodnocovat ji a předávat Bilančnímu centru, 

m) vypracovat do 6 měsíců po udělení licence na distribuci plynu havarijní plány distribuční 
soustavy, zaslat ministerstvu a každoročně je upřesňovat, 

n) oznamovat rozsah a termíny odstávek zařízení distribuční soustavy a upozorňovat na 
snížení distribuční kapacity, 

o) zřídit a provozovat technický dispečink, který odpovídá za dispečerské řízení distribuční 
soustavy a řídí se Dispečerským řádem plynárenské soustavy České republiky, 

p) zřídit a provozovat místa pro sledování kvality plynu, pokud nebudou pro sledování 
kvality plynu dostačovat místa zřízená a provozovaná provozovatelem přepravní 
soustavy, 

r) zajistit spolehlivost a kvalitu dodávek chráněným zákazníkům, 
s) vyhlašovat stav nouze v rámci své distribuční soustavy, 
t) každoročně zpracovávat a zveřejňovat předpokládaný rozvoj distribuční soustavy, a to na 

období nejméně 5 let, 
u) na své náklady zajistit připojení svého zařízení k jiné distribuční soustavě, 
v) zajišťovat ochranu skutečností majících povahu obchodního tajemství, které získává při 

výkonu své činnosti, včetně zajištění ochrany údajů předávaných Bilančnímu centru, 
x) zpracovávat a překládat Energetickému regulačnímu úřadu ke schválení Řád 

provozovatele distribuční soustavy a zajistit jeho zveřejnění, 
y) odmítnout přístup do distribuční soustavy nebo k volné akumulaci, 

1. v případech, které jsou v rozporu s Pravidly provozu, Pravidly trhu s plynem nebo 
Řádem provozovatele distribuční soustavy; odmítnutí přístupu musí mít písemnou 
formu a musí být odůvodněno, 

2. na základě rozhodnutí ministerstva v případech uvedených v § 75; odmítnutí přístupu 
musí mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 

3. na základě rozhodnutí Energetického regulačního úřadu v případech uvedených 
v § 61a; odmítnutí přístupu musí mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 



 

 - 56 - 

z) zpracovávat a předávat ministerstvu a Energetickému regulačnímu úřadu jednou ročně, 
nejpozději do 1. března následujícího kalendářního roku, zprávu o kvalitě a úrovni údržby 
zařízení distribuční soustavy. 

 
§ 60 

Provozovatel podzemního zásobníku plynu 

(1) Provozovatel podzemního zásobníku plynu má právo 

a) zřizovat a provozovat vlastní telekomunikační síť k řízení, měření, zabezpečování a 
automatizaci provozu podzemního zásobníku plynu a k přenosu informací pro činnost 
výpočetní techniky a informačních systémů, 

b) v souladu s podmínkami stanovenými územním rozhodnutím a stavebním povolením 
zřizovat a provozovat na cizích nemovitostech plynárenská zařízení, 

c) vstupovat a vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním a provozováním 
podzemního zásobníku plynu, 

d) odstraňovat a oklešťovat stromoví a jiné porosty, provádět likvidaci odstraněného a 
okleštěného stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečný a spolehlivý provoz 
podzemního zásobníku plynu v případech, kdy tak po předchozím upozornění neučinil 
sám vlastník či uživatel, 

e) vstupovat v souladu se zvláštními právními předpisy do uzavřených prostor a zařízení 
sloužících k výkonu činností a služeb orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva 
spravedlnosti a do obvodu dráhy, jakož i vstupovat do nemovitostí, kde jsou umístěna 
zvláštní zařízení telekomunikací, v rozsahu a způsobem nezbytným pro výkon 
licencované činnosti, 

f) omezit nebo přerušit v nezbytném rozsahu činnosti spojené s uskladňováním plynu v 
těchto případech: 
1. při bezprostředním ohrožení života, zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto 

stavů, 
2. při stavech nouze nebo při činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku, 
3. při provádění plánovaných rekonstrukcí a plánovaných oprav na zařízení pro 

uskladňování plynu, 
4. při vzniku a odstraňování poruch na zařízeních pro uskladňování plynu, 
5. při neoprávněném odběru nebo neoprávněném uskladnění plynu,  

g) vypracovat do 6 měsíců po udělení licence na uskladňování plynu havarijní plán 
podzemního zásobníku plynu podle tohoto zákona, zaslat jej ministerstvu a každoročně 
upřesňovat, 

h) zveřejňovat a rozsah a termíny odstávek zařízení pro uskladňování plynu a upozorňovat 
na předpokládané snížení uskladňovací kapacity, 

i) zřídit a provozovat technický dispečink, který odpovídá za dispečerské řízení 
podzemního zásobníku plynu a řídí se Dispečerským řádem plynárenské soustavy České 
republiky, 

(2) Jestliže není možné písemnou dohodou s vlastníkem nemovitosti zajistit umístění 
zařízení podzemního zásobníku plynu na jeho nemovitosti, protože vlastník dotčené 
nemovitosti není znám nebo není určen nebo proto, že je prokazatelně nedosažitelný nebo 
nečinný nebo nedošlo k dohodě s ním, příslušný stavební vyvlastňovací úřad vydá na návrh 
provozovatele podzemního zásobníku plynu rozhodnutí o zřízení věcného břemene 
umožňujícího využití této nemovitosti nebo jeho části pro účely uvedené v odstavci 1 písm. 
b). 



 

 - 57 - 

(3) Vznikla-li vlastníku nebo nájemci nemovitosti v důsledku výkonu práv provozovatele 
podzemního zásobníku plynu podle odstavce 1 písm. a) až e) majetková újma nebo je-li 
omezen v užívání nemovitosti, má právo na přiměřenou jednorázovou náhradu5) včetně 
úhrady nákladů na vypracování znaleckého posudku. Právo na tuto náhradu je nutno uplatnit 
u provozovatele podzemního zásobníku plynu, který způsobil majetkovou újmu nebo omezení 
užívání nemovitosti, do 6 měsíců ode dne, kdy se o tom vlastník nebo nájemce dozvěděl. 

(4) V případech uvedených v odstavci 1 písm. a) až e) je provozovatel podzemního 
zásobníku plynu povinen co nejvíce šetřit práv vlastníků dotčených nemovitostí a vstup na 
jejich nemovitosti jim oznámit. Po skončení prací je povinen uvést nemovitosti do 
předchozího stavu, nebo není-li to možné s ohledem na povahu provedených prací, do stavu 
odpovídajícímu předchozímu účelu či užívání dotčené nemovitosti a oznámit tuto skutečnost 
bezprostředně vlastníku nemovitosti. Po provedení odstranění nebo okleštění stromoví je 
povinen na svůj náklad provést likvidaci vzniklého klestu a zbytků po těžbě. 

(5) V případech uvedených v odstavci 1 písm. f) bodu 3 je provozovatel podzemního 
zásobníku plynu povinen písemně oznámit zákazníkům, pro něž uskladňuje plyn, započetí a 
skončení omezení nebo přerušení činností spojených s uskladňováním plynu, nejméně však 
30 dnů předem. 

(6) V případech uvedených v odstavci 1 písm. f) je provozovatel podzemního zásobníku 
plynu povinen obnovit činnosti spojené s uskladňováním plynu bezprostředně po odstranění 
příčin, které vedly k jejímu omezení nebo přerušení. 

(7) V případech uvedených v odstavci 1 písm. f) je právo na náhradu škody a ušlého 
zisku vyloučeno. To neplatí, nesplní-li provozovatel podzemního zásobníku plynu 
oznamovací povinnost podle odstavce 5. 

(8) Provozovatel podzemního zásobníku plynu je dále povinen 

a) zajistit bezpečný a spolehlivý provoz podzemního zásobníku plynu, 
b) zajistit uskladňování plynu na základě uzavřených smluv, 
c) poskytovat provozovateli přepravní nebo provozovateli distribuční soustavy, na kterou 

jsou jeho zařízení pro uskladňování plynu napojena, informace nutné k zajištění 
vzájemné provozuschopnosti, 

d) zajistit měření množství předávaného a přebíraného plynu a předávat data nezbytná pro 
zúčtování odchylek provozovateli přepravní soustavy; podrobnosti stanoví Pravidla trhu 
s plynem, 

e) vést samostatné účty za uskladňování plynu, a to pro účely regulace podle prováděcího 
právního předpisu, 

f) vypracovávat denní, měsíční, roční a pětiletou bilanci kapacit a výkonů podzemního 
zásobníku plynu, vyhodnocovat ji a předávat ji Bilančnímu centru. 

g) vypracovat do 6 měsíců po udělení licence na uskladňování plynu havarijní plán 
podzemního zásobníku plynu podle tohoto zákona, zaslat jej ministerstvu a každoročně 
upřesňovat, 

h) zveřejňovat rozsah a termíny odstávek zařízení pro uskladňování plynu a upozorňovat na 
předpokládané snížení uskladňovací kapacity, 

i) zřídit a provozovat technický dispečink, který odpovídá za dispečerské řízení 
podzemního zásobníku plynu a řídí se Dispečerským řádem plynárenské soustavy České 
republiky. 



 

 - 58 - 

j) umožnit přístup do podzemního zásobníku plynu za podmínek stanovených tímto 
zákonem; podrobnosti jsou uvedeny v Pravidlech trhu s plynem a v obchodních 
podmínkách stanovených Řádem provozovatele podzemního zásobníku plynu, 

k) vyhlašovat stav nouze v rámci podzemního zásobníku plynu, 
l) každoročně zpracovávat a zveřejňovat předpokládaný rozvoj podzemního zásobníku 

plynu, a to na období nejméně 5 let, 
m) zajišťovat ochranu skutečností majících povahu obchodního tajemství, které získává při 

výkonu své činnosti, včetně zajištění ochrany údajů předávaných Bilančnímu centru, 
n) odmítnout přístup k podzemnímu zásobníku plynu 

1. v případech, které jsou v rozporu s Pravidly provozu nebo Pravidly trhu s plynem 
nebo Řádem provozovatele podzemního zásobníku plynu; odmítnutí přístupu musí 
mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 

2. na základě rozhodnutí ministerstva v případech uvedených v § 75; odmítnutí přístupu 
musí mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 

3. na základě rozhodnutí Energetického regulačního úřadu v případech uvedených 
v § 61a; odmítnutí přístupu musí mít písemnou formu a musí být odůvodněno, 

o) zpracovávat Řád provozovatele podzemního zásobníku plynu a zajistit jeho zveřejnění, 
p) zpracovávat a předávat ministerstvu a Energetickému regulačnímu úřadu 1 ročně, 

nejpozději do 1. března následujícího kalendářního roku, zprávu o kvalitě a úrovni údržby 
zařízení podzemního zásobníku plynu, 

q) dodržovat parametry a zveřejňovat ukazatele kvality dodávek plynu a souvisejících 
služeb stanovené prováděcím právním předpisem. 

 
§ 68 

Ochranná pásma 

(1) Plynárenská zařízení jsou chráněna ochrannými pásmy k zajištění jejich bezpečného a 
spolehlivého provozu.Ochranné pásmo vzniká dnem nabytí právní moci územního 
rozhodnutí. 

(2) Ochranným pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí souvislý prostor 
v bezprostřední blízkosti plynárenského zařízení vymezený svislými rovinami vedenými ve 
vodorovné vzdálenosti od jeho půdorysu. 

(3) Ochranná pásma činí 

a) u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a plynovodních přípojek, jimiž se rozvádí plyn 
v zastavěném území obce, 1 m na obě strany od půdorysu, 

b) u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu, 
c) u technologických objektů 4 m na všechny strany od půdorysu. 

(4) Ve zvláštních případech, zejména v blízkosti těžebních objektů, vodních děl a 
rozsáhlých podzemních staveb, které mohou ovlivnit stabilitu uložení plynárenských zařízení, 
může ministerstvo stanovit rozsah ochranných pásem až na 200 m. 

(5) V ochranném pásmu zařízení, které slouží pro výrobu, přepravu, distribuci a 
uskladňování plynu, i mimo něj je zakázáno provádět činnosti, které by ve svých důsledcích 
mohly ohrozit toto zařízení, jeho spolehlivost a bezpečnost provozu. 

(6) Pokud to technické a bezpečnostní podmínky umožňují a nedojde-li k ohrožení života, 
zdraví nebo bezpečnosti osob, může fyzická či právnická osoba provozující příslušnou 
plynárenskou soustavu či podzemní zásobník plynu nebo přímý plynovod či plynovodní 



 

 - 59 - 

přípojku udělit písemný souhlas se stavební činností, umisťováním konstrukcí, zemními 
pracemi, zřizováním skládek a uskladňováním materiálu v ochranném pásmu. Souhlas, který 
musí obsahovat podmínky, za kterých byl udělen, se připojuje k návrhu na územní rozhodnutí 
nebo k žádosti o stavební povolení; stavební úřad podmínky souhlasu nepřezkoumává.  

(6) Pokud to technické a bezpečnostní podmínky umožňují a nedojde-li k ohrožení 
života, zdraví nebo bezpečnosti osob, fyzická nebo právnická osoba provozující 
příslušnou plynárenskou soustavu či podzemní zásobník plynu nebo přímý plynovod či 
plynovodní přípojku 

a) stanoví písemně podmínky pro realizaci veřejně prospěšné stavby, pokud se prokáže 
nezbytnost jejího umístění v ochranném pásmu, 

b) může udělit písemný souhlas se stavební činností, umisťováním staveb neuvedených 
v písmenu a), zemními pracemi, zřizováním skládek a uskladňováním materiálu 
v ochranném pásmu; souhlas musí obsahovat podmínky, za kterých byl udělen. 

(7) Podmínky nebo souhlas se připojují k návrhu regulačního plánu nebo návrhu na 
vydání územního rozhodnutí a orgán, který je příslušný k vydání regulačního plánu 
nebo územního rozhodnutí, podmínky nepřezkoumává. 

(78) V lesních průsecích udržuje provozovatel přepravní soustavy nebo provozovatel 
příslušné distribuční soustavy na vlastní náklad volný pruh pozemků o šířce 2 m na obě strany 
od osy plynovodu; vlastníci či uživatelé dotčených nemovitostí jsou povinni jim tuto činnost 
umožnit. 

 
§ 69 

Bezpečnostní pásma 

(1) Bezpečnostní pásma jsou určena k zamezení nebo zmírnění účinků případných havárií 
plynových zařízení a k ochraně života, zdraví a majetku osob. Bezpečnostní pásmo vzniká 
dnem nabytí právní moci územního rozhodnutí. 

(2) Bezpečnostním pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí prostor vymezený 
vodorovnou vzdáleností od půdorysu plynového zařízení měřeno kolmo na jeho obrys. 

(3) Pokud to technické a bezpečnostní podmínky umožňují a nedojde k ohrožení života, 
zdraví nebo bezpečnosti osob, lze zřizovat stavby v bezpečnostním pásmu pouze s 
předchozím písemným souhlasem fyzické či právnické osoby, která odpovídá za provoz 
příslušného plynového zařízení. 

(3) Pokud to technické a bezpečnostní podmínky umožňují a nedojde-li k ohrožení 
života, zdraví nebo bezpečnosti osob, lze v bezpečnostním pásmu 

a) realizovat veřejně prospěšnou stavbu, pokud se prokáže nezbytnost jejího umístění 
v bezpečnostním pásmu, jen na základě podmínek stanovených fyzickou nebo 
právnickou osobou, která odpovídá za provoz příslušného plynového zařízení, 

b) umístit stavbu neuvedenou v písm. a) pouze po předchozím písemném souhlasu 
fyzické nebo právnické osoby, která odpovídá za provoz příslušného plynového 
zařízení. 
(4) Rozsah bezpečnostních pásem je uveden v příloze tohoto zákona. 

 
§ 76 



 

 - 60 - 

Výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie 

(1) Držitel licence na výrobu nebo rozvod tepelné energie je povinen zajistit dodávku 
tepelné energie, pokud je to technicky možné, každému odběrateli, který 

a) o to požádá a dodávka je v souladu s územní energetickou koncepcí,11) 
b) má rozvodné tepelné zařízení nebo tepelnou přípojku a odběrné tepelné zařízení v 

souladu s technickými a bezpečnostními předpisy, 
c) splňuje podmínky týkající se místa, způsobu a termínu připojení stanovené držitelem 

licence,  
d) má uzavřenou smlouvu o dodávce tepelné energie. 

(2) Dodávat tepelnou energii jiné fyzické či právnické osobě lze pouze na základě 
smlouvy o dodávce tepelné energie nebo jako plnění poskytované v rámci smlouvy jiné. 

(3) Držitel licence je dále povinen s každou fyzickou či právnickou osobou, která o to 
požádá a splňuje podmínky pro výrobu nebo rozvod podle odstavce 1 a § 77 odst. 1 nebo 
§ 80, uzavřít smlouvu o dodávce tepelné energie. Smlouva o dodávce tepelné energie musí 
být písemná a musí obsahovat pro každé odběrné místo 

a) výkon, množství, časový průběh odběru tepelné energie a místo předání, 
b) základní parametry dodávané a vracené teplonosné látky, kterými jsou teplota, tlak a 

hmotnostní nebo objemový průtok, 
c) místo a způsob měření a náhradní způsob vyhodnocení dodávky tepelné energie, dojde-li 

k poruše měřicího zařízení, a dohodu o přístupu k měřicím a ovládacím zařízením, 
d) cenu stanovenou v místě měření nebo způsob jejího stanovení, termíny a způsob platby 

za odebranou tepelnou energii včetně záloh, 
e) při společném měření množství odebrané tepelné energie na přípravu teplé užitkové vody 

pro více odběrných míst způsob rozdělení nákladů za dodávku tepelné energie na 
jednotlivá odběrná místa včetně získávání a ověřování vstupních údajů pro toto rozdělení. 
Nedojde-li k dohodě o způsobu rozdělení nákladů na jednotlivá odběrná místa, rozdělí 
dodavatel náklady způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem. 

(4) Dodavatel má právo přerušit nebo omezit dodávku tepelné energie v nezbytném 
rozsahu a na nezbytně nutnou dobu v těchto případech: 

a) při bezprostředním ohrožení zdraví nebo majetku osob a při likvidaci těchto stavů, 
b) při stavech nouze nebo činnostech bezprostředně zamezujících jejich vzniku, 
c) při provádění plánovaných rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních prací, pokud jsou 

oznámeny nejméně 15 dní předem, 
d) při provádění nezbytných provozních manipulací na dobu 4 hodin, 
e) při havarijním přerušení či omezení nezbytných provozních dodávek teplonosné látky 

nebo paliv a energií poskytovaných jinými dodavateli, 
f) při nedodržení povinností odběratele podle § 77 odst. 4, 
g) při vzniku a odstraňování havárií a poruch na zařízeních pro rozvod a výrobu tepelné 

energie na dobu nezbytně nutnou, 
h) jestliže odběratel používá zařízení, která ohrožují život, zdraví nebo majetek osob nebo 

ovlivňují kvalitu dodávek v neprospěch dalších odběratelů, 
i) při neoprávněném odběru. 

(5) Držitel licence na rozvod má právo 

a) v rozsahu podmínek stanovených územním rozhodnutím a stavebním povolením7) 
zřizovat a provozovat ve veřejném zájmu na cizích nemovitostech rozvodná tepelná 
zařízení, stavět podpěrné body a přetínat tyto nemovitosti potrubními trasami, 



 

 - 61 - 

b) vstupovat a vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti se zřizováním a provozem 
rozvodných zařízení, 

c) odstraňovat porosty ohrožující provoz rozvodných zařízení, pokud tak neučinil po 
předchozím upozornění vlastník dotčené nemovitosti, 

d) vstupovat a vjíždět v souladu se zvláštními právními předpisy do uzavřených prostor a 
zařízení sloužících k výkonu činností a služeb orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva 
vnitra, Ministerstva spravedlnosti, Bezpečnostní informační služby a do obvodu dráhy, 
jakož i vstupovat na nemovitosti, kde jsou umístěna zařízení telekomunikací, v rozsahu a 
způsobem nezbytným pro výkon licencované činnosti, 

e) vyžadovat zabezpečení ochrany rozvodných tepelných zařízení při provádění prací 
ohrožujících jejich bezpečný provoz; v případě poškození žádat náhradu veškerých 
nákladů spojených s neprodleným provedením oprav a uvedení do provozu, 

f) na náhradu škody při nedodržení základních parametrů dodávky tepelné energie podle 
odstavce 3 písm. b),  

g) zřizovat a provozovat vlastní telekomunikační síť k řízení, měření, zabezpečování a 
automatizaci provozu tepelných sítí a k přenosu informací pro činnost výpočetní techniky 
a informačních systémů. 

(6) Škoda podle odstavce 5 písm. f) musí být prokázána. Právo na náhradu škody 
nevzniká v zákonem vyjmenovaných případech přerušení výroby či distribuce tepelné energie 
podle odstavce 4. 

(7) Provozovatel rozvodného tepelného zařízení je povinen zřídit věcné břemeno 
umožňující využití cizí nemovitosti nebo její části pro účely uvedené v odstavci 5 písm. a), a 
to smluvně s vlastníkem nemovitosti; v případě, že vlastník není znám nebo určen nebo proto, 
že je prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný nebo nedošlo k dohodě s ním, vydá příslušný 
stavební vyvlastňovací úřad na návrh provozovatele tepelného zařízení rozhodnutí o zřízení 
věcného břemene. 

(8) Držitel licence na rozvod tepelné energie je povinen při výkonu předcházejících 
oprávnění co nejvíce šetřit práva vlastníků dotčených nemovitostí a vstup na jejich pozemky a 
nemovitosti jim oznámit. Po skončení prací je povinen uvést dotčené pozemky a nemovitosti 
nebo jejich části do původního stavu, a není-li to možné s ohledem na povahu provedených 
prací, do stavu odpovídajícímu předchozímu účelu nebo užívání dotčené nemovitosti. 

(9) Držitel licence na výrobu tepelné energie a držitel licence na rozvod tepelné energie je 
povinen 

a) provádět činnosti spojené s udělenou licencí a vyžadující odbornou způsobilost podle 
zvláštních právních předpisů pouze kvalifikovanými pracovníky, 

b) zřizovat, provozovat a udržovat zařízení pro dodávky tepelné energie tak, aby splňovala 
požadavky stanovené pro zajištění bezpečného, hospodárného a spolehlivého provozu a 
ochrany životního prostředí, 

c) poskytovat na vyžádání pověřeným pracovníkům ministerstva, Energetického 
regulačního úřadu a inspekce pravdivé informace nezbytné pro výkon jejich práv a 
povinností a umožnit jim přístup k zařízením, která k výkonu licencované činnosti slouží, 

d) bilancovat pro každou teplonosnou látku výrobu, náklady, ztráty, vlastní spotřebu a 
dodávky odděleně pro výrobu tepelné energie a rozvod tepelné energie a poskytovat 
údaje pro účely regulace podle tohoto zákona a statistiky, 

e) stanovit podmínky připojení k rozvodnému tepelnému zařízení nebo zdroji tepelné 
energie, 



 

 - 62 - 

f) v případech podle odstavce 4 obnovit dodávku tepelné energie bezprostředně po 
odstranění příčin, které vedly k jejímu přerušení či omezení, 

g) vypracovat havarijní plán pro předcházení a řešení stavů nouze s výjimkou soustav 
zásobování tepelnou energií do výkonu 10 MW do 6 měsíců po obdržení licence. 

(10) Vznikla-li vlastníku nebo nájemci nemovitosti nebo zařízení majetková újma v 
důsledku výkonu práv dodavatele nebo je-li omezen ve výkonu vlastnických práv, vzniká mu 
právo na jednorázovou náhradu.5) Právo na tuto náhradu je nutno uplatnit u dodavatele, který 
způsobil majetkovou újmu, do 6 měsíců ode dne, kdy se o tom vlastník nebo nájemce 
dozvěděl. 

(11) Rozvodné tepelné zařízení nebo jeho část může za předpokladu, že neohrozí jejich 
spolehlivost nebo bezpečnost provozu nebo že neohrozí život, zdraví či majetek osob, křížit 
pozemní komunikace, dráhy, vodní toky, telekomunikační vedení, veškeré potrubní systémy a 
ostatní zařízení nebo s nimi být v souběhu, a to způsobem přiměřeným ochraně životního 
prostředí tak, aby byly co nejméně dotčeny zájmy zúčastněných vlastníků. Souběhem je, když 
jedno zařízení zasahuje svým ochranným pásmem do ochranného, případně bezpečnostního 
pásma druhého zařízení. Při opravách poruch a při stavebních úpravách zařízení je 
provozovatel rozvodného tepelného zařízení povinen respektovat vyjádření ostatních 
uživatelů trasy, zejména předepsaný technologický postup při zemních pracích tak, aby byly 
co nejméně dotčeny zájmy zúčastněných vlastníků. 

 
§ 87 

Ochranná pásma 

(1) Ochranným pásmem se rozumí souvislý prostor v bezprostřední blízkosti zařízení pro 
výrobu či rozvod tepelné energie, určený k zajištění jeho spolehlivého provozu a ochraně 
života, zdraví a majetku osob. Ochranné pásmo vzniká dnem nabytí právní moci územního 
rozhodnutí. 

(2) Šířka ochranných pásem je vymezena svislými rovinami vedenými po obou stranách 
zařízení na výrobu či rozvod tepelné energie ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo k 
tomuto zařízení, která činí 2,5 m. 

(3) U výměníkových stanic určených ke změně parametrů teplonosné látky, které jsou 
umístěny v samostatných budovách, je ochranné pásmo vymezeno svislými rovinami 
vedenými ve vodorovné vzdálenosti 2,5 m kolmo na půdorys těchto stanic. 

(4) V ochranném pásmu zařízení, která slouží pro výrobu či rozvod tepelné energie, i 
mimo ně, je zakázáno provádět činnosti, které by mohly ohrozit tato zařízení, jejich 
spolehlivost a bezpečnost provozu. Stavební činnosti, umisťování konstrukcí, zemní práce, 
uskladňování materiálu a zřizování skládek a vysazování trvalých porostů v ochranných 
pásmech je možno provádět pouze s předchozím písemným souhlasem provozovatele tohoto 
zařízení. Souhlas, který musí obsahovat podmínky, za kterých byl udělen, se připojuje 
k návrhu na územní rozhodnutí nebo k žádosti o stavební povolení; stavební úřad podmínky 
souhlasu nepřezkoumává. 

(4) V ochranném pásmu zařízení, která slouží pro výrobu či rozvod tepelné energie, 
i mimo ně, je zakázáno provádět činnosti, které by mohly ohrozit tato zařízení, jejich 
spolehlivost a bezpečnost provozu. Pro realizaci veřejně prospěšné stavby, pokud se 
prokáže nezbytnost jejího umístění v ochranném pásmu, stanoví provozovatel tohoto 
zařízení podmínky. Ostatní stavební činnosti, umisťování staveb, zemní práce, 



 

 - 63 - 

uskladňování materiálu, zřizování skládek a vysazování trvalých porostů v ochranných 
pásmech je možno provádět pouze po předchozím písemném souhlasu provozovatele 
tohoto zařízení. Podmínky pro realizaci veřejně prospěšné stavby nebo souhlas, který 
musí obsahovat podmínky, za kterých byl udělen, se připojují k návrhu regulačního 
plánu nebo návrhu na vydání územního rozhodnutí; orgán, který je příslušný k vydání 
regulačního plánu nebo územního rozhodnutí, podmínky nepřezkoumává. 

(5) Prochází-li zařízení pro rozvod tepelné energie budovami, ochranné pásmo se 
nevymezuje. Při provádění stavebních činností musí vlastník dotčené stavby dbát na zajištění 
bezpečnosti tohoto zařízení. 

(6) Vlastníci nemovitostí jsou povinni umožnit provozovateli zařízení přístup k 
pravidelné kontrole a provádění nezbytných prací na zařízení pro rozvod tepelné energie 
umístěném v jejich nemovitostech. Pokud to technické a bezpečnostní podmínky umožňují a 
nedojde k ohrožení života, zdraví nebo bezpečnosti osob, je provozovatel zařízení před 
zahájením prací povinen vlastníka nebo správce nemovitosti o rozsahu a době trvání prací 
informovat a po ukončení prací uvést dotčené prostory do původního stavu, a není-li to s 
ohledem na povahu provedených prací možné, do stavu odpovídajícímu předchozímu účelu 
nebo užívání nemovitosti. 

 
§ 94 

(1) Státní energetická inspekce je oprávněna 

a) vyžadovat písemný návrh opatření a termínů k odstranění zjištěných nedostatků a ve 
stanovené lhůtě podání písemné zprávy o jejich odstranění, 

b) rozhodovat o povinnosti provést opatření navržená energetickým auditem a o lhůtách, 
c) kontrolovat, zda příjemci dotací v rámci Národního programu hospodárného využívání 

energie a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů uvádějí v žádostech a 
vyhodnoceních úplné a pravdivé údaje. 

(2) Státní energetická inspekce je účastníkem územního řízení a dotčeným orgánem státní 
správy při ochraně zájmů chráněných zvláštními právními předpisy.15) 

(2) Státní energetická inspekce, jako dotčený správní orgán, uplatňuje stanoviska 
k územnímu plánu a regulačnímu plánu a závazná stanoviska v územním řízení a 
stavebním řízení.15) 

(3) Pokud státní energetická inspekce zahajuje kontrolu na návrh ministerstva nebo 
Energetického regulačního úřadu, je povinna seznámit je s výsledky šetření. 

(4)Státní energetická inspekce předkládá Energetickému regulačnímu úřadu výsledky své 
kontrolní činnosti. 

___________________ 
15) § 126 odst. 1 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon)  
15) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

§ 13 zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií. 
 



 

 - 64 - 

§ 96 

(1) V řízeních upravených tímto zákonem se postupuje podle správního řádu, pokud tento 
zákon nestanoví jinak. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska vydávaná podle 
tohoto zákona jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo 
územní souhlas anebo ohlášení stavby jsou závazným stanoviskem podle správního 
řádu17) a nejsou samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

(2) O opravných prostředcích proti rozhodnutím vydaným Energetickým regulačním 
úřadem rozhoduje jeho předseda. Proti jeho rozhodnutí se nelze odvolat. 

(3) Lhůta pro podání odvolání k Energetickému regulačnímu úřadu při odmítnutí 
připojení elektrického zařízení k přenosové soustavě nebo distribuční soustavě nebo při 
odmítnutí dopravy elektřiny je 15 dnů ode dne doručení zamítavého stanoviska provozovatele 
přenosové soustavy nebo provozovatele příslušné distribuční soustavy. 

_____________ 
17) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

 

ČÁST DVANÁCTÁ 

Změna zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění zákona 
č. 320/2002 Sb. 

 
§ 5 

Strategie regionálního rozvoje 

(1) Strategie regionálního rozvoje obsahuje zejména analýzu stavu regionálního rozvoje, 
charakteristiku slabých a silných stránek v rozvoji jednotlivých krajů a okresů, strategické cíle 
regionálního rozvoje v České republice, vymezení státem podporovaných regionů a 
doporučení dotčeným ústředním správním úřadům a krajům pro zaměření rozvoje odvětví 
spadajících do jejich působnosti. 

(2) Ministerstvo při vypracování návrhu strategie regionálního rozvoje využívá zejména 
statistické údaje, příslušné územně plánovací podklady, politiku územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentaci podle zvláštního právního předpisu,2) limity využití území a zásady 
jeho organizace, principy ochrany a tvorby životního prostředí a programy rozvoje územního 
obvodu krajů. 

(3) Strategii regionálního rozvoje schvaluje na návrh Ministerstva vláda. 

 
§ 19 

(1) Kontrola využití rozpočtových prostředků a evidence návratných finančních 
výpomocí v souladu s vládou schválenými státními programy regionálního rozvoje se provádí 
podle zvláštního právního předpisu.8) 

(2) Poskytování podpor podle tohoto zákona musí být v souladu se zákonem o veřejné 
podpoře.9) 



 

 - 65 - 

(3) Podpory podle tohoto zákona nesmí být poskytnuty v rozporu s politikou 
územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentací. 
 

ČÁST TŘINÁCTÁ 

Změna zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů  
(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 14 

Zpracování a projednání návrhů dokumentací 

(1) Zpracovatelé Projektanti nebo pořizovatelé územně plánovací dokumentace,8) 
návrhů na stanovení dobývacích prostorů9) a zpracovatelé dokumentací staveb jsou povinni 
dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. Jsou povinni navrhnout a 
zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního prostředí a 
ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější; přitom jsou povinni provést vyhodnocení 
předpokládaných důsledků navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, způsob 
následné rekultivace a uspořádání území po dokončení stavby. 

(2) Dotýká-li se řízení podle zvláštních předpisů10) zájmů chráněných tímto zákonem, 
rozhodne stavební úřad nebo jiný orgán státní správy jen se souhlasem příslušného orgánu 
státní správy lesů, který může svůj souhlas vázat na splnění podmínek. Tohoto souhlasu je 
třeba i k dotčení pozemků do vzdálenosti 50 m od okraje lesa. Souhlas vydávaný jako 
podklad pro rozhodnutí o umístění stavby nebo územní souhlas a dále pro rozhodnutí o 
povolení stavby, zařízení nebo terénních úprav anebo jejich ohlášení, je závazným 
stanoviskem podle správního řádu10a) a není samostatným rozhodnutím ve správním 
řízení. 

(3) Každý, kdo zamýšlí provést liniovou stavbu, při níž se předpokládá trvalé nebo 
dočasné odnětí nebo omezení podle § 15 odst. 1, je povinen před zpracováním podkladů 
k vydání územního rozhodnutí vyžádat si u orgánu státní správy lesů informace o podmínkách 
vedení trasy přes lesní pozemky dotčené zamýšlenou stavbou. 

____________________ 
10a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

 
§ 48 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

(1) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností rozhodují 

a) o pochybnostech, zda jde o pozemky určené k plnění funkcí lesa (§ 3 odst. 3), 
b) o prohlášení pozemku za pozemek určený k plnění funkcí lesa (§ 3 odst. 4), 
c) o souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace, jimiž mají být dotčeny lesní 

pozemky, pokud není příslušný kraj nebo ministerstvo (§ 14 odst. 2), 
d) o souhlasu k vydání územního rozhodnutí, jímž mají být dotčeny pozemky určené k 

plnění funkcí lesa do výměry 1 ha, pokud není příslušný kraj, a o souhlasu k vydání 
rozhodnutí o umístění stavby nebo využití území do 50 m od okraje lesa (§ 14 odst. 2), 

ec) o dělení lesních pozemků, při kterém výměra jednoho dílu klesne pod 1 ha (§ 12 odst. 3), 
fd) o odnětí lesních pozemků plnění funkcí lesa do výměry 1 ha nebo o omezení jejich 

využívání pro plnění funkcí lesa a o výši poplatků za odnětí (§ 17 odst. 1), 



 

 - 66 - 

ge) o dočasném omezení nebo vyloučení vstupu do lesa (§ 19 odst. 3), pokud nepřesahují 
jejich správní obvod, 

hf) o povolení výjimky ze zákazu některých činností v lese (§ 20 odst. 4), 
ig) o stanovení podmínek ke konání organizovaných nebo hromadných sportovních akcí v 

lese (§ 20 odst. 5), pokud nepřesahují jejich správní obvod, 
jh) o uložení opatření k zajištění bezpečnosti osob a majetku před škodami, které by mohly 

být způsobeny padáním kamenů, sesouváním půdy, pádem stromů a lavinami z lesních 
pozemků, a o tom, kdo ponese náklady s tím spojené (§ 22 odst. 1 a 2), 

ki) o uložení opatření v případech mimořádných okolností, pokud nepřesahují jejich správní 
obvod (§ 32 odst. 2), 

lj) o výjimkách ze zákazu provádět mýtní těžbu v lesních porostech mladších než 80 let 
(§ 33 odst. 4), 

mk) o podmínkách lesní dopravy po cizích pozemcích (§ 34 odst. 4), 
nl) o udělení nebo odnětí licence pro výkon funkce odborného lesního hospodáře (§ 37 

odst. 2), 
om) o pověření právnické nebo fyzické osoby výkonem funkce odborného lesního hospodáře 

(§ 37 odst. 6), 
pn) o ukládání pokut (hlava devátá), 
ro) o uložení opatření k odstranění zjištěných nedostatků, opatření ke zlepšení stavu lesů a 

plnění jejich funkcí, o zastavení nebo omezení výroby nebo jiné činnosti v lese 
v případech hrozících škod (§ 51 odst. 1), pokud nepřesahují jejich správní obvod, 

sp) o nezbytných opatřeních k odvrácení hrozícího nebezpečí (§ 57), pokud nepřesahují 
jejich správní obvod. 

(2) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

a) vedou evidenci nájmů a výpůjček pozemků určených k plnění funkcí lesa ve svém 
správním obvodu ( § 12 odst. 2), 

b) uplatňují stanovisko k územně plánovací dokumentaci, pokud není příslušný kraj 
nebo ministerstvo, 

c) vydávají souhlas k vydání územního rozhodnutí, jímž mají být dotčeny pozemky 
určené k plnění funkcí lesa do výměry 1 ha, pokud není příslušný kraj, a souhlas k 
vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo využití území do 50 m od okraje lesa (§ 14 
odst. 2), 

bd) zajišťují zpracování osnovy (§ 25 odst. 1), 
ce) povolují výjimky ze stanovené velikosti nebo šířky holé seče (§ 31 odst. 2), 
df) povolují výjimky ze zákonných lhůt pro zalesnění a zajištění kultur (§ 31 odst. 6), 
eg) ustanovují lesní stráž a zrušují ustanovení lesní stráže (§ 38) ve svém správním obvodu, 
fh) soustřeďují údaje lesní hospodářské evidence o lesích ve svém správním obvodu a 

postupují je pověřené organizační složce státu, 
gi) vykonávají dozor nad dodržováním tohoto zákona, předpisů vydaných k jeho provedení a 

rozhodnutí vydaných na jejich základě (§ 51 odst. 1). 

(3) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností vykonávají státní správu a povinnosti 
určené orgánům státní správy lesů podle tohoto zákona a předpisů vydaných na jeho základě 
ve všech dalších případech, není-li zákonem určen jiný orgán státní správy lesů. 

 



 

 - 67 - 

§ 48a 
 Kraj 

(1) Krajský úřad rozhoduje 

a) o zařazení lesů do kategorie lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení (§ 7 odst. 2 a § 
8 odst. 3) s výjimkou vojenských lesů uvedených v § 47 odst. 2, 

b) o souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace všech stupňů s výjimkou velkého 
územního celku, pokud umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky určené k 
plnění funkcí lesa, 

c) o souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace obcí s rozšířenou působností, 
jimiž mají být dotčeny lesní pozemky, pokud není příslušné ministerstvo, 

d) o souhlasu k vydání územního rozhodnutí, jímž mají být dotčeny pozemky určené k 
plnění funkcí lesa těžbou nevyhrazených nerostů nebo jímž mají být dotčeny pozemky 
určené k plnění funkcí lesa o výměře 1 ha a více, 

eb) o odnětí lesních pozemků plnění funkcí lesa nebo o omezení jejich využívání pro plnění 
funkcí lesa o výměře 1 ha a více a o výši poplatků za odnětí (§ 17 odst. 1), 

fc) o dočasném omezení nebo vyloučení vstupu do lesa (§ 19 odst. 3), pokud přesahují 
správní obvod obce s rozšířenou působností,  

gd) o stanovení podmínek ke konání organizovaných nebo hromadných sportovních akcí v 
lese (§ 20 odst. 5), pokud přesahují správní obvod obce s rozšířenou působností, 

he) při schvalování plánů o výjimkách ze zákazu provádět mýtní těžbu v lesních porostech 
mladších než 80 let (§ 33 odst. 4),  

if) o uložení nebo provedení opatření meliorací a hrazení bystřin v lesích (§ 35 odst. 1, 2 
a 3), 

jg) o uložení opatření odchylných od ustanovení tohoto zákona v zájmu účelového 
hospodaření v lesích ochranných a v lesích zvláštního určení (§ 36 odst. 1), 

kh) o výši náhrady a subjektu povinném k poskytnutí této náhrady vlastníkovi lesa z důvodu 
omezení při hospodaření v lesích ochranných nebo v lesích zvláštního určení (§ 36 
odst. 5), 

li) o uložení opatření k odstranění zjištěných nedostatků, opatření ke zlepšení stavu lesů a 
plnění jejich funkcí, o zastavení nebo omezení výroby nebo jiné činnosti v lese v 
případech hrozících škod (§ 51 odst. 1), pokud přesahují správní obvod obce s rozšířenou 
působností, 

mj) o nezbytných opatřeních k odvrácení hrozícího nebezpečí (§ 57), pokud přesahují správní 
obvod obce s rozšířenou působností, 

nk) o udělení nebo odnětí licence ke zpracování plánů a osnov (§ 26 odst. 1), 
ol) o povolení, aby k umělé obnově lesa a zalesňování byl použit i reprodukční materiál 

vybraných lesních dřevin pocházející ze zdroje identifikovaného reprodukčního materiálu 
(§ 29 odst. 2),  

pm) o uložení opatření v případě mimořádných okolností, pokud přesahují správní obvod obce 
s rozšířenou působností a nepřesahují obvod územní působnosti kraje (§ 32 odst. 2), 

rn) o ukládání pokut tomu, kdo nesplní povinnosti uložené rozhodnutím orgánu kraje. 

(2) Krajský úřad 

a) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci, pokud tato dokumentace 
umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky určené k plnění funkcí lesa, 
není-li příslušné ministerstvo, 

b) uplatňuje stanovisko k územním plánům obcí s rozšířenou působností, 
c) vydává souhlas k vydání územního rozhodnutí, jímž mají být dotčeny pozemky 

určené k plnění funkcí lesa těžbou nevyhrazených nerostů nebo jímž mají být 
dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa o výměře 1 ha a více, 



 

 - 68 - 

ad) vyjadřuje se k návrhům tras celostátních a tranzitních liniových staveb a jejich součástí v 
územní působnosti krajů, 

be) schvaluje zpracované plány a povoluje jejich změny (§ 27 odst. 1 a 4); v rámci 
schvalování plánů povoluje výjimky ze stanovené velikosti nebo šíře holé seče (§ 31 odst. 
2) a výjimky ze zákonných lhůt pro zalesnění a zajištění lesního porostu (§ 31 odst. 6), ve 
vojenských lesích schvaluje plány Vojenský lesní úřad (§ 47 odst. 2) po projednání s 
ústředním orgánem státní správy lesů, 

cf) ustanovuje lesní stráž s působností na území kraje a zrušuje ustanovení lesní stráže s 
působností na území kraje (§ 38 odst. 2), 

dg) vykonává dozor, jak orgány státní správy, fyzické a právnické osoby dodržují ustanovení 
tohoto zákona, předpisů vydaných k jeho provedení a rozhodnutí vydaných na jejich 
základě (§ 51 odst. 1), s výjimkou vojenských lesů, 

eh) rozhoduje ve sporech o místní příslušnost orgánů státní správy lesů prvního stupně, 
pokud jedním z orgánů prvního stupně není Vojenský lesní úřad, 

fi) rozhoduje o poskytnutí služeb nebo finančního příspěvku (§ 46 odst. 2), pokud nejde o 
lesy v působnosti Ministerstva obrany. 

 
§ 49 

Ministerstvo 

(1) Ministerstvo je ústředním orgánem státní správy lesů. 

(2) Ministerstvo rozhoduje 

a) o souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace pro velké územní celky, jimž mají 
být dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa, 

ba) o uložení opatření v případě mimořádných okolností, pokud přesahují obvod územní 
působnosti kraje (§ 32 odst. 2), 

cb) o ukládání pokut tomu, kdo nesplní povinnosti uložené rozhodnutím ústředního orgánu 
státní správy lesů,  

dc) o zařazení lesů do kategorie lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení (§ 7 odst. 2 a 
§ 8 odst. 3) ve vojenských lesích, 

ed) o námitkách proti oznámení o neschválení plánu (§ 27 odst. 3). 

(3) Ministerstvo 

a) řídí výkon státní správy lesů, včetně vojenských lesů, 
b) vydává souhlas k nakládání se státními lesy (§ 4 odst. 2), 
c) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a k zásadám územního rozvoje, 
cd) vydává souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, jimiž mají být dotčeny 

pozemky určené k plnění funkcí lesa, a určuje způsob jejich rekultivace (§ 14 odst. 2), 
de) vyjadřuje se k návrhům tras celostátních a tranzitních liniových staveb a jejich součástí, 
ef) vyhlašuje každoročně průměrné ceny dřeva na odvozním místě pro určení výše poplatku 

podle přílohy k tomuto zákonu, 
fg) zadává a schvaluje oblastní plány rozvoje lesů (§ 23 odst. 1), 
gh) ustanovuje lesní stráž a zrušuje ustanovení lesní stráže (§ 38), 
hi) rozhoduje ve sporech o místní příslušnost krajských úřadů, 
ij) vykonává dozor, jak orgány státní správy, fyzické a právnické osoby dodržují ustanovení 

tohoto zákona, předpisů vydaných k jeho provedení a rozhodnutí vydaných na jejich 
základě (§ 51 odst. 1), 

jk) rozhoduje o poskytnutí služeb, pokud přesahují obvod územní působnosti kraje (§ 46 
odst. 2), 



 

 - 69 - 

kl) vykonává dozor, jak orgány státní správy, fyzické a právnické osoby ve vojenských 
lesích v působnosti Ministerstva obrany dodržují ustanovení tohoto zákona, předpisů 
vydaných k jeho provedení a rozhodnutí vydaných na jejich základě (§ 51 odst. 1), 

lm) rozhoduje ve sporech o místní příslušnost orgánů státní správy lesů, pokud je jedním z 
účastníků Vojenský lesní úřad, 

mn) vykonává funkci odvolacího orgánu proti rozhodnutím vydaným Vojenským lesním 
úřadem. 

(4) V lesích národních parků a jejich ochranných pásmech vykonává působnost krajského 
úřadu a ministerstva Ministerstvo životního prostředí. 

 
§ 58 

Ustanovení společná 

(1) Práva a povinnosti vlastníka lesa podle tohoto zákona má nájemce, popřípadě 
podnájemce lesa, pokud smlouva mezi vlastníkem a nájemcem nebo smlouva mezi nájemcem 
a podnájemcem výslovně nestanoví jinak. 

(2) Pokud tento zákon nestanoví jinak, postupují orgány státní správy lesů při řízení o 
věcech upravených tímto zákonem podle správního řádu.30) Stanoviska uplatněná k politice 
územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. 

(3) Pokud může rozhodnutí orgánu státní správy lesů ovlivnit hospodaření v lesích nebo 
plnění funkcí lesů v územním obvodu jiného orgánu státní správy lesů, rozhodne příslušný 
orgán státní správy lesů po předchozím projednání s tímto orgánem. 

(4) Souhlas k rozhodnutím, která se dotýkají zájmů chráněných lesním zákonem podle 
§ 14 odst. 2, rozhodnutí o odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa nebo o omezení 
využívání pozemků pro plnění funkcí lesa podle § 16 odst. 1 a rozhodnutí o změně nebo 
zrušení rozhodnutí o odnětí pozemku plnění funkcí lesa nebo o omezení využívání pozemků 
pro plnění funkcí lesa podle § 16 odst. 4, se nevydají podle tohoto zákona, pokud je jejich 
vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o 
integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci). Ostatní ustanovení tohoto zákona tím 
nejsou dotčena. 

_____________ 
30) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád. 

 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 

Změna zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech 
a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 2 
Pozemkové úpravy 

 
Pozemkovými úpravami2) se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, 
scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich 
hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto 



 

 - 70 - 

souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. 
Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění 
půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky 
pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu3) a jako závazný nezbytný 
podklad pro územní plánování.4) 
_____________ 
4) Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). 

 
§ 3 

Předmět a obvod pozemkových úprav 

(1) Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu pozemkových 
úprav (odstavec 2) bez ohledu na dosavadní způsob využívání a existující vlastnické a užívací 
vztahy k nim. 

(2) Obvod pozemkových úprav je území dotčené pozemkovými úpravami, které je 
tvořeno jedním nebo více celky v jednom katastrálním území. Bude-li to pro obnovu 
katastrálního operátu třeba, lze do obvodu pozemkových úprav zahrnout i pozemky, které 
nevyžadují řešení ve smyslu ustanovení § 2, ale je u nich třeba obnovit soubor geodetických 
informací.3) Je-li to k dosažení cílů pozemkových úprav vhodné, lze do obvodu pozemkových 
úprav zahrnout rovněž pozemky v navazující části sousedícího katastrálního území. Jde-li o 
katastrální území v obvodu působnosti jiného pozemkového úřadu (§ 19), než který zahájil 
řízení o pozemkových úpravách, zahrne pozemkový úřad, který řízení zahájil, předmětné 
pozemky do obvodu pozemkových úprav po dohodě s pozemkovým úřadem, v jehož obvodu 
působnosti se příslušné pozemky nacházejí. 

(3) Pozemky určené pro těžbu vyhrazených nerostů na základě stanoveného dobývacího 
prostoru,5) pozemky určené pro obranu státu, pozemky zastavěné stavbou ve vlastnictví státu, 
pozemky vodních toků a pozemky chráněné podle zvláštních předpisů6) lze řešit 
v pozemkových úpravách (§ 2) jen se souhlasem jejich vlastníka a příslušného správního 
úřadu. Pozemky zastavěné stavbou, která není ve vlastnictví státu, pozemek funkčně 
související s touto stavbou včetně přístupové cesty, oplocené pozemky, zejména zahrady, 
pozemky v současně zastavěném území obce, pozemky v zastavitelném území obce 
zastavěném území, pozemky v zastavitelných plochách4) a pozemky, na nichž se nacházejí 
hřbitovy, lze řešit v pozemkových úpravách jen se souhlasem jejich vlastníka. Pozemky podle 
tohoto odstavce se pro účely pozemkových úprav v případě jejich směn oceňují podle druhu 
původních pozemků; nelze-li toto zjistit, oceňují se podle druhu nejbližšího zemědělského 
pozemku. Pozemky nesměňované se neoceňují. 

(4) Pozemky s prokazatelně sníženým zemědělským využitím, například zvýšenou 
balvanitostí, zvýšeným výskytem stožárů elektrického zařízení, potřebou odvodnění, lze 
v pozemkových úpravách směňovat jen se souhlasem dotčených vlastníků. 

(5) Pozemky ve vlastnictví státu, které jsou ve správě Pozemkového fondu České 
republiky7) a jejichž původním vlastníkem byly církve, náboženské řády a kongregace, se do 
doby přijetí zákonů o tomto majetku8) vedou a řeší odděleně od ostatní půdy ve vlastnictví 
státu. Tyto pozemky se nepoužijí na společná zařízení jako v případě půdy ve vlastnictví státu 
(§ 9 odst. 14), lze však s nimi nakládat ve smyslu ustanovení § 2. Omezení pro převody těchto 
pozemků8) se potom vztahuje na pozemky nově vzniklé podle schváleného návrhu 



 

 - 71 - 

pozemkových úprav a tato skutečnost se uvede v rozhodnutí vydávaném podle § 11 odst. 8 za 
účelem vyznačení v katastru nemovitostí. 

 
§ 9 

Návrh pozemkových úprav 

(1) Pozemkový úřad zajistí odborné zpracování návrhu pozemkových úprav (dále jen 
„návrh“) u zpracovatele nebo návrh, popřípadě jeho část v nezbytných případech (§ 20) sám 
zpracuje. 

(2) Zpracovatelem návrhu mohou být pouze fyzické osoby, které mají k této činnosti 
úřední oprávnění podle § 18. Jménem právnické osoby, popřípadě pozemkového úřadu 
(odstavec 1) může zpracovávat návrh jen fyzická osoba, která má k této činnosti úřední 
oprávnění. 

(3) Dotčené správní úřady a správci podzemních a nadzemních zařízení jsou povinni 
v dohodnutých termínech poskytnout pozemkovému úřadu bezúplatně potřebné údaje a 
informace nezbytné pro řízení o pozemkových úpravách a pro vypracování návrhu. 

(4) Podkladem pro návrh komplexních pozemkových úprav je zaměření předmětů, které 
zůstanou obsahem souboru geodetických informací katastru nemovitostí18) i po ukončení 
pozemkových úprav a dalších polohopisných prvků potřebných pro zpracování návrhu 
pozemkových úprav, s geometrickým základem a přesností podle zvláštního právního 
předpisu,19) nejsou-li již se stejnou kvalitou geometricky a polohově určeny v katastru 
nemovitostí. Je-li to na základě posouzení pozemkovým úřadem účelné, vyhotovuje se tento 
podklad i pro návrh jednoduchých pozemkových úprav. Výsledky zeměměřických činností, 
které mají tvořit podklad pro návrh pozemkových úprav, musí být ověřeny fyzickou osobou, 
které bylo uděleno úřední oprávnění podle zvláštního právního předpisu.20) 

(5) Zjišťování průběhu hranic pro účely pozemkových úprav provádí komise složená 
z pracovníků pozemkového úřadu, katastrálního úřadu, zpracovatele návrhu, zástupců obcí a 
podle potřeby i zástupců dalších úřadů. Předsedu komise a její členy jmenuje po dohodě s 
katastrálním úřadem ředitel pozemkového úřadu. 

(6) Na základě zaměření skutečného stavu v terénu (odstavec 4) se upřesní obvod 
pozemkových úprav a okruh účastníků řízení; pozdější změnu obvodu a okruhu účastníků 
řízení lze provést, pokud pro to pozemkový úřad shledá důvody. 

(7) Pozemkový úřad předloží katastrálnímu úřadu seznam parcel, které jsou dotčeny 
pozemkovými úpravami, za účelem vyznačení zahájení pozemkových úprav v katastru 
nemovitostí. 

(8) Návrhu nového uspořádání pozemků vlastníků předchází zpracování plánu 
společných zařízení, kterými jsou zejména 

a) opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků jako polní nebo lesní cesty, mostky, 
propustky, brody, železniční přejezdy a podobně, 

b) protierozní opatření pro ochranu půdního fondu jako protierozní meze, průlehy, 
zasakovací pásy, záchytné příkopy, terasy, větrolamy, zatravnění, zalesnění a podobně, 

c) vodohospodářská opatření sloužící k neškodnému odvedení povrchových vod a ochraně 
území před záplavami jako nádrže, rybníky, úpravy toků, odvodnění, ochranné hráze, 
suché poldry a podobně, 



 

 - 72 - 

d) opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, zvýšení ekologické stability jako místní 
územní systémy ekologické stability, doplnění, popřípadě odstranění zeleně a terénní 
úpravy a podobně. 

V případě společných zařízení technického charakteru jde o nové stavby nebo o rekonstrukce, 
popřípadě modernizace staveb stávajících. 

(9) Plán společných zařízení posoudí sbor nebo vlastníci, není-li sbor zvolen, a schválí jej 
zastupitelstvo obce na veřejném zasedání. 

(10) Pozemkový úřad předloží zpracovaný plán společných zařízení dotčeným orgánům 
státní správy, které se k němu do 30 dnů písemně vyjádří. Jejich souhlasné stanovisko 
nahrazuje opatření (rozhodnutí, souhlas, povolení výjimky) podle zvláštních právních 
předpisů.21) 

(11) Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu22) a poplatky za odnětí 
pozemků plnění funkcí lesa23) se v řízení o pozemkových úpravách nepředepisují. 

(12) Plán společných zařízení může pořizovatel regulačního plánu projednat jako 
regulační plán; plán společných zařízení může pořizovatel územního plánu obce projednat 
jako změnu stávajícího územního plánu v případě, že plán společných zařízení zasahuje do 
platného územního plánu obce.4) V ostatních případech musí být plán společných zařízení 
dohodnut s úřadem územního plánování. 

(13) Pozemkový úřad může, pokud to je s ohledem na dosažení cíle pozemkových úprav 
potřebné, v průběhu pozemkových úprav vykupovat se souhlasem vlastníka ve prospěch státu 
pozemky nebo spoluvlastnické podíly k nim v ceně nejvýše podle zvláštního právního 
předpisu,14) popřípadě přijmout dar.24) Rovněž může vypořádat spoluvlastnictví k pozemku 
tak, že spoluvlastníkům připočte k jejich nároku (§ 8 odst. 1) část odpovídající 
spoluvlastnickému podílu k předmětnému pozemku; jestliže spoluvlastník kromě 
spoluvlastnického podílu nevlastní jiný pozemek, tvoří tento spoluvlastnický podíl samostatný 
nárok. O pozemky, jejichž vlastník není znám, nebo o spoluvlastnické podíly k takovým 
pozemkům lze zvýšit nárok státu; přihlásí-li se pozemkovému úřadu do 3 let od právní moci 
rozhodnutí pozemkového úřadu o výměně nebo přechodu vlastnických práv osoba, která 
prokáže, že byla k uvedenému dni vlastníkem předmětného pozemku nebo spoluvlastnického 
podílu k němu, pozemkový úřad jí poskytne finanční náhradu v ceně podle zvláštního 
právního předpisu14) platného v době přechodu pozemku nebo spoluvlastnického podílu 
k tomuto pozemku na stát. 

(14) Je-li nutno pro společná zařízení vyčlenit nezbytnou výměru půdního fondu, použijí 
se nejprve pozemky ve vlastnictví státu a potom ve vlastnictví obce. Pro společná zařízení 
nelze použít pozemky ve vlastnictví státu, které jsou určeny pro těžbu nerostů,5) pozemky 
v současně zastavěném území obce, pozemky v zastavitelném území obce zastavěném 
území, pozemky v zastavitelných plochách a pozemky, které jsou určeny k vypořádání 
náhrad podle zvláštního právního předpisu.25) Pokud nelze pro společná zařízení použít jen 
pozemky ve vlastnictví státu, popřípadě obce, podílejí se na vyčlenění potřebné výměry 
půdního fondu ostatní vlastníci pozemků poměrnou částí podle celkové výměry jejich 
směňovaných pozemků. V tomto případě se nároky vlastníků vstupujících do pozemkových 
úprav úměrně snižují. 



 

 - 73 - 

(15) Zřídil-li pozemkový úřad podle schváleného návrhu věcné břemeno k pozemku, 
poskytne vlastníku takto zatíženého pozemku náhradu stanovenou podle zvláštního právního 
předpisu,26) pokud tento vlastník již neobdržel náhradu v jiném pozemku. 

(16) V rámci stanovení nároků (§ 8 odst. 1) a tvorby obnoveného souboru geodetických 
informací (§ 11 odst. 8) zajistí pozemkový úřad pro pozemky v obvodu pozemkových úprav, 
které nevyžadují řešení ve smyslu ustanovení § 2, nezbytné zeměměřické činnosti pro obnovu 
katastrálního operátu, které se katastrálnímu úřadu předávají spolu s výsledky pozemkových 
úprav. 

(17) Zpracovatel návrhu je povinen v průběhu zpracování návrhu projednávat nové 
uspořádání pozemků s dotčenými vlastníky pozemků a vlastníci jsou povinni se k návrhu 
vyjádřit. Pokud se vlastník ve lhůtě stanovené pozemkovým úřadem k novému uspořádání 
pozemků nevyjádří, má se za to, že s ním souhlasí. Pozemkový úřad svolá všechny vlastníky, 
požádá-li o to nejméně jedna třetina vlastníků nebo sbor, byl-li zvolen. 

(18) Jestliže se účastník řízení na výzvu pozemkového úřadu nezúčastní jednání, kde měl 
možnost uplatnit své připomínky a náměty, může se k předmětu jednání vyjádřit písemně, a to 
nejpozději do 15 dnů po obdržení výzvy k účasti na jednání. K později uplatněným 
připomínkám a námětům pozemkový úřad již nepřihlíží. 

(19) Souhlasy učiněné ve smyslu ustanovení § 3 odst. 3 a 4 a § 9 odst. 13 mohou vlastníci 
pozemků, popřípadě jejich právní nástupci vzít zpět jen se souhlasem pozemkového úřadu; 
ten může dát souhlas, jestliže to dovolí stav rozpracovanosti návrhu. 

(20) Pozemkový úřad v průběhu řízení nejméně jednou za 6 měsíců svolá kontrolní den, 
na který přizve zástupce obce, sboru a dotčených správních úřadů. 

 
§ 14 

Pozemkové úpravy v územích s nedokončeným scelovacím řízením 
 

(1) Předmětem pozemkových úprav v katastrálních územích s nedokončeným scelovacím 
řízením jsou všechny pozemky nacházející se v katastrálním území, ve kterém nebylo 
dokončeno scelovací řízení podle dříve platných zvláštních právních předpisů35) (dále jen 
„scelování“), bez ohledu na dosavadní způsob jejich využití a existující vlastnické a užívací 
vztahy k nim.  

(2) V katastrálním území, ve kterém nebylo dokončeno scelování a katastr nemovitostí 
vede vlastnictví k pozemkům v souladu s návrhem scelovacího plánu,35) platí, že vzniklo 
vlastnictví k pozemkům podle tohoto návrhu. 

(3) Po projednání s katastrálním úřadem může pozemkový úřad vyloučit z pozemkových 
úprav pozemky, které nejsou třeba pro dosažení účelu pozemkových úprav, a stanoví obvod 
pozemkových úprav. 

(4) Pozemkový úřad zabezpečí vypracování soupisu nároků vlastníků pozemků (dále jen 
„soupis nároků“) podle jejich výměry a ceny. Podkladem pro vypracování soupisu nároků 
jsou údaje o vlastnických vztazích k pozemkům vedené v katastru nemovitostí. Cena 
pozemků se určuje podle zvláštního právního předpisu14) platného ke dni vyložení soupisu 
nároků podle § 8 odst. 1 nebo podle druhu pozemku vedeného v bývalém pozemkovém 



 

 - 74 - 

katastru před zahájením scelování, oceněného podle zvláštního právního předpisu platného ke 
dni vyložení nároků podle § 8 odst. 1. Pozemkový úřad na úvodním jednání stanoví, podle 
kterého z uvedených způsobů ocenění se bude postupovat. 

(5) Pokud z údajů scelovacího operátu, který je založen u katastrálního úřadu, vyplývá, že 
některý účastník scelování neobdržel náhradu za své pozemky pojaté do scelování, může 
pozemkový úřad po projednání s katastrálním úřadem tomuto účastníkovi, popřípadě jeho 
dědici stanovit nárok na pozemky ve výměře odpovídající neposkytnuté náhradě, je-li 
potřebná výměra pozemků v obvodu pozemkových úprav k dispozici. 

(6) Jsou-li v důsledku nedokončeného scelování u některých pozemků nebo jejich částí 
zapsány v katastru nemovitostí jako vlastníci 2 nebo více osob a nejde-li o spoluvlastnictví,36) 
potom  

a) je vlastníkem takového pozemku osoba nebo její právní nástupce, která sama pozemek 
nepřetržitě užívá od doby jeho převzetí ve scelování, nebo 

b) je vlastníkem takového pozemku osoba nebo její právní nástupce, které vlastnické právo 
k předmětným pozemkům náleželo před zahájením scelování. 

(7) Osoby, jimž není založeno vlastnictví podle odstavce 6 písm. a) nebo b), mají právo 
na náhradu. 

(8) Osoba, které vzniklo právo na náhradu podle odstavce 6, obdrží 

a) za pozemek v současně zastavěném území obce nebo v zastavitelném území obce 
zastavěném území nebo v zastavitelných plochách peněžitou náhradu, nebude-li jí 
možno poskytnout jako náhradu jiný přiměřený pozemek. Výši peněžité náhrady 
poskytne pozemkový úřad podle zvláštního právního předpisu,14) 

b) za zemědělský pozemek, popřípadě lesní pozemek náhradu v jiném přiměřeném pozemku 
podle původního druhu před zahájením scelování; nebude-li jí možno poskytnout jako 
náhradu jiný přiměřený pozemek z majetku České republiky, poskytne jí pozemkový 
úřad peněžitou náhradu ve výši stanovené podle zvláštního právního předpisu.14) 

(9) Pokud účastník scelování převzal podle návrhu scelovacího plánu do užívání za 
pozemky, s nimiž vstoupil do scelování a které doposud vlastní, pozemky náhradní ve 
vlastnictví jiných vlastníků a tyto pozemky sám nebo jeho právní nástupce dosud užívá a 
vlastní stavbu umístěnou na některém z těchto pozemků, nebo jde o pozemek s trvalým 
porostem (sad, vinice aj.), popřípadě zahradu, pozemkový úřad rozhodne o přechodu 
vlastnického práva předmětného pozemku na jeho uživatele. Dosavadní vlastník obdrží 
náhradu v jiném pozemku podle druhu před zahájením scelování. 

(10) V případech, kdy došlo k prodeji, popřípadě k vyvlastnění podle zvláštních právních 
předpisů 4) a náhrada byla vyplacena jen jedné z osob zapsané jako vlastník pozemku 
(odstavec 6) nebo uživateli pozemku, jde-li o případ podle odstavce 9, upraví se nároky 
vlastníků tak, že se nárok zvýší osobě, která neobdržela náhradu, a sníží osobě, která náhradu 
obdržela, a to o příslušnou výměru původního pozemku téhož druhu. 

(11) Pro schválení návrhu v území, ve kterém nebylo dokončeno scelování, se 
nevyžaduje souhlas vlastníků půdy dotčené pozemkovou úpravou. 

(12) Proti rozhodnutí o schválení návrhu v území, ve kterém nebylo dokončeno 
scelování, mohou účastníci podat opravný prostředek k soudu.37) 



 

 - 75 - 

(13) V případě, že osoba odmítne převzít peněžitou náhradu, pozemkový úřad zabezpečí 
složení příslušné peněžité částky do úschovy soudu.38) 

(14) Součástí rozhodnutí o schválení návrhu je též ustanovení o poskytnutí peněžité 
náhrady podle odstavce 8.  

(15) Jestliže v pozemkových úpravách, vznikne v celkové bilanci za obvod pozemkových 
úprav přebytek zemědělské půdy, jde o půdu ve vlastnictví státu. 

(16) Pokud není stanoveno jinak, postupuje se v řízení o pozemkových úpravách v území 
s nedokončeným scelováním podle ostatních ustanovení tohoto zákona. 

 
§ 20 

Pozemkové úřady 

(1) Pozemkové úřady 

a) vykonávají činnost podle zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
popřípadě podle dalších zvláštních právních předpisů, 

b) rozhodují o pozemkových úpravách a organizují jejich provádění, popřípadě jejich 
nezbytnou projektovou část provádějí, 

c) zajišťují vytyčení pozemků a vyhotovení geometrických plánů osobami s odbornou 
způsobilostí podle zvláštního právního předpisu,20) 

d) koordinují v součinnosti s orgány územního plánování návaznost návrhů pozemkových 
úprav na sídelní struktury a územní plány4) a tvorbu a ochranu životního prostředí a 
krajiny; uplatňují stanoviska k územním plánům a regulačním plánům, 

e) předkládají příslušnému katastrálnímu úřadu listiny, na jejichž základě dochází ke změně 
vlastnických práv k pozemkům,32) 

f) poskytují údaje o bonitovaných půdně ekologických jednotkách, pokud tyto údaje nejsou 
již součástí katastru nemovitostí, 

g) zabezpečují trvalé uložení a zpřístupnění veškeré dokumentace pozemkových úprav, 
h) soustřeďují a poskytují informační údaje z oblasti pozemkových úprav, 
i) zajišťují změny map bonitovaných půdně ekologických jednotek (§ 8 odst. 3) pro účely 

jednotného vedení a aktualizaci údajů o bonitovaných půdně ekologických jednotkách v 
číselném a mapovém vyjádření, 

j) jsou příslušné k úhradě nákladů podle tohoto zákona (§ 17), dále nezbytných nákladů 
spojených s oceněním věcí, identifikací parcel a vyměřením pozemků,43) nákladů 
spojených s aktualizací bonitovaných půdně ekologických jednotek44) a lustracemi 
pozemků podle písmene k), 

k) zajišťují lustraci nemovitostí v majetku České republiky, zejména pro potřeby 
Pozemkového fondu České republiky,  

l) jsou příslušné k přijetí peněžní částky podle § 10 odst. 2 a § 17, 
m) spolupracují s Ústředním pozemkovým úřadem při udělování, popřípadě odnímání 

úředního oprávnění (§ 18), 
n) vyjadřují se, zda zamýšlené využití pozemků v územním a stavebním řízení4) není 

v rozporu s plánem společných zařízení podle schváleného návrhu pozemkových úprav. 

(2) Náklady uvedené v odstavci 1 písm. j) stát hradí z prostředků státního rozpočtu 
vyčleněných podle návrhu ministerstva pro stanovený účel v kapitole všeobecná pokladní 
správa.45) Veškeré údaje a podklady vyžadované pozemkovým úřadem v řízení 
o pozemkových úpravách a pro činnost podle § 15 odst. 4 a § 20 odst. 1 poskytují 
zeměměřické a katastrální orgány46) a další správní úřady a jiné osoby bezúplatně. 



 

 - 76 - 

§ 22 
Ústřední pozemkový úřad 

 
Ústřední pozemkový úřad 
a) řídí pozemkové úřady, 
b) zajišťuje výzkum, rozvoj, vzdělávání a osvětovou činnost v oboru pozemkových úprav a 

zabezpečuje jednotné vedení a aktualizaci údajů o bonitovaných půdně ekologických 
jednotkách, 

c) uděluje úřední oprávnění o odborné způsobilosti k projektování pozemkových úprav 
(§ 18), 

d) rozhoduje podle § 17 odst. 6 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
e) je odvolacím orgánem proti rozhodnutí pozemkových úřadů, 
f) po projednání s Ministerstvem pro místní rozvoj zabezpečuje vazbu pozemkových úprav 

s územně plánovací dokumentací velkých územních celků zabezpečuje v dohodě 
s krajským úřadem vazbu pozemkových úprav na zásady územního rozvoje. 

ČÁST PATNÁCTÁ 

Změna zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých  
souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 49 

Krajská veterinární správa 

(1) Krajská veterinární správa 

a) vypracovává a aktualizuje krajské pohotovostní plány a kontroluje jejich plnění, 
b) organizuje provádění povinných preventivních a diagnostických úkonů k předcházení 

vzniku a šíření nákaz a k jejich zdolávání a stanoví chovatelům lhůty pro předložení 
výsledků vyšetření zvířat, zdravotních zkoušek a povinných preventivních a 
diagnostických úkonů podle § 5 odst. 1 písm. a), a plní úkoly vyplývající pro ni z plánu 
sledování některých látek a jejich reziduí, 

c) vyhlašuje mimořádná veterinární opatření v obvodu své působnosti nebo jeho části, 
přesahující územní obvod obce, ruší vyhlášená mimořádná veterinární opatření, 
popřípadě zmírňuje nebo ruší některá z nich a dozírá na plnění vyhlášených opatření, 

d) rozhoduje o nařízení mimořádných veterinárních opatření, jimiž se ukládají povinnosti 
individuálně určeným fyzickým a právnickým osobám, o zrušení nařízených opatření, 
popřípadě zmírnění nebo zrušení některých z nich a dozírá na plnění nařízených opatření, 

e) oznamuje na základě výsledků předběžného vyšetření zvířat podezření z výskytu 
nebezpečné nákazy Státní veterinární správě a po jejich potvrzení výskyt této nákazy 
příslušnému krajskému úřadu, obci, orgánu Policie České republiky a místně příslušnému 
orgánu Komory, výskyt nemoci přenosné ze zvířat na člověka též příslušnému orgánu 
hygienické služby, 

f) z nákazových důvodů může nařídit chovateli, aby předvedl zvíře k veterinárnímu 
vyšetření, ochrannému očkování nebo k provedení jiného odborného veterinárního 
úkonu, a určuje podmínky karantény a izolace, 

g) vykonává státní veterinární dozor a vydává závazné pokyny k odstranění zjištěných 
nedostatků, povoluje v souladu s právem Evropských společenství v případech a za 
podmínek stanovených prováděcími právními předpisy zmírňující výjimky 
z veterinárních požadavků stanovených na zdraví zvířat a jeho ochranu, na živočišné 
produkty a na uspořádání a vybavení podniků, v nichž se s těmito produkty zachází, 

h) schvaluje a registruje 



 

 - 77 - 

1. účastníky sítě sledování, trhy, shromažďovací střediska, karanténní střediska, 
popřípadě jiná zařízení, podílející se na uvádění zvířat do oběhu, na obchodování s 
nimi nebo na jejich dovozu či vývozu, 

2. podniky, závody, popřípadě jiná zařízení, podílející se na výrobě, zpracovávání a 
uvádění živočišných produktů do oběhu, na obchodování s nimi nebo na jejich 
dovozu či vývozu, 

3. osoby, které jako podnikatelé10) přepravují živočišné produkty, a obchodníky (§ 9b), 
soukromé veterinární lékaře pro shromažďovací střediska a pro určitou činnost, 

i) vydává závazné posudky pro územní, stavební a kolaudační řízení, vydává závazné 
posudky pro stavební řízení, ohlášení stavby a pro kolaudační souhlas a osvědčuje 
splnění požadavků a podmínek stanovených pro zacházení se živočišnými produkty, 

j) uplatňuje stanoviska k územním plánům, regulačním plánům a závazná stanoviska 
v územním řízení z hlediska veterinární péče, 

jk) určuje veterinární podmínky, za nichž lze povolit konání svodu zvířat, jehož se zúčastní 
pouze zvířata chovaná v České republice, a stanoví veterinární podmínky k provádění 
pokusů na zvířatech, 

kl) tomu, kdo vyrábí, zpracovává, dováží, ošetřuje, skladuje, přepravuje, uvádí do oběhu a 
používá krmiva živočišného původu, určuje veterinární podmínky pro jejich použití tak, 
aby bylo vyloučeno jejich ovlivnění činiteli působícími nepříznivě na jejich zdravotní 
nezávadnost. U krmiv, jež byla ošetřena látkami škodlivými zdraví lidí nebo zvířat nebo 
jinak nepříznivě ovlivňujícími živočišné produkty anebo do nichž byly takové látky 
přidávány v souladu se schváleným technologickým postupem a která proto mohou být 
použita ke krmení jen po uplynutí stanovené ochranné lhůty, stanovuje v případě potřeby 
tuto lhůtu nebo jiné veterinární podmínky a opatření, a kontroluje jejich dodržování,  

lm) vydává po provedené veterinární kontrole veterinární osvědčení a odpovídá za jeho 
úplnost a správnost, 

mn) provádí prohlídku jatečných zvířat a masa, jakož i veterinární vyšetření ostatních 
živočišných produktů a rozhoduje o jejich použitelnosti (poživatelnosti), prověřuje 
systém vlastní kontroly hygienických podmínek výroby podnikatelů10) uvedených v § 22,  

no) provádí veterinární kontrolu při příchodu na místo určení, a pokud je její součástí 
pohraniční veterinární stanice, i pohraniční veterinární kontrolu, 

op) vyžaduje-li to výkon státního veterinárního dozoru, vykonává veterinární prosektorskou 
činnost v asanačních podnicích, 

pr) registruje absolventy středních odborných škol veterinárního oboru, popřípadě absolventy 
pomaturitního studia veterinárního oboru, kteří jsou oprávněni vykonávat některé 
odborné veterinární úkony podnikatelským způsobem, (dále jen „soukromý veterinární 
technik“), 

rs) vydává, mění a odnímá fyzickým a právnickým osobám povolení k výkonu veterinární 
asanační činnosti, nejde-li o povolení k provozování asanačního podniku, 

st) ukládá pokuty za nesplnění nebo porušení povinností, požadavků nebo podmínek 
stanovených tímto zákonem, 

tu) plní úkoly vyplývající pro ni z bezprostředně závazných právních předpisů Evropských 
společenství, zejména vykonává dozor nad plněním povinností vyplývajících pro fyzické 
a právnické osoby z těchto bezprostředně závazných právních předpisů Evropských 
společenství, 

uv) plní ostatní úkoly stanovené tímto zákonem nebo zvláštními právními předpisy.1) 

(2) Ředitel krajské veterinární správy zřizuje nákazovou komisi, která je jeho poradním 
orgánem. 

 



 

 - 78 - 

§ 56 
Závazný posudek 

(1) Závazný posudek orgánu veterinární správy musí být vyžádán jako podklad 
v územním, stavebním a kolaudačním řízení, Závazný posudek orgánu veterinární správy, 
který není správním rozhodnutím, je podkladem ve stavebním řízení, pro ohlášení 
stavby a pro vydání kolaudačního souhlasu a musí být vyžádán 
a) podnikatelem,10) jde-li o stavbu nebo zařízení, jež jsou určeny k chovu zvířat, k zacházení 

se živočišnými produkty (nejde-li o stavbu nebo zařízení určené k veřejnému stravování) 
a krmivy nebo k ukládání, sběru, svozu, neškodnému odstraňování a dalšímu 
zpracovávání konfiskátů živočišného původu, pokud jsou tyto činnosti vykonávány 
podnikatelským způsobem, 

b) tím, kdo bude stavbu nebo zařízení používat jako útulek pro zvířata, anebo k ukládání 
nebo spalování kadáverů zvířat v zájmovém chovu. 

(2) Orgán příslušný rozhodnout ve věci podle zvláštních právních předpisů 29) nemůže 
rozhodnout v rozporu s tímto posudkem. 

 
§ 76 

(1) Není-li stanoveno jinak, vztahuje se na rozhodování orgánů veterinární správy podle 
tohoto zákona správní řád.38) Stanoviska uplatněná k územně plánovací dokumentaci 
nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska a posudky vydávané podle tohoto zákona 
jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas 
anebo ohlášení stavby jsou závazným stanoviskem podle správního řádu39) a nejsou 
samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

(2) Odvolání proti rozhodnutí krajské veterinární správy podle § 30 odst. 2, § 35 odst. 1 
písm. b), § 36 odst. 2, § 42 odst. 3 písm. b), § 49 odst. 1 písm. d) a § 53 odst. 5 nemá 
odkladný účinek. Toto rozhodnutí je vykonatelné dnem oznámení. 

(3) Právní předpis krajské veterinární správy o mimořádných veterinárních opatřeních se 
vyhlásí tak, že se vyvěsí na úřední desce krajského úřadu a všech obecních úřadů, jejichž 
území se týká, na dobu nejméně 15 dnů. Vyhláška nabývá platnosti a účinnosti dnem 
následujícím po dni jejího vyhlášení, jímž je první den jejího vyvěšení na úřední desce 
krajského úřadu. Vyhláška musí být každému přístupná u okresní veterinární správy, 
krajského úřadu a všech obecních úřadů, jejichž území se týká. To platí přiměřeně také pro 
prohlášení nákazy za zdolanou a pro zrušení vyhlášených opatření, popřípadě pro zmírnění 
nebo zrušení některých z nich ještě před prohlášením nákazy za zdolanou.  

(4) Mimořádná veterinární opatření Státní veterinární správy, popřípadě změněná 
ministerstvem se vyhlásí v celostátním rozhlasovém nebo televizním vysílání; stejně se 
vyhlásí i jejich zrušení. Provozovatel vysílání je povinen umožnit bezplatně ústřednímu 
řediteli nebo jeho zástupci vyhlášení těchto opatření nebo jejich zrušení ihned, jakmile byl o 
to požádán. Vyhlášením jsou tato opatření závazná pro všechny osoby; zveřejní se neprodleně 
na webové stránce Státní veterinární správy a vyvěšením na úředních deskách ministerstva a 
krajských úřadů, jejichž územních obvodů se týkají. 

(5) Správní řád neplatí  

a) pro opatření podle § 53 odst. 1 písm. f), které veterinární inspektor ústně oznámí 
kontrolované osobě. Tato osoba může proti tomuto opatření podat námitky, a to do 



 

 - 79 - 

protokolu o tomto opatření, anebo písemně nejpozději do 3 dnů ode dne sepsání 
protokolu; podané námitky nemají odkladný účinek. Podaným námitkám může zcela 
vyhovět krajská veterinární správa; neučiní-li tak, předloží námitky bez odkladu Státní 
veterinární správě, jejíž rozhodnutí je konečné a doručuje se kontrolované osobě, 

b) pro kladná rozhodnutí o žádosti o schválení a o povolení zmírňující výjimky podle tohoto 
zákona, 

c) pro rozhodování o poživatelnosti, popřípadě použitelnosti živočišných produktů. 
_____________ 
39) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., (správní řád). 

 
§ 77a 

 
Závazný posudek orgánu veterinární správy vydávaný jako podklad v územním, stavebním a 
kolaudačním řízení, ve stavebním řízení, pro ohlášení stavby a pro vydání kolaudačního 
souhlasu, které se týká staveb a zařízení, jež jsou určeny k chovu zvířat, k zacházení se 
živočišnými produkty a krmivy nebo k ukládání, sběru, svozu, neškodnému odstraňování a 
dalšímu zpracování konfiskátů živočišného původu, pokud jsou tyto činnosti vykonávány 
podnikatelským způsobem, jakož i staveb, které budou používány jako útulek pro zvířata, 
podle § 56, se nevydají podle tohoto zákona, pokud je jejich vydání nahrazeno postupem v 
řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o integrované prevenci a omezování 
znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o 
integrované prevenci). Ostatní ustanovení tohoto zákona tím nejsou dotčena. 
 

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 

Změna zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 

 
§ 5 

(1) Každý, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami, je povinen dbát o 
jejich ochranu a zabezpečovat jejich hospodárné a účelné užívání podle podmínek tohoto 
zákona a dále dbát o to, aby nedocházelo k znehodnocování jejich energetického potenciálu a 
k porušování jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy.3) 

(2) Každý, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami k výrobním účelům, je 
povinen za účelem splnění povinností podle odstavce 1 provádět ve výrobě účinné úpravy 
vedoucí k hospodárnému využívání vodních zdrojů a zohledňující nejlepší dostupné 
technologie. 

(3) Při provádění staveb4) nebo jejich změn nebo změn jejich užívání jsou stavebníci 
povinni podle charakteru a účelu užívání těchto staveb je zabezpečit zásobováním vodou a 
odváděním, čištěním, popřípadě jiným zneškodňováním odpadních vod z nich v souladu 
s tímto zákonem. Stavební úřad nesmí bez splnění těchto podmínek vydat stavební povolení 
nebo rozhodnutí o dodatečném povolení stavby nebo rozhodnutí o povolení změn stavby před 
jejím dokončením, popřípadě kolaudační rozhodnutí kolaudační souhlas ani rozhodnutí o 
změně užívání stavby. 

 



 

 - 80 - 

§ 23 

(1) Plánování v oblasti vod je soustavná koncepční činnost, kterou zajišťuje stát; je 
tvořeno Plánem hlavních povodí České republiky a plány oblastí povodí, včetně programů 
opatření. Účelem plánování v oblasti vod je vymezit a vzájemně harmonizovat veřejné zájmy  

a) ochrany vod jako složky životního prostředí, 
b) ochrany před povodněmi a dalšími škodlivými účinky vod, 
c) trvale udržitelného užívání vodních zdrojů a hospodaření s vodami pro zajištění 

požadavků na vodohospodářské služby, zejména pro účely zásobování pitnou vodou. 

(2) Plán hlavních povodí České republiky a plány oblastí povodí, včetně příslušných 
programů opatření, jsou nezbytným podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro 
územní plánování, územní rozhodování, vodoprávní rozhodování a povolování staveb. 

 
§ 50 

Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků 
 

Vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, jsou povinni 
a) strpět na svém pozemku břehové porosty, jakož i obecné nakládání s vodami ve vodním 

toku, 
b) udržovat břehy koryta vodního toku ve stavu potřebném k zajištění neškodného odtoku 

vody, odstraňovat překážky a cizorodé předměty ve vodním toku, s výjimkou nánosů, 
pokud tyto činnosti neznamenají vynaložení zvláštních nákladů, zvláštní odbornou 
způsobilost nebo použití speciální techniky, 

c) strpět na svém pozemku vodní díla umístěná v korytě vodního toku, vybudovaná před 
účinností tohoto zákona, 

d) ohlašovat správci vodního toku zjevné závady v korytě vodního toku, 
e) strpět na svém pozemku bez náhrady umístění zařízení ke sledování stavu povrchových a 

podzemních vod a ekologických funkcí vodního toku, například plavebních znaků apod., 
f) umožnit vodoprávnímu úřadu, České inspekci životního prostředí, jakož i správci 

vodního toku výkon jejich oprávnění, 
g) strpět po nich průchod osob podél vodních toků; výjimku z této povinnosti může povolit 

vodoprávní úřad po projednání s příslušným správcem vodního toku; to neplatí na 
pozemcích v současně zastavěném území obce a na oplocených pozemcích. 

 
§ 51 

Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků 

(1) Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou povinni  

a) umožnit správci vodního toku výkon jeho oprávnění, 
b) strpět na svém pozemku bez náhrady umístění zařízení ke sledování stavu povrchových a 

podzemních vod a ekologických funkcí vodního toku, umístění plavebních znaků apod., 
c) strpět, po předchozím projednání s nimi, po nich průchod osob; to neplatí na pozemcích v 

současně zastavěném území obce a na oplocených pozemcích. 

(2) Vodoprávní úřad může vlastníkům pozemků sousedících s koryty vodních toků 
zakázat kácet stromy a keře zabezpečující stabilitu koryta vodního toku. 

(3) Pokud výkonem těchto oprávnění vznikne vlastníkovi pozemku škoda, má nárok na 
její úhradu. 



 

 - 81 - 

§ 66 
Záplavová území 

(1) Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu 
přirozené povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh správce 
vodního toku vodoprávní úřad. Vodoprávní úřad může uložit správci vodního toku povinnost 
zpracovat a předložit takový návrh v souladu s plány hlavních povodí a s plány oblastí 
povodí. 

(2) V současně zastavěných územích obcí, v územích určených k zástavbě zastavěných 
územích, v zastavitelných plochách podle územně plánovací dokumentace, případně podle 
potřeby v dalších územích, vymezí vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku aktivní 
zónu záplavového území podle nebezpečnosti povodňových průtoků. 

(3) Způsob a rozsah zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území stanoví 
Ministerstvo životního prostředí vyhláškou. 

(4) Vodoprávní úřad, který záplavové území stanovil, předává mapovou dokumentaci 
těchto území dotčeným stavebním úřadům a Ministerstvu životního prostředí. 

(5) Pokud záplavová území nejsou určena, mohou vodoprávní a stavební úřady a orgány 
územního plánování při své činnosti vycházet zejména z dostupných podkladů správců 
povodí a správců vodních toků o pravděpodobné hranici území ohroženého povodněmi. 

(6) Ministerstvo životního prostředí podle podkladů správců vodních toků zajišťuje 
vedení dokumentace o stanovených záplavových územích na území České republiky a 
zabezpečuje jejich evidenci v informačním systému veřejné správy. 

(7) Na stanovení záplavových území se nevztahuje správní řád.  

 
§ 106 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

(1) Působnost, která podle tohoto zákona přísluší vodoprávním úřadům, vykonávají 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností, pokud ji tento zákon nesvěřuje jiným orgánům. 

(2) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností uplatňují stanoviska k územním 
plánům a regulačním plánům s výjimkou územních plánů těchto obcí. 

 
§ 107 

Krajské úřady 
 
Do působnosti krajských úřadů patří 
a) uplatňovat stanoviska k zásadám územního rozvoje a k územním plánům obcí 

s rozšířenou působností, 
ab) vyjadřovat se podle § 18 tohoto zákona ke stavbám, pokud rozhodujícím způsobem 

ovlivňují nakládání s vodami, ochranu vod nebo ochranu proti povodním a pokud si to 
vyhradí, 

bc) rozhodovat ve věcech hraničních vod po projednání s Ministerstvem zemědělství a 
Ministerstvem životního prostředí; má-li takové rozhodnutí vliv na průběh, povahu nebo 
vyznačení státní hranice, rozhodovat po projednání i s Ministerstvem vnitra; za hraniční 



 

 - 82 - 

vody se považují povrchové, popřípadě podzemní vody vymezené v mezinárodních 
smlouvách, kterými je Česká republika vázána,44) 

cd) činit za mimořádné situace, zejména při nedostatku vody a při haváriích, opatření, a to 
v případech přesahujících území správního obvodu obce s rozšířenou působností nebo 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 

de) spolupracovat s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem životního prostředí při 
zajišťování sestavení programů opatření v oblastech povodí a jejich plnění. Krajské úřady 
si mohou pro zajištění spolupráce na plánech oblastí povodí a při provádění kontroly 
plnění plánů oblastí povodí vyžádat spolupráci odborných subjektů, subjektů sledujících 
jakost a zdravotní nezávadnost vod, orgánů ochrany přírody, sdružení občanů působících 
na úsecích ochrany životního prostředí, rybářství, vlastníků a provozovatelů vodovodů a 
kanalizací a popřípadě dalších orgánů, 

ef) ukládat opatření, která stanoví ve veřejném zájmu programy opatření podle § 26 odst. 3, 
fg) kontrolovat provádění technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly, která 

povoluje, 
gh) rozhodovat o zařazení vodního díla do kategorií z hlediska technickobezpečnostního 

dohledu, pokud si to vyhradí, 
hi) stanovovat způsob a podmínky vypouštění důlních vod do vod povrchových nebo 

podzemních, 
ij) připravovat ve spolupráci se správcem povodí podklady pro rozhodnutí o určení správce 

drobného vodního toku, 
jk) povolovat vypouštění odpadních vod do vod povrchových ze zdrojů znečištění o velikosti 

10 000 ekvivalentních obyvatel nebo více, 
kl) povolovat vypouštění odpadních vod z těžby a zpracování uranových rud a jaderných 

elektráren a odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných nebo nebezpečných látek 
podle přílohy č. 1 do vod povrchových, 

lm) povolovat čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a 
jejich následné vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových [§ 8 odst. 1 
písm. e)], 

mn) povolovat vzdouvání a akumulaci povrchových vod v nádržích s celkovým objemem nad 
1 000 000 m3 nebo s výškou vzdutí nad 10 m ode dna základové výpusti, 

no) stanovovat na návrh správce povodí rozsah záplavových území významných vodních 
toků a ukládat jim zpracování takového návrhu, 

op) rozhodovat v pochybnostech o tom, zda se jedná, nebo nejedná o povrchové nebo 
podzemní vody, 

pr) rozhodovat v pochybnostech o tom, zda jde o vodní tok podle § 43 odst. 2, jakož i o tom, 
že vodním tokem jsou i jiné povrchové vody než uvedené v odstavci 1, 

rs) vydávat vyjádření podle § 18 v případech, kdy jim přísluší vydávat povolení nebo 
souhlas, 

st) povolovat výjimky při použití závadných látek (§ 39 odst. 7), 
tu) povolovat vodní díla umožňující nakládání s vodami podle písmen j) až m), 
uv) rozhodovat v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní díla, též o ostatních 

záležitostech týkajících se těchto vodních děl a o ochranných pásmech vodních zdrojů 
s nimi souvisejících, 

vw) schvalovat manipulační, popřípadě provozní řády vodních děl, která povoluje, 
wx) stanovovat způsob a podmínky s vypouštěním důlních vod do vod povrchových nebo 

podzemních, 
xy) stanovovat území určená k rozlivům povodní., 
z) vyžadovat od vlastníků (správců) vodních děl I. až III. kategorie, kterým byla 

uložena povinnost zajistit provádění technicko-bezpečnostního dohledu, zpracování 



 

 - 83 - 

údajů o parametrech možné zvláštní povodně, zejména charakteristiky průtokových 
vln a rozsah ohroženého území, a jejich poskytnutí příslušným povodňovým 
orgánům, orgánům krizového řízení a složkám integrovaného záchranného systému. 

 
§ 108 

Ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad 

(1) Není-li tímto zákonem stanoveno jinak, vykonává působnost ústředního vodoprávního 
úřadu Ministerstvo zemědělství. 

(2) Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí uplatňují stanoviska 
k politice územního rozvoje. 

(23) Ministerstvo životního prostředí vykonává působnost ústředního vodoprávního 
úřadu ve věcech 

a) ochrany množství a jakosti povrchových a podzemních vod, a to 
1. povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních [§ 8 

odst. 1 písm. c)], 
2. povolení k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění 

a k jejich následnému vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových [§ 8 
odst. 1 písm. e)], 

3. povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek do 
kanalizací (§ 16), 

4. stanovení minimálního zůstatkového průtoku a uložení povinnosti osadit na vodním 
díle cejch nebo vodní značku a povinnosti pravidelně měřit minimální zůstatkový 
průtok a podávat vodoprávnímu úřadu a správci povodí zprávy o výsledcích měření 
(§ 36), 

5. stanovení minimální hladiny podzemních vod a uložení povinnosti předložit návrh 
jímacího řádu, popřípadě povinnosti pravidelně měřit hladinu podzemních vod, 
způsobu měření a povinnosti podávat vodoprávnímu úřadu a správci povodí zprávy o 
výsledcích měření (§ 37), 

6. činnosti při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo 
podzemních a přebírání výsledků měření objemu vypouštěných vod a míry jejich 
znečištění (§ 38), 

7. přípravy návrhu prováděcího předpisu, kterým se stanoví ukazatele a hodnoty 
přípustného znečištění vod (§ 31, 32, 33, 35 a 38), 

b) zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod společně s Ministerstvem 
zemědělství (§ 21 a 22), 

c) zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod prostřednictvím jím 
zřízených pověřených odborných subjektů (§ 21), 

d) tvorby a vedení informačního systému společně s Ministerstvem zemědělství podle 
tohoto zákona (§ 19 a 22), 

e) sestavování a schvalování plánů v oblasti vod a sestavování programů opatření společně s 
Ministerstvem zemědělství (§ 24 až 26), 

f) posuzování plánů v oblasti vod z hlediska vlivu na životní prostředí (§ 24 a 25), 
g) chráněných oblastí přirozené akumulace vod (§ 28), 
h) ochrany vodních zdrojů (§ 29 a 30), 
i) citlivých oblastí (§ 32), 
j) zranitelných oblastí (§ 33),  
k) stanovení opatření k nápravě při nevyhovující jakosti povrchových vod využívaných ke 

koupání (§ 34 odst. 2), 



 

 - 84 - 

l) stanovení povrchových vod, které jsou vhodné pro život a reprodukci původních druhů 
ryb a dalších vodních živočichů společně s Ministerstvem zemědělství (§ 35), 

m) ochrany jakosti povrchových nebo podzemních vod před závadnými látkami (§ 39), 
n) zneškodňování havárií (§ 41) a odstraňování jejich škodlivých následků (§ 42), 
o) ochrany před povodněmi (§ 63 až 87), 
p) řízení Českého hydrometeorologického ústavu (§ 73), 
q) poplatků za odběr podzemních vod společně s Ministerstvem zemědělství (§ 88), 
r) poplatků za vypouštění odpadních vod do vod povrchových a podzemních (§ 89 až 100), 
s) spolupráce s orgány krajů v přenesené působnosti ve věcech ochrany množství a jakosti 

hraničních vod (§ 107), 
t) řízení České inspekce životního prostředí (§ 112),  
u) řízení základního a aplikovaného výzkumu v oblasti ochrany množství a jakosti vod, 
v) plnění úkolů vyplývajících ze vztahu k Evropským společenstvím v oblasti ochrany vod, 

podávání zpráv o plnění příslušných směrnic Evropských společenství a koordinovat 
převzetí a zavádění legislativy Evropských společenství v oblasti vod, 

w) zajišťování koordinace plánů v oblasti vod a programů opatření v rámci mezinárodní 
spolupráce ochrany vod v oblastech povodí Labe, Dunaje a Odry. 

(4) Ministerstvo zdravotnictví vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve 
věcech stanovení povrchových vod využívaných ke koupání ve spolupráci s Ministerstvem 
životního prostředí (§ 34). 

(5) Ministerstvo dopravy a spojů vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve 
věcech užívání povrchových vod k plavbě (§ 7). 

(6) Ministerstvo obrany vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve věcech, v 
nichž je založena působnost újezdních úřadů podle § 105 odst. 3.  

 
§ 126 

Společná ustanovení 

(1) Pokud se v tomto zákoně užívá pojem „vlastník“ nebo „nabyvatel“, rozumí se jím i 
ten, komu svědčí právo hospodaření. Pokud vlastník přenesl práva nebo povinnosti, jichž se 
příslušné ustanovení týká, na uživatele, hledí se na něj jako na vlastníka. 

(2) Správci vodních toků, jsou-li státními organizacemi, jsou povinni na výzvu převzít od 
příslušných organizačních složek státu vodní díla na vodních tocích a pozemky tvořící koryta 
vodních toků v úsecích, které spravují, od těchto organizačních složek státu, jestliže hospodaří 
s uvedeným majetkem podle zvláštního zákona proto, že při jeho nabytí státem nebylo patrno, 
které organizační složce nebo státní organizaci s ním přísluší hospodařit, anebo se o něm 
zjistilo, že je majetkem státu, ale žádná organizační složka státu ani státní organizace s ním 
nehospodaří.45) V pochybnostech o tom, který správce má převzít vodní dílo nebo pozemek 
státu, určí takového správce Ministerstvo zemědělství; toto určení nemá povahu rozhodnutí ve 
správním řízení. 

(3) Podrobné odvodňovací zařízení ve vlastnictví státu umístěné na cizím pozemku se 
stává včetně příslušné technické dokumentace, je-li tato k dispozici, vlastnictvím vlastníka 
pozemku dotčeného touto stavbou a podrobné odvodňovací zařízení vybudované státem na 
pozemku, který je ve vlastnictví státu, přechází v případě převodu tohoto pozemku do 
vlastnictví nového nabyvatele bezúplatně spolu s pozemkem, pokud neoznámí do 24 měsíců 
od účinnosti tohoto zákona příslušnému vodoprávnímu úřadu, že s přechodem nesouhlasí. 



 

 - 85 - 

K přechodu těchto vlastnických práv dochází dnem následujícím po uplynutí lhůty k uplatnění 
nesouhlasu s přechodem. 

(4) Působnost vodoprávních úřadů výslovně neuvedenou je třeba posuzovat podle oblastí, 
v nichž jim výkon státní správy přísluší. 

(5) Rozhodnutí vydaná podle § 8 odst. 1, § 16 odst. 1, § 17 odst. 1, § 36, 37, § 39 odst. 2 
písm. a) a vyjádření podle § 18 odst. 1 se nevydají podle tohoto zákona, pokud je jejich 
vydávání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o 
integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci). Ostatní ustanovení tohoto zákona tím 
nejsou dotčena. 

(6) Vodoprávní úřady se účastní územního plánování jako dotčené orgány státní správy a 
vydávají stanoviska k územně plánovací dokumentaci projednávané podle zvláštního 
právního předpisu.4) Tím není dotčeno ustanovení § 126 zvláštního právního předpisu.4) 
Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí vydávají stanoviska k územně 
plánovací dokumentaci pořizované kraji. Do působnosti krajských úřadů patří vydávat 
stanoviska k územně plánovací dokumentaci pořizované obcemi s rozšířenou působností. 

ČÁST OSMÁ 

Změna stavebního zákona 
 

§ 134 

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 
Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod 
č. 95/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 96/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 239/2000 Sb. a zákona č. 59/2001 Sb., se mění takto: 

V § 143 odst. 4 písmeno b) zní: 
„b) Ministerstvo zemědělství právní předpisy, kterými stanoví technické požadavky pro vodní 
díla,“.  
 

ČÁST SEDMNÁCTÁ 

Změna zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
§ 6 

Ministerstva, jiné ústřední správní úřady a Česká národní banka 

(1) Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) k zajišťování obrany státu 

a) navrhuje vládě základní opatření k přípravě a organizování obrany státu; k tomu zejména 
zpracovává obranné koncepce a požadavky na zabezpečení obrany státu, 

b) odpovídá za proces plánování obrany státu a koordinuje jeho přípravu; k tomu může 
vyžadovat od příslušných ministerstev, jiných správních úřadů a obcí podkladové 
materiály; ministerstva, jiné správní úřady a obce jsou povinny požadavkům vyhovět, 



 

 - 86 - 

c) odpovídá za zabezpečení mobilizace ozbrojených sil; k tomu může vyžadovat od 
příslušných ministerstev, jiných správních úřadů a obcí součinnost; ministerstva, jiné 
správní úřady a obce jsou povinny požadavkům vyhovět, 

d) vede soubornou evidenci věcných prostředků určených k zabezpečení ozbrojených sil 
navazující na evidenci vedenou územními vojenskými správami, 

e) přezkušuje prostřednictvím svých orgánů přípravu mobilizace ozbrojených sil; k tomu 
jsou pracovníci, které pověřilo ministerstvo, oprávněni vstupovat do objektů 
kontrolovaných subjektů, 

f) prověřuje opatření pro zabezpečení obrany státu v rozsahu stanoveném vládou podle § 41 
odst. 2,  

g) řídí přípravu občanů k obraně státu; rozsah přípravy občanů k obraně státu je součástí 
plánů obranného plánování., 

h) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci 
z hlediska zájmů obrany České republiky. 
(2) Ministerstva a jiné ústřední správní úřady k zajišťování obrany státu v oboru své 

působnosti 

a) vyhodnocují mezinárodněpolitickou situaci a navrhují potřebná opatření k zajišťování 
obrany státu, 

b) plánují podle rozhodnutí vlády opatření k zajišťování obrany státu včetně jejich 
finančního zabezpečení a realizují je, 

c) odpovídají za výstavbu, provoz a údržbu objektů důležitých pro obranu státu, 
d) plní úkoly k zajišťování obrany státu podle rozhodnutí vlády. 

(3) Česká národní banka v oboru své působnosti stanoví a uskutečňuje opatření 
k zajišťování obrany státu včetně plánování prostředků na ně.  

 

ČÁST OSMNÁCTÁ 

Změna zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 7 
Stavební řízení 

(1) Speciálním stavebním úřadem3) pro stavby dráhy a stavby na dráze je drážní správní 
úřad. 

(2) Způsobilost stavby dráhy k užívání musí být před vydáním kolaudačního rozhodnutí 
souhlasu ověřena technicko bezpečnostní zkouškou. U staveb, které svým charakterem a 
účelem ovlivňují podmínky bezpečného a plynulého provozování dráhy a drážní dopravy, 
stanoví drážní správní úřad ve stavebním povolení též zavedení zkušebního provozu. Rozsah 
a podmínky technicko bezpečnostní zkoušky a zkušebního provozu stanoví prováděcí předpis. 

(3) Stavbu, která není stavbou dráhy a zasahuje zčásti do jejího obvodu, lze zřizovat a 
provozovat jen se souhlasem drážního správního úřadu a za podmínek jím stanovených. 



 

 - 87 - 

 
§ 56 

 
Ministerstvo dopravy a spojů: 
a) rozhoduje o zrušení celostátní nebo regionální dráhy po dohodě s Ministerstvem obrany, 
b) rozhoduje o změně kategorie dráhy celostátní na jinou kategorii železniční dráhy a o 

změně kategorie jiné železniční dráhy než dráhy celostátní na dráhu celostátní po dohodě 
s Ministerstvem obrany, 

c) je odvolacím orgánem ve správním řízení ve věcech upravených tímto zákonem proti 
rozhodnutí Drážního úřadu, Drážní inspekce a obcí, 

d) uplatňuje stanoviska k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci 
z hlediska zájmů a záměrů ve věcech drah. 

 
§ 56a 

Obecní úřady uplatňují stanovisko k územně plánovací dokumentaci z hlediska dráhy 
speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové pokud není příslušné ministerstvo. 
 

§ 64 
Řízení ve věcech upravených tímto zákonem 

 
V řízení ve věcech upravených tímto zákonem se postupuje podle obecných předpisů 
o správním řízení, pokud jednotlivá ustanovení tohoto zákona nestanoví jinak. Souhlas 
drážního správního úřadu podle § 7 odst. 3 a § 9 odst. 1 vydávaný jako podklad pro 
rozhodnutí stavebního úřadu podle zvláštního právního předpisu, územní souhlas nebo 
ohlášení stavby, je závazným stanoviskem podle správního řádu a není samostatným 
rozhodnutím ve správním řízení. 
 

ČÁST DEVATENÁCTÁ 

Změna zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 4 
 
Působnost v oblasti péče o rozvoj vodních cest dopravně významných a jejich modernizaci 
vykonává Ministerstvo dopravy v dohodě s ústředním vodohospodářským orgánem.2) V této 
působnosti uplatňuje též stanoviska k politice územního rozvoje a k územně plánovací 
dokumentaci. Tato stanoviska nejsou správním rozhodnutím. 

 
§ 5 

(1) Vodní cestu spravuje její vlastník nebo správce (dále jen „správce vodní cesty“). 

(2) Správce vodní cesty je povinen spravovat sledované vodní cesty tak, aby bylo 
zajištěno bezpečné provozování plavby, a řádně je značit plavebními znaky. 

(3) Stavby na sledované vodní cestě lze zřizovat jen se souhlasem plavebního úřadu a za 
podmínek jím stanovených ve správním řízení. 

(4) Souhlas plavebního úřadu podle odstavce 3 nebo souhlas se zřízením přístavu 
podle § 6 odst. 2 vydávaný jako podklad pro rozhodnutí stavebního úřadu podle 
zvláštního právního předpisu2a), územní souhlas nebo ohlášení stavby, je závazným 



 

 - 88 - 

stanoviskem podle správního řádu2b) a není samostatným rozhodnutím ve správním 
řízení. 
______________ 
2a) § … zákona č. … /2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
2b) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

ČÁST DVACÁTÁ  

Změna zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 11 
Silniční pozemek 

(1) Silničním pozemkem se rozumí pozemky, na nichž je umístěno těleso dálnice, silnice 
a místní komunikace a silniční pomocný pozemek. 

(2) Těleso dálnice nebo těleso silnice a místní komunikace mimo území zastavěné nebo 
zastavitelné je ohraničeno spodním okrajem a vnějšími okraji stavby pozemní komunikace, 
kterými jsou vnější okraje zaoblených hran zářezů či zaoblených pat náspů, vnější hrany 
silničních nebo záchytných příkopů nebo rigolů nebo vnější hrany pat opěrných zdí, tarasů, 
koruny obkladních nebo zárubních zdí nebo zářezů nad těmito zdmi. 

(3) Těleso průjezdního úseku silnice je ohraničeno šířkou vozovky s krajnicemi mezi 
zvýšenými obrubami chodníků, zelených pásů nebo obdobných ploch. Na náměstích a 
podobných prostranstvích je šířkou průjezdního úseku šířka pruhu odlišeného od okolního 
povrchu druhem nebo materiálem vozovky nebo plochými rigoly, a není-li ani jich, šířka 
pruhu odpovídající šířce vozovky s krajnicemi navazujících úseků silnice. V ostatních 
případech je průjezdní úsek dálnice nebo průjezdní úsek silnice ohraničen obdobně jako 
v odstavci 2. 

(4) Šířka průjezdního úseku dálnice nebo průjezdního úseku silnice celništěm na 
hraničním přechodu odpovídá šířce vozovky s krajnicemi navazujících úseků dálnice nebo 
silnice. 

(5) Silniční pomocný pozemek je pruh pozemku přilehlého po obou stranách k tělesu 
dálnice, silnice nebo místní komunikace mimo souvisle zastavěné území obcí zastavěné 
území2c), který slouží účelům ochrany a údržby dálnice, silnice nebo místní komunikace, 
pokud tyto pozemky jsou ve vlastnictví vlastníka dálnice, silnice nebo místní komunikace. 

______________ 
2c) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 
§ 16 

Stavební řízení 

(1) Pro stavbu dálnice, silnice, místní komunikace a veřejně přístupné účelové 
komunikace je speciálním stavebním úřadem4) příslušný silniční správní úřad. Speciální 
stavební úřad přizve ke stavebnímu řízení Ministerstvo vnitra, jde-li o stavbu dálnice nebo 
rychlostní silnice, v ostatních případech příslušný orgán Policie České republiky. 

(2) Pokud v tomto zákoně není stanoveno jinak, platí pro územní a stavební řízení stavby 
dálnice, silnice nebo, místní komunikace nebo veřejně přístupné účelové komunikace 



 

 - 89 - 

zvláštní předpisy o územním plánování a stavebním řádu5) 2c) a nejsou dotčeny předpisy o 
ochraně životního prostředí.6) 

(3) Prováděcí předpis vymezí, pro které stavební úpravy dálnice, silnice a místní 
komunikace prováděné na silničním pozemku postačí místo stavebního povolení ohlášení 
speciálnímu stavebnímu úřadu a pro které udržovací práce není třeba ani toto ohlášení. 
Prováděcí předpis dále stanoví obecné technické požadavky pro stavbu dálnice, silnice a 
místní komunikace. 

______________ 
5) Zákon č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 17 
Věcná břemena 

(1) Jestliže jsou splněny všechny podmínky pro vyvlastnění nezastavěného pozemku 
nezbytného pro stavbu dálnice, silnice nebo místní komunikace a vyvlastňovací řízení nelze 
zahájit nebo toto řízení ukončit rozhodnutím o vyvlastnění proto, že dotčený vlastník není 
znám nebo určen, nebo proto, že je prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný, může příslušný 
speciální stavební úřad na návrh stavebníka dálnice, silnice nebo místní komunikace vydat 
rozhodnutí o zřízení věcného břemene umožňujícího využití tohoto pozemku, popřípadě jeho 
části pro účely stavby. 

(2) Součástí rozhodnutí podle předchozího odstavce je i stanovení výše náhrady podle 
zvláštního předpisu.7) Právo odpovídající tomuto věcnému břemenu je jiným právem k 
pozemku, které podle zvláštních předpisů8) opravňuje stavebníka zřídit na dotčeném pozemku 
požadovanou stavbu.  

(3) Jestliže byla zřízena stavba dálnice, silnice nebo místní komunikace na cizím 
pozemku a vlastníku této stavby se prokazatelně nepodařilo dosáhnout majetkoprávního 
vypořádání s vlastníkem pozemku, je příslušný speciální stavební úřad oprávněn na návrh 
vlastníka stavby zřídit věcné břemeno, které je nezbytné pro výkon vlastnického práva ke 
stavbě, a to za jednorázovou náhradu ve výši, která podle zvláštního předpisu7) náleží za 
vyvlastnění. 

______________ 
7) Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 122/1984 Sb., o náhradách při vyvlastnění 
staveb, pozemků, porostů a práv k nim. 
8) § 58 odst. 2, § 139 odst. 1 písm. b) zákona č. 50/1976 Sb. 

 
§ 17 

(1) Pro uskutečnění stavby dálnice, silnice nebo místní komunikace lze vlastnické 
právo k nezastavěnému pozemku vyvlastnit podle zvláštního právního předpisu7). Právo 
odpovídající věcnému břemenu je právem, které podle zvláštního právního předpisu8) 
opravňuje stavebníka ke zřízení požadované stavby na dotčeném pozemku. 

(2)  Jestliže byla zřízena stavba dálnice, silnice nebo místní komunikace na cizím 
pozemku a vlastníku této stavby se prokazatelně nepodařilo dosáhnout 
majetkoprávního vypořádání s vlastníkem pozemku, je příslušný speciální stavební úřad 
oprávněn na návrh vlastníka stavby zřídit věcné břemeno, které je nezbytné pro výkon 
vlastnického práva ke stavbě. 



 

 - 90 - 

(3)  Součástí rozhodnutí podle odstavce 1 a 2 je stanovení výše jednorázové náhrady 
podle zvláštního právního předpisu.7) Přechod vlastnického práva ke stavbě, ke které 
bylo zřízeno věcné břemeno podle odstavce 1 a 2, nezakládá vlastníku pozemku právo 
na poskytnutí další jednorázové náhrady. 
______________ 
7) Zákon č. …/2005 Sb., o nuceném omezení a nuceném přechodu práv k pozemkům a 
stavbám (zákon o vyvlastnění). 
8) §…zákona č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 
§ 25 

Zvláštní užívání 

(1) K užívání dálnic, silnic a místních komunikací jiným než obvyklým způsobem nebo 
k jiným účelům, než pro které jsou určeny (dále jen „zvláštní užívání“), je třeba povolení 
příslušného silničního správního úřadu vydaného s předchozím souhlasem vlastníka dotčené 
pozemní komunikace, a může-li zvláštní užívání ovlivnit bezpečnost nebo plynulost silničního 
provozu, také s předchozím souhlasem Ministerstva vnitra, jde-li o dálnici a rychlostní silnici, 
v ostatních případech se souhlasem příslušného orgánu Policie České republiky. Souhlas 
vlastníka se zvláštním užíváním podle odstavce 6 písm. c) bodu 3 a odstavce 6 písm. d) se 
nevyžaduje v případě, že se jedná o veřejně prospěšnou stavbu; k návrhu na zvláštní 
užívání může vlastník uplatnit námitky, o kterých rozhodne silniční správní úřad. 

(2) Silniční správní úřad vydá rozhodnutí o povolení zvláštního užívání právnické nebo 
fyzické osobě na základě písemné žádosti na dobu určitou a v rozhodnutí stanoví podmínky 
zvláštního užívání. Povolení ke zvláštnímu užívání nezbavuje uživatele povinnosti 
k náhradám za poškození nebo znečištění dálnice, silnice nebo místní komunikace. 

(3) Porušuje-li právnická nebo fyzická osoba podmínky stanovené v rozhodnutí o vydání 
povolení, silniční správní úřad rozhodne o odnětí povolení. Právnické nebo fyzické osobě, 
které bylo odňato povolení ke zvláštnímu užívání, lze udělit povolení ke zvláštnímu užívání 
na základě znovu podané žádosti nejdříve po uplynutí tří let ode dne, kdy rozhodnutí o odnětí 
povolení ke zvláštnímu užívání nabylo právní moci. 

(4) Silniční správní úřad může rozhodnout o změně vydaného povolení na základě 
odůvodněné žádosti držitele povolení ke zvláštnímu užívání. 

(5) V době branné pohotovosti státu není třeba povolení ke zvláštnímu užívání pro 
vozidla Armády České republiky. 

(6) Zvláštním užíváním dálnice, silnice a místní komunikace je 

a) přeprava zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů a užívání vozidel, jejichž rozměry 
nebo hmotnost přesahují míru stanovenou zvláštními předpisy,10) 

b) užití dálnice, rychlostní silnice nebo rychlostní místní komunikace silničními 
motorovými vozidly, jejichž nejvyšší povolená rychlost je nižší, než stanoví zvláštní 
předpis,2) 

c) užití dálnice, silnice nebo, místní komunikace a silničního pomocného pozemku pro 
1. umísťování a provozování reklamních poutačů, propagačních a jiných zařízení, 

světelných zdrojů, barevných ploch a jiných obdobných zařízení (dále jen „reklamní 
zařízení“), 



 

 - 91 - 

2. umísťování, skládání a nakládání věcí nebo materiálů nesloužících k údržbě nebo 
opravám těchto komunikací, nebudou-li neprodleně odstraněny (zařízení staveniště, 
skládka stavebních hmot nebo paliva apod.), 

3. provádění stavebních prací, 
4. zřizování vyhrazeného parkování, 
5. zřizování a provoz stánků, pojízdných či přenosných prodejních a jiných podobných 

zařízení, 
6. audiovizuální tvorbu, 

d) umístění inženýrských sítí a jiných nadzemních nebo podzemních vedení všeho druhu 
v silničním pozemku, na něm nebo na mostních objektech, 

e) pořádání sportovních, kulturních, náboženských, zábavních a podobných akcí, jestliže by 
jimi mohla být ohrožena bezpečnost nebo plynulost silničního provozu, 

f) výjimečné užití silnice nebo místní komunikace pásovými vozidly Armády České 
republiky nebo historickými vozidly, jejichž kola nejsou opatřena pneumatikami nebo 
gumovými obručemi, 

g) výjimečné užití místní komunikace a silnice samojízdnými pracovními stroji a 
přípojnými vozidly traktorů, které nemají schválenou technickou způsobilost podle 
zvláštního právního předpisu.13a) 

(7) Zvláštní užívání spočívající v umísťování a provozování reklamních zařízení může 
povolit příslušný silniční správní úřad nejdéle na dobu pěti let za podmínky, že reklamní 
zařízení nemohou být zaměněna s dopravními značkami nebo s dopravními zařízeními nebo 
nemohou oslnit uživatele dotčené pozemní komunikace nebo jinak narušit provoz na 
pozemních komunikacích. Pozemní komunikace v místě, kde je umístěno reklamní zařízení, 
musí být na náklad provozovatele reklamního zařízení vybavena svodidly nebo jinak 
zabezpečena proti možnému střetu vozidel s konstrukcí reklamního zařízení. 

(8) Věci umístěné, zřizované nebo provozované bez povolení podle odstavce 1 nebo 
v rozporu s ním, s výjimkou reklamních zařízení, je jejich vlastník povinen odstranit 
neprodleně po doručení výzvy příslušného silničního správního úřadu. Neučiní-li tak, zajistí 
odstranění a likvidaci věci příslušný silniční správní úřad na náklady vlastníka věci. 

(9) Nemůže-li příslušný silniční správní úřad zjistit vlastníka věci umístěné, zřizované 
nebo provozované bez povolení podle odstavce 1, s výjimkou reklamních zařízení, zveřejní 
výzvu k odstranění věci způsobem v místě obvyklým a po marném uplynutí lhůty 10 dnů ode 
dne zveřejnění výzvy zajistí odstranění a likvidaci věci na náklady vlastníka dotčené pozemní 
komunikace. Zjistí-li vlastník dálnice, silnice nebo místní komunikace vlastníka věci 
dodatečně, může vůči němu uplatnit nárok na náhradu nákladů vzniklých odstraněním a 
likvidací věci. 

(10) Silniční správní úřad je povinen do sedmi dnů ode dne, kdy se dozvěděl o zřízení 
nebo existenci reklamního zařízení umístěného na dálnici, silnici nebo místní komunikaci 
nebo na silničním pomocném pozemku bez povolení ke zvláštnímu užívání vydaného 
příslušným silničním správním úřadem, vyzvat vlastníka reklamního zařízení k jeho 
odstranění. Vlastník reklamního zařízení je povinen reklamní zařízení neprodleně, nejdéle do 
pěti pracovních dnů po doručení výzvy příslušného silničního správního úřadu odstranit. 
Neučiní-li tak, je silniční správní úřad povinen reklamu do 15 pracovních dnů zakrýt a 
následně zajistit odstranění a likvidaci reklamního zařízení na náklady vlastníka tohoto 
zařízení. Odstranění reklamy a její likvidace bude provedeno bez ohledu na skutečnost, zda 
reklamní zařízení bylo povoleno stavebním úřadem.5) 



 

 - 92 - 

(11) Nemůže-li silniční správní úřad zjistit vlastníka reklamního zařízení zřizovaného 
nebo provozovaného bez povolení ke zvláštnímu užívání, zveřejní výzvu k odstranění 
reklamního zařízení způsobem v místě obvyklým a po marném uplynutí lhůty 10 dnů ode dne 
zveřejnění výzvy je povinen reklamu do 15 pracovních dnů zakrýt a následně zajistit 
odstranění a likvidaci reklamního zařízení na náklady vlastníka dotčené pozemní komunikace, 
na které je reklamní zařízení neoprávněně umístěno. Odstranění reklamy a její likvidace bude 
provedeno bez ohledu na skutečnost, zda reklamní zařízení bylo povoleno stavebním 
úřadem.5) 

(12) Umísťování věcí na dálnici, silnici a místní komunikaci, které jsou uvedeny v § 14 
odst. 1 písm. b) a odst. 2 písm. b) až d), není zvláštním užíváním dálnice, silnice a místní 
komunikace, vyžaduje však předchozí souhlas vlastníka dotčené komunikace. 

(13) Prováděcí předpis stanoví náležitosti žádosti o povolení zvláštního užívání dálnice, 
silnice a místní komunikace a náležitosti rozhodnutí v této věci. 

 
§ 30 

(1) K ochraně dálnice, silnice a místní komunikace I. nebo II. třídy a provozu na nich 
mimo souvisle zastavěné území obcí v nezastavěném území slouží silniční ochranná pásma. 
Silniční ochranné pásmo pro nově budovanou nebo rekonstruovanou dálnici, silnici a místní 
komunikaci I. nebo II. třídy vzniká na základě rozhodnutí o umístění stavby.5) 

(2) Silničním ochranným pásmem se pro účely tohoto zákona rozumí prostor ohraničený 
svislými plochami vedenými do výšky 50 m a ve vzdálenosti 

a) 100 m od osy přilehlého jízdního pásu dálnice, rychlostní silnice nebo rychlostní místní 
komunikace anebo od osy větve jejich křižovatek; pokud by takto určené pásmo 
nezahrnovalo celou plochu odpočívky, tvoří hranici pásma hranice silničního pozemku, 

b) 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pásu ostatních silnic I. třídy a ostatních 
místních komunikací I. třídy, 

c) 15 m od osy vozovky nebo od osy přilehlého jízdního pásu silnice II. třídy nebo III. třídy 
a místní komunikace II. třídy. 

(3) Prováděcí předpis vymezí pro účely tohoto zákona, co je souvisle zastavěným 
územím obce při určování silničního ochranného pásma. 

 

(4) (3) Hranice silničního ochranného pásma definovaná v § 30 odst. 2 písm. a) je pro 
případ povolování zřizování a provozování reklamních poutačů, propagačních a jiných 
zařízení, světelných zdrojů, barevných ploch a jiných obdobných zařízení, které by byly 
viditelné uživateli dotčené pozemní komunikace, posunuta ze 100 metrů na 250 metrů. 

 
§ 37 

Styk s dráhami 

(1) Křížení silnice a místní komunikace s dráhou se zřizuje mimo úroveň kolejí. Zřízení 
úrovňového křížení silnice nebo místní komunikace s dráhou (přejezd) může příslušný silniční 
správní úřad se souhlasem drážního správního úřadu a příslušného orgánu Policie České 
republiky povolit pouze v případech malého dopravního významu stanovených prováděcím 
předpisem. Toto ustanovení se nevztahuje na tramvajovou a trolejbusovou dráhu a na vlečku. 



 

 - 93 - 

(2) Zabezpečovací zařízení na přejezdu s dráhou umísťuje a udržuje vlastník dráhy. 
Vlastník dráhy je povinen udržovat v řádném stavu silnici nebo místní komunikaci na 
přejezdu bez závor do vzdálenosti 2,5 m od osy krajní koleje, na přejezdu se závorami v 
úseku mezi závorami, a to v celé šíři tělesa pozemní komunikace. Pokud šířka silnice nebo 
místní komunikace na přejezdu neodpovídá šířce jejích přilehlých úseků, je vlastník dráhy 
povinen přejezd při jeho rekonstrukci přiměřeně rozšířit; u silnic a místních komunikací 
užších než 5 m musí být na přejezdu zachována volná šířka alespoň 5 m. 

(3) U silnice a místní komunikace II. třídy je vlastník dráhy povinen zajistit 

a) úpravu přejezdu umožňující plynulé najíždění silničních vozidel, 
b) opatření na přejezdu v souvisle zastavěném území obcí, aby chodci při přechodu dráhy 

nebyli nuceni používat vozovky silnice nebo místní komunikace, 
c) aby umístěná drážní zařízení nebránila nutnému rozhledu uživatelů silnice nebo místní 

komunikace a s výjimkou trolejových vedení nezasahovala do prostoru nad jejich 
vozovku do výše 5 m; zařízení, která tomu neodpovídají, musí být při rekonstrukci dráhy 
přemístěna nebo odstraněna. 

(4) Je-li to z technických důvodů nutné nebo žádá-li to veřejný zájem, může být kromě 
tramvajové a trolejbusové dráhy vedena po silnici nebo po místní komunikaci i jiná dráha, a 
to způsobem přiměřeným místním poměrům tak, aby byly co nejméně dotčeny zájmy 
zúčastněných vlastníků i provozovatelů a aby nebyl vzájemně ohrožován jejich provoz. 
Případné střety zájmů rozhoduje příslušný silniční správní úřad se souhlasem drážního 
správního úřadu. 

(5) Pokud tento zákon nestanoví jinak, platí zvláštní předpisy13) pro styk dálnice, silnice a 
místní komunikace s dráhou, pro jejich křížení, zabezpečení těchto křížení a pro používání 
silnice a místní komunikace k vedení dráhy. 

 
§ 40 

Výkon státní správy 

(1) Státní správu ve věcech dálnice, silnice, místní komunikace a veřejné účelové 
komunikace vykonávají silniční správní úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy a spojů, 
krajský úřad a obecní úřad obce s rozšířenou působností a celní úřad. Působnost silničního 
správního úřadu vykonávají v rozsahu stanoveném tímto zákonem též obce v přenesené 
působnosti. 

(2) Ministerstvo dopravy a spojů 

a) rozhoduje o zařazení pozemní komunikace do kategorie dálnice nebo silnice a o změnách 
těchto kategorií, 

b) rozhoduje o zrušení dálnice nebo silnice po dohodě s Ministerstvem obrany, 
c) vykonává působnost silničního správního úřadu a speciálního stavebního úřadu4) podle 

tohoto zákona ve věcech dálnic a rychlostních silnic, 
d) povoluje zvláštní užívání silnic formou přepravy zvlášť těžkých nebo rozměrných 

předmětů a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo hmotnost přesahují míru stanovenou 
zvláštními předpisy,10) pokud trasa přepravy přesahuje územní obvod jednoho kraje, 

e) rozhoduje o opravných prostředcích proti rozhodnutím orgánu kraje v přenesené 
působnosti., 

f) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje, 



 

 - 94 - 

g) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci a závazné stanovisko 
v územním řízení z hlediska řešení dálnic, rychlostních silnic a silnic I. třídy. 
(3) Krajský úřad 

a) povoluje zvláštní užívání silnic II. a III. třídy formou přepravy zvlášť těžkých nebo 
rozměrných předmětů a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo hmotnost přesahují míru 
stanovenou zvláštními předpisy,10) pokud trasa přepravy nepřesahuje územní obvod kraje, 

b) rozhoduje o zařazení pozemní komunikace do kategorií silnic II. a III. třídy a o změnách 
těchto kategorií, 

c) rozhoduje o zrušení silnic II. a III. třídy po udělení souhlasu Ministerstvem obrany a 
Ministerstvem dopravy a spojů, 

d) vykonává působnost silničního správního úřadu a speciálního stavebního úřadu ve věcech 
silnic I. třídy s výjimkou věcí, ve kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy a spojů, 

e) rozhoduje o opravných prostředcích proti rozhodnutím obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností a proti rozhodnutím obcí.,17) 

f) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci a závazné stanovisko 
v územním řízení z hlediska řešení silnic II. a III. třídy. 
(4) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

a) vykonávají působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy, 
místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací a působnost 
silničního správního úřadu ve věcech silnic s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje 
Ministerstvo dopravy a spojů nebo orgán kraje v přenesené působnosti, 

b) projednávají přestupky na dálnicích a na silnicích podle tohoto zákona a podle zvláštního 
předpisu,17) 

c) vykonávají působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech místních komunikací a 
veřejně přístupných účelových komunikací v obcích, které nejsou podle zvláštních 
předpisů5) pověřeny výkonem působnosti obecného stavebního úřadu, 

c) uplatňují stanovisko k územním plánům a regulačním plánům a závazné stanovisko 
v územním řízení, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy nebo krajský úřad. 
(5) Obce 

a) rozhodují o zařazení pozemní komunikace do kategorie místních komunikací a o vyřazení 
místní komunikace z této kategorie, 

b) projednávají přestupky ve věcech místních komunikací a veřejně přístupných účelových 
komunikací podle tohoto zákona a podle zvláštního předpisu,17) 

c) vykonávají působnost silničního správního úřadu ve věcech místních komunikací a 
veřejně přístupných účelových komunikací,. 

d) vykonávají působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech místních komunikací a 
veřejně přístupných účelových komunikací, pokud jsou podle zvláštního předpisu5) 
pověřeny výkonem funkce obecného stavebního úřadu. 

(6) Jde-li o věc, jež se má uskutečnit v územním obvodu dvou nebo více silničních 
správních úřadů, provede řízení a vydá rozhodnutí nejbližší společně nadřízený správní orgán. 
Tento orgán může stanovit, že řízení provede a rozhodnutí vydá některý ze silničních 
správních úřadů, v jehož územním obvodu se má věc uskutečnit. 

(7) Celní úřad je oprávněn 

a) podrobit vozidlo kontrolnímu vážení, 
b) zabránit řidiči v další jízdě, pokud odmítne vozidlo podrobit kontrolnímu vážení nebo 

pokud vozidlo překročí povolenou hmotnost při kontrolním vážení podle § 38a. 



 

 - 95 - 

(8) Celní úřad dále kontroluje zaplacení poplatků podle § 21 a ukládá pokuty a 
projednává přestupky17) na dálnicích a na silnicích podle § 42. 

(9) Celní ředitelství rozhoduje o opravných prostředcích proti rozhodnutím celních úřadů. 

 
§ 44 

Společná ustanovení 
 

(1) Pokud tento zákon nestanoví jinak, postupuje se v řízení o věcech upravených tímto 
zákonem podle obecných předpisů o správním řízení.19) Obecné předpisy o správním řízení19) 
se nevztahují na řízení podle § 25 odst. 8, 9, 10 a 11 a § 31 odst. 6 a 7. Stanoviska uplatněná 
k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci nejsou správním 
rozhodnutím. Souhlasy a stanoviska vydávaná podle tohoto zákona jako podklad pro 
rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas anebo ohlášení 
stavby jsou závazným stanoviskem podle správního řádu19a) a nejsou samostatným 
rozhodnutím ve správním řízení. 

(2) Při převodu dálnice nebo silnice z vlastnictví státu do vlastnictví obce v souvislosti se 
změnou kategorie pozemní komunikace podle § 3 odst. 3 a při převodu dálnice nebo silnice 
z vlastnictví státu na jiné osoby podle § 38 odst. 1 se nepoužijí předpisy vyžadující k 
převodům majetku státu na jiné osoby zvláštního souhlasu nebo výjimky.20) 

______________ 
19) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení.  
19) Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. 
19a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb. 
20) § 45 odst. 1 zákona č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve 
znění pozdějších předpisů.  
§ 14 vyhlášky Federálního ministerstva financí č. 119/1988 Sb., o hospodaření s národním 
majetkem. 

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ 

Změna zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 36 
Letecká stavba 

(1) Leteckou stavbou je 

a) stavba letiště a stavba v prostoru letiště, 
b) stavba sloužící k zajištění letového provozu mimo prostor letiště. 

(2) Stavbami sloužícími k zajištění letového provozu mimo prostor letiště se rozumí 
stavby pro radiolokační, radionavigační, telekomunikační a radiokomunikační služby, 
leteckou meteorologickou a leteckou informační službu, pro službu pátrání a záchrany a 
denní, světelná a rádiová návěstidla. 

(3) Speciálním stavebním úřadem4) pro letecké stavby je Úřad. 



 

 - 96 - 

(4) Úřad, jako speciální stavební úřad, vydá kolaudační rozhodnutí kolaudační souhlas 
podle stavebního zákona na základě posouzení provozní způsobilosti letecké stavby z hlediska 
bezpečnosti leteckého provozu. 

 
§ 88 

(1) Ministerstvo dopravy a spojů podle tohoto zákona 

a) v dohodě s Ministerstvem obrany a s Ministerstvem zdravotnictví určuje zdravotnické 
zařízení, jehož lékaři posuzují zdravotní způsobilost leteckého personálu, 

b) rozhoduje o zavedení zvláštního režimu na letišti pro přidělování volných letištních časů 
leteckým dopravcům a pověřuje koordinátora přidělováním volných letištních časů 
leteckým dopravcům, 

c) v dohodě s Ministerstvem obrany omezuje nebo zakazuje užívání vzdušného prostoru k 
létání, přesahuje-li doba omezení nebo zákazu tři měsíce, 

d) v dohodě s Ministerstvem obrany zajišťuje stanoviště pro poskytování letových 
provozních služeb, které může omezit nebo zakázat užívání vzdušného prostoru k létání, 
nepřesáhne-li doba omezení nebo zákazu 24 hodin, 

e) v dohodě s Ministerstvem obrany rozděluje vzdušný prostor pro účely poskytování 
letových provozních služeb, 

f) pověřuje právnickou osobu poskytováním letových provozních služeb a odnímá udělené 
pověření, 

g) pověřuje právnickou osobu nebo fyzickou osobu poskytováním letištních služeb a 
odnímá udělené pověření, 

h) uděluje souhlas právnické nebo fyzické osobě k poskytování letecké telekomunikační 
služby, letecké meteorologické služby, letecké informační služby, služby při předletové 
přípravě a monitorování letu a služby při odbavovacím procesu na letišti, 

i) ve spolupráci s Ministerstvem obrany a s Ministerstvem vnitra zajišťuje leteckou službu 
pátrání a záchrany, 

j) vydává licenci k provozování obchodní letecké dopravy, rozhoduje o její změně nebo 
jejím odejmutí, 

k) rozhoduje o omezení obchodní letecké dopravy, nejde-li o případ, kdy je toto 
rozhodování svěřeno na základě zvláštního právního předpisu jinému orgánu, 

l) schvaluje letový řád tuzemského nebo zahraničního leteckého dopravce, 
m) vydává povolení pro zahraničního leteckého dopravce k provozování obchodní letecké 

dopravy do nebo z České republiky nebo na území České republiky, 
n) uděluje souhlas k letům za účelem výkonu státní správy, 
o) pověřuje právnickou osobu, nebo fyzickou osobu ověřováním letové způsobilosti 

sportovních létajících zařízení, způsobilosti jejich uživatelů včetně evidence a vydávání 
příslušných dokladů a dohledem nad činností uživatelů sportovních létajících zařízení 
v rámci jejich provozu., 

p) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci 
z hlediska zájmů letecké dopravy. 
(2) Ministerstvo dopravy a spojů je odvolacím úřadem ve správním řízení proti 

rozhodnutím Úřadu vydaným podle tohoto zákona. Při rozhodování o odvolání proti 
rozhodnutí o odejmutí průkazu způsobilosti k výkonu činnosti člena leteckého personálu 
z důvodu zdravotní nezpůsobilosti je Ministerstvo dopravy a spojů vázáno stanoviskem 
Ministerstva zdravotnictví. 



 

 - 97 - 

(3) Ministerstvo dopravy a spojů je oprávněno v mimořádných situacích, které 
bezprostředně a vážně ohrožují civilní letectví, vydat příkazy k provádění letů na dobu 
nezbytně nutnou.  

§ 95 
 

V řízení ve věcech upravených tímto zákonem se postupuje podle obecných předpisů 
o správním řízení, pokud jednotlivá ustanovení tohoto zákona nestanoví jinak. Stanoviska 
uplatněná k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci nejsou 
správním rozhodnutím. Souhlas úřadu vydávaný podle § 40, 41 a 89 písm. q) jako 
podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas jsou 
závazným stanoviskem podle správního řádu8a) a nejsou samostatným rozhodnutím ve 
správním řízení.  
______________ 
8a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ 

Změna zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů 

 
§ 104 

(1) Podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť, který podle § 8 odst. 2 oznámil 
podnikání, je oprávněn v souladu s podmínkami stanovenými v rozhodnutí vydaném podle 
zvláštního právního předpisu43) a za splnění dále stanovených podmínek zřizovat a provozovat 
na cizím pozemku nebo v něm 

a) nadzemní nebo podzemní komunikační vedení veřejné komunikační sítě, včetně jejich 
opěrných bodů nadzemního nebo vytyčovacích bodů podzemního komunikačního vedení, 
telefonní budky a přípojná komunikační vedení veřejné komunikační sítě, přetínat tyto 
pozemky vodiči a zřizovat v nich vedení veřejné komunikační sítě, jakož i související 
elektrické přípojky, 

b) anténní stožáry včetně antén rádiových zařízení veřejné komunikační sítě, související 
elektronická komunikační zařízení veřejné komunikační sítě a související elektrické 
přípojky, 

c) anténní stožáry včetně antén rádiových směrových spojů veřejné komunikační sítě, 
související elektronická komunikační zařízení veřejné komunikační sítě a související 
elektrické přípojky. 

(2) Podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť, který podle § 8 odst. 2 oznámil 
podnikání, je oprávněn za splnění dále stanovených podmínek zřizovat a provozovat na cizí 
stavbě nebo v ní 

a) vnitřní komunikační vedení veřejné komunikační sítě včetně koncových bodů veřejné 
komunikační sítě a souvisejících rozvaděčů, veřejné telefonní automaty a přípojná 
komunikační vedení veřejné komunikační sítě, jakož i související elektrické přípojky, 

b) anténní stožáry nebo anténní nosiče včetně antén rádiových zařízení veřejné komunikační 
sítě a jejich přípojných komunikačních vedení, související elektronická komunikační 
zařízení veřejné komunikační sítě, připojení na vnitřní elektrické rozvody a související 
elektrické přípojky, 

c) anténní stožáry nebo anténní nosiče včetně antén rádiových směrových spojů veřejné 
komunikační sítě a jejich přípojných komunikačních vedení, související elektronická 



 

 - 98 - 

komunikační zařízení veřejné komunikační sítě, připojení na vnitřní elektrické rozvody a 
související elektrické přípojky. 

(3) Pro zajištění výkonu oprávnění uvedených v odstavcích 1 a 2 písm. b) a c) uzavře 
podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť s vlastníkem dotčené nemovitosti písemnou 
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene k části dotčené nemovitosti za 
jednorázovou náhradu a po ukončení výstavby a zaměření polohy vedení smlouvu o zřízení 
věcného břemene ke skutečně dotčené části nemovitosti. Na návrh podnikatele zajišťujícího 
veřejnou komunikační síť je možno s vlastníkem dotčené nemovitosti uzavřít i jinou 
písemnou smlouvu. K výkonu oprávnění podle odstavce 2 písm. a) postačuje k umístění 
vnitřních komunikačních vedení a komunikačních zařízení písemný souhlas vlastníka 
nemovitosti. 

(4) Nedojde-li s vlastníkem dotčené nemovitosti k úpravě vzájemných právních vztahů 
podle odstavce 3 nebo prokáže-li podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť, že vlastník 
dotčené nemovitosti není znám nebo není určen anebo proto, že je prokazatelně nedosažitelný 
nebo nečinný nebo je-li vlastnictví nemovitosti sporné, či vlastník v dispozici s ní omezen, 
rozhodne o návrhu podnikatele zajišťujícího veřejnou komunikační síť na zřízení věcného 
břemene obecný stavební úřad podle zvláštního právního předpisu41). Podnikatel zajišťující 
veřejnou komunikační síť může vykonávat oprávnění uvedená v rozhodnutí obecného 
stavebního úřadu o omezení vlastnického práva k dotčené nemovitosti ke dni právní moci 
tohoto rozhodnutí obecného stavebního úřadu. 

(4) Nedojde-li s vlastníkem dotčené nemovitosti k uzavření písemné smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene podle odstavce 3 nebo prokáže-li 
podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť, že vlastník dotčené nemovitosti není 
znám nebo není určen anebo proto, že je prokazatelně nedosažitelný nebo nečinný nebo 
je-li vlastnictví nemovitosti sporné, či vlastník v dispozici s ní omezen, rozhodne o 
návrhu podnikatele zajišťujícího veřejnou komunikační síť na zřízení věcného břemene 
vyvlastňovací úřad podle zvláštního právního předpisu44a). Podnikatel zajišťující 
veřejnou komunikační síť může vykonávat oprávnění uvedená v rozhodnutí 
vyvlastňovacího úřadu o omezení vlastnického práva k dotčené nemovitosti ode dne 
vykonatelnosti tohoto rozhodnutí. 

(5) Omezení vlastnického práva nesmí být provedeno ve větším rozsahu, než je 
k dosažení účelu uvedeného v odstavcích 1 a 2 nezbytné. 

(6) Podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť je dále na základě prokazatelného 
oznámení vlastníkovi, popřípadě správci nebo uživateli dotčené nemovitosti oprávněn 

a) v nezbytném rozsahu vstupovat nebo vjíždět na cizí nemovitosti v souvislosti s činnostmi 
uvedenými v odstavcích 1 a 2 a při přípravě projektové dokumentace, opravách a údržbě 
komunikačních vedení a elektronických komunikačních zařízení umístěných na cizích 
nemovitostech, 

b) v nezbytném rozsahu kácet a oklesťovat dřeviny ohrožující bezpečný a spolehlivý provoz 
komunikačních vedení a elektronických komunikačních zařízení, a to v souladu 
s podmínkami stanovenými zvláštním právním předpisem42). 

 

Prokazatelným oznámením se rozumí oznámení data a účelu vstupu či vjezdu na dotčenou 
nemovitost nebo kácení či oklešťování dřevin rostoucích na této nemovitosti, včetně 



 

 - 99 - 

oznámení činností, které v této souvislosti budou na nemovitosti vykonávány. Oznámení musí 
být učiněno s dostatečným předstihem. 

(7) Podnikatel zajišťující veřejnou komunikační síť je povinen při výkonu oprávnění 
podle odstavců 1, 2, 6 a 12 co nejvíce šetřit práv vlastníků dotčených nemovitostí. Po 
skončení prací je povinen uvést nemovitosti do předchozího stavu, a není-li to možné s 
ohledem na povahu provedených prací, do stavu odpovídajícího předchozímu účelu nebo 
užívání dotčené nemovitosti a bezprostředně prokazatelně oznámit tuto skutečnost vlastníku, 
popřípadě správci nebo uživateli dotčené nemovitosti. Po vykácení nebo okleštění dřevin je 
povinen na svůj náklad provést likvidaci vzniklého klestu a zbytků po těžbě, nedohodne-li se s 
vlastníkem dotčené nemovitosti jinak. 

(8) Oprávnění uvedená v odstavcích 1 a 2 nenahrazují povinnosti podnikatele 
zajišťujícího veřejnou komunikační síť podle zvláštního právního předpisu41). 

(9) Nadzemním komunikačním vedením se rozumí drátové, kabelové nebo bezdrátové 
vedení, včetně souvisejícího elektronického komunikačního zařízení, postavené nad zemí, vně 
nebo uvnitř budov. Opěrnými body nadzemního komunikačního vedení jsou konstrukce 
nesoucí nebo podpírající vodiče nebo kabely či související elektronická komunikační zařízení 
tohoto vedení (sloup, střešník, zední konzola, anténní stožár, anténní nosič). 

(10) Oprávnění z věcných břemen vzniklých podle tohoto zákona, či podle předchozích 
právních úprav přecházejí na právní nástupce podnikatelů, zajišťujících veřejnou 
komunikační síť, vlastníky či nabyvatele těchto vedení, či jejich části, jsou-li tito zároveň 
podnikateli zajišťujícími veřejnou komunikační síť. 

(11) Podzemním komunikačním vedením se rozumí kabelové vedení, včetně kabelových 
souborů a zařízení uložených pod povrchem země a kabelových rozvaděčů umístěných nad 
úrovní terénu. Kabelovými soubory a zařízeními jsou zejména spojky, kabelové doplňky, 
průběžné zesilovače, opakovače, zařízení k ochraně kabelu před korozí, před přepětím, 
zařízení pro tlakovou ochranu kabelu, ochranné trubky kabelů. Vytyčovacími body 
podzemního komunikačního vedení jsou kabelové označníky, patníky nebo sloupky určující 
polohu kabelových souborů a zařízení, křižovatky kabelů s komunikacemi, dráhou, vodními 
toky, polohové změny trasy kabelu v obcích nebo ve volném terénu. 

(12) V případě poruchy nebo přerušení provozu komunikačního vedení nebo 
elektronického komunikačního zařízení je podnikatel oprávněný podle odstavců 1 a 2 
oprávněn za účelem odstranění poruchy nebo přerušení provozu vstoupit na nemovitost, na 
níž je toto vedení nebo elektronické komunikační zařízení umístněno, bez souhlasu vlastníka, 
popřípadě správce nebo uživatele podle odstavce 6, nebylo-li ani při vynaložení přiměřeného 
úsilí možné vlastníkovi, popřípadě správci nebo uživateli dotčené nemovitosti vstup s 
dostatečným předstihem oznámit a takový souhlas získat. V takovém případě je tento 
podnikatel povinen bezodkladně oznámit vlastníku, popřípadě správci nebo uživateli dotčené 
nemovitosti provedení prací, jejich místo zabezpečit a zajistit následně uvedení dotčené 
nemovitosti do předchozího, popřípadě náležitého stavu. 

(13) Dojde-li mezi vlastníkem nemovitosti a podnikatelem zajišťujícím veřejnou 
komunikační síť ke sporu o rozsahu oprávnění uvedených v odstavcích 1, 2 a 6, rozhodne na 
návrh jedné ze stran sporu příslušný stavební úřad v součinnosti s Úřadem. 



 

 - 100 -

(14) Právní vztahy odpovědnosti za škodu způsobenou podnikatelem zajišťujícím 
veřejnou komunikační síť v souvislosti s omezením vlastnického práva vlastníka nemovitosti 
pro účely uvedené v odstavcích 1, 2 a 6 se řídí občanským zákoníkem. 

(15) Vlastník domu, bytu nebo nebytového prostoru je povinen umožnit uživateli tohoto 
domu, bytu nebo nebytového prostoru 

a) příjem rozhlasového a televizního vysílání provozovatelů vysílání podle zvláštního 
právního předpisu11) za podmínky, že v místě příjmu je signál přiměřené kvality, 

b) zřízení vnitřního komunikačního vedení včetně rozvaděče a koncového bodu sítě. 
 

Vznikne-li tím škoda na stavbě, je ten, kdo škodu způsobil, povinen ji nahradit; této 
odpovědnosti se nemůže zprostit. Dojde-li mezi vlastníkem domu, bytu nebo nebytového 
prostoru a uživatelem tohoto domu, bytu nebo nebytového prostoru ke sporu o rozsahu těchto 
povinností, rozhodne na návrh jedné ze stran sporu příslušný stavební úřad v součinnosti s 
Úřadem. 

______________ 
44a) Zákon č. …/2005 Sb., o nuceném omezení a nuceném přechodu práv k pozemkům a 
stavbám (zákon o vyvlastnění). 

 
§ 147 

(1) Věcná břemena vzniklá přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a jiné dohody, 
včetně dohod o náhradě za omezení vlastnického práva, sloužící k výkonu oprávnění podle 
§ 90 odst. 1 písm.a) a b) zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, uzavřené přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona 
zůstávají nedotčeny. 

(2) Nedošlo-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona mezi podnikatelem a 
vlastníkem nemovitosti k dohodě pro výkon oprávnění podle § 90 odst. 1 písm.a) a b) zákona 
č. 151/2000 Sb. nebo a dohodě o náhradě za omezení vlastnického práva, rozhodne o zřízení 
věcného břemene a o výši náhrady obecný stavební vyvlastňovací úřad podle tohoto zákona, 
pokud s výkonem oprávnění nebylo započato. 

 
ČÁST OSMNÁCTÁ 

 
 
Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 
Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod 
č. 95/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 96/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 59/2001 Sb., zákona 
č. 254/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod 
č. 405/2002 Sb., zákona č. 422/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 218/2004 Sb., 
nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 300/2004 Sb. a zákona č. 437/2004 Sb., se mění 
takto: 
 
1. V § 56 písm. b) se na konci doplňují slova „ , s výjimkou nosných konstrukcí anténních 
systémů (včetně anténních systémů) o celkové výšce nad 15 m“. 
 



 

 - 101 -

2. V § 56 písmeno g) zní: 
„g) u stavebních úprav elektrických vedení bez omezení napětí a stavebních úprav 

nadzemních a podzemních vedení telekomunikační sítě, pokud se nemění jejich trasa,“ 
 
3. V § 56 se na konci tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena j) a k), která znějí: 
„j) u staveb do 20 m2 zastavěné plochy a 4 m výšky, pokud jsou součástí nebo 

příslušenstvím vedení telekomunikační sítě, 
k) u nosných konstrukcí anténních systémů(včetně anténních systémů) do celkové výšky 15 

m.“. 
 

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ 

Změna zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 13 
Využití výsledků geologických prací při územním plánování 

(1) Orgány územního plánování postupují při územním plánování a při územním řízení 
v souladu s výsledky geologických prací, zejména ve vztahu k ochraně zjištěných a 
předpokládaných ložisek nerostů a zdrojů podzemních vod. Orgány územního plánování a 
stavební úřady vycházejí při své činnosti z výsledků geologických prací s cílem zajistit v 
co největší míře zejména ochranu zjištěných a předpokládaných ložisek nerostů a 
zdrojů podzemních vod a vytvářet podmínky pro jejich hospodárné využití. 

(2) Ministerstvo poskytuje orgánům územního plánování informace o výsledcích 
geologických prací, které mohou mít vliv na vypracování územně plánovací dokumentace a 
na životní prostředí. Ministerstvo uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje, 
územně plánovací dokumentaci a závazné stanovisko5c) při územním řízení z hlediska 
zvláštních podmínek geologické stavby území. 

(3) Ministerstvo může v zájmu racionálního postupu při územním plánování vymezit 
území se zvláštními podmínkami geologické stavby, zejména s předpokládanými ložisky 
nerostů nebo se zvlášť nepříznivými inženýrskogeologickými poměry, kde mohou orgány 
územního plánování stavební úřady vydat územní rozhodnutí s jeho předchozím souhlasem 
nebo po splnění jím stanovených podmínek na základě jeho závazného stanoviska5c). 
V území vojenských újezdů6) a v zájmových územích vojenské správy postupuje ministerstvo 
v dohodě s ministerstvem obrany. 

______________ 
5c) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
6) Zákon č. 222/1999 Sb., o zajištění obrany ČR. 

 

ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ 

Změna zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

 
§ 14 

Souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů 

(1) Zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů lze provozovat pouze 
na základě rozhodnutí krajského úřadu, kterým je udělen souhlas k provozování tohoto 



 

 - 102 -

zařízení a s jeho provozním řádem (dále jen „souhlas k provozování zařízení“). V řízení 
předcházejícím vydání tohoto rozhodnutí musí krajský úřad posoudit všechna zařízení, která 
s těmito činnostmi souvisejí. Souhlas k provozování skládek nebezpečných odpadů se uděluje 
na dobu určitou, nejvýše na 4 roky. Dobu platnosti souhlasu krajský úřad prodlouží na 
základě žádosti provozovatele skládky nebezpečných odpadů vždy nejvýše na další 4 roky, 
pokud jsou splněny podmínky a plněny povinnosti při provozování skládky stanovené tímto 
zákonem a prováděcím právním předpisem. 

(2) V zařízeních, která nejsou podle tohoto zákona určena k nakládání s odpady, je možné 
využívat pouze odpady, které splňují požadavky stanovené pro vstupní suroviny, a při 
nakládání s těmito odpady nesmějí být porušeny zvláštní právní předpisy, v souladu s nimiž je 
zařízení provozováno, a právní předpisy na ochranu zdraví lidí a životního prostředí.20) 
K provozování takovýchto zařízení není požadován souhlas k provozování zařízení podle 
odstavce 1. 

(3) Pokud další provozovatel zařízení požádá krajský úřad o nový souhlas k provozování 
zařízení nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne převodu nebo přechodu užívacího práva 
k zařízení, dosavadní souhlas k provozování zařízení platí i pro dalšího provozovatele, dokud 
o žádosti dalšího provozovatele nebude pravomocně rozhodnuto. 

(4) Kolaudační rozhodnutí, vydané Kolaudační souhlas, vydaný podle zvláštního 
právního předpisu,21) pro stavby určené k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů 
nelze vydat bez rozhodnutí, kterým byl udělen souhlas k provozování zařízení podle 
odstavce 1. 

(5) Ministerstvo stanoví vyhláškou 

a) náležitosti žádosti o souhlas k provozování zařízení, 
b) obsah provozního řádu zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů,  
c) technické požadavky na tato zařízení, 
d) obsah plánu úprav skládky. 
 

§ 72 
Ministerstvo 

(1) Ministerstvo 

a) je ústředním orgánem státní správy v oblasti odpadového hospodářství, 
b) vykonává vrchní státní dozor v oblasti odpadového hospodářství s výjimkou ochrany 

veřejného zdraví při nakládání s odpady, 
c) vykonává funkci ohniskového bodu Basilejské úmluvy, 
d) vykonává funkci příslušného správního úřad a kontaktního subjektu pro přeshraniční 

přepravu odpadů, 
e) rozhoduje o uložení povinnosti vrátit odpady do České republiky, o povinnosti zabezpečit 

environmentálně šetrné odstranění nebo využití odpadů podle § 58 a o povinnosti uhradit 
náklady na vrácení a environmentálně šetrné odstranění nebo využití odpadů, 

f) pověřuje právnické osoby nebo fyzické osoby k hodnocení nebezpečných vlastností 
odpadů, prodlužuje platnost tohoto pověření a odnímá toto pověření podle § 7 a 8, 

g) schvaluje náplň školení pro hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, 
h) zařazuje odpad v případech, kdy nelze odpad jednoznačně zařadit podle Katalogu odpadů 

podle § 5 odst. 2, 



 

 - 103 -

i) zpracovává a vede souhrnnou evidenci o druzích odpadů, jejich množství a způsobech 
nakládání s nimi, zařízeních k nakládání s odpady, zařízeních uvedených v § 14 odst. 2, 
shromažďovacích místech nebezpečných odpadů a sběrových místech odpadů, skladech 
odpadů převzatých autovracích a způsobech jejich zpracování, typu, množství a způsobu 
zpracování, využití nebo odstranění elektroodpadu, dopravcích odpadů, PCB, odpadech 
PCB a zařízeních obsahujících PCB a podléhajících evidenci, souhlasech a dalších 
rozhodnutích vydaných podle tohoto zákona a tuto evidenci zpřístupňuje občanům, 

j) spolupracuje s Ministerstvem obrany při zajišťování evidence odpadů, zařízení 
k nakládání s odpady, shromažďovacích míst nebezpečných odpadů a sběrových míst 
odpadů, skladů odpadů a PCB, odpadech PCB a zařízeních obsahujících PCB a 
podléhajících evidenci vznikajících v rámci činnosti Ministerstva obrany, 

k) zpracovává plán odpadového hospodářství České republiky v rozsahu stanoveném tímto 
zákonem a při splnění podmínek stanovených tímto zákonem zpracovává jeho změny, 

l) předkládá vládě ke schválení návrh plánu odpadového hospodářství České republiky a 
návrh závazné části jeho změn, 

m) poskytuje příslušným složkám Evropské komise a orgánům mezinárodních úmluv a 
protokolů v oblasti odpadového hospodářství, k nimž Česká republika přistoupila, 
v požadovaném rozsahu a formátu a v požadovaných intervalech informace o stavu 
odpadového hospodářství v České republice, 

n) jmenuje zástupce České republiky do výborů, komisí, odborných a pracovních skupin a 
dalších grémií založených na základě ustanovení právních předpisů Evropských 
společenství v oblasti odpadového hospodářství nebo v rámci mezinárodních úmluv 
v této oblasti, k nimž Česká republika přistoupila, 

o) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí inspekce a krajského úřadu, 
p) vede Seznam podle dílu 8 části čtvrté., 
r) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje. 

(2) Vrchním státním dozorem v oblasti odpadového hospodářství je dozor nad tím, jak 
správní úřady, které vykonávají státní správu v oblasti odpadového hospodářství, dodržují 
právní předpisy v této oblasti, a dále dozor nad dodržováním ustanovení právních předpisů a 
rozhodnutí příslušných správních úřadů v oblasti nakládání s odpady.  

 
§ 78 
Kraje 

(1) Kraj 

a) zpracovává plán odpadového hospodářství kraje pro jím spravované území v rozsahu 
stanoveném tímto zákonem; provádí změny tohoto plánu, 

b) zasílá kopii schváleného plánu odpadového hospodářství kraje ministerstvu, 
c) vyhlašuje obecně závaznou vyhláškou kraje závaznou část plánu odpadového 

hospodářství kraje a její změny, 
d) sděluje své připomínky k návrhu plánu odpadového hospodářství České republiky. 

(2) Krajský úřad 

a) uděluje souhlas k provozování zařízení a k plánu úprav skládky; udělení souhlasu může 
vázat na podmínky, 

b) kontroluje, jak jsou právnickými osobami, fyzickými osobami oprávněnými k podnikání 
a obcemi dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí ministerstva a jiných 
správních úřadů v oblasti odpadového hospodářství a zda pověřené osoby dodržují 
stanovený způsob hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, 



 

 - 104 -

c) uděluje souhlas k míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady; 
udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

d) ukládá rozhodnutím původci odpadů povinnost zaplatit poplatek za uložení odpadů na 
skládku, pokud původce tento poplatek ve stanovené výši nezaplatil, 

e) stanovuje dobu trvání a podmínky péče o skládku po uzavření jejího provozu, rekultivaci 
a asanaci podle § 52, 

f) zpracovává a průběžně vede evidenci jím vydaných souhlasů a dalších rozhodnutí podle 
tohoto zákona, 

g) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí obecního úřadu a obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností, 

h) rozhoduje v pochybnostech, zda se movitá věc příslušející do některé ze skupin odpadů 
uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu považuje za odpad, a to na návrh vlastníka této 
movité věci nebo správního úřadu, který provádí řízení, v němž se tato otázka vyskytla, 
nebo který rozhodnutí o této otázce potřebuje ke své další činnosti, 

i) uděluje souhlas k nakládání s nebezpečným odpadem podle § 16 odst. 3 v množství 
větším než sto tun nebezpečného odpadu za rok; udělení souhlasu může vázat na 
podmínky, 

j) uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů podle § 16 
odst. 2 původci, který nakládá s odpady v množství větším než 100 tun nebezpečného 
odpadu za rok. Udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

k) uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů podle § 18 
odst. 2. Udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

l) uděluje souhlas k dispozici se zvláštním vázaným účtem a k čerpání z prostředků finanční 
rezervy podle § 50 odst. 2 a § 51 odst. 1, 2 a 3 udělení souhlasu může vázat na podmínky, 

m) může zakázat provoz zařízení k odstraňování odpadů, nesplňuje-li provozovatel tohoto 
zařízení podmínky stanovené zvláštními právními předpisy pro nakládání s odpady a 
mohlo-li by v důsledku toho dojít k závažné ekologické újmě, 

n) může omezit nebo zakázat provoz zařízení k nakládání s odpady z výroby oxidu 
titaničitého, pokud monitorování složek životního prostředí prokáže akutní toxicitu 
přesahující mezní hodnoty stanovené prováděcím právním předpisem nebo jiné, stejně 
závažné zhoršení stavu životního prostředí, 

o) může pozastavit platnost osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností odpadů 
vydaného pověřenou osobou nebo ho odejmout podle § 9 odst. 3 a 4, 

p) vede, pravidelně aktualizuje a zveřejňuje seznam osob oprávněných ke zpracování 
autovraků, 

r) sděluje své připomínky k návrhu plánu odpadového hospodářství původce, 
s) kontroluje u provozovatele skládky placení poplatků za ukládání odpadů na skládky, 
t) ukládá rozhodnutím provozovateli skládky povinnost zaplatit vybraný poplatek za 

uložení odpadů na skládku, pokud tento poplatek neodvedl ve stanovené lhůtě příjemci., 
u) uplatňuje stanovisko k zásadám územního rozvoje. 

(3) Při posuzování žádostí o udělení souhlasů podle odstavce 2 hodnotí krajský úřad 
zejména jejich soulad s povinnostmi vyplývajícími z tohoto zákona a prováděcích právních 
předpisů a soulad se závaznými částmi řešení plánu odpadového hospodářství kraje a plánu 
odpadového hospodářství České republiky. 

(4) Krajský úřad zruší nebo změní rozhodnutí o udělení souhlasu, který spadá do jeho 
kompetence podle tohoto zákona, v případě, že 

a) dojde ke změně podmínek rozhodných pro vydání rozhodnutí o udělení souhlasu, 
b) provozovatel zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů není 

schopen zajistit podmínky ochrany životního prostředí stanovené v právních předpisech 



 

 - 105 -

nebo provozovatel skládky nemá vytvořenou finanční rezervu podle § 49 až 51 a v určené 
lhůtě nedojde ke zjednání nápravy, nebo 

c) právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, které byl udělen souhlas, 
opakovaně porušuje povinnosti stanovené tímto zákonem nebo opakovaně neplní 
podmínky, na které je souhlas vázán. 

(5) Krajský úřad může zrušit rozhodnutí o udělení souhlasu, který spadá do jeho 
kompetence podle tohoto zákona, nebude-li nejpozději do 30 dnů ode dne ukončení činnosti 
odpadového hospodáře ustanoven nový odpadový hospodář a jeho ustanovení oznámeno 
krajskému úřadu nebo nebude-li ustanovený odpadový hospodář splňovat podmínky odborné 
způsobilosti. 

(6) Pokud tímto zákonem nebo zvláštním právním předpisem není stanoveno jinak, je k 
rozhodování podle odstavce 2 místně příslušný krajský úřad, v jehož obvodu je provozováno 
zařízení nebo činnost, nebo se nachází věc, které se rozhodnutí týká. 

(7) Činnosti uvedené v odstavcích 2 až 5 mohou zaměstnanci příslušného krajského 
úřadu vykonávat po prokázání zvláštní odborné způsobilosti.48) 

 
§ 79 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

a) podává návrh ministerstvu na zařazení odpadu podle Katalogu odpadů podle § 5 odst. 2, 
b) uděluje souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady podle § 16 odst. 3, nejde-li o případ 

podle § 78 odst. 2 písm. i); udělení souhlasu může vázat na podmínky, 
c) uděluje souhlas k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů podle § 16 

odst.2, nejde-li o případ podle § 78 odst. 2 písm. j), udělení souhlasu může vázat na 
podmínky, 

d) vede a zpracovává evidenci odpadů a způsobů nakládání s nimi autovraků a způsobů 
jejich zpracování, typu množství a způsobu zpracování, využití nebo odstranění 
elektroodpadu, zařízení k nakládání s odpady, zařízení uvedených v § 14 odst. 2, 
shromažďovacích míst nebezpečných odpadů a sběrových míst odpadů a skladů odpadů, 
dopravců odpadů, jím vydaných souhlasů a dalších rozhodnutí podle tohoto zákona a na 
požádání podává informace žadatelům o sídle zařízení vhodných k odstranění nebo 
využití jimi vyprodukovaného odpadu, 

e) kontroluje, jak jsou právnickými osobami, fyzickými osobami oprávněnými k podnikání 
a obcemi dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí ministerstva a jiných 
správních úřadů v oblasti odpadového hospodářství a zda pověřené osoby dodržují 
stanovený způsob hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, 

f) hrozí-li poškození lidského zdraví nebo životního prostředí nebo již k němu došlo, může 
zajistit ochranu lidského zdraví a životního prostředí na náklady odpovědné osoby, 

g) ukládá provozovateli zařízení k odstraňování odpadů v mimořádných případech, je-li to 
nezbytné z hlediska ochrany životního prostředí a pokud je to pro provozovatele 
technicky možné, povinnost odstranit odpad. Náklady vzniklé tímto rozhodnutím hradí 
obecní úřad obce s rozšířenou působností, který rozhodnutí vydal; náhradu nákladů takto 
vynaložených je povinna obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností uhradit osoba, 
která je za tento odpad odpovědná podle tohoto zákona, 

h) ukládá právnickým osobám a fyzickým osobám oprávněným k podnikání pokuty za 
porušení stanovených povinností podle § 66 odst. 2 a 5; současně může stanovit opatření 
a lhůty pro zjednání nápravy samostatným rozhodnutím, 



 

 - 106 -

i) může zakázat původci odpadů činnost, která způsobuje vznik odpadů, pokud původce 
nemá zajištěno využití nebo odstranění odpadů a pokud by odpady vzniklé v důsledku 
pokračování této činnosti mohly způsobit škodu na životním prostředí., 

j) uplatňuje stanovisko k územním plánům a regulačním plánům. 
(2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností zruší rozhodnutí o udělení souhlasu, který 

spadá do jeho kompetence podle odstavce 1 písm. b), v případě, že osoba, které byl souhlas 
udělen, opakovaně porušuje povinnosti stanovené tímto zákonem nebo opakovaně neplní 
podmínky, na které je souhlas vázán. 

(3) Pokud tímto zákonem nebo zvláštním právním předpisem není stanoveno jinak, je 
k rozhodování podle odstavce 1 místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
v jehož obvodu je provozována činnost nebo se nachází věc, které se rozhodnutí týká. 

(4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností dává vyjádření zejména 

a) ke zřízení zařízení k odstraňování odpadů, 
b) v územním a stavebním řízení z hlediska nakládání s odpady, 
c) k připravovaným změnám výrobního procesu nebo výroby, které mají vliv na nakládání 

s odpady, 
d) k zavedení nebo rozšíření výroby oxidu titaničitého. 

(5) Vyjádření podle odstavce 4 obsahuje posouzení žádosti z hlediska jejího souladu 
s povinnostmi vyplývajícími z tohoto zákona a prováděcích právních předpisů. Vyjádření 
nenahrazuje souhlasy vydávané podle tohoto zákona. 

(6) Vyjádření podle odstavce 4 písm. b) až d) vydává obecní úřad obce s rozšířenou 
působností, v jehož územním obvodu se nachází zařízení určené k nakládání s odpady. 

(7) Činnosti uvedené v odstavcích 1 až 4 mohou zaměstnanci obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností vykonávat po prokázání zvláštní odborné způsobilosti. 

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ 

Změna zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů 

 
§ 12 

Ochrana krajinného rázu a přírodní park 

(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého 
místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy 
do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních 
dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem, které by mohly snížit 
nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. Podrobnosti ochrany 
krajinného rázu může stanovit ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním 
předpisem. 

(3) K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními 
hodnotami, který není zvláště chráněn podle části třetí tohoto zákona, může orgán ochrany 
přírody zřídit obecně závazným právním předpisem přírodní park a stanovit omezení 



 

 - 107 -

takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto 
území. 

(4) Krajinný ráz se neposuzuje v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro 
které je územním plánem nebo regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové 
uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany 
přírody9a). 
______________ 
9a) § 44 odst. 1 a § 62 odst. 1 zákona č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon). 

 
§ 19 

Návštěvní řády národních parků 

(1) Na území národních parků je omezen vstup, vjezd, volný pohyb osob mimo současně 
zastavěné území obcí a rekreační a turistická aktivita osob. Podmínky tohoto omezení a výčet 
turistických a rekreačních činností, které jsou zakázány, stanoví tento zákon a návštěvní řády. 

(2) Návštěvní řád vydává orgán ochrany přírody národního parku formou obecně závazné 
vyhlášky; osoby trvale bydlící či pracující v národním parku mohou být z její působnosti ve 
stanoveném rozsahu vyňaty. Návštěvní řád může být vydán také pro část území národního 
parku. 

(3) Návštěvní řád obsahuje ustanovení o výchovném a osvětovém využívání národního 
parku.  

 
§ 44 

Souhlas k některým činnostem ve zvláště chráněných územích 

(1) Na území národních parků a chráněných krajinných oblastí nelze bez souhlasu orgánu 
ochrany přírody vydat rozhodnutí o umístění, povolení či změně v užívání stavby,17) povolení 
k nakládání s vodami a k vodohospodářským dílům, povolení k některým činnostem18) či 
udělení souhlasu19) podle vodního zákona. Tohoto souhlasu není pro účely územního a 
stavebního řízení třeba, jde-li o stavby v souvisle zastavěném území obce ve čtvrté zóně 
chráněné krajinné oblasti a pokud má obec schválenou územně plánovací dokumentaci se 
zapracovaným stanoviskem orgánu ochrany přírody k této dokumentaci. 

(2) V bližších ochranných podmínkách zvláště chráněných území lze vymezit činnosti a 
zásahy, které jsou vázány na předchozí souhlas orgánů ochrany přírody. 

______________ 
17) Zákon č. 50/1976 Sb. Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). 
18) § 8 až 10 zákona č. 138/1973 Sb. 
19) § 13 zákona č. 138/1973 Sb. 

 
§ 45i 

(1) Ten, kdo zamýšlí pořídit koncepci nebo uskutečnit záměr uvedený v § 45h odst. 1 
(dále jen „předkladatel“), je povinen jejich návrh předložit orgánu ochrany přírody ke 
stanovisku, zda může mít samostatně nebo ve spojení s jinými významný vliv na území 
evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. Územně plánovací dokumentace se předkládá 



 

 - 108 -

v etapě zadání. Orgán ochrany přírody vydá stanovisko do 15 dnů ode dne doručení žádosti; 
to neplatí pro stanovisko k návrhu zadání územně plánovací dokumentace, kde se postupuje 
podle zvláštních právních předpisů.17) Tímto stanoviskem není dotčeno zjišťovací řízení podle 
zvláštního právního předpisu.19c) 

(2) Jestliže orgán ochrany přírody svým stanoviskem podle odstavce 1 významný vliv 
podle § 45h odst. 1 nevyloučí, musí být daná koncepce nebo záměr předmětem posouzení 
podle tohoto ustanovení a zvláštních právních předpisů.19d) Nelze-li vyloučit negativní vliv 
koncepce nebo záměru na takové území, musí předkladatel zpracovat varianty řešení, jejichž 
cílem je negativní vliv na území vyloučit nebo v případě, že vyloučení není možné, alespoň 
zmírnit. Územně plánovací dokumentace17) se posuzuje ve stádiu konceptu řešení podle 
zvláštního právního předpisu17). 

(3) Posouzení podle odstavce 2 nebo hodnocení podle § 67 mohou provádět pouze 
fyzické osoby, které jsou držiteli zvláštní autorizace (dále jen „autorizace“). Podmínkou pro 
udělení autorizace je bezúhonnost, vysokoškolské vzdělání odpovídajícího zaměření a 
vykonání zkoušky odborné způsobilosti. Autorizaci uděluje a odnímá Ministerstvo životního 
prostředí. Autorizace se uděluje na dobu 5 let a je možno ji opakovaně prodloužit o dalších 5 
let. Rozsah požadovaného vzdělání, obsah zkoušky, podmínky prodloužení autorizace a 
důvody pro odnětí autorizace stanoví Ministerstvo životního prostředí prováděcím právním 
předpisem. Při posuzování odborné kvalifikace státních příslušníků členských států Evropské 
unie se postupuje podle zvláštního právního předpisů.19e) 

(4) Za bezúhonného se pro účely tohoto zákona považuje ten, kdo nebyl pravomocně 
odsouzen pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jehož skutková podstata souvisí 
s autorizovanou činností, nebo pro trestný čin spáchaný úmyslně, anebo se na něj podle 
zvláštního právního předpisu nebo rozhodnutí prezidenta republiky hledí, jako by nebyl 
odsouzen. Bezúhonnost se prokazuje předložením výpisu z evidence Rejstříku trestů ne 
staršího než 3 měsíce. Při posuzování bezúhonnosti státních příslušníků členských států 
Evropské unie se postupuje podle zvláštního právního předpisu.19f) 

(5) V souladu se zvláštním právním předpisem19g) se autorizace podle odstavce 3 
nevyžaduje u osoby, která je usazena v jiném členském státě Evropské unie a na území České 
republiky hodlá dočasně nebo ojediněle vykonávat činnosti uvedené v odstavci 3, pokud 
prokáže, že 

a) je státním příslušníkem členského státu Evropské unie a  
b) je oprávněna k výkonu činností uvedených v odstavci 3 podle právních předpisů jiného 

členského státu Evropské unie. 

(6) O nesplnění požadavků podle odstavce 5 písm. a) a b) vydá Ministerstvo životního 
prostředí rozhodnutí ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy mu byly předloženy úplné doklady podle 
odstavce 5 písm. a) a b). 

(7) Pokud nebylo vydáno rozhodnutí podle odstavce 6, činnosti podle odstavce 3 mohou 
být vykonávány nejdéle po dobu jednoho roku ode dne následujícího po dni, kdy uplynula 
lhůta pro vydání tohoto rozhodnutí. 

(8) Orgán, který je příslušný ke schválení koncepce nebo záměru uvedeného v § 45h, jej 
může schválit, jen pokud na základě stanoviska podle právních předpisů o posuzování vlivů 
na životní prostředí19d) taková koncepce nebo záměr nebude mít negativní vliv na území 



 

 - 109 -

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, anebo za podmínek stanovených v odstavci 9, 
popřípadě v odstavci 10. Tím nejsou dotčeny ochranné podmínky zvláště chráněných území. 

(9) Pokud hodnocení podle odstavce 2 prokáže negativní vliv na území Natura 2000 a 
neexistuje variantní řešení s menším negativním vlivem nebo bez něj, lze navrženou koncepci 
nebo záměr schválit, případně řešení v rámci územně plánovací dokumentace přijmout jen 
z naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu a za současného uložení kompenzačních 
opatření nezbytných pro zajištění ochrany a celistvosti území Natura 2000 postupem podle 
odstavce 11.  

(10) Jde-li o negativní vliv na lokalitu s prioritními typy stanovišť [§ 3 odst. 1 písm. m)] 
nebo prioritními druhy [§ 3 odst. 1 písm. n)], lze koncepci nebo záměr schválit, případně 
řešení v rámci územně plánovací dokumentace přijmout jen z důvodů týkajících se veřejného 
zdraví, veřejné bezpečnosti nebo příznivých důsledků nesporného významu pro životní 
prostředí. Jiné naléhavé důvody převažujícího veřejného zájmu mohou být důvodem ke 
schválení jen tehdy, vydala-li k zamýšlené koncepci nebo záměru stanovisko Komise. 
Ministerstvo životního prostředí v tom případě na základě dožádání příslušného orgánu 
požádá Komisi o stanovisko. Po dobu jednání s Komisí lhůty v příslušných řízeních neběží. 
Dále se postupuje podle odstavce 9 obdobně. 

(11) Kompenzační opatření ve smyslu odstavce 9 stanoví rozhodnutím orgán ochrany 
přírody na základě dožádání orgánu příslušného ke schválení koncepce nebo záměru. Uložení 
a zajištění kompenzačních opatření je v tomto případě důvodem pro přerušení řízení vedeného 
příslušným orgánem veřejné správy. V případě stanoviska ke konceptu řešení územně 
plánovací dokumentace 17) orgán ochrany přírody navrhne kompenzační opatření v rozsahu a 
podrobnosti odpovídající příslušnému druhu územně plánovací dokumentace. O uložených 
kompenzačních opatřeních nebo o kompenzačních opatřeních, která jsou součástí schválené 
územně plánovací dokumentace, informuje příslušný orgán ochrany přírody neprodleně 
Ministerstvo životního prostředí. Ministerstvo životního prostředí o uložených a provedených 
kompenzačních opatřeních informuje Komisi. 

 
§55 

Projednávání záměrů na vyhlášení 

(1) Záměr na vyhlášení památných stromů projedná orgán ochrany přírody s vlastníky 
těchto stromů a orgány státní správy dotčenými podle zvláštních předpisů21) přiměřeně podle 
§ 40. 

(2) Zvláště chráněné druhy rostlin, živočichů a nerostů vyhlašuje orgán ochrany přírody 
v dohodě s ministerstvem zemědělství a po projednání s ústředními orgány státní správy 
dotčenými podle zvláštních předpisů.21) 

(3) Dotčené ústřední orgány státní správy se musí k návrhům a záměrům předloženým dle 
odstavce 1 vyjádřit do 30 dnů od jejich předložení. 

______________ 
21) Např. zákon č. 23/1962 Sb., zákon č. 102/1963 Sb., zákon č. 61/1964 Sb., zákon č.61/1977 
Sb., zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využívání nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
zákona ČNR č. 541/1991 Sb. 

 



 

 - 110 -

§ 63 
Přístup do krajiny 

(1) Veřejně přístupné účelové komunikace,27) stezky a pěšiny mimo zastavěné území obcí 
není dovoleno zřizovat nebo rušit bez souhlasu příslušného orgánu ochrany přírody. Obce 
vedou přehled o veřejně přístupných účelových komunikacích, stezkách a pěšinách v obvodu 
své územní působnosti. 

(2) Každý má právo na volný průchod přes pozemky ve vlastnictví či nájmu státu, obce 
nebo jiné právnické osoby, pokud tím nezpůsobí škodu na majetku či zdraví jiné osoby a 
nezasahuje-li do práv na ochranu osobnosti28) či sousedských práv.29) Je přitom povinen 
respektovat jiné oprávněné zájmy vlastníka či nájemce pozemku a obecně závazné právní 
předpisy.30) 

(3) Práva podle odstavce 2 se nevztahují na zastavěné či stavební pozemky, dvory, 
zahrady, sady, vinice, chmelnice a pozemky určené k faremním chovům zvířat. Orná půda, 
louky a pastviny jsou z oprávnění vyloučeny v době, kdy může dojít k poškození porostů či 
půdy nebo při pastvě dobytka. Zvláštní předpisy nebo tento zákon mohou oprávnění podle 
odstavce 2 omezit nebo upravit odchylně.31) 

(4) Při oplocování či ohrazování pozemků, které nejsou vyloučeny z práva volného 
průchodu podle odstavce 3, musí vlastník či nájemce zajistit technickými nebo jinými 
opatřeními možnost jejich volného průchodu na vhodném místě pozemku. 

 
§ 65 

Dotčení zájmů ochrany přírody 
 

Orgán státní správy vydávající rozhodnutí podle zvláštních předpisů,32) jimiž mohou být 
dotčeny zájmy chráněné tímto zákonem, tak činí jen po dohodě s orgánem ochrany přírody, 
není-li v tomto zákoně předepsán jiný postup. 

 
§ 70 

Účast občanů 

(1) Ochrana přírody podle tohoto zákona se uskutečňuje za přímé účasti občanů, 
prostřednictvím jejich občanských sdružení34) a dobrovolných sborů či aktivů.  

(2) Občanské sdružení nebo jeho organizační jednotka, jehož hlavním posláním podle 
stanov je ochrana přírody a krajiny (dále jen „občanské sdružení“) je oprávněno, pokud má 
právní subjektivitu, požadovat u příslušných orgánů státní správy, aby bylo předem 
informováno o všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž 
mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle tohoto zákona. Tato 
žádost je platná jeden rok ode dne jejího podání, lze jí podávat opakovaně. Musí být věcně a 
místně specifikována.  

(3) Občanské sdružení je oprávněno za podmínek a v případech podle odstavce 2 účastnit 
se správního řízení, pokud oznámí svou účast písemně do osmi dnů od zahájení řízení orgánu 
státní správy, který řízení zahájil ode dne, kdy mu bylo příslušným správním orgánem 
zahájení řízení oznámeno; v tomto případě má postavení účastníka řízení.35) Dnem sdělení 
informace o zahájení řízení se rozumí den doručení jejího písemného vyhotovení nebo 
první den jejího zveřejnění na úřední desce správního orgánu a současně způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 



 

 - 111 -

§ 77 
nadpis vypuštěn 

(1) Obce s rozšířenou působností mohou vydávat pro svůj správní obvod, nejde-li 
o národní park, chráněnou krajinnou oblast nebo jejich ochranné pásmo,nařízení podle § 5 
odst. 1 k omezení nebo zákazu rušivé činnosti. 

(2) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností ve svém správním obvodu, nejde-li 
o národní park nebo chráněnou krajinnou oblast nebo jejich ochranné pásmo, 

a) vymezují a hodnotí místní systém ekologické stability (§ 4 odst. 1), 
b) vedou výpisy z ústředního seznamu ochrany přírody (§ 42 a 47) ve svém správním 

obvodu, 
c) mohou vyzvat k prokázání povoleného způsobu nabytí zvláště chráněné rostliny, zvláště 

chráněného živočicha nebo rostliny a živočicha chráněného podle mezinárodních úmluv 
(§ 54 odst. 1) a vyzvat k prokázání totožnosti (§ 54 odst. 2), 

d) ukládají opatření podle § 66, 
e) vykonávají státní dozor v ochraně přírody a krajiny (§ 85), 
f) rozhodují o možnosti a podmínkách uvedení do původního stavu podle § 86 odst. 1 a 

ukládají povinnosti provést přiměřená náhradní opatření podle § 86 odst. 2, 
g) ukládají pokuty za přestupky podle § 87 vyjma § 87 odst. 1 písm. g) a § 87 odst. 3 

písm. i), pokud se jedná o jedince druhů chráněných podle zvláštního právního 
předpisu,4a)  

h) ukládají pokuty za protiprávní jednání podle § 88 vyjma § 88 odst. 1 písm. n) a § 88 odst. 
2 písm. k), pokud se jedná o jedince druhů chráněných podle zvláštního právního 
předpisu,4a) 

i) odebírají nedovoleně držené jedince podle § 89, vyjma jedinců druhů chráněných podle 
zvláštního právního předpisu.,4a)  

j) uplatňují stanoviska k územním plánům, regulačním plánům a k návrhům 
vymezení zastavěného území z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem. 
(3) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností dále ve svém správním obvodu vykonávají 

státní správu v ochraně přírody a krajiny, není-li příslušný jiný orgán ochrany přírody (§ 76, 
77a, 79, 80) a nejde-li o území národního parku, chráněné krajinné oblasti nebo jejich 
ochranného pásma. 

 
§ 77a 

(1) Kraje zpracovávají ve spolupráci s ministerstvem prognózy, koncepce a strategie 
ochrany přírody ve své územní působnosti, nejde-li o národní park nebo chráněnou krajinnou 
oblast, národní přírodní rezervaci, národní přírodní památku nebo jejich ochranné pásmo. 

(2) Kraje mohou vydávat pro svůj správní obvod, nejde-li o národní park, chráněnou 
krajinnou oblast nebo jejich ochranné pásmo, nařízení o zřízení přírodního parku včetně 
omezení využití jeho území (§ 12 odst. 3) a nařízení o zřízení přírodní rezervace (§ 33) a 
o zřízení přírodní památky (§ 36) včetně stanovení jejich bližších ochranných podmínek a 
zajišťují péči o tato území. Dále mohou na uvedeném území vydat nařízení podle § 64, není-li 
k tomu příslušné Ministerstvo životního prostředí. 

(3) Krajské úřady ve svém správním obvodu, nejde-li o území národního parku nebo 
chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranného pásma 

a) vymezují a hodnotí regionální systém ekologické stability (§ 4 odst. 1), 



 

 - 112 -

b) vydávají závazné stanovisko ke schválení lesních hospodářských plánů a lesních 
hospodářských osnov (§ 4 odst. 3), 

c) udělují výjimky ze zákazů stanovených pro jeskyně (§ 10 odst. 2) a vydávají povolení 
k činnostem v jeskynních (§ 10 odst.3), 

d) rozhodují o omezení výkonu práva myslivosti a rybářství v přírodních rezervacích (§ 34 
odst. 2), 

e) udělují výjimky (§ 43) ze zákazů v přírodních rezervacích (§ 34 odst. 1), 
f) vydávají souhlasy k činnostem stanoveným v bližších ochranných podmínkách přírodních 

rezervací a přírodních památek (§ 44 odst. 2), 
g) vydávají předchozí souhlasy k činnostem podle § 37 odst. 2 na území ochranných pásem 

přírodních rezervací a přírodních památek, 
h) schvalují plány péče o přírodní rezervace a přírodní památky (§ 38 odst. 2), 
i) sjednávají smlouvy o zřízení přírodních rezervací a přírodních památek včetně jejich 

ochranných pásem (§ 39), 
j) vydávají předchozí stanovisko a mohou uložit náhradní ochranné opatření podle § 50 

odst. 3, 
k) zajišťují záchranné programy ohrožených zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

(§ 52), 
l) povolují výjimky z ochranných podmínek ohrožených zvláště chráněných druhů rostlin a 

živočichů (§ 56), 
m) mohou vyzvat k prokázání povoleného způsobu nabytí zvláště chráněné rostliny, zvláště 

chráněného živočicha, ptáka nebo rostliny a živočicha chráněného podle mezinárodních 
úmluv včetně druhů rostlin a živočichů chráněných zvláštním právním předpisem4a) (§ 54 
odst. 1) a vyzvat k prokázání totožnosti (§ 54 odst. 2), 

n) vedou výpisy z ústředního seznamu ochrany přírody pro svůj správní obvod (§ 42 a 47), 
o) podávají návrhy na vyvlastnění (§ 60 odst. 2), 
p) ukládají opatření podle § 66, 
q) ukládají pokuty podle § 87 odst. 1 písm. g), § 87 odst. 3 písm. i), § 88 odst. 1 písm. n) a § 

88 odst. 2 písm. k), pokud se jedná o jedince druhů chráněných podle zvláštního právního 
předpisu,4a) 

r) odebírají podle § 89 nedovoleně držené jedince druhů chráněných podle zvláštního 
právního předpisu,4a) 

s) vykonávají státní dozor v ochraně přírody a krajiny (§ 85), 
t) spolupracují s ostatními správními úřady a orgány na zajišťování ekologické výchovy a 

vzdělání, 
u) jsou odvolacími orgány proti rozhodnutím vydaným obecním úřadem, pověřeným 

obecním úřadem nebo obecním úřadem obce s rozšířenou působností, 
v) vydávají souhlas podle § 45e odst.2 v ptačích oblastech a zajišťují péči o ně, pokud 

k tomu není příslušná správa národního parku nebo správa chráněné krajinné oblasti, 
w) vydávají stanoviska podle § 45i odst. 1 a ukládají kompenzační opatření podle § 45i 

odst. 11, 
x) vydávají osvědčení podle § 54 odst. 4 a souhlas podle § 54 odst. 3 pro zvláště chráněné 

ohrožené živočichy., 
y) uplatňují stanovisko k zásadám územního rozvoje z hlediska zájmů chráněných 

tímto zákonem. 

(4) Zahájí-li řízení v téže věci (§ 66) tentýž den obecní úřad obce s rozšířenou působností 
a krajský úřad, provede řízení obecní úřad obce s rozšířenou působností. Krajský úřad v 
takovémto případě řízení zastaví. 

 



 

 - 113 -

§ 79 
Působnost ministerstva životního prostředí 

(1) Ministerstvo životního prostředí je ústředním orgánem státní správy ochrany přírody v 
České republice. 

(2) Ministerstvo životního prostředí 

a) zpracovává ve spolupráci s kraji v samostatné působnosti prognózy a koncepce strategie 
ochrany přírody v České republice, 

b) koordinuje státní vědeckovýzkumnou činnost v oboru ochrany přírody a krajiny, 
c) spolupracuje s ministerstvem školství České republiky v zajišťování ekologické výchovy 

a vzdělávání, 
d) zabezpečuje mezinárodní spolupráci České republiky v oboru ochrany přírody a krajiny, 
e) podává Komisi zprávy a informace požadované právními předpisy Evropských 

společenství v oblasti ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a jejich 
stanovišť. 

(3) Ministerstvo životního prostředí dále 

a) provádí vymezení a hodnocení nadregionálního systému ekologické stability, 
b) vydává prováděcí právní předpisy, kterými se vyhlašují národní přírodní rezervace (§ 28) 

a národní přírodní památky (§ 35), zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů (§ 48) a 
nerostů (§ 51) a jimiž se stanoví bližší podmínky jejich ochrany, a dále vydává prováděcí 
právní předpisy podle § 64 pro národní přírodní rezervace a národní přírodní památky, 

c) vymezuje zóny ochrany přírody národních parků (§ 17), chráněných krajinných oblastí 
(§ 27), 

d) schvaluje plán péče o národní park, národní přírodní rezervaci a národní přírodní památku 
(§ 38) a plán péče chráněné krajinné oblasti (§ 27), 

e) zajišťuje záchranné programy (§ 52) kriticky ohrožených a silně ohrožených druhů rostlin 
a živočichů, 

f) uděluje výjimky z ochranných podmínek nerostů (§ 56), 
g) uděluje souhlasy k činnostem v národních přírodních rezervacích a v národních 

přírodních památkách (§ 29, 30, 31, § 37 odst. 2 a § 44 odst. 2) a výjimky z ochranných 
podmínek v těchto územích (§ 43), pokud je nepřenese na správu, 

h) je odvolacím orgánem proti rozhodnutím vydaným orgánem kraje v přenesené působnosti 
či správou, 

i) vykonává funkci ústředního orgánu státní správy ve věcech lesního hospodářství 
národních parků a schvaluje lesní hospodářské plány pro lesy v národních parcích a jejich 
ochranných pásmech, 

j) vydává povolení k vývozu paleontologických nálezů (§ 11 odst. 3), k vývozu zvláště 
chráněných nerostů (§ 53), k výzkumu v národních přírodních rezervacích, národních 
přírodních památkách a kriticky či silně ohrožených druhů rostlin a živočichů (§ 73), 

k) vydává souhlas k vývozu či dovozu rostlin a živočichů chráněných mezinárodními 
úmluvami (§ 5 odst. 6), 

l) vykonává působnost orgánu ochrany přírody na pozemcích určených pro účely obrany 
státu,41) není-li zákonem stanoveno jinak (§ 78a a 91), 

m) oznamuje záměr vyhlášení národního parku, chráněné krajinné oblasti a národní přírodní 
rezervace (§ 40 odst. 1), 

n) vydává předchozí stanovisko ke způsobu běžného obhospodařování (§ 49 odst. 4), 
o) vydává souhlas k zásahům proti škůdcům a v případech mimořádných okolností a 

nepředvídatelných škod v lesích v národních parcích (§ 22 odst. 1), 



 

 - 114 -

p) vydává sdělení o sporných lokalitách a o lokalitách, které podléhaly předběžné ochraně, 
ale nebyly zařazeny do evropského seznamu, 

q) uděluje výjimky ze zákazů stanovených pro evropsky významné lokality, které ještě 
nejsou součástí zvláště chráněného území (§ 45b odst. 1), 

r) koordinuje postup krajských úřadů a správ při vydávání stanovisek podle § 45i odst. 1 a 
při ukládání kompenzačních opatření podle § 45i odst. 11,  

s) podává žádosti o stanovisko u Komise podle § 45i odst. 10, 
t) vydává stanoviska k žádostem o finanční příspěvek z fondů Evropské unie, 
u) je dotčeným orgánem státní správy při projednávání územního plánu velkého územního 

celku uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje z hlediska zájmů chráněných 
tímto zákonem, 

v) ruší opatření správy, jsou-li v rozporu se zákonem, jiným právním předpisem vydaným 
na základě zákona a v jeho mezích, usnesením vlády nebo směrnicemi ústředních 
správních úřadů a nejde-li o rozhodování ve správním řízení (§ 78), 

w) je oprávněno zřídit příspěvkovou organizaci za účelem zajištění ochrany, péče a provozu 
zpřístupněných jeskyní, 

x) řídí činnost správ a plní jiné úkoly stanovené tímto zákonem. 
 

§ 90 
Ustanovení společná 

(1) Obecné předpisy o správním řízení43) se nevztahují na řízení podle § 24, 27, 38, § 45i 
odst. 1, § 46 odst. 2, § 52 a 69 tohoto zákona. Souhlasy a stanoviska vydávaná podle tohoto 
zákona jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní 
souhlas anebo ohlášení stavby jsou závazným stanoviskem podle správního řádu43a) a 
nejsou samostatným správním rozhodnutím. Odkladný účinek odvolání je vyloučen 
v případě rozhodnutí o zřízení přechodně chráněné plochy podle § 13, omezení a zastavení 
činnosti podle § 66 a odebrání rostlin a živočichů podle § 89. Souhlasy a závazná stanoviska 
vydávaná k plánům, které nejsou schvalovány ve správním řízení, se též nevydávají ve 
správním řízení, s výjimkou závazného stanoviska k lesním hospodářským plánům a lesním 
hospodářským osnovám. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. 

(2) Na území sloužící zájmům obrany státu41) se nevztahují ustanovení § 4 odst. 2 a 3, 
§ 6, 8, 12, § 40 odst. 4, § 49 odst. 1, § 63, § 68 odst. 3 a § 70 tohoto zákona. Případné 
poškozování přírody z důvodu obrany státu v těchto případech nesmí překročit nezbytně 
nutnou míru. 

(3) Při hornické činnosti v dobývacím prostoru výhradních ložisek nerostů44) lze 
povinnosti podle § 10 odst. 2, § 11 odst. 1 a 2 a § 51 odst. 2 uplatnit jen v dohodě s osobou 
oprávněnou k výkonu hornické činnosti podle zvláštního předpisu.45) 

(4) Zákon o ochraně přírody a krajiny a předpisy vydané k jeho provedení jsou zvláštními 
předpisy ve vztahu k předpisům o lesích, vodách, územním plánování a stavebním řádu, 
o ochraně nerostného bohatství, ochraně zemědělského půdního fondu, myslivosti 
a rybářství.46) 

(5) Povolení ke kácení dřevin podle § 8 nebo souhlas k činnosti, která by mohla snížit 
krajinný ráz podle § 12, se nevydají podle tohoto zákona, pokud je jejich vydání nahrazeno 
postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o integrované prevenci a 



 

 - 115 -

omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů 
(zákon o integrované prevenci). Ostatní ustanovení tohoto zákona tím nejsou dotčena. 

(6) Státní přírodní rezervace vyhlášené podle § 4 odst. 3 zákona č. 40/1956 Sb., o státní 
ochraně přírody, se převádějí do kategorie národních přírodních rezervací (§ 28), přírodních 
rezervací (§ 33), národních přírodních památek (§ 35) nebo přírodních památek (§ 36). 
Kategorizaci těchto území stanoví ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním 
předpisem. 

(7) Chráněná naleziště, chráněné parky a zahrady a chráněné studijní plochy vyhlášené 
podle § 5 zákona č. 40/1956 Sb. se vyhlašují za národní přírodní památky či přírodní památky 
(§ 35 a 36). Kategorizaci těchto území stanoví ministerstvo životního prostředí obecně 
závazným právním předpisem. 

(8) Chráněné přírodní výtvory a chráněné přírodní památky vyhlášené podle § 6 zákona 
č. 40/1956 Sb. se tímto prohlašují za přírodní památky (§ 36), pokud nebudou zařazeny do 
kategorie národních přírodních rezervací (§ 28), přírodních rezervací (§ 33) nebo národních 
přírodních památek (§ 35) ministerstvem životního prostředí obecně závazným právním 
předpisem. 

(9) Stromy a jejich skupiny vyhlášené podle § 6 zákona č. 40/1956 Sb. za chráněné 
přírodní výtvory nebo chráněné přírodní památky se tímto prohlašují památnými stromy 
(§ 46). 

(10) Národní parky a chráněné krajinné oblasti vyhlášené podle § 8 zákona č. 40/1956 
Sb. jsou nadále chráněny jako národní parky (§ 15) a chráněné krajinné oblasti (§ 25). 

(11) Oblasti klidu vyhlášené obecně závaznými právními předpisy okresních národních 
výborů47) se tímto prohlašují za přírodní parky (§ 12). 

(12) Dosavadní ochranu zvláště chráněného území, vyhlášeného podle dřívějších 
předpisů před účinností tohoto zákona ústředním orgánem státní správy, jež přešlo do 
kategorie přírodní rezervace nebo přírodní památka, může Ministerstvo životního prostředí 
zrušit obecně závazným právním předpisem v případě, kdy je na tomto území nově vyhlášeno 
zvláště chráněné území okresním úřadem, krajským úřadem nebo správou podle tohoto 
zákona, nebo za podmínek stanovených v § 45. 

(13) Ustanovení § 4 odst. 2 a 3, § 12 a § 49 odst. 1 se nevztahují na činnosti konané 
v přímé souvislosti se správou státních hranic.47a) Případné poškozování přírody z důvodu 
správy státních hranic v těchto případech nesmí překročit nezbytně nutnou míru. 

(14) K zajištění přehledu o pozemcích v obvodu své působnosti pro účely ochrany 
přírody a pro vymezování zvláště chráněných území a jejich ochranných pásem jsou orgány 
ochrany přírody a organizační složka státu pověřená správou ústředního seznamu oprávněny 
využívat bezplatně údajů katastru nemovitostí.47b) 

______________ 
43a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 



 

 - 116 -

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

zákona č. 93/2004 Sb. 
 

§ 7 
Zjišťovací řízení 

(1) Cílem zjišťovacího řízení je upřesnění informací, které je vhodné uvést do 
dokumentace vlivů záměru na životní prostředí (dále jen „dokumentace“), a to se zřetelem na 

a) povahu konkrétního záměru nebo druhu záměru, 
b) faktory životního prostředí uvedené v § 2, které mohou být provedením záměru 

ovlivněny, 
c) současný stav poznatků a metody posuzování. 

U záměru uvedeného v příloze č. 1 kategorii II a u změny záměru podle § 4 odst. 1 písm. c), 
d) a e) je cílem zjišťovacího řízení také zjištění, zda záměr nebo jeho změna bude posuzována 
podle tohoto zákona. Zjišťovací řízení se zahajuje a provádí na podkladě oznámení, vyjádření 
k němu obdržených a podle hledisek a měřítek uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu. 

(2) Zjišťovací řízení ukončí příslušný úřad nejdéle do 35 dnů ode dne zveřejnění 
oznámení podle § 6. Pokud bylo předloženo oznámení s náležitostmi podle přílohy č. 4, 
stanoví se tato lhůta na 45 dnů. Příslušný úřad po ukončení zjišťovacího řízení neprodleně 
zašle jeho písemný závěr oznamovateli, dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 
samosprávným celkům a v téže lhůtě jej bez příloh podle odstavce 3 zveřejní podle § 16. 

(3) Součástí písemného závěru podle odstavce 2 je souhrnné vypořádání všech 
připomínek obsažených ve vyjádřeních podle § 6 odst. 3 a 4. Nedílnou přílohou tohoto závěru 
jsou kopie všech obdržených vyjádření. 

(4) Pokud bylo předloženo oznámení s náležitostmi podle přílohy č. 4 a příslušný úřad 
neobdržel žádné odůvodněné nesouhlasné vyjádření k němu, může v závěru podle odstavce 2 
stanovit, že dokumentaci není třeba zpracovávat a oznámení se považuje za dokumentaci. V 
opačném případě příslušný úřad na základě vyjádření podle předchozí věty ve svém závěru 
podle odstavce 2 stanoví, jak je třeba oznámení dopracovat tak, aby mohlo nahradit 
dokumentaci. 

(5) V závěru podle odstavce 2 může příslušný úřad navrhnout zpracování variant řešení 
záměru, které se zpravidla liší umístěním, kapacitou, použitou technologií či okamžikem 
provedení, jestliže je jejich provedení prokazatelně účelné a z technických hledisek možné. 
Navrhovat zpracování variant řešení záměru odlišně od schválené územně plánovací 
dokumentace lze jen výjimečně a na základě zdůvodnění. 

(6) V závěru podle odstavce 2 příslušný úřad s ohledem na počet dotčených správních 
úřadů a dotčených územních samosprávných celků stanoví, v jakém počtu mu oznamovatel 
předloží dokumentaci záměru. 

 



 

 - 117 -

§ 10a 
Předmět posuzování vlivů koncepce a životní prostředí 

(1) Předmětem posuzování vlivů koncepce na životní prostředí (dále jen „posuzování 
koncepce“) podle tohoto zákona jsou 

a) koncepce, které stanoví rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1, 
zpracovávané v oblasti zemědělství, lesního hospodářství, myslivosti, rybářství, 
nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami, energetiky, průmyslu, dopravy, 
odpadového hospodářství, telekomunikací, cestovního ruchu, územního plánování, 
regionálního rozvoje a životního prostředí včetně ochrany přírody, koncepce, u nichž 
nutnost jejich posouzení, s ohledem na možný vliv na životní prostředí, vyplývá ze 
zvláštního právního předpisu, a dále koncepce spolufinancované z prostředků fondů 
Evropských společenství; tyto koncepce podléhají posuzování vždy, pokud je dotčené 
území tvořeno územním obvodem více než jedné obce, 

b) koncepce podle písmene a), u nichž je dotčené území tvořeno územním obvodem pouze 
jedné obce, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle § 10d, 

c) změny koncepcí podle písmen a) a b), pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle 
§ 10d. 

(2) Předmětem posuzování podle tohoto zákona nejsou 

a) koncepce zpracovávané pouze pro účely obrany státu, 
b) koncepce zpracovávané pro případ mimořádných událostí, při kterých dochází 

k závažnému a bezprostřednímu ohrožení životního prostředí, zdraví, bezpečnosti nebo 
majetku osob,4a) 

c) finanční a rozpočtové koncepce,. 
d) regulační plány podle zvláštního právního předpisu,4b) pokud nestanoví podmínky pro 

provedení záměrů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu. 
____________________ 
4a) Například zákon č. 254/2001 Sb. 
4b) Zákon č. 50/1976 Sb. 

 
§ 10i 

Zvláštní ustanovení pro posuzování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí 

(1) Při posuzování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí se postupuje 
podle stavebního zákona4b) a v rozsahu stanoveném tímto ustanovením; předkladatelem je 
pořizovatel územně plánovací dokumentace. 

(2) Příslušný úřad provede zjišťovací řízení na základě návrhu zadání územně plánovací 
dokumentace a podle kritérií uvedených v příloze č. 8 k tomuto zákonu. 

(3) Příslušný úřad ukončí zjišťovací řízení písemným závěrem, který je součástí 
stanoviska dotčeného orgánu státní správy k návrhu zadání územně plánovací dokumentace. 

(4) Pokud příslušný úřad v závěru zjišťovacího řízení stanoví nutnost posuzování vlivů na 
životní prostředí, upřesní současně obsah a rozsah vyhodnocení vlivů na životní prostředí, 
včetně požadavků na zpracování možných variant konceptu řešení územně plánovací 
dokumentace. 

(5) Pokud závěr zjišťovacího řízení stanoví nutnost posuzování vlivů na životní prostředí, 
je nedílnou součástí konceptu, řešení územně plánovací dokumentace vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí zpracované osobou k tomu oprávněnou podle § 19.  



 

 - 118 -

(6) Zpracovatel vyhodnocení vlivů na životní prostředí je povinen zpracovat toto 
vyhodnocení úplně, objektivně, v souladu se závěrem zjišťovacího řízení a přiměřeně 
v rozsahu přílohy č. 9 k tomuto zákonu.  

(7) Zpracovatel vyhodnocení vlivů na životní prostředí je oprávněn požadovat informace 
nezbytné pro zpracování vyhodnocení u pořizovatele územně plánovací dokumentace, 
příslušného úřadu, dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků. 
Ty jsou povinny mu informace v potřebném rozsahu poskytnout, odmítnutí je možné pouze za 
podmínek stanovených zvláštními právními předpisy.4c) 

(8) Pořizovatel územně plánovací dokumentace předává pro účely vydání stanoviska 
příslušnému úřadu jedno její vyhotovení.  

(9) Na základě veřejného projednání konceptu řešení územně plánovací dokumentace, 
vyjádření k němu podaných a na základě návrhu souborného stanoviska4b) příslušný úřad vydá 
stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Toto stanovisko je součástí stanoviska 
dotčeného orgánu státní správy ke konceptu řešení územně plánovací dokumentace.  

(10) Pokud návrh územně plánovací dokumentace obsahuje variantu vyhodnocenou z 
hlediska vlivů na životní prostředí již v jejím konceptu řešení, návrh se znovu nevyhodnocuje. 

(11) Schvalující orgán je povinen ve svém usnesení o schválení územně plánovací 
dokumentace zdůvodnit, jak zohlednil podmínky vyplývající ze stanoviska k vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí. Toto usnesení je povinen zveřejnit. 

 
§ 10i 

Zvláštní ustanovení pro posuzování vlivů politiky územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí 

(1) Při posuzování vlivů politiky územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí se postupuje podle stavebního zákona4b) a v rozsahu 
podle odstavců 2 až 5; předkladatel je pořizovatel politiky územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentace. 

(2) Regulační plán, který stanoví podmínky pro provedení záměru podle přílohy č. 1 
k tomuto zákonu, se posuzuje jako záměr podle Dílu 2 tohoto zákona. 

(3) Ministerstvo a orgán kraje jako dotčené orgány v smyslu stavebního zákona při 
pořizování politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace stanoví 
požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení vlivů na životní prostředí včetně zpracování 
možných variant řešení a pokud vyhodnocení vlivů na životní prostředí neobsahuje 
náležitosti podle stavebního zákona4d), jsou oprávněny požadovat jeho dopracování. Při 
pořizování územního plánu stanoví orgán kraje na základě kritérií uvedených v příloze 
č. 8 k tomuto zákonu jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona požadavek na 
zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

(4) Zpracovatelem vyhodnocení vlivů na životní prostředí může být pouze osoba 
k tomu oprávněná podle § 19. 

(5) Schvalující orgán je povinen ve svém usnesení o schválení politiky územního 
rozvoje a územně plánovací dokumentace zdůvodnit, jak zohlednil podmínky 



 

 - 119 -

vyplývající ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí. Toto usnesení je 
povinen zveřejnit. 
______________ 
4b) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
4d) § 20 odst. 2 zákona č. …/2005 Sb. 

 
§ 21 

Ministerstvo 
 
a) je ústředním správním úřadem v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, 
b) vykonává vrchní státní dozor v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, 
c) zajišťuje posuzování záměrů uvedených v příloze č. 1 sloupcích A a u záměrů, jejichž 

oznamovatelem je Ministerstvo obrany, i ve sloupcích B a jejich změn, 
d) zajišťuje posuzování územního plánu velkého územního celku podle § 10i a dále 

posuzování koncepcí v případech, kdy dotčené území tvoří celé území kraje nebo 
zasahuje na území více krajů nebo na území národního parku nebo chráněné krajinné 
oblasti8a) nebo pokud dotčené území tvoří území celého státu, 

e) poskytuje Evropské komisi v souladu s právními předpisy Evropských společenství 
informace v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, 

f) zajišťuje mezistátní posuzování záměrů a koncepcí, 
g) zajišťuje posuzování dalších záměrů, u kterých je příslušný orgán kraje, pokud si tuto 

působnost v jednotlivém případě vyhradilo, 
h) vede souhrnnou evidenci všech zahajovaných posuzování a evidenci všech vydaných 

závěrů zjišťovacích řízení a stanovisek, 
i) uděluje a odnímá autorizaci, 
j) vede a jedenkrát ročně zveřejňuje ve svém věstníku seznam držitelů autorizace, 
k) do konce února každého roku zveřejňuje seznam posudků a jejich zpracovatelů a dále 

seznam koncepcí a jejich posuzovatelů za předchozí kalendářní rok., 
l) vydává stanovisko k vyhodnocení vlivů politiky územního rozvoje na životní 

prostředí a stanovisko k vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje na životní 
prostředí. 

 
§ 22 

Orgány kraje 
 
Orgány kraje 
a) zajišťují posuzování záměrů uvedených v příloze č. 1 sloupcích B a jejich změn, 
b) zajišťují posuzování územního plánu obce podle § 10i a dále posuzování koncepcí 

v případech, kdy dotčené území zasahuje výlučně do územního obvodu kraje, není-li 
příslušné ministerstvo podle § 21 písm. d), 

c) vedou evidenci jimi vydaných stanovisek a zasílají jedno vyhotovení každého jimi 
vydaného závěru zjišťovacího řízení a stanoviska ministerstvu k souhrnné evidenci, 

d) do konce února každého roku zveřejňují seznam posudků a jejich zpracovatelů a dále 
seznam koncepcí a jejich posuzovatelů za předchozí kalendářní rok., 

e) vydávají stanovisko k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí. 
 



 

 - 120 -

§ 23 
Ostatní společná ustanovení 

(1) Příslušný úřad, dotčené správní úřady a dotčené územní samosprávné celky jsou 
povinny dokumenty zpracované v rámci posuzování podle tohoto zákona zpřístupnit podle 
zvláštních právních předpisů.6) 

(2) Odpadl-li nebo změnil-li se důvod posuzování, příslušný úřad v posuzování 
nepokračuje a ukončí jej. 

(3) V případě důvodných pochybností o záměru a o zařazení záměru do příslušné 
kategorie nebo do příslušného sloupce podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu, popřípadě 
o rozsahu dotčeného území je rozhodující vyjádření ministerstva, které musí být vydáno 
nejpozději do 15 dnů ode dne doručení podnětu k vyjádření ministerstvu. 

(4) Ministerstvo si v odůvodněných případech může vyhradit posuzování záměru nebo 
koncepce, k jejichž posouzení je příslušný orgán kraje. Ministerstvo může v odůvodněných 
případech po dohodě s orgánem kraje přenést posuzování záměru podle § 21 písm. c) nebo 
posuzování koncepce podle § 21 písm. d) na orgán kraje, pokud to může přispět k rychlosti a 
hospodárnosti posouzení. 

(5) Dotčeným správním úřadem při posuzování vlivů na životní prostředí podle tohoto 
zákona je z hlediska vlivů na veřejné zdraví Ministerstvo zdravotnictví pro záměry a 
koncepce přesahující rámec kraje a územně příslušné krajské hygienické stanice v ostatních 
případech. Ministerstvo je při projednávání územně plánovací dokumentace dotčeným 
orgánem státní správy ve smyslu stavebního zákona9) z hlediska posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

(6) Dotčeným správním úřadem při posuzování vlivů na životní prostředí podle tohoto 
zákona z hlediska záměrů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu, kategorii I body 3.2 až 
3.5 a kategorii II bod 3.5 je Státní úřad pro jadernou bezpečnost. 

(7) Příslušný úřad může upustit od posuzování záměru v případě, kdy je provedení 
záměru nutné ke zmírnění nebo odvrácení důsledků událostí, které závažně a bezprostředně 
ohrožují životní prostředí, zdraví, bezpečnost nebo majetek obyvatelstva. Povinnosti uvedené 
v § 4 odst. 2 písm. a) až c) zde platí obdobně. 

(8) Příslušný úřad uchovává veškeré podklady zpracované při posuzování vlivů na životní 
prostředí podle tohoto zákona po dobu 10 let od vydání stanoviska. Po uplynutí této lhůty se 
postupuje podle zvláštních právních předpisů.10) 

(9) Místně příslušná jednotka občanského sdružení nebo obecně prospěšné společnosti, 
jejímž předmětem činnosti je ochrana veřejných zájmů chráněných podle zvláštních právních 
předpisů,11) (dále jen „občanské sdružení“) nebo obec dotčená záměrem se stává účastníkem 
navazujících řízení podle zvláštních právních předpisů,1a) pokud 

a) podala ve lhůtách stanovených tímto zákonem písemné vyjádření k oznámení, 
dokumentaci nebo posudku, 

b) příslušný úřad ve svém stanovisku podle § 10 odst. 1 uvedl, že toto vyjádření zcela nebo 
zčásti do svého stanoviska zahrnul, a 

c) správní úřad rozhodující v navazujícím řízení nerozhodl, že veřejné zájmy, které 
občanské sdružení hájí, nejsou v navazujícím řízení dotčeny. 



 

 - 121 -

(10) Ministerstvo stanoví vyhláškou způsob a průběh veřejného projednání, zveřejňování 
informací a stanovisek a postupu při zajištění zpracování posudku podle tohoto zákona. 

(11) Na území hlavního města Prahy 

a) působnost, kterou tento zákon svěřuje orgánu kraje, vykonává Magistrát hlavního města 
Prahy, 

b) úkony, které podle tohoto zákona provádí obec, zabezpečuje městská část hlavního města 
Prahy. 

(12) Na řízení podle tohoto zákona se nevztahuje správní řád,8) pokud tento zákon 
nestanoví jinak. 

(13) Hodnocení důsledků plánů a záměrů na území evropsky významných lokalit a 
oblastí ochrany ptactva podle zvláštního právního předpisu není tímto zákonem dotčeno. 

______________ 
9) Zákon č. 50/1976 Sb. 
10) Zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
11) Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech). 
Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých 
zákonů. 

 

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ 

Změna zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
§ 4 

 
Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu, zejména 
nezastavěné a nedostatečně využité pozemky v současně zastavěném území obce nebo na 
nezastavěných plochách stavebních pozemků5) staveb mimo toto území, stavební proluky a 
plochy získané zbořením přežilých budov a zařízení. Musí-li však v nezbytných případech 
dojít k odnětí zemědělského půdního fondu, nutno zejména 
a) co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové 

poměry v území a síť zemědělských účelových komunikací, 
b) odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu, 
c) při umisťování směrových a liniových staveb co nejméně ztěžovat obhospodařování 

zemědělského půdního fondu, 
d) po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést takovou terénní úpravu, 

aby dotčená půda mohla být rekultivována a byla způsobilá k plnění dalších funkcí v 
krajině podle schváleného plánu rekultivace. 

 
§ 5 

Při územně plánovací činnosti 

(1) Aby ochrana zemědělského půdního fondu byla při územně plánovací činnosti 
prováděné podle zvláštních předpisů6) zajištěna, jsou pořizovatelé a zpracovatelé projektanti 
územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů povinni řídit se zásadami 



 

 - 122 -

této ochrany (§ 4), navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany 
zemědělského půdního fondu a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů 
nejvýhodnější. Přitom musí vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond, a to zpravidla ve srovnání s jiným možným řešením. 

(2) Návrhy územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů musí být již 
v období zpracování konceptů projednány s orgány ochrany zemědělského půdního fondu a 
před schválením opatřeny jejich souhlasem.  

(2) Orgány ochrany zemědělského půdního fondu uplatňují stanoviska6) k územně 
plánovací dokumentaci a k návrhu vymezení zastavěného území z hlediska ochrany 
zemědělského půdního fondu. 

(3) Územní rozhodnutí,7) jímž má být dotčen zemědělský půdní fond, nelze vydat, pokud 
nebyl dán orgánem ochrany zemědělského půdního fondu souhlas k jejímu odnětí (§ 9), 
s výjimkou případů, kdy takového souhlasu není třeba. 

(3) Územní rozhodnutí nebo územní souhlas, jímž má být dotčen zemědělský půdní 
fond, vydává stavební úřad na základě souhlasu orgánu ochrany zemědělského půdního 
fondu, který je závazným stanoviskem podle správního řádu7). 
______________ 
6) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
7) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 

§ 9 

(1) K odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu pro nezemědělské účely je třeba 
souhlasu orgánu ochrany zemědělského půdního fondu, který je nezbytný k vydání rozhodnutí 
podle zvláštních předpisů,13) s výjimkou případů uvedených v odstavci 2. 

(2) Souhlasu orgánu zemědělského půdního fondu podle odstavce 1 není třeba, má-li být 
ze zemědělského půdního fondu odňata půda  

a) na pozemcích, které jsou 
1. nezastavěnou plochou zastavěných stavebních pozemků,14) 
2. v zahrádkových osadách15) zájmových organizací, popřípadě jiných právnických 

osob, 
3. účelovými plochami u objektů a zařízení občanské vybavenosti16) nebo u objektů a 

zařízení zdravotnických, kulturních, osvětových a církevních, 
4. v současně zastavěném území obce, jsou ve vlastnictví fyzické osoby a jejichž odnětí 

se má uskutečnit v zájmu této osoby pro výstavbu garáže, zahrádkářské chaty, 
rekreační chaty, drobné stavby (stavby s doplňkovou funkcí ke stavbě hlavní),17) 
stavby pro drobné pěstitelství nebo chovatelství a stavby vinného sklepa, 

5. určeny pro stavby pro bydlení v současně zastavěném území obce,17a) 
b) k nezemědělským účelům po dobu kratší než jeden rok včetně doby potřebné k uvedení 

půdy do původního stavu. 

(3) Půdu lze odejmout ze zemědělského půdního fondu trvale nebo dočasně. Dočasně lze 
půdu odejmout jen v případě, že po ukončení účelu jejího odnětí bude dotčená plocha 
rekultivována podle schváleného plánu rekultivace tak, aby mohla být vrácena do 
zemědělského půdního fondu. 



 

 - 123 -

(4) Žádost o souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu podle odstavce 1 
podává ten, v jehož zájmu má k tomuto odnětí dojít (dále jen „žadatel“). 

(5) V žádosti podle odstavce 4 žadatel uvede účel zamýšleného odnětí a zdůvodní, proč je 
navrhované řešení z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a, životního prostředí a 
ostatních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. 

K žádosti připojí 
a) údaje katastru nemovitostí18) o pozemcích, které jsou navrhovány k odnětí ze 

zemědělského půdního fondu, a dále výměry parcel nebo jejich částí a zákres 
navrhovaného odnětí v kopii katastrální mapy doplněné orientačním zákresem parcel 
z dřívější pozemkové evidence, 

b) výpis z katastru nemovitostí s vyznačením vlastnických, popřípadě uživatelských vztahů 
k dotčeným pozemkům, 

c) vyjádření vlastníků dotčených pozemků, popřípadě jejich nájemců k navrhovanému 
odnětí, 

d) výpočet odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, nejde-li o odnětí, při 
kterém se odvody nepředepisují, 

e) plán rekultivace, má-li být půda po ukončení účelu odnětí vrácena do zemědělského 
půdního fondu nebo rekultivována zalesněním (osázením dřevinami nebo keři) či 
zřízením vodní plochy, 

f) předběžnou bilanci skrývky kulturních vrstev půdy a návrh způsobu jejich hospodárného 
využití. 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu může v nezbytných případech požadovat 
předložení dalších dokladů potřebných k posouzení žádosti. 

(6) Orgán ochrany zemědělského půdního fondu posoudí žádost a její přílohy a shledá-li, 
že půda může být odňata ze zemědělského půdního fondu, vydá k tomuto odnětí souhlas, ve 
kterém zejména 

a) vymezí, kterých pozemků nebo jejich částí se tento souhlas týká, 
b) stanoví podmínky nezbytné k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, 
c) schválí plán rekultivace podle odstavce 5 písm. e), popřípadě stanoví zvláštní režim jeho 

provádění z hlediska časového plnění a ukončení prací, jsou-li pro to zvláštní důvody při 
lomové (povrchové) těžbě uhlí nebo při geologickoprůzkumných pracích, zejména 
u velmi hlubokých vrtů, 

d) vymezí, zda a v jaké výši budou předepsány odvody za odnětí půdy ze zemědělského 
půdního fondu. 

(7) Výši odvodů podle odstavce 6 písm. d) vymezí orgán ochrany zemědělského půdního 
fondu pouze orientačně. Konečná výše odvodů se stanoví rozhodnutím (§ 11 odst. 2). 

______________ 
13) § 126 zákona č. 50/1976 Sb. 
14) § 4, 44, 46, 47 a 53 vyhlášky č. 83/1976 Sb. 
15) § 51, 52 a 58 vyhlášky č. 83/1976 Sb. 
16) § 59 a násl. vyhlášky č. 83/1976 Sb. 
17) § 3 vyhlášky č. 85/1976 Sb. 
17a) § 12 odst. 1 vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany 
zemědělského půdního fondu. 
18) § 5 odst. 1 zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální 
zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb. 

 



 

 - 124 -

§ 11 

(1) Ten, v jehož zájmu byl vydán souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
(§ 9 odst. 6), je povinen zaplatit odvod ve výši stanovené podle přílohy tohoto zákona, je-li 
odnímána zemědělská půda nebo půda dočasně neobdělávaná (§ 1 odst. 2)  

a) trvale pro účely, kterými bude provedena nevratná změna znemožňující zemědělské 
využití zemědělského půdního fondu; pro účely tohoto zákona se tím rozumí umístění 
stavby pevně spojené s pozemkem, důlního či těžebního díla (lomu, dolu, otvírky pro 
těžbu štěrkopísku apod.) nebo provedení terénní úpravy, která vyžaduje skrývku půdy na 
dotčených pozemcích,  

b) dočasně (§ 9 odst. 3). 

(2) O výši odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu rozhodne orgán 
ochrany zemědělského půdního fondu podle přílohy k tomuto zákonu v návaznosti na 
pravomocné rozhodnutí vydané podle zvláštních předpisů.6) Část odvodů ve výši 40 % je 
příjmem rozpočtu obce, v jejímž obvodu se odnímaná půda nachází, zbytek je příjmem 
Státního fondu životního prostředí České republiky.3) Odvody, které jsou příjmem rozpočtu 
obce, mohou být použity jen pro zlepšení životního prostředí v obci a pro ochranu a obnovu 
přírody a krajiny. 

(3) Odvody za trvale odnímanou půdu (odstavec 1 písm. a)) se nepředepisují, jde-li 
o odnětí půdy pro 

a) stavby zemědělské prvovýroby, pro výstavbu zemědělských účelových komunikací, pro 
zřizování rybníků s chovem ryb nebo vodní drůbeže a pro uskutečňování investic do půdy 
za účelem zlepšení půdní úrodnosti (meliorační zařízení apod.),  

b) výstavbou objektů a zařízení potřebných pro čištění odpadních vod,  
c) komunikace, nádvoří, zpevněné plochy a zeleň při bytové výstavbě a pro výstavbu 

občanského a technického vybavení,  
d) účely vyjmenované v § 9 odst. 2. 

(4) Pro účely tohoto zákona se za investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti 
považují stavby a zařízení pro protierozní ochranu, optimalizaci vodního režimu a revitalizaci 
krajiny. 

(5) Odvody za dočasně odnímanou půdu [odstavec 1 písm. b)] se nepředepisují, je-li 
zemědělská půda odnímána pro pěstování vánočních stromků nebo dřevin pěstovaných pro 
energetické účely. 

(6) Odvody za trvalé odnětí půdy se nepředepíší též v případech odnětí pro stavby pro 
bydlení na plochách určených k tomuto účelu schváleným územním plánem obce nebo 
regulačním plánem vždy mimo současně zastavěné území obce.17a) 

(6) Odvody za trvalé odnětí půdy se nepředepíší též v případech odnětí pro stavby 
pro bydlení v zastavitelných plochách vymezených územním plánem nebo zásadami 
územního rozvoje6). 

(7) Za stavby občanského vybavení se pro účely výpočtu odvodů za odnětí půdy považují 
stavby škol všech typů, mateřské školy, kina, divadla, kulturní domy, výstavní síně, 
nemocnice, polikliniky, zdravotní zařízení a střediska, ústavy sociální péče včetně ústavů pro 
mládež, jesle, dětské domovy, stavby církevní (kaple, kostely, modlitebny) a hřbitovy. 



 

 - 125 -

(8) Za stavby zemědělské prvovýroby, pro které se nepředepíší odvody za odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu, se nepovažují stavby vázané na chov zvířat, které slouží jiným 
účelům, např. sportovním (dostihová dráha, výcviková hala apod.). 

(9) Je-li půda trvale odnímána ze zemědělského půdního fondu za podmínky, že po 
ukončení účelu odnětí budou pozemky podle schváleného plánu rekultivovány zalesněním 
(osázením dřevinami nebo keři) či zřízením vodní plochy, odvody se platí jako u dočasného 
odnětí. 

(10) Odvody za trvalé odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu se platí jednorázově, 
s výjimkou případů uvedených v odstavci 4). 

(11) Odvody za dočasné odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu a za trvalé odnětí 
půdy v případech uvedených v odstavci 4) se platí každoročně až do doby ukončení 
rekultivace podle schváleného plánu [§ 9 odst. 6 písm.c)]. 

 
§ 15 

 
Obecní úřady obcí s rozšířenou působností a na území hlavního města Prahy Magistrát 
hlavního města Prahy 
a) udělují podle § 2 odst. 2 souhlas ke změně louky nebo pastviny na ornou půdu, 
b) ukládají podle § 2 odst. 3 změnu kultury zemědělské půdy na pozemcích o výměře nad 

1 ha, 
c) rozhodují podle § 3 odst. 3 o tom, že pozemek kontaminovaný škodlivými látkami 

ohrožujícími zdraví nebo život lidí nesmí být používán pro výrobu potravin, 
d) udělují podle § 5 odst. 2 souhlas k návrhům regulačních plánů a k návrhům územně 

plánovacích podkladů, které vycházejí ze schválených územních plánů obce, uplatňují 
podle § 5 odst. 2 stanovisko k regulačním plánům a k návrhům vymezení 
zastavěného území6); stanovisko k regulačnímu plánu musí splňovat náležitosti 
souhlasu k územnímu rozhodnutí, 

e) udělují podle § 7 odst. 3 souhlas k návrhům tras nadzemních a podzemních vedení, 
pozemních komunikací, vodních cest a jejich součástí, pokud trasa nepřesahuje správní 
obvod obce s rozšířenou působností, 

f) udělují podle § 9 odst. 6 souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li být 
dotčena zemědělská půda a půda dočasně neobdělávaná (§ 1 odst. 2) o výměře do 1 ha; 
přitom stanoví podmínky k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, schvalují plán 
rekultivace, popřípadě stanoví zvláštní režim jeho provádění a vymezí, zda a v jaké výši 
budou předepsány odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, 

g) usměrňují a sjednocují výkon státní správy na úseku ochrany zemědělského půdního 
fondu, který zajišťují pověřené obecní úřady na území svého správního obvodu, dozírají, 
jak tyto orgány ochrany zemědělského půdního fondu plní své úkoly, provádějí kontrolní 
činnost a dávají jim podněty k tomu, aby uplatnily ve své působnosti opatření k 
odstranění zjištěných závad, 

h) rozhodují podle § 1 odst. 4 v pochybnostech o tom, že jde o součásti zemědělského 
půdního fondu, 

i) vykonávají státní správu na úseku ochrany zemědělského půdního fondu, není-li podle 
tohoto zákona příslušný jiný orgán státní správy.  

 



 

 - 126 -

§ 17 
 

Ministerstvo životního prostředí 
a) uděluje podle § 5 odst. 2 souhlas k návrhům územních plánů obcí, ve kterých je sídlo 

kraje, k návrhům územně plánovacích podkladů velkých územních celků, k návrhům 
územních plánů velkých územních celků a k návrhům územně plánovacích podkladů a 
návrhu územního plánu, který řeší celé území hlavního města Prahy, uplatňuje podle § 5 
odst. 2 stanovisko k zásadám územního rozvoje, územním plánům obcí, ve kterých 
je sídlo kraje a k územnímu plánu, který řeší celé území hlavního města Prahy, 

b) uděluje podle § 6 odst. 2 souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, je-li 
navrhovaným řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře nad 20 ha, 

c) uděluje podle § 7 odst. 3 souhlas k návrhům tras nadzemních a podzemních vedení, 
pozemních komunikací, celostátních drah a vodních cest a jejich součástí, které se 
nacházejí na území dvou a více krajů, 

d) uděluje podle § 9 odst. 6 souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li 
být dotčena zemědělská půda a půda dočasně neobdělávaná o výměře nad 10 ha, přitom 
stanoví podmínky k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, schvaluje plán 
rekultivace, popřípadě stanoví zvláštní režim jeho provádění a vymezí, zda a v jaké výši 
budou předepsány odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, 

e) řídí výkon státní správy na úseku ochrany zemědělského půdního fondu a dozírá, jak 
orgány ochrany zemědělského půdního fondu nižšího stupně na tomto úseku plní své 
úkoly, 

f) vypracovává koncepci ochrany zemědělského půdního fondu jako složky životního 
prostředí a zajišťuje přípravu obecně závazných právních předpisů, 

g) vypracovává výklady k ustanovením obecně závazných právních předpisů o ochraně 
zemědělského půdního fondu, 

h) provádí kontrolní činnost a dává orgánům ochrany zemědělského půdního fondu podněty 
k tomu, aby uplatnily ve své působnosti opatření k odstranění zjištěných závad. 

 
§ 17a 

 
Krajský úřad a na území hlavního města Prahy Magistrát hlavního města Prahy 
a) uděluje podle § 5 odst. 2 souhlas k návrhům územních plánů obcí s výjimkou územních 

plánů obcí, ve kterých je sídlo kraje, k návrhům regulačních plánů a k návrhům územně 
plánovacích podkladů, nejde-li o případy v působnosti obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností [§ 15 písm. d)] nebo Ministerstva životního prostředí [§ 17 písm. a)], 
uplatňuje podle § 5 odst. 2 stanovisko k územně plánovací dokumentaci, nejde-li 
o případy v působnosti jiného orgánu ochrany zemědělského půdního fondu, 

b) uděluje podle § 6 odst. 2 souhlas k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, je-li 
navrhovaným řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře do 20 ha, 

c) uděluje podle § 7 odst. 3 souhlas k návrhům tras nadzemních a podzemních vedení a 
jejich součástí, přesahuje-li trasa území, v němž vykonává působnost obecní úřad obce s 
rozšířenou působností, a nejde-li o případ uvedený v § 17 písm. c), 

d) uděluje podle § 7 odst. 3 souhlas k návrhům celostátních drah a jejich součástí, které 
nepřesahují území příslušného kraje, a k návrhům pozemních komunikací, vodních cest a 
jejich součástí, které nepřesahují území příslušného kraje a přesahují správní obvod obce 
s rozšířenou působností, 

e) uděluje podle § 9 odst. 6 souhlas k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li 
být dotčena zemědělská půda a půda dočasně neobdělávaná (§ 1 odst. 2) o výměře od 1 
do 10 ha; přitom stanoví podmínky k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, 



 

 - 127 -

schvaluje plán rekultivace, popřípadě stanoví zvláštní režim jeho provádění a vymezí, zda 
a v jaké výši budou předepsány odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, 

f) usměrňuje a sjednocuje výkon státní správy na úseku ochrany zemědělského půdního 
fondu, který zajišťují obecní úřady obcí s rozšířenou působností na území příslušného 
kraje, dozírá, jak tyto orgány ochrany zemědělského půdního fondu plní své úkoly, 
provádí kontrolní činnost a dává jim podněty k tomu, aby uplatnily ve své působnosti 
opatření k odstranění zjištěných závad. 

 
§ 18 

Společná ustanovení o výkonu státní správy na úseku ochrany zemědělského půdního fondu 

(1) Návrh na zahájení řízení nebo vydání souhlasu, který je závazným stanoviskem, 
podle zákona podávají právnické a fyzické osoby vždy u pověřeného obecního úřadu, v jehož 
správním obvodu leží největší část zemědělského půdního fondu, který má být příslušným 
návrhem dotčen. Tento orgán ochrany zemědělského půdního fondu návrh posoudí, a není-li 
příslušný k jeho vyřízení, postoupí ho se svým stanoviskem obecnímu úřadu obce 
s rozšířenou působností. Obdobně postupuje obecní úřad obce s rozšířenou působností a 
krajský úřad, je-li k vyřízení návrhu příslušný vyšší orgán ochrany zemědělského půdního 
fondu. 

(2) Leží-li zemědělský půdní fond dotčený podaným návrhem ve správním obvodu dvou 
nebo více orgánů ochrany zemědělského půdního fondu jednoho stupně, je k řízení ve věci 
příslušný ten orgán ochrany zemědělského půdního fondu, v jehož správním obvodu leží 
největší část dotčených pozemků a pokud k tomu má působnost podle § 14, 15 a 17a. 

(3) Orgány ochrany zemědělského půdního fondu dozírají na dodržování ustanovení 
zákona a předpisů vydaných na jeho základě, soustavně kontrolují, zda jsou dodržovány 
podmínky a prováděna opatření jimi stanovená při řízení podle zákona a v mezích své 
působnosti ukládají opatření k odstranění zjištěných závad. 

(4) Orgány ochrany zemědělského půdního fondu spolupracují se všemi orgány státní 
správy, jejichž činnost se dotýká zemědělského půdního fondu, s orgány Inspekce životního 
prostředí České republiky, se Státním fondem životního prostředí České republiky a 
s Pozemkovým fondem České republiky. 

 
§ 21 

(1) Na řízení podle § 2 odst. 2, § 5 odst. 2, § 6 odst. 2, § 7 odst. 3 a § 9 odst. 6 se 
nevztahují obecné předpisy o správním řízení.  

(2) Stanoviska uplatněná k územně plánovací dokumentaci nejsou správním 
rozhodnutím. Souhlasy vydávané podle tohoto zákona jako podklad pro vydání 
rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas anebo ohlášení 
stavby jsou závazným stanoviskem podle správního řádu7) a nejsou správním 
rozhodnutím. 
 



 

 - 128 -

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ 

Změna zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů 
(zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 17 

Stanoviska a povolení orgánů ochrany ovzduší 

(1) Příslušný orgán ochrany ovzduší vydává stanoviska a povolení k řízením podle 
zvláštního právního předpisu,12) která obsahují podmínky ochrany ovzduší. Jsou jimi 

a) stanoviska k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci v průběhu 
jejího pořizování, 

b) povolení závazná stanoviska12a) k umisťování staveb zvláště velkých, velkých a 
středních stacionárních zdrojů, 

c) povolení staveb zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů a k jejich 
změnám, 

d) povolení k uvedení zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů do 
zkušebního i trvalého provozu. 

(2) Povolení příslušného orgánu ochrany ovzduší, které obsahuje podmínky ochrany 
ovzduší, se dále vyžaduje 

a) k záměrům na zavedení nových výrob s dopadem na ovzduší u zvláště velkých, velkých a 
středních stacionárních zdrojů, 

b) k záměrům na zavedení nových technologií s dopadem na ovzduší u zvláště velkých, 
velkých a středních stacionárních zdrojů, 

c) ke spalování nebo spoluspalování odpadu, včetně odpadních olejů podle § 18 odst. 1 
nebo 2, 

d) k výrobě zařízení, materiálů a výrobků, které znečišťují nebo mohou znečišťovat ovzduší, 
s výjimkou výrobků stanovených k posuzování shody podle zvláštního právního 
předpisu,4) 

e) k výrobě nových technologií, výrobků a zařízení sloužících k ochraně ovzduší včetně 
technických podmínek provozu a návrhů provozních předpisů výrobce, s výjimkou 
výrobků stanovených k posuzování shody podle zvláštního právního předpisu,4) 

f) ke změnám používaných paliv, surovin nebo druhů odpadů a ke změnám využívání 
technologických zařízení zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů; 
v rámci povolení k uvedeným změnám může krajský úřad stanovit s ohledem na 
charakter změny i takové emisní limity, které nejsou obsaženy pro daný stacionární zdroj 
v prováděcím právním předpisu, případně zpřísnit stanovené emisní limity pro tento 
zdroj, 

g) k vydání a změnám provozního řádu podle § 11 odst. 2, 
h) ke zvýšení obsahu síry v kapalných palivech pro stacionární zdroje, 
i) k pokračování provozu stacionárního zdroje po uplynutí lhůty platnosti stávajícího 

povolení. 

(3) Bez souhlasného závazného stanoviska podle odstavce 1 nelze vydat územní 
rozhodnutí týkající se zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů. Podmínky 
ochrany ovzduší stanovené podle odstavce 1 jsou závazné pro správní úřady, které vydávají 
rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů.12) 

(4) Povolení nebo závazné stanovisko podle odstavce 1 písm. b) až d) a odstavce 2 písm. 
c), d), e), f), h) a i) může být vydáno na dobu časově omezenou. 



 

 - 129 -

(5) Součástí žádosti podle odstavce 1 písm. b) a c) a odstavce 2 písm. a), b), d) a e) je 
odborný posudek a v případech podle odstavce 1 písm. b) rozptylová studie zpracovaná podle 
metody rozptylových studií se zdůvodněním nejvýhodnějšího řešení z hlediska ochrany 
ovzduší včetně uvedení emisí a předpokladů dodržování emisních limitů. 

(6) Odborný posudek musí být zpracován autorizovanou osobou podle § 15 odst. 1 písm. 
d). Připouští se předložení odborného posudku nebo rozptylové studie již dříve zpracované, 
pokud se předmět jejího zpracování neliší od údajů uvedených v žádosti a není starší než 2 
roky. 

(7) Povolení nebo závazné stanovisko podle odstavce 1 písm. b) až d) a podle 
odstavce 2 písm. a) až g) a i) obsahuje zejména tyto údaje:  

a) jde-li o zvláště velký, velký nebo střední stacionární zdroj, jeho popis nebo popis 
zařízení, výrobku nebo materiálu, který je předmětem žádosti, včetně uvedení 
identifikačního čísla zdroje, pod kterým je veden v registru emisí a zdrojů znečišťování 
ovzduší podle § 13 odst. 1, pokud je přiděleno, 

b) závazné podmínky provozování stacionárního zdroje z hlediska ochrany ovzduší. 

(8) Podmínky provozování stacionárního zdroje obsahují zejména 

a) emisní limity znečišťujících látek a další podmínky ochrany ovzduší, 
b) opatření k vyloučení rizik možného znečišťování životního prostředí, 
c) podmínky zajišťující ochranu životního prostředí. 

(9) Při vydávání stanovisek, závazných stanovisek a povolení podle § 17 odst. 1 a 2, 
která se dotýkají oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, vychází příslušný orgán ochrany 
ovzduší z programů ke zlepšení kvality ovzduší podle § 7 odst. 6, 7 a 9. Pro jiné oblasti se 
orgány ochrany ovzduší řídí národními, krajskými a místními programy snižování emisí podle 
§ 6 odst. 2, 5 a 6. 

(10) Prováděcí právní předpis stanoví náležitosti žádosti o povolení a závazné 
stanovisko podle odstavce 1 písm. b), c) a d) a podle odstavce 2 písm. a) až i) obsahující 
podmínky ochrany ovzduší metody pro zpracování rozptylových studií podle odstavce 5. 

______________ 
12) Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
12) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
12a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 

§ 43 
Ministerstvo životního prostředí 

 
Ministerstvo 
a) vykonává působnost ústředního správního úřadu v oblasti ochrany ovzduší, ozonové 

vrstvy a klimatického systému Země a na těchto úsecích řídí výkon státní správy, 
b) vykonává vrchní státní dozor na úseku ochrany ovzduší, ochrany ozonové vrstvy a 

klimatického systému Země, 
c) zaujímá stanoviska k záměrům, které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, zejména ke 

strategiím rozvoje jednotlivých oborů, odvětví a územních celků, 



 

 - 130 -

d) koordinuje výzkum a sleduje technický rozvoj v rámci ochrany ovzduší, ochrany ozonové 
vrstvy a klimatického systému Země a podporuje rozšiřování technologií omezujících 
znečišťování ovzduší, 

e) zajišťuje sledování kvality ovzduší podle § 6 odst. 8 a provoz základní sítě imisního 
monitoringu na celém území České republiky a sledování úrovně znečištění ovzduší 
podle § 7 odst. 5, 

f) zabezpečuje jednotný registr informačního systému kvality ovzduší (ISKO) a registr 
emisí a zdrojů znečišťování ovzduší podle § 13 odst. 3, 

g) zabezpečuje inventarizaci emisí a propadů látek ovlivňujících klimatický systém Země 
podle § 13 odst. 2 a inventarizaci emisí a propadů regulovaných látek podle § 32 odst. 8, 

h) koordinuje přípravu programů ke zlepšování kvality ovzduší v oblastech se zhoršenou 
kvalitou ovzduší a sídelních seskupeních podle § 7 odst. 6 v případech, které se týkají 
území přesahujícího působnost jednoho kraje, 

i) vymezuje oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší podle § 7 odst. 1 a oblasti podle § 7 
odst. 3 a provádí jejich případné změny, 

j) připravuje a předkládá vládě ke schválení národní programy snižování emisí vybraných 
znečišťujících látek nebo jejich stanovených skupin podle § 6 odst. 2, 

k) odpovídá za zpracování emisních inventur a ročních emisních projekcí podle § 6 odst. 9, 
l) vydává stanovisko obsahující podmínky ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 písm. a) a 

povolení ke zvýšenému obsahu síry v kapalných palivech podle § 17 odst. 2 písm. h), 
uplatňuje stanovisko obsahující podmínky ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 
písm. a) k politice územního rozvoje a k zásadám územního rozvoje a povolení ke 
zvýšenému obsahu síry v kapalných palivech podle § 17 odst. 2 písm. h), 

m) kontroluje a hodnotí dodržování imisních limitů a sledování a hodnocení depozic, 
n) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím vydaným inspekcí a krajskými úřady, 
o) vydává a ruší povolení k zacházení s regulovanými látkami podle ustanovení hlavy III, 

nebo podle právních předpisů Evropských společenství upravujících podmínky ochrany 
ozonové vrstvy Země13a) a podle těchto právních předpisů jedná za Českou republiku, 
zejména podává za Českou republiku návrhy nebo žádosti podle těchto právních 
předpisů, 

p) vyhlašuje prostřednictvím pověřené právnické osoby meteorologickou předpověď vzniku 
smogových situací, vznik a ukončení smogové situace a pro zdroje znečišťování 
podléhající regulaci regulační opatření podle § 8 odst. 1 a 3, 

r) poskytuje odbornou pomoc krajům a obcím při zpracování regulačních řádů, 
s) zpřístupňuje informace na základě tohoto zákona a zvláštních právních předpisů, 
t) navrhuje emisní stropy pro vymezená území, pro skupiny stacionárních zdrojů nebo pro 

jednotlivé stacionární zdroje, 
u) vydává a ruší rozhodnutí o autorizaci podle § 15 odst. 1, 13 a 14; provádí kontrolu 

výkonu této činnosti, 
v) kontroluje správnost výsledků rozptylových studií, 
w) rozhoduje o kategorii zdroje v případech zcela nových technologií a jejich zařízení podle 

§ 4 odst. 11, 
x) vede registr21a) revizních techniků chladících a klimatizačních zařízení a registr 21a) 

revizních techniků fumigačních zařízení podle § 29 odst. 4. Jmenné seznamy s adresami 
trvalého bydliště zveřejňuje ve Věstníku Ministerstva životního prostředí.  

 



 

 - 131 -

§ 46 
Česká inspekce životního prostředí 

(1) Inspekce 

a) dozírá na dodržování právních předpisů a rozhodnutí orgánů ochrany ovzduší týkajících 
se ochrany ovzduší, ochrany ozonové vrstvy a klimatického systému Země, 

b) provádí u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů měření znečišťujících 
látek za účelem kontroly dodržování emisních limitů a emisních stropů, 

c) ověřuje údaje souhrnné provozní evidence zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů 
a předává je ministerstvu k zajištění evidence o zdrojích znečišťování, 

d) spolupracuje s místně příslušnými orgány ochrany ovzduší a je oprávněna od nich 
vyžadovat informace, 

e) rozhoduje v pochybnostech o vymezení stacionárního zdroje a zařazení do příslušné 
kategorie stacionárních zdrojů podle § 4 odst. 10, 

f) ukládá nápravná opatření a rozhoduje o omezení nebo zastavení provozu stacionárního 
zdroje podle § 38, 

g) upozorňuje krajský úřad na nedostatky ve způsobu zjišťování emisí znečišťujících látek 
podle § 9 odst. 1, 

h) ukládá provozovatelům zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů pokuty 
za porušení povinností podle ustanovení hlavy II, 

i) rozhoduje v případě spalování více druhů paliv v jednom zařízení spadajícím do 
kategorie zvláště velkých, velkých nebo středních stacionárních zdrojů o emisních 
limitech a dalších požadavcích na jejich provozování podle § 5 odst. 4, 

j) zpřístupňuje informace na základě tohoto zákona a zvláštních právních předpisů, 
k) shromažďuje a ověřuje informace potřebné pro posouzení vlivu výstavby zařízení i jeho 

provozu na kvalitu ovzduší v jiném státě v případě, že je příslušným správním úřadům 
předložen záměr na výstavbu zařízení, a předá je ministerstvu, 

l) vydává povolení podle § 17 odst. 1 písm. b) až závazné stanovisko podle § 17 odst. 1 
písm. b), povolení podle § 17 odst. 1 písm. c) a d) a § 17 odst. 2 písm. a) až g) a i) a 
eviduje oznámení provozovatelů podle § 54 odst. 9 do 31.12.2002; po tomto datu je 
dotčeným orgánem státní správy v řízení o vydání těchto povolení. Ke každému řízení 
vydává své vyjádření a poskytuje odbornou spolupráci krajským úřadům při udělování 
těchto povolení. Na vyzvání poskytuje vyjádření do 15 dnů ode dne doručení žádosti, 
pokud se s krajským úřadem nedohodne jinak. Vyjádření neposkytuje v případech, kdy s 
vydáním povolení souhlasí, 

m) schvaluje regulační řády provozovatelů zvláště velkých, velkých a středních 
stacionárních zdrojů pro účely regulace emisí podle § 8, 

n) zajišťuje na základě rozhodnutí ministerstva podle § 39 odst. 1 a 3 odejmutí 
regulovaných látek a výrobků, které je obsahují, 

o) ukládá pokuty za porušení povinností vyplývající z ustanovení hlavy třetí tohoto zákona 
nebo právních předpisů Evropských společenství upravujících podmínky ochrany 
ozonové vrstvy Země13a). 

(2) Inspekce kontroluje 

a) dodržování povinností provozovateli zvláště velkých, velkých a středních stacionárních 
zdrojů, 

b) dodržování emisních limitů a emisních stropů u zvláště velkých, velkých a středních 
stacionárních zdrojů, a to včetně přípustné tmavosti kouře, pachového čísla a přípustné 
míry obtěžování obyvatelstva zápachem, 

c) plnění plánů snížení emisí podle § 5 odst. 6 a plánů zavedení zásad správné zemědělské 
praxe u zdroje znečišťování podle § 5 odst. 8, 



 

 - 132 -

d) dodržování varovných a regulačních opatření vyhlášených pro stacionární zdroje 
podléhající regulaci podle § 8 odst. 3 za smogové situace a dodržování regulačních řádů 
stacionárních zdrojů, 

e) vedení provozní evidence u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů 
včetně stanoveného rozsahu údajů, 

f) správnost provádění autorizovaného měření emisí a imisí, 
g) činnost autorizovaných osob podle § 16 odst. 3; v případě závažných nedostatků navrhuje 

ministerstvu zrušení rozhodnutí o autorizaci právnických a fyzických osob podle § 15 
odst. 11, 

h) dodržování povinností uvedených v § 3 odst. 2 až 4, 
i) jak jsou osobami, které zacházejí s regulovanými látkami nebo s výrobky, které je 

obsahují, dodržovány povinnosti a zákazy uvedené v ustanovení hlavy III tohoto zákona 
nebo ustanovení právních předpisů Evropských společenství upravujících podmínky 
ochrany ozonové vrstvy Země13a), 

j) plnění povinností při ochraně klimatického systému Země podle § 35. 
 

§ 48 
Kraje 

(1) Krajský úřad v přenesené působnosti 

a) rozhoduje o vyměření poplatku, odkladu nebo prominutí části poplatku za znečišťování 
ovzduší zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů podle § 19 odst. 4, § 21 odst. 1 a 
§ 22 odst. 3 a 5, 

b) kontroluje a hodnotí dodržování imisních limitů a emisních stropů na základě údajů z 
informačního systému kvality ovzduší, 

c) provádí dozor na úseku ochrany ovzduší ve své územní působnosti, 
d) ukládá plnění plánu snížení emisí nebo zásad správné zemědělské praxe u stacionárního 

zdroje podle § 5 odst. 6 a 8, 
e) vypracovává krajský program snižování emisí podle § 6 odst. 5, 
f) vypracovává programy zlepšování kvality ovzduší podle § 7 odst. 6 v oblastech s jeho 

zhoršenou kvalitou, které se nacházejí v jeho územní působnosti, 
g) podílí se na tvorbě národních programů snižování emisí jednotlivých znečišťujících látek, 
h) schvaluje návrhy opatření pro případy havárií u zvláště velkých a velkých stacionárních 

zdrojů a návrhy na jejich změny, 
i) schvaluje plány snížení emisí u stacionárního zdroje podle § 5 odst. 7, 
j) vypracovává integrovaný program zlepšení kvality ovzduší podle § 7 odst. 8, 
k) může vypracovat programy zlepšení kvality ovzduší za podmínek uvedených v § 7 odst. 

10, 
l) schvaluje plány zásad správné zemědělské praxe u stacionárního zdroje podle § 5 odst. 9, 
m) stanovuje pro zvláště velké, velké a střední stacionární zdroje znečišťující látky nebo 

jejich stanovené skupiny, pro které budou uplatněny obecné emisní limity podle § 9 
odst. 4, 

n) vyhlašuje signál upozornění, signál regulace k omezení emisí ze stacionárních zdrojů, 
které nepodléhají regulaci podle § 8 odst. 3, a plní úkoly podle 8 odst. 7; kontroluje 
dodržování těchto opatření a za jejich porušení ukládá provozovatelům pokuty, 

o) zpřístupňuje informace na základě tohoto zákona a zvláštních právních předpisů, 
p) vypracovává krajský regulační řád podle § 8 odst. 5, 
r) ode dne 1. ledna 2003 vydává povolení uvedená v § 17, s výjimkou stanoviska podle 

odstavce 1 písm. a) a povolení podle odstavce 2 písm. h), 
s) ukládá pokuty podle § 40, 



 

 - 133 -

t) vede evidenci oznámení pro zvláště velké a velké stacionární zdroje podle § 54 odst. 9 a 
údaje z této evidence poskytuje ministerstvu od 1. ledna 2003, 

u) je dotčeným orgánem státní správy v územním, stavebním a kolaudačním řízení jiném 
řízení podle stavebního zákona a vydává stanovisko pro účely kolaudačního 
souhlasu z hlediska ochrany ovzduší s výjimkou malých stacionárních zdrojů, 

v) stanovuje v pochybnostech způsob zjišťování emisí znečišťujících látek podle § 9 
odst. 1., 

w) uplatňuje stanoviska k územním plánům a k regulačním plánům, obsahující 
podmínky ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 písm. a), pokud tato územně plánovací 
dokumentace navrhuje umístění zdrojů znečištění ovzduší. 
(2) Kraj v samostatné působnosti 

a) zaujímá stanoviska k návrhu krajského a místního programu snižování emisí a programu 
ke zlepšení kvality ovzduší (§ 6 a 7), 

b) se vyjadřuje k záměrům, které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší, k rozvojovým 
koncepcím a k programům rozvoje jednotlivých oborů a odvětví ve své územní 
působnosti.9) 

 
§ 50 
Obce 

(1) Obecní úřad 

a) je dotčeným správním orgánem v územním, stavebním a kolaudačním řízení z hlediska 
ochrany ovzduší je dotčeným správním orgánem v územním, stavebním a jiném 
řízení podle stavebního zákona a vydává stanovisko pro účely kolaudačního 
souhlasu z hlediska ochrany ovzduší u malých stacionárních zdrojů, 

b) zpřístupňuje informace podle tohoto zákona a zvláštních právních předpisů, 
c) rozhoduje o vyměření poplatků za znečišťování ovzduší u malých stacionárních zdrojů 

podle § 19 odst. 6, 
d) nařizuje odstranění závad u malých spalovacích zdrojů podle § 12 odst. 1 písm. f), ukládá 

opatření k nápravě těchto závad podle § 38 odst. 1 a ukládá pokuty za nesplnění této 
uložené povinnosti, 

e) vypracovává programy zlepšování kvality ovzduší podle § 7 odst. 6 v oblastech se 
zhoršenou kvalitou, které se nacházejí v její územní působnosti, 

f) může vypracovat místní program snižování emisí znečišťujících látek podle § 6 odst. 5, 
g) vydává nařízení, jímž může na svém území zakázat některé druhy paliv pro malé 

spalovací zdroje znečišťování; seznam těchto paliv je uveden v příloze č. 11 k tomuto 
zákonu, 

h) vydává nařízení, jímž může na svém území stanovit podmínky spalování suchých 
rostlinných materiálů podle § 3 odst. 5 nebo toto spalování zakázat; při stanovení těchto 
podmínek přihlíží zejména ke klimatickým podmínkám, stavu ovzduší ve svém územním 
obvodu, vegetačnímu období a hustotě obytné zástavby,  

i) vyhlašuje signál upozornění, signál regulace k omezení emisí ze stacionárních zdrojů, 
které nepodléhají regulaci podle § 8 odst. 3, a k omezení provozu mobilních zdrojů 
znečišťování; pokud jde o zvláště velké, velké a střední stacionární zdroje, informuje o 
porušení povinností inspekci, 

j) vede evidenci malých stacionárních zdrojů, u nichž tento zákon stanoví ohlašovací 
povinnost, a poskytuje údaje z této evidence ministerstvu, 

k) vydává povolení pro činnosti, kde to stanoví zvláštní právní předpis, při kterých vznikají 
emise těkavých organických látek a které odpovídají kategorii malých ostatních 



 

 - 134 -

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. Pro tyto látky může stanovit fugitivní emisní 
limit v závislosti na kvalitě ovzduší v daném místě. 

(2) Obecní úřad kontroluje 

a) dodržování povinností provozovateli malých stacionárních zdrojů podle § 12, za 
nedodržení povinností jim ukládá pokuty a nápravná opatření a rozhoduje o zastavení 
nebo omezení provozu těchto zdrojů, 

b) dodržování přípustné tmavosti kouře, pachového čísla a přípustné míry obtěžování 
zápachem u provozovatelů malých stacionárních zdrojů a za nedodržení povinností 
ukládá pokuty, 

c) účinnost spalování, měření množství a rozsahu vypouštěných látek u malých spalovacích 
zdrojů podle § 12 odst. 1 písm. f); touto činností může pověřit odborně způsobilé 
právnické nebo fyzické osoby podle zvláštního právního předpisu,10) 

d) dodržování povinností podle § 3 odst. 5 a za jejich porušení ukládá pokuty. 

(3) Obec může obecně závaznou vyhláškou zakázat promítání světelných reklam a efektů 
na oblohu a zakázat používání laserové techniky při kulturních akcích. 

 
§ 53 

Společná ustanovení 

(1) Na rozhodování podle tohoto zákona se vztahuje správní řád,22) s výjimkou 
rozhodování podle § 8 a § 17 odst. 1 písm. a). 

(2) Orgán ochrany ovzduší, který povolení nebo rozhodnutí podle tohoto zákona vydal, 
může na návrh nebo z vlastního podnětu jím vydané povolení nebo rozhodnutí změnit nebo 
zrušit 

a) vyžaduje-li to veřejný zájem na ochraně zdraví lidí před působením nepříznivých účinků 
znečišťujících látek na lidské zdraví, nebo 

b) dojde-li ke změně podmínek rozhodných pro vydání povolení nebo rozhodnutí, nebo 
c) dojde-li při výkonu povolení nebo rozhodnutí k závažnému nebo opakovanému porušení 

povinností stanovených tímto zákonem, nebo 
d) nevyužívá-li oprávněný vydaného povolení nebo rozhodnutí bez zvláštního důvodu po 

dobu delší 2 let. 

(3) Rozhodnutí podle § 5 odst. 4, 6 a 8, § 9 odst. 4, § 17 odst. 1 písm. b), c) písm. c) a d) 
a § 17 odst. 2 písm. c), f), g) a i) se nevydají podle tohoto zákona, pokud je jejich vydání 
nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o integrované 
prevenci.23) Ostatní ustanovení tohoto zákona tím nejsou dotčena. 

(4) Ustanovení tohoto zákona a jeho prováděcích právních předpisů stanovující technické 
požadavky a další podmínky vztahující se na výrobky podle zvláštního právního předpisu4) 
jsou technickými předpisy podle tohoto zvláštního právního předpisu.4) 

(5) Veškerá opatření k nápravě, zákazy provozu nebo činnosti a další rozhodnutí uložená 
podle § 38 nebo § 39 provozovatelům stacionárních zdrojů nebo právnickým nebo fyzickým 
osobám přecházejí na jejich právní nástupce. 



 

 - 135 -

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ  

Změna zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 

 
§ 15 

Zabezpečení ochrany nerostného bohatství při územně plánovací činnosti 

(1) K včasnému zabezpečení ochrany nerostného bohatství jsou orgány územního 
plánování6) a zpracovatelé územně plánovací dokumentace povinni při územně plánovací 
činnosti vycházet z podkladů o zjištěných a předpokládaných výhradních ložiskách 
poskytovaných jim ministerstvem hospodářství České republiky a ministerstvem životního 
prostředí České republiky; přitom postupují podle zvláštních předpisů5) a jsou povinni 
navrhovat řešení, které je z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství a dalších zákonem 
chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. 

(2) Návrhy územně plánovací dokumentace velkých územních celků, sídelních útvarů a 
zón se už v období zpracování konceptů řešení projednají s ministerstvem životního prostředí 
České republiky, ministerstvem hospodářství České republiky a s obvodním báňským 
úřadem. Tyto návrhy musí být před schválením dohodnuty s uvedenými orgány podle 
zvláštních předpisů. 7)  

(2) Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Český 
báňský úřad uplatňují stanoviska k politice územního rozvoje a k zásadám územního 
rozvoje z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství. Ministerstvo životního 
prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a obvodní báňské úřady uplatňují 
stanoviska k územním plánům a k regulačním plánům z hlediska ochrany a využití 
nerostného bohatství. 

 
§ 18 

Omezení některých činností v chráněném ložiskovém území 

(1) V zájmu ochrany nerostného bohatství se nesmí v chráněném ložiskovém území 
zřizovat stavby a zařízení, které nesouvisí s dobýváním výhradního ložiska, pokud k tomu 
nebyl dán souhlas podle tohoto zákona. 

(1) V zájmu ochrany nerostného bohatství lze v chráněném ložiskovém území 
zřizovat stavby a zařízení, které nesouvisí s dobýváním výhradního ložiska, jen na 
základě závazného stanoviska8) dotčeného orgánu podle tohoto zákona. 

(2) Jestliže je nezbytné v zákonem chráněném obecném zájmu umístit stavbu nebo 
zařízení nesouvisející s dobýváním výhradního ložiska v chráněném ložiskovém území, je 
třeba dbát, aby se narušilo co nejméně využití nerostného bohatství. Znemožnit nebo ztížit 
dobývání výhradních ložisek nerostů uvedených v § 3 odst. 1 písm. a) až d) je možno jen ve 
zvlášť odůvodněných případech, jde-li o mimořádně důležitou stavbu nebo zařízení nebo 
bude-li stavbou nebo zařízením ztíženo nebo znemožněno dobývání jen malého množství 
zásob výhradního ložiska. 

______________ 
8) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 



 

 - 136 -

§ 19 

Povolování staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území 

(1) Povolení staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území, které nesouvisí s 
dobýváním, může vydat příslušný orgán podle zvláštních předpisů 10) jen se souhlasem orgánu 
kraje v přenesené působnosti, vydaným po projednání s obvodním báňským úřadem. 

(2) Souhlas orgánu kraje v přenesené působnosti podle odstavce 1 si vyžádá orgán 
příslušný pro povolování staveb a zařízení. Žádost o povolení stavby a zařízení musí žadatel 
doložit vyjádřením organizace spolu s návrhem podmínek ochrany výhradního ložiska.  

______________ 
10) § 117 až 121 zákona č. 50/1976 Sb. 

 
§ 19 

Umisťování staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území 

(1) Rozhodnutí o umístění staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území, které 
nesouvisí s dobýváním, může vydat příslušný orgán podle zvláštního právního 
předpisu10) jen na základě závazného stanoviska8) orgánu kraje v přenesené působnosti, 
vydaného po projednání s obvodním báňským úřadem, který na základě vyjádření 
organizace navrhne podmínky pro umístění, popřípadě provedení stavby nebo zařízení. 

(2) Žadatel o vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo zařízení v chráněném 
ložiskovém území, které nesouvisí s dobýváním, doloží žádost závazným stanoviskem 
podle odstavce 1. 
______________ 
10) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 
§ 29 

Evidence 

(1) Evidenci osvědčení o výhradním ložisku vede ministerstvo hospodářství České 
republiky. 

(2) Evidenci chráněných ložiskových území vede ministerstvo životního prostředí České 
republiky. 

(3) Evidenci dobývacích prostorů a jejich změn vede obvodní báňský úřad v knihách 
dobývacích prostorů. Souhrnnou evidenci dobývacích prostorů vede Český báňský úřad. 

(4) Ministerstvo hospodářství České republiky vede souhrnnou evidenci zásob 
výhradních ložisek a podle této evidence vede bilanci zásob nerostných surovin České 
republiky. 

(5) Orgány uvedené v odstavcích 1 až 4 poskytnou do 30 dnů od vyžádání údaje 
z evidence orgánům územního plánování a umožní nahlížet do evidence, popřípadě 
poskytnou z této evidence potřebné informace nebo výpisy fyzickým a právnickým osobám, 
které prokáží, že je potřebují k plnění svých povinností nebo k uplatnění a ochraně svých 
práv. Nedotčeny zůstávají předpisy o ochraně státního, hospodářského a služebního 
tajemství.7) 



 

 - 137 -

(6) Ministerstvo hospodářství České republiky upraví podrobněji vedení evidence zásob 
výhradních ložisek obecně závazným právním předpisem. 

 
§ 33 

Řešení střetů zájmů 

(1) Jestliže jsou využitím výhradního ložiska ohroženy objekty a zájmy chráněné podle 
zvláštních předpisů,11) objekty a zájmy fyzických nebo právnických osob, jsou organizace, 
orgány a fyzické a právnické osoby, jimž přísluší ochrana těchto objektů a zájmů, povinny ve 
vzájemné součinnosti řešit tyto střety zájmů a navrhnout postup, který umožní využití 
výhradního ložiska při zabezpečení nezbytné ochrany uvedených objektů a zájmů. 

(2) Organizace je povinna před zařazením příslušných prací do plánu otvírky, přípravy a 
dobývání dohodnout se s orgány a fyzickými a právnickými osobami, kterým přísluší ochrana 
objektů a zájmů podle odstavce 1, o tom, zda ohrožený objekt nebo zájem se má chránit, v 
jakém rozsahu, popřípadě po jakou dobu a dohodu předložit krajskému úřadu k zaujetí 
stanoviska. Dohoda je platná, jestliže krajský úřad do 1 měsíce od jejího předložení nevyjádří 
s dohodou nesouhlas. Povinnost uzavřít dohodu se nevztahuje na případy, kdy střety zájmů 
byly vyřešeny při stanovení chráněného ložiskového území, dobývacího prostoru, popřípadě 
při projektování, výstavbě nebo rekonstrukci dolu a lomu a jestliže postup při jejich řešení 
stanoví zvláštními předpisy.11) 

(3) Nedošlo-li k dohodě podle odstavce 2 nebo jestliže krajský úřad nesouhlasí 
s dohodou, rozhodne o řešení střetů zájmů ministerstvo pro hospodářskou politiku a rozvoj 
České republiky v dohodě s ministerstvem životního prostředí České republiky a Českým 
báňským úřadem v součinnosti s ostatními dotčenými ústředními orgány státní správy, a to 
s přihlédnutím ke stanovisku krajského úřadu. 

(4) Nedojde-li k dohodě mezi organizací a fyzickými nebo právnickými osobami, které 
jsou vlastníky dotčených pozemků a nemovitostí a převažuje-li veřejný zájem na využití 
výhradního ložiska nad oprávněným zájmem vlastníka pozemků a jiných nemovitostí, 
postupuje se podle § 31 odst. 4. 

(5) Organizace, která žádá o povolení otvírky, přípravy a dobývání výhradního ložiska, je 
povinna doložit obvodnímu báňskému úřadu, že střety zájmů byly vyřešeny. 

(6) Ochranná opatření, která musí být provedena na stavbách a zařízeních nesouvisejících 
s dobýváním výhradního ložiska, nařídí příslušný stavební úřad v dohodě s obvodním 
báňským úřadem vlastníku dotčených staveb a zařízení jako nezbytnou úpravu.17) Jde-li 
o stavby a zařízení, která byla vybudována před stanovením dobývacího prostoru, uskuteční 
se ochranná opatření na náklad organizace. 

(7) Ustanovení odstavců 1 až 6 se vztahují obdobně i na zařazení příslušných prací do 
plánu zajištění důlních děl a lomů nebo do plánu likvidace hlavních důlních děl a lomů. 

(8) Postup při řešení rozporů podle tohoto zákona se nepoužije na řešení rozporů 
při vymezení zastavěného území, pořizování územně plánovací dokumentace, 
v územním a stavebním řízení podle zvláštního právního předpisu10). V uvedených 
případech se postupuje podle správního řádu. 

 



 

 - 138 -

§ 35 
Stará důlní díla 

(1) Starým důlním dílem se podle tohoto zákona rozumí důlní dílo v podzemí, které je 
opuštěno a jehož původní provozovatel ani jeho právní nástupce neexistuje nebo není znám. 

(2) Starým důlním dílem je také opuštěný lom po těžbě vyhrazených nerostů, jehož 
původní provozovatel ani jeho právní nástupce neexistuje nebo není znám. 

(3) Ministerstvo životního prostředí České republiky zabezpečuje zjišťování starých 
důlních děl a vede jejich registr. Vedením registru může pověřit jinou právnickou osobu. 
Údaje z registru poskytuje na vyžádání do 30 dnů příslušným orgánům územního 
plánování. 

(4) Kdo zjistí staré důlní dílo nebo jeho účinky na povrch, oznámí to bezodkladně 
ministerstvu životního prostředí České republiky. 

(5) Zajišťování nebo likvidaci starých důlních děl a jejich následků, která ohrožují 
zákonem chráněný obecný zájem zabezpečí v nezbytně nutném rozsahu ministerstvo 
životního prostředí České republiky. Ministerstvo životního prostředí České republiky 
vypořádá i případné škody na hmotném majetku19) způsobené při zajišťování nebo likvidaci 
starých důlních děl. 

(6) Ministerstvo životního prostředí České republiky zajišťuje v nezbytně nutném 
rozsahu likvidaci starých důlních děl uvedených v odstavcích 1 a 2, pokud existence takových 
děl brání dalšímu rozvoji území a je v souladu s územním plánem velkého územního celku. 
V ostatních případech o tom, zda tato skutečnost nastala, rozhodne Ministerstvo životního 
prostředí České republiky v dohodě s Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky a 
Ministerstvem průmyslu a obchodu České republiky. 

(7) Ministerstvo životního prostředí České republiky podrobněji upraví obecně závazným 
právním předpisem zjišťování starých důlních děl a vedení jejich registru. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ 

Změna zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 10 

Otvírka, příprava a dobývání výhradních ložisek, zajištění a likvidace důlních děl a lomů 

(1) Otvírku, přípravu a dobývání výhradních ložisek7) povoluje obvodní báňský úřad. Se 
žádostí o povolení předkládá organizace plán otvírky, přípravy a dobývání a předepsanou 
dokumentaci. Bez povolení obvodního báňského úřadu nesmí být otvírka, příprava a dobývání 
zahájeny. 

(2) Plány otvírky, přípravy a dobývání se vypracovávají pro celé výhradní ložisko nebo 
pro jeho ucelenou část; jde-li o nově budované nebo rekonstruované doly nebo lomy, mohou 
se tyto plány vypracovat postupně podle jednotlivých etap prací na otvírce, přípravě nebo 
dobývání. Součástí plánu otvírky, přípravy a dobývání je vyčíslení předpokládaných nákladů 
na vypořádání očekávaných důlních škod a na sanaci a rekultivaci pozemků dotčených vlivem 



 

 - 139 -

dobývání výhradního ložiska. Současně musí být předložen návrh na vytvoření potřebných 
finančních rezerv a návrh na časový průběh jejich vytvoření.8a) 

(3) Při dobývání výhradních ložisek se mohou používat jen dobývací metody, které 
zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví při práci a bezpečnost provozu, hospodárné dobývání, 
požadovanou výrubnost a přípustný stupeň znečištění. Druhy dobývacích metod a rozsah 
jejich použití musí být uvedeny v plánech otvírky, přípravy a dobývání. Nové dobývací 
metody musí organizace vyzkoušet a vyhodnotit; do technologie dobývání je smí zavést jen se 
souhlasem obvodního báňského úřadu. 

(4) Při dočasném zastavení provozu v dole nebo lomu je organizace povinna provést 
jejich zajištění tak, aby bylo možno dobývání ložiska obnovit. Zastavení provozu oznámí 
organizace obvodnímu báňskému úřadu. Neprovede-li organizace zajištění a je-li ohrožena 
bezpečnost nebo zdraví lidí nebo další dobývání ložiska, nařídí obvodní báňský úřad zajištění 
dolu nebo lomu na náklady organizace. 

(5) Při trvalém zastavení provozu v dole nebo lomu je organizace povinna provést jejich 
likvidaci nebo předložit obvodnímu báňskému úřadu projekt jejich jiného využití. Neprovede-
li organizace likvidaci a je-li ohrožena bezpečnost nebo zdraví lidí, obvodní báňský úřad 
nařídí provedení likvidace na náklady organizace. 

(6) Zajištění důlních děl a lomů a likvidaci hlavních důlních děl a lomů povoluje obvodní 
báňský úřad. Se žádostí o povolení předkládá organizace plán zajištění nebo likvidace. 
Obvodní báňský úřad zajištění nebo likvidaci hlavních důlních děl a lomů organizaci nařídí, 
nejde-li o případy uvedené v odstavcích 4 a 5, též pokud organizace nepodá žádost o povolení 
do 3 měsíců od skončení dobývání nebo přerušení činnosti.  

(7) Obvodní báňský úřad může nařídit provedení prací uvedených v odstavcích 4 až 6 
maximálně do výše finanční rezervy8b) vytvořené organizací. 

(8) Hlavními důlními díly se podle tohoto zákona rozumí všechna důlní díla, která 
vyúsťují na povrch, a důlní díla otevírající výhradní ložisko nebo jeho ucelenou část. 

(9) Podrobnosti o postupu při povolování otvírky, přípravy a dobývání výhradních 
ložisek, při zajištění důlních děl a lomů a likvidaci hlavních důlních děl a lomů, jakož i 
předepsanou dokumentaci stanoví Český báňský úřad obecně závazným právním předpisem. 

(10) Při změně plánu otvírky, přípravy a dobývání nebo plánu zajištění nebo likvidace je 
účastníkem řízení pouze žadatel, pokud nejsou ohrožena práva a plnění povinností jiných 
osob a nezmění se okruh osob dotčených nebo ohrožených hornickou činností. Změna může 
být povolena pouze po projednání s příslušnými orgány státní správy chránícími v dotčeném 
území zájmy podle zvláštních právních předpisů. K plánu otvírky nebo jeho změně 
vydávají dotčené orgány závazné stanovisko8c). 

______________ 
8c) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 



 

 - 140 -

ČÁST TŘICÁTÁ PRVNÍ 

Změna zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky 
(katastrální zákon) , ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 5 

Zápis údajů o právních vztazích a jiných údajů do katastru 

(1) V listinách, které jsou podkladem pro zápis do katastru, musejí být označeny 

a) pozemky parcelním číslem s uvedením názvu katastrálního území, ve kterém leží, a v 
případě, že jsou v katastrálním území pozemky vedeny ve dvou číselných řadách, též 
údajem, zda se jedná o pozemkovou nebo stavební parcelu, 

b) pozemky, které jsou evidovány zjednodušeným způsobem (§ 29 odst. 3), parcelním 
číslem podle dřívější pozemkové evidence s uvedením, zda se jedná o parcelní číslo 
podle pozemkového katastru, přídělového operátu nebo scelovacího operátu, a 
s uvedením názvu katastrálního území, ve kterém leží, 

c) budovy označením pozemku, na němž jsou postaveny, číslem popisným nebo 
evidenčním, případně, pokud se číslo popisné ani evidenční budově nepřiděluje, 
způsobem jejího využití a v případě budov s číslem popisným či evidenčním též 
příslušností budovy k části obce, pokud je název části obce odlišný od názvu 
katastrálního území, v němž se nachází pozemek, na kterém je budova postavena, 

d) rozestavěné budovy označením pozemku, na němž jsou rozestavěny, a označením, že se 
jedná o rozestavěnou budovu, 

e) byty a nebytové prostory označením budovy,2) v níž jsou vymezeny, číslem bytu nebo 
nebytového prostoru a pojmenováním nebytového prostoru, popřípadě popisem umístění 
v budově, pokud nejsou byty a nebytové prostory očíslovány, 

f) rozestavěný byt a nebytový prostor označením pozemku, na němž je dům s byty a 
nebytovými prostory rozestavěn, číslem bytu nebo nebytového prostoru a pojmenováním 
nebytového prostoru, popřípadě popisem umístění v rozestavěném domě s byty a 
nebytovými prostory, pokud nejsou byty a nebytové prostory očíslovány, a označením, že 
se jedná o rozestavěný byt nebo nebytový prostor. 

(2) Má-li být část pozemku sloučena do pozemku sousedícího nebo má-li z více částí 
vzniknout nový pozemek, je přípustné též označení převáděné části pozemku v listině 
písmenem malé abecedy s odkazem na geometrický plán, kterým je vymezena, pokud z listin 
předložených pro zápis do katastru vyplývá realizace všech nezbytných změn právních vztahů 
podle takového geometrického plánu. 

(3) Katastrální úřad provede 

a) vklad5) údajů o právních vztazích do katastru na základě pravomocného rozhodnutí 
o povolení vkladu ke dni, kdy mu byl tento návrh doručen, 

b) záznam6) údajů o právních vztazích do katastru do 30 dnů po doručení rozhodnutí 
státního orgánu nebo jiné listiny potvrzující nebo osvědčující právní vztahy, 

c) poznámku7) v katastru do 30 dnů po doručení listiny způsobilé k vyznačení poznámky 
v katastru; tuto poznámku katastrální úřad zruší do 30 dnů po doručení listiny, na základě 
které důvody pro její vyznačení pominuly. 

(4) Vznik, změna nebo zánik právního vztahu na základě právní skutečnosti nebo 
jednostranného právního úkonu,8) které nelze doložit a jsou-li nesporné, mohou být do 
katastru zapsány pouze na základě osvědčení ve formě notářského zápisu nebo na základě 
soudního smíru.9) 



 

 - 141 -

(5) Pro zápis nových staveb, reálně oddělovaných částí nemovitostí, jakož i věcného 
břemene k části pozemku do katastru, musí být předložen též geometrický plán, u nových 
staveb též doklad o přidělení čísla popisného nebo evidenčního,10) pokud se jim přiděluje, a 
u rozestavěných budov, bytů a nebytových prostor čestné prohlášení vlastníka nebo jiného 
oprávněného s jeho úředně ověřeným podpisem, že se jedná o rozestavěnou budovu, byt a 
nebytový prostor. 

(6) Jako vlastník novostavby, která je předmětem evidování v katastru, zapisuje se 
stavebník uvedený v kolaudačním rozhodnutí, není-li jinou listinou prokázáno, že vlastníkem 
je někdo jiný. Jako vlastník rozestavěné budovy se zapisuje stavebník uvedený ve stavebním 
povolení, není-li jinou listinou prokázáno, že vlastníkem je jiná osoba.  

(6) Jako vlastník nově evidované stavby se zapisuje vlastník pozemku, na kterém je 
stavba postavena nebo stavebník, který na pozemku stavbu provedl, pokud se listinou 
neprokáže, že vlastníkem je někdo jiný. Jako způsob využití nově evidované stavby se 
zapíše účel, ke kterému je stavba podle kolaudačního souhlasu nebo oznámení 
stavebníka užívána v souladu s právními předpisy. U ostatních staveb se vychází 
z územního rozhodnutí nebo z ohlášení stavby stavebnímu úřadu. Při ohlášení nově 
evidované stavby k zápisu do katastru je její vlastník povinen doložit doklad o účelu 
užívání stavby. 

(7) Právní vztahy nemohou být dotčeny revizí údajů katastru, opravou chyb 
v katastrálním operátu ani obnovou katastrálního operátu, pokud jejich změna není doložena 
listinou. 

 
§10 

(1) Vlastníci a jiní oprávnění jsou povinni 

a) zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo na toto jednání vyslat svého 
zástupce, 

b) označit ve stanovené lhůtě, ne však kratší 30 dnů, trvalým způsobem a na vlastní náklad 
nesporné hranice svých pozemků, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak, 

c) na vyzvání doplnit chybějící údaje a odstranit chyby v jimi vyhotovených listinách, které 
předkládají k zápisu do katastru, a to do 30 dnů ode dne, kdy jim byla doručena výzva, 

d) ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 
dnů ode dne jejich vzniku, a předložit listinu, která změnu dokládá; tuto povinnost 
vlastníci a jiní oprávnění nemají u změn katastru, vyplývajících z listin, které jsou 
příslušné státní orgány povinny zasílat katastrálnímu úřadu přímo k zápisu do katastru, 

e) zajistit, aby v případě, že k navrhovanému zápisu do katastru nebo jeho změně není 
vyžadováno rozhodnutí nebo jiné opatření správního úřadu, potvrdil příslušný 
správní orgán, že údaje v návrhu odpovídají skutečnosti, 

ef) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě, ne však kratší 30 dnů, příslušné listiny pro zápis 
do katastru. 

(2) Pokud vlastník nebo jiný oprávněný neoznačí hranice pozemků podle odstavce 1 
písm. b), může katastrální úřad rozhodnout, že dá hranice označit na náklad vlastníka nebo 
jiného oprávněného. Neoznačují se hranice pozemků, které jsou sloučeny do větších celků, a 
hranice druhů pozemků mezi sousedními pozemky téhož vlastníka nebo jiného oprávněného. 

 



 

 - 142 -

§ 27 
 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) pozemkem část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní 

jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí 
druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu využití pozemků, 

b) parcelou pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě a 
označen parcelním číslem, 

c) stavební parcelou pozemek evidovaný v druhu pozemku zastavěné plochy a nádvoří, 
d) pozemkovou parcelou pozemek, který není stavební parcelou, 
e) geometrickým určením nemovitosti a katastrálního území určení tvaru a rozměru 

nemovitosti a katastrálního území, vymezených jejich hranicemi v zobrazovací rovině, 
f) polohovým určením nemovitosti a katastrálního území určení jejich polohy ve vztahu k 

ostatním nemovitostem a katastrálním územím, 
g) výměrou parcely vyjádření plošného obsahu průmětu pozemku do zobrazovací roviny v 

plošných metrických jednotkách; velikost výměry vyplývá z geometrického určení 
pozemku a zaokrouhluje se na celé čtvereční metry. Výměra parcely je evidována 
s přesností danou metodami, kterými byla zjištěna; jejím zpřesněním nejsou dotčeny 
právní vztahy k pozemku, 

h) katastrálním územím technická jednotka, kterou tvoří místopisně uzavřený a v katastru 
společně evidovaný soubor nemovitostí, 

i) katastrální mapou polohopisná mapa velkého měřítka s popisem, která zobrazuje všechny 
nemovitosti a katastrální území, které jsou předmětem katastru. Pozemky se v katastrální 
mapě zobrazují průmětem svých hranic do zobrazovací roviny, označují se parcelními 
čísly a značkami druhů pozemků; stavby se zobrazují průmětem svého vnějšího obvodu, 

j) identifikací parcel porovnání zápisu a zákresu téže nemovitosti v operátu katastru se 
zápisem, popř. zákresem v jiných operátech nebo pravomocných rozhodnutích státních 
orgánů, 

k) budovou nadzemní stavba, která je prostorově soustředěna a navenek uzavřena 
obvodovými stěnami a střešní konstrukcí, 

l) rozestavěnou budovou budova v alespoň takovém stupni rozestavěnosti, že již je patrné 
stavebně technické a funkční uspořádání prvního nadzemního podlaží, pokud jí dosud 
nebylo přiděleno číslo popisné nebo evidenční, a u budovy, které se číslo popisné nebo 
evidenční nepřiděluje, pokud na ni dosud nebylo vydáno kolaudační rozhodnutí dosud 
nebylo započato s jejím užíváním., 

m) drobnými stavbami stavby s jedním nadzemním podlažím, pokud jejich zastavěná 
plocha nepřesahuje 16 m2 a výšku 4,5 m, které plní doplňkovou funkci ke stavbě 
hlavní a stavbě na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, sloužící k zajišťování 
provozu lesních školek nebo k provozování myslivosti, pokud jejich zastavěná 
plocha nepřesahuje 30 m2 a výška 5 m. Za drobné stavby se nepovažují stavby 
garáží, skladů hořlavin a výbušnin, stavby pro civilní ochranu, požární ochranu, 
stavby uranového průmyslu a jaderných zařízení, sklady a skládky nebezpečných 
odpadů a stavby vodních děl. 



 

 - 143 -

ČÁST TŘICÁTÁ DRUHÁ 

Změna zákona č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv 
k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 9 

(1) Poznámku zapíše katastrální úřad na základě doručeného rozhodnutí nebo oznámení 
soudu, správce daně, správce podniku, vyvlastňovacího úřadu, soudního exekutora, osoby 
oprávněné provádět veřejné dražby podle zvláštního právního předpisu,5a) či k doloženému 
návrhu toho, v jehož prospěch má být poznámka zapsána 

a) na základě návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti a zřízením 
soudcovského zástavního práva na nemovitosti,6) na základě exekučního příkazu 
k prodeji nemovitosti,6c) exekučního příkazu k prodeji podniku,6d) na základě usnesení 
o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti a o nařízení výkonu rozhodnutí 
prodejem podniku,6a) na základě usnesení o dražební vyhlášce o prodeji nemovitosti,6b) na 
základě usnesení o povolení ochranné lhůty v konkursním řízení,7) na základě usnesení 
o prohlášení konkursu,8) na základě u soudu podaného návrhu na vyrovnání,9) na základě 
usnesení o nařízení předběžného opatření10), na základě oznámení o uzavření smlouvy 
o provedení dražby nedobrovolné5a), na základě žádosti o vyvlastění práv k pozemkům 
a stavbám podané u příslušného vyvlastňovacího úřadu11) nebo na základě jiného 
rozhodnutí, kterým se omezuje oprávnění vlastníka nemovitosti nebo jiného oprávněného 
nakládat s předmětem práva zapsaným v katastru, 

b) na základě podaného žalobního návrhu, kterým se navrhovatel domáhá, aby soud vydal 
takové rozhodnutí, týkající se nemovitostí evidovaných v katastru, na jehož základě by 
mohl být proveden záznam do katastru podle § 7, 

c) na základě usnesení o nařízení exekuce.6e) 

(2) Při zápisu poznámkou se postupuje přiměřeně podle § 8. 

(3) Zápis poznámky podle odstavce 1 písm. c) a její výmaz bezodkladně zajistí katastrální 
úřad, v obvodu jehož územní působnosti se nachází soud, který usnesení o nařízení exekuce 
vydal, ke všem listům vlastnictví v České republice, na kterých je nebo bude osoba označená 
jako povinný vedena jako vlastník nebo spoluvlastník nemovitostí. Ustanovení § 12 se 
nepoužije. 

______________ 
5a) Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách. 
6) § 335 odst. 1 a § 338b odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 
6a) § 335b odst. 2 a 3 a § 338k odst. 1 občanského soudního řádu. 
6b) § 336c odst. 1 písm. d) občanského soudního řádu. 
6c) § 68 a následující zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti 
(exekuční řád) a o změně dalších zákonů. 
6d) § 71 a následující zákona č. 120/2001 Sb. 
6e) § 44 odst. 3 zákona č. 120/2001 Sb. 
7) § 5a zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb. a 
zákona č. 94/1996 Sb. 
8) § 12a zákona č. 328/1991 Sb., ve znění zákona č. 94/1996 Sb. 
9) § 46 zákona č. 328/1991 Sb. 
10) § 74 zákona č. 99/1963 Sb. 



 

 - 144 -

11) Zákon č…/2005 Sb., o nuceném omezení a nuceném přechodu práv k pozemkům a 
stavbám (zákon o vyvlastnění). 

 
§ 10 

 
Poznámku zruší katastrální úřad na základě doručeného rozhodnutí nebo oznámení soudu, 
vyvlastňovacího úřadu o zastavení vyvlastňovacího řízení nebo rozhodnutí o zamítnutí 
žádosti o vyvlastnění, správce daně, osoby oprávněné provádět veřejné dražby či k 
doloženému návrhu toho, v jehož zájmu má být poznámka zrušena, pokud důvody pro její 
vyznačení pominuly. 

ČÁST TŘICÁTÁ TŘETÍ 

Změna zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření 
(atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 3 

Působnost Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 

(1) Státní správu a dozor při využívání jaderné energie a ionizujícího záření a v oblasti 
radiační ochrany vykonává Státní úřad pro jadernou bezpečnost1a) (dále jen „Úřad“). 

(2) Úřad 

a) vykonává státní dozor nad jadernou bezpečností, jadernými položkami, fyzickou 
ochranou, radiační ochranou a havarijní připraveností a kontroluje dodržování povinností 
podle tohoto zákona, 

b) vykonává kontrolu nešíření jaderných zbraní a státní dozor nad jadernými položkami a 
fyzickou ochranou jaderných materiálů a jaderných zařízení, 

c) vydává povolení k výkonu činností podle tohoto zákona a typově schvaluje obalové 
soubory pro přepravu a skladování jaderných materiálů a radioaktivních látek 
stanovených prováděcím právním předpisem, zdroje ionizujícího záření a další výrobky, 

d) vydává oprávnění k činnostem vybraných pracovníků, 
e) schvaluje dokumentaci, programy, seznamy, limity, podmínky, způsob zajištění fyzické 

ochrany, havarijní řády, a po projednání vazeb na vnější havarijní plán s příslušným 
krajským úřadem a dotčenými obecními úřady obcí s rozšířenou působností, vnitřní 
havarijní plány a jejich změny, 

f) stanovuje podmínky, požadavky, limity, mezní hodnoty, nejvyšší přípustné úrovně 
radioaktivní kontaminace potravin, směrné hodnoty, optimalizační meze, referenční 
úrovně, diagnostické referenční úrovně, zprošťovací úrovně a uvolňovací úrovně, 

g) stanovuje zónu havarijního plánování, případně její další členění a schvaluje vymezení 
kontrolovaného pásma, 

h) v souladu s prováděcím právním předpisem stanovuje požadavky na zajišťování havarijní 
připravenosti držitelů povolení a kontroluje jejich dodržování, 

i) sleduje a posuzuje stav ozáření a usměrňuje ozáření osob, 
j) vydává, eviduje a ověřuje osobní radiační průkazy; podrobnosti stanoví prováděcí právní 

předpis, 
k) poskytuje obcím a krajům údaje o hospodaření s radioaktivními odpady na jimi 

spravovaném území, 
l) řídí činnost celostátní radiační monitorovací sítě, jejíž funkci a organizaci stanoví 

prováděcí právní předpis, a zajišťuje funkci jejího ústředí, zajišťuje činnost krizového 
koordinačního centra a zabezpečuje mezinárodní výměnu dat o radiační situaci, 



 

 - 145 -

m) ustavuje státní a odborné zkušební komise pro ověřování zvláštní odborné způsobilosti 
vybraných pracovníků a vydává statut těchto komisí a stanovuje činnosti mající 
bezprostřední vliv na jadernou bezpečnost a činnosti zvlášť důležité z hlediska radiační 
ochrany, 

n) vede státní systém evidence a kontroly jaderných materiálů a údajů a informací v souladu 
s mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána, a stanovuje prováděcím 
právním předpisem požadavky na vedení jejich evidence a způsob její kontroly, 

o) vede státní systém evidence držitelů povolení, ohlašovatelů, dovážených a vyvážených 
vybraných položek, zdrojů ionizujícího záření a evidenci ozáření osob, 

p) zajišťuje pomocí celostátní radiační monitorovací sítě a na základě hodnocení radiační 
situace podklady pro rozhodování o opatřeních vedoucích ke snížení nebo odvrácení 
ozáření v případě radiační havárie, 

r) schvaluje zařazení jaderného zařízení nebo jeho částí a jaderných materiálů do příslušné 
kategorie z hlediska fyzické ochrany, 

s) vykonává funkci úřadu pro mezinárodní ověřování všeobecného zákazu jaderných 
zkoušek a jeho verifikaci, 

t) zajišťuje mezinárodní spolupráci v oboru své působnosti, zejména je nositelem odborné 
spolupráce s Mezinárodní agenturou pro atomovou energii, a v oboru své působnosti 
poskytuje informace Evropské komisi, případně dalším orgánům Evropské unie, 

u) rozhoduje o zajištění nakládání s jadernými položkami, zdroji ionizujícího záření nebo s 
radioaktivními odpady, s nimiž je nakládáno v rozporu s právními předpisy, nebo kde 
není odstraňován vzniklý stav, 

v) je povinen poskytovat informace podle zvláštních právních předpisů 1b) a jednou za rok 
vypracovat zprávu o své činnosti a předložit ji vládě a veřejnosti., 

w) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci 
z hlediska bezpečnosti a radiační ochrany při činnostech souvisejících s využíváním 
jaderné energie a činnostech vedoucích k ozáření. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

Změna zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 
změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 

předpisů 
 

§ 14 
Jakost pitné vody a míra znečištění odpadních vod 

(1) Pitná voda dodávaná odběratelům vodovodem musí splňovat požadavky na zdravotní 
nezávadnost pitné vody, stanovené zvláštními právními předpisy.18) 

(2) Práva a povinnosti provozovatele a odběratele související se zdravotní nezávadností 
pitné vody stanoví zvláštní zákon.17) 

(3) Vlastník kanalizace je povinen před podáním návrhu na kolaudaci stavby žádosti 
o vydání kolaudačního souhlasu pro stavbu kanalizace zajistit zpracování kanalizačního 
řádu, který stanoví nejvyšší přípustnou míru znečistění odpadních vod vypouštěných do 
kanalizace, popřípadě nejvyšší přípustné množství těchto vod a další podmínky jejího 
provozu. Kanalizační řád schvaluje rozhodnutím20) vodoprávní úřad. 

(4) Provozovatel je povinen zajistit provádění odběrů vzorků odpadní vody a její rozbory. 



 

 - 146 -

(5) Náležitosti kanalizačního řádu stanoví prováděcí právní předpis. Četnost odběrů 
vzorků a požadavky na rozbor vzorků odpadních vod stanoví prováděcí právní předpis. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ PÁTÁ 

Změna zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 
 

§ 3 

(1) Živností není: 

a) provozování činnosti vyhrazené zákonem státu nebo určené právnické osobě,1) 
b) využívání výsledků duševní tvůrčí činnosti, chráněných zvláštními zákony, jejich původci 

nebo autory,2) 
c) výkon kolektivní správy práva autorského a práv souvisejících s právem autorským podle 

zvláštního právního předpisu,2a) 
d) restaurování kulturních památek nebo jejich částí, které jsou díly výtvarných umění nebo 

uměleckořemeslnými pracemi,2b) 
e) provádění archeologických výzkumů.2c) 

(2) Živností dále není v rozsahu zvláštních zákonů činnost fyzických osob: 

a) lékařů, lékárníků, stomatologů, psychoterapeutů, přírodních léčitelů, klinických 
logopedů, klinických psychologů a dalších zdravotnických pracovníků, s výjimkou 
očních optiků a protetiků, ortopedických protetiků,2c) ortopedicko protetických 
techniků,2c) 

b) veterinárních lékařů, dalších veterinárních pracovníků včetně pracovníků veterinární 
sanace a osob vykonávajících odborné práce při šlechtitelské a plemenářské činnosti 
v chovu hospodářských zvířat,3) 

c) advokátů,4) notářů5a) a patentových zástupců 6) a soudních exekutorů,6a) 
d) znalců a tlumočníků,7) 
e) auditorů8) a daňových poradců,8a) 
f) burzovních dohodců a makléřů,8b) 
g) zprostředkovatelů a rozhodců při řešení kolektivních sporů9) a rozhodců při rozhodování 

majetkových sporů,9a) 
h) úředně oprávněných zeměměřických inženýrů,10) 
i) autorizovaných architektů a autorizovaných inženýrů činných ve výstavbě, kteří 

vykonávají svoji činnost jako svobodní architekti a svobodní inženýři.,10a) 
j) autorizovaných inspektorů, kteří vykonávají svoji činnost jako svobodné 

povolání10b). 

(3) Živností dále není: 

a) činnost bank,11) pojišťoven,12) zajišťoven, pojišťovacích zprostředkovatelů a 
samostatných likvidátorů pojistných událostí a odpovědných pojistných matematiků,12) 
penzijních fondů,12a) spořitelních a úvěrních družstev,12b) burz, organizátorů 
mimoburzovních trhů, obchodníků s cennými papíry 8b) činnost osob zabývajících se 
kolektivním investováním13) a činnosti osob provádějících vypořádání obchodů s 
cennými papíry,13a) činnosti osob provádějících přijímání a předávání pokynů týkajících 
se investičních nástrojů za podmínek stanovených zvláštním zákonem,13b) 

b) pořádání loterií a jiných podobných her,14) 
c) hornická činnost a činnost prováděná hornickým způsobem,15) 



 

 - 147 -

d) výroba elektřiny, výroba plynu, přenos elektřiny, přeprava plynu, distribuce elektřiny, 
distribuce plynu, uskladňování plynu, výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie, 
které podléhají licenci podle zvláštního právního předpisu,16) 

e) zemědělství, včetně prodeje nezpracovaných zemědělských výrobků za účelem 
zpracování nebo dalšího prodeje, nejde-li o provozování odborných činností na úseku 
rostlinolékařské péče, 

f) prodej nezpracovaných rostlinných a živočišných výrobků z vlastní drobné pěstitelské a 
chovatelské činnosti fyzickými osobami, 

g) námořní doprava a mořský rybolov,17) 
h) provozování dráhy a drážní dopravy,18) 
i) vykonávání komunikační činnosti podle zvláštního právního předpisu19), 
j) výzkum, výroba a distribuce léčiv,20) 
k) zacházení s návykovými látkami, přípravky je obsahujícími a s některými látkami 

používanými k výrobě nebo zpracování návykových látek podle zvláštního zákona,21) 
l) činnost autorizovaných nebo akreditovaných osob v oblasti státního zkušebnictví,22) 
m) zahraniční obchod s vojenským materiálem,22a) 
n) státní odborný dozor nad bezpečností práce a technických zařízení,22b) 
o) provozování rozhlasového a televizního vysílání,23) 
p) nabízení nebo poskytování služeb směřujících bezprostředně k uspokojování sexuálních 

potřeb, 
r) zprostředkování zaměstnání,23a) 
s) provozování stanic technické kontroly,23c) 
t) výchova a vzdělávání ve školách, předškolních a školských zařízeních zařazených do sítě 

škol, předškolních zařízení a školských zařízení, vzdělávání v bakalářských, 
magisterských a doktorských studijních programech a programech celoživotního 
vzdělávání podle zvláštního právního předpisu,23d) 

u) nakládání s vysoce nebezpečnými látkami,23e) 
v) provozování letišť, provozování obchodní letecké dopravy a leteckých prací a 

poskytování leteckých služeb,23f) 
x) projektování pozemkových úprav,23g) 
y) činnost organizací zřízených podle zvláštních právních předpisů23h) vykonávaná v 

souladu s účelem, pro který byly zřízeny, 
z) výkon sociálně-právní ochrany dětí právnickými a fyzickými osobami, jsou-li výkonem 

sociálně-právní ochrany dětí pověřeny podle zvláštního právního předpisu,23i) 
aa) vyhledávání, průzkum a těžba nerostných zdrojů ze dna moří a oceánů a jeho podzemí za 

hranicemi pravomocí států,23j) 
ab) provozování pohřebišť,23k) 
ac) činnost autorizovaných obalových společností podle zvláštního právního předpisu,23l) 
ad) nakládání s vysoce rizikovým a rizikovým biologickým agens a toxinem,23m) 
ae) provozování zoologických zahrad na základě licence vydané Ministerstvem životního 

prostředí.23n) 

af) archivnictví.23o) 
______________ 
10b) § …. zákona č. …./2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon). 
 



 

 - 148 -

ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů 
 

§ 6 
Sazba daně 

(1) Sazba daně činí u pozemků 

a) orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů                                               0,75 %, 
b) trvalých travních porostů, hospodářských lesů a rybníků s intenzivním a 

průmyslovým chovem ryb                                                                                      0,25 %. 

(2) Sazba daně u ostatních pozemků činí za každý 1 m2 u 

a) zastavěných ploch  a nádvoří                                       0,10 Kč, 
b) stavebních pozemků                                                    1,00 Kč, 
c) ostatních ploch, pokud jsou předmětem daně              0,10 Kč. 

(3) Stavebním pozemkem se pro účely tohoto zákona rozumí nezastavěný pozemek 
určený k zastavění stavbou, která byla ohlášena nebo na kterou bylo vydáno stavební 
povolení nebo bude prováděna na základě certifikátu autorizovaného inspektora16d) 
anebo na základě veřejnoprávní smlouvy16d), a která se po dokončení stane předmětem 
daně ze staveb; rozhodná je výměra pozemku v m2 odpovídající půdorysu nadzemní 
části stavby. Pozemek přestane být stavebním pozemkem, pokud se stavba, která byla 
ohlášena nebo na kterou bylo vydáno stavební povolení nebo která se provádí na 
základě certifikátu autorizovaného inspektora anebo na základě veřejnoprávní smlouvy, 
stane předmětem daně ze staveb nebo pokud ohlášení nebo stavební povolení pozbude 
platnosti. 

(4) Základní sazba daně podle odstavce 2 písm. b) se násobí koeficientem 

a) 0,3 v obcích  do 300 obyvatel 
0,6 v obcích nad 300 obyvatel do 600 obyvatel 
1,0 v obcích nad 600 obyvatel do 1000 obyvatel 
1,4 v obcích nad 1000 obyvatel do 6000 obyvatel 
1,6 v obcích nad 6000 obyvatel do 10 000 obyvatel 
2,0 v obcích nad 10 000 obyvatel do 25 000 obyvatel 
2,5 v obcích nad 25 000 obyvatel do 50 000 obyvatel 
3,5 v obcích nad 50 000 obyvatel a ve Františkových Lázních, Luhačovicích, 
Mariánských Lázních a Poděbradech 
4,5 v Praze. 

 
Pro přiřazení koeficientu k jednotlivým obcím je rozhodný počet obyvatel obce podle 
posledního sčítání lidu; 

 
b) pro jednotlivé části obce může obec obecně závaznou vyhláškou koeficient, který je pro 

ni stanoven v ustanovení písmene a), zvýšit o jednu kategorii nebo snížit o jednu až tři 
kategorie podle členění koeficientů v ustanovení písmene a); koeficient 4,5 lze zvýšit na 
koeficient 5,0. 

______________ 
16d) § … zákona č. …./2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 



 

 - 149 -

§ 7 
Předmět daně 

(1) Předmětem daně ze staveb jsou na území České republiky 

a) stavby, pro které byl vydán kolaudační souhlas16d) nebo stavby užívané před 
vydáním kolaudačního souhlasu, 

b) stavby způsobilé k užívání na základě oznámení stavebnímu úřadu nebo stavby 
podléhající oznámení stavebnímu úřadu a užívané16d), 

c) stavby, pro které bylo vydáno kolaudační rozhodnutí17) nebo kolaudačnímu  
rozhodnutí podléhající a užívané anebo podle dříve vydaných právních předpisů 
dokončené,  

d) byty včetně podílu na společných částech stavby, které jsou evidovány v katastru  
nemovitostí17aa) (dále jen „byty“), 

e) nebytové prostory včetně podílu na společných částech stavby, které jsou evidovány 
v katastru nemovitostí17aa) (dále jen „samostatné nebytové prostory“). 
(2) Předmětem daně ze staveb nejsou stavby, v nichž jsou byty nebo samostatné nebytové 

prostory, které jsou předmětem daně podle odstavce 1, stavby přehrad, stavby, jimiž se 
upravuje vodní tok, stavby vodovodních řadů a vodárenských objektů včetně úpraven vody, 
kanalizačních stok a kanalizačních objektů včetně čistíren odpadních vod, jakož i stavby 
určené k předchozímu čištění vod před jejich vypouštěním do kanalizací, stavby na ochranu 
před povodněmi, stavby k zavlažování a odvodňování pozemků17a), stavby rozvodů energií a 
stavby sloužící veřejné dopravě. 

(3) Stavbami sloužícími veřejné dopravě se rozumějí stavby dálnic, silnic, místních 
komunikací, veřejných účelových komunikací, letecké stavby, stavby drah a na dráze, stavby 
vodních cest a přístavů, pokud užívání stavby k veřejné dopravě vyplývá z rozhodnutí 
příslušného stavebního úřadu17), nebo z dříve vydaných rozhodnutí o užívání stavby. 

______________ 
17) Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění zákona č. 103/1997 Sb. a zákona č. 262/1992 Sb. 
17aa) § 2 odst. 1 písm. c) zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky 
(katastrální zákon), ve znění zákona č. 89/1996 Sb. 
17a) § 38 zákona č. 138/1973 Sb., o vodách. 
 

§ 9 
Osvobození od daně 

(1) Od daně ze staveb jsou osvobozeny 

a) stavby ve vlastnictví státu, 
b) stavby ve vlastnictví té obce, na jejímž katastrálním území se nacházejí, 
c) stavby ve vlastnictví jiného státu užívané diplomatickými zástupci pověřenými v České 

republice, konzuly z povolání a jinými osobami, které podle mezinárodního práva 
požívají diplomatických a konzulárních výsad a imunity, a to za předpokladu, že nejsou 
občany České republiky, a že je zaručena vzájemnost, 

d) stavby, byty a samostatné nebytové prostory spravované Pozemkovým fondem České 
republiky, 

e) stavby ve vlastnictví církví a náboženských společností státem uznaných8), sloužící 
k vykonávání náboženských obřadů a k výkonu duchovní správy těchto církví a 
náboženských společností, 

f) stavby ve vlastnictví sdružení občanů9) a obecně prospěšných společností, 



 

 - 150 -

g) nové stavby obytných domů ve vlastnictví fyzických osob nebo byty ve vlastnictví 
fyzických osob v nových stavbách obytných domů, pokud tyto stavby nebo byty 
slouží k trvalému bydlení vlastníků nebo osob blízkých, a to na dobu 15 let počínaje 
rokem následujícím po roce, v němž 
1. nové stavby začaly být způsobilé k užívání na základě oznámení stavebnímu 

úřadu, 
2. pro nové stavby byl vydán kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí,  

h) do zdaňovacího období 2007 včetně obytné domy vrácené do vlastnictví fyzickým 
osobám z titulu restituce podle zvláštních předpisů18), pokud nedošlo k převodu nebo 
přechodu vlastnického práva na jiné osoby než osoby blízké, 

i) do zdaňovacího období 2007 včetně obytné domy ve vlastnictví fyzických osob, pokud 
byly postaveny do roku 1948 a je v nich buď nadpoloviční většina nájemních bytů, nebo 
byty v nich byly nejméně 15 let obsazeny též jinými uživateli než vlastníkem a osobami 
mu blízkými podle dřívějších zákonů o hospodaření s byty a s přikázaným nájemným, 
pokud nedošlo od roku 1948 k převodu nebo  přechodu vlastnického práva  na jiné osoby 
než osoby blízké, 

j) do zdaňovacího období roku 2002 včetně, byty převedené do vlastnictví fyzických osob 
z vlastnictví státu, obcí a družstev podle zvláštního právního předpisu5a), pokud nedošlo k 
dalšímu převodu nebo přechodu vlastnického práva na jiné osoby než na osoby blízké, 

k) stavby sloužící školám a školským zařízením, muzeím a galeriím, budou-li tato muzea a 
galerie vymezeny zvláštním předpisem, státním archivům, knihovnám, zdravotnickým 
zařízením, zařízením sociální péče, nadacím, občanským sdružením zdravotně 
postižených občanů a dále stavby památkových veřejně přístupných objektů stanovených 
vyhláškou Ministerstva financí České republiky v dohodě s Ministerstvem kultury České 
republiky, 

l) stavby sloužící k zajištění hromadné osobní přepravy, 
m) stavby sloužící výlučně k účelům zlepšení stavu životního prostředí stanovené vyhláškou 

Ministerstva financí České republiky v dohodě s Ministerstvem životního prostředí České 
republiky, 

n) obytné domy ve vlastnictví fyzických osob, které pobírají dávky sociální péče na základě 
zákona o sociální potřebnosti18b) a jsou držiteli průkazů ZTP a ZTP/P, a to v rozsahu, 
v jakém slouží k jejich trvalému bydlení, 

o) stavby pro individuální rekreaci ve vlastnictví fyzických osob, které pobírají dávky 
sociální péče na základě zákona o sociální potřebnosti a jsou držiteli průkazu ZTP, a 
stavby pro individuální rekreaci ve vlastnictví držitelů průkazu ZTP/P, 

p) stavby kulturních památek18c) na dobu osmi let, počínaje rokem následujícím po vydání 
stavebního povolení na stavební úpravy prováděné vlastníkem, 

r) stavby na dobu pěti let od roku následujícího po provedení změny spočívající ve změně 
systému vytápění přechodem z pevných paliv na systém využívající obnovitelné  energie 
solární, větrné, geotermální, biomasy, anebo změny spočívající ve snížení tepelné 
náročnosti stavby stavebními úpravami, na které bylo vydáno stavební povolení, 

s) budovy, s nimiž je příslušná hospodařit Česká konsolidační agentura, 
t) stavby ve vlastnictví kraje, které se nacházejí v jeho územním obvodu. 

(2) Podléhá-li osvobození podle odstavce 1 pouze část stavby, zjistí se nárok na 
osvobození z poměru, v jakém je podlahová plocha nadzemní části stavby podléhající 
osvobození k celkové podlahové ploše nadzemních částí stavby. 

(3) Osvobození podléhají též byty a samostatné nebytové prostory splňující podmínky 
pro osvobození podle odstavce 1 písm. a) až c), e), f), h), i), k) až n), p), r) a t) není-li dále 
stanoveno jinak. 



 

 - 151 -

(4) Osvobození od daně ze staveb podle odstavce 1 písm. g) až i) nepodléhají nebytové 
prostory staveb sloužící výlučně k podnikatelské činnosti. 

(5) Stavby, s výjimkou staveb obytných domů, a samostatné nebytové prostory uvedené 
v odstavci 1 písm. a) a d) jsou osvobozeny od daně ze staveb, nejsou-li využívány 
k podnikatelské činnosti nebo pronajímány; jsou-li pronajaty obci, kraji nebo organizační 
složce státu anebo příspěvkové organizaci, jsou osvobozeny za předpokladu, že nejsou 
využívány k podnikatelské činnosti. Stavby, byty nebo samostatné nebytové prostory uvedené 
v ustanovení odstavce 1 písm. e) a f) jsou osvobozeny od daně ze staveb, nejsou-li využívány 
k podnikatelské činnosti nebo pronajímány. Podle ustanovení odstavce 1 písm. i) postupují 
obdobně bytová družstva označovaná podle dřívějších předpisů jako lidová bytová družstva. 

(6) Poplatník uplatní nárok na osvobození od daně ze staveb podle odstavce 1 písm. e) až 
k), m) až r) v daňovém přiznání. 

______________ 
18) Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
18b) Zákon ČNR č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění zákona č. 84/1993 Sb. a 
zákona č. 165/1993 Sb. 
18c) Zákon ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ SEDMÁ 

Změna zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 
nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů 

 
§ 9 

Předmět daně 

(1) Předmětem daně z převodu nemovitostí je 

a) úplatný převod nebo přechod vlastnictví k nemovitostem. Při zrušení a vypořádání 
podílového spoluvlastnictví k nemovitostem je předmětem daně z převodu nemovitostí 
úplatný převod nebo přechod podílu nebo části podílu, o který se sníží hodnota podílu 
převodce, který měl před vypořádáním. Podílem spoluvlastníka se přitom pro účely daně 
z převodu nemovitostí rozumí souhrn hodnot všech jeho podílů na nemovitostech, které 
jsou předmětem vypořádání, 

b) bezúplatné zřízení věcného břemene nebo jiného plnění obdobného věcnému břemeni při 
nabytí nemovitosti darováním. 

(2) Předmětem daně z převodu nemovitostí je rovněž úplatný převod vlastnictví 
k nemovitostem v případech, kdy dojde následně k odstoupení od smlouvy a smlouva se tímto 
od počátku ruší.2c) 

(3) Vyměňují-li se nemovitosti, považují se jejich vzájemné převody za jeden převod. 
Daň se vybere z převodu té nemovitosti, z jejíhož převodu je daň vyšší. 

(4) Přechází-li na základě rozhodnutí úřadu, který provádí vyvlastnění, vlastnické 
právo k vyvlastňované nemovitosti a současně k nemovitosti poskytované jako náhrada, 



 

 - 152 -

považují se tyto přechody za jeden přechod a daň se vybere z přechodu nemovitosti 
z vlastnictví vyvlastňovaného. 

(45) Ustanovení § 3 odst. 2 platí obdobně. 

______________ 
2c) § 48 občanského zákoníku. 
 

§ 10 
Základ daně 

(1) Základem daně z převodu nemovitostí je 

a) cena zjištěná podle zvláštního právního předpisu,2aa) platná v den nabytí nemovitosti, a to 
i v případě, je-li cena nemovitosti sjednaná dohodou nižší než cena zjištěná; rozdíl cen 
nepodléhá dani darovací. Je-li však cena sjednaná vyšší než cena zjištěná, je základem 
daně cena sjednaná, 

b) v případě vydržení cena zjištěná podle zvláštního právního předpisu,2aa) platná v den 
sepsání osvědčení o vydržení ve formě notářského zápisu nebo právní moci rozhodnutí 
soudu o vydržení, 

c) cena bezúplatně zřízeného věcného břemene nebo jiného plnění obdobného věcnému 
břemeni, 

d) cena zjištěná podle zvláštního právního předpisu,2aa) platná v den nabytí nemovitosti na 
základě smlouvy o finančním pronájmu s následnou koupí najaté věci nebo na základě 
smlouvy o zajišťovacím převodu práva, 

e) v případě vydražení nemovitosti při výkonu rozhodnutí, při exekuci nebo ve veřejné 
dražbě cena dosažená vydražením, 

f) cena sjednaná, jde-li o převod nemovitosti z vlastnictví územního samosprávného celku, 
g) v případě zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví soudem, náhrada určená 

soudem nebo podíl na výtěžku z prodeje nemovitosti určený soudem, 
h) v případě zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví dohodou, rozdíl cen 

uvedených v písmenu a) před zrušením a vypořádáním podílového spoluvlastnictví a po 
zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví, 

i) v případě vkladu nemovitosti do společnosti s ručením omezeným nebo do akciové 
společnosti, hodnota určená posudkem znalce podle obchodního zákoníku.,2cc) 

j) v případě vyvlastnění výše náhrady za vyvlastnění stanovená v rozhodnutí úřadu, 
který provádí vyvlastnění. 

(2) Nelze-li cenu nebo hodnotu nemovitosti stanovit způsobem uvedeným 
v odstavci 1, základem daně z převodu nemovitostí je cena zjištěná podle zvláštního 
právního předpisu2aa). 
____________ 
2cc) § 59 obchodního zákoníku. 

 
§ 20 

(1) Od daně dědické a daně darovací je osvobozeno bezúplatné nabytí majetku 

a) Českou republikou, jakož i bezúplatné poskytnutí majetku Českou republikou, 
b) územními samosprávnými celky a jimi zřízenými příspěvkovými organizacemi, 
c) dobrovolnými svazky obcí. 

(2) Od daně z převodu nemovitostí jsou osvobozeny 



 

 - 153 -

a) převody a přechody vlastnictví k nemovitostem při likvidaci státních podniků,3) 
akciových společností s plnou majetkovou účastí státu nebo s plnou majetkovou účastí 
Fondu národního majetku České republiky a nebo Pozemkového fondu České republiky a 
společností s ručením omezeným s plnou majetkovou účastí státu, 

b) převody a přechody vlastnictví k nemovitostem akciových společností s plnou 
majetkovou účastí státu uskutečněné podle rozhodnutí valné hromady a schválené vládou 
České republiky, 

c) převody vlastnictví k nemovitostem akciových společností s plnou majetkovou účastí 
státu související s přímým prodejem v rámci rozhodnutí o privatizaci podle zvláštního 
zákona,4) 

d) převody a přechody vlastnictví k nemovitostem v souvislosti s rozdělováním a 
slučováním obcí nebo se změnami jejich území podle zvláštních předpisů,5) 

e) převody vlastnictví k nemovitostem z vlastnictví obcí do vlastnictví dobrovolných svazků 
obcí (dále jen „svazek“) vytvořených podle zvláštního zákona,6) a dále z vlastnictví 
svazků do vlastnictví obcí, které byly či jsou ve svazku sdruženy a které byly 
předchozími vlastníky převáděných nemovitostí. 

(3) Od daně z převodu nemovitostí je osvobozen převod nebo přechod vlastnictví 
k nemovitostem z vlastnictví České republiky, pokud s majetkem státu hospodaří organizační 
složky státu, Kancelář Poslanecké sněmovny, Kancelář Senátu, státní příspěvkové organizace, 
státní fondy nebo Česká konsolidační agentura, jakož i převody nebo přechody vlastnictví 
k nemovitostem na Českou republiku. 

(4) Od daně dědické a daně darovací jsou osvobozena bezúplatná nabytí majetku 

a) určená na financování zařízení a humanitárních akcí v oblasti kultury, školství, vědy a 
vzdělání, zdravotnictví, sociální péče, ekologie, tělovýchovy, sportu, výchovy a ochrany 
dětí a mládeže a požární ochrany, pokud je majetek nabyt právnickými osobami, které 
byly zřízeny k zabezpečování těchto činností a které mají sídlo na území České 
republiky, 

b) státem registrovanými církvemi a náboženskými společnostmi,7) 
c) obecně prospěšnými společnostmi a politickými stranami a politickými hnutími určená na 

jejich činnost, 
d) nadacemi nebo nadačními fondy, jakož i majetku poskytnutého nadacemi nebo nadačními 

fondy v souladu s účelem a podmínkami stanovenými v nadační listině nebo ve statutu, 
e) zdravotními pojišťovnami pro fondy veřejného zdravotního pojištění. 

(5) Od daně dědické je osvobozen nárok zůstavitele na odškodnění podle zvláštních 
zákonů,8) jestliže zůstavitel podal žádost o předběžné projednání podle zákona č. 119/1990 
Sb., o soudní rehabilitaci, ve znění pozdějších předpisů, nebo obdobnou žádost podle 
ostatních zvláštních předpisů, a do smrti zůstavitele nárok nebyl ústředním orgánem 
uspokojen. Toto osvobození se vztahuje též na případy, kdy zůstavitel nárok včas uplatnil 
u soudu, do smrti zůstavitele však nebylo soudem o něm pravomocně rozhodnuto. 

(6) Od daně darovací a daně z převodu nemovitostí jsou osvobozeny 

a) převody a přechody vlastnictví k majetku z Fondu národního majetku České republiky a 
z Pozemkového fondu České republiky na nabyvatele, na základě rozhodnutí 
o privatizaci9) a při převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu podle 
zvláštního předpisu,9a) 

b) převody a přechody vlastnictví k nemovitostem akciových společností s plnou 
majetkovou účastí státu uskutečněné v rámci schváleného privatizačního projektu nebo 



 

 - 154 -

rozhodnutí o privatizaci před převodem majetkové účasti na Fond národního majetku 
České republiky nebo na Pozemkový fond České republiky,10) 

c) převody a přechody majetku, který přechází na právnické osoby v České republice 
v souvislosti se zánikem České a Slovenské Federativní Republiky, 

d) převody a přechody vlastnictví k pozemkům a zřízení věcných břemen na základě 
rozhodnutí pozemkových úřadů o pozemkových úpravách podle zvláštního předpisu,11) 

e) vklady vložené podle zvláštního zákona12) do základního kapitálu obchodních společností 
nebo družstev (dále jen „vklad“). Je-li vkladem nemovitost, osvobození se neuplatní, 
jestliže do pěti let od vložení vkladu zanikne účast společníka obchodní společnosti nebo 
člena v družstvu (dále jen „společník“), s výjimkou případu úmrtí společníka, a 
nemovitost není společníku vrácena. Po dobu těchto pěti let neběží lhůta pro vyměření 
daně. Zánik účasti ve společnosti nebo členství v družstvu do pěti let od vložení 
nemovitosti jako vkladu je společník povinen oznámit do 30 dnů ode dne zániku účasti 
nebo členství místně příslušnému správci daně; součástí tohoto oznámení je i sdělení 
o způsobu vypořádání, 

f) převody a přechody majetku právnických osob při jejich sloučení, splynutí, rozdělení 
nebo přeměně, 

g) bezúplatné převody bytů a nebytových prostorů z vlastnictví bytových družstev do 
vlastnictví členů - fyzických osob, jde-li o bezúplatné převody uvedené v ustanovení § 24 
odst. 1 až 4 zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy 
k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují 
některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů, 

h) převody rodinných domků a garáží a bytů z majetku družstev do vlastnictví členů těchto 
družstev - fyzických osob, jejichž nájemní vztah k rodinnému domku, garáži nebo bytu 
vznikl po splacení členského podílu (dalšího členského vkladu) těmito členy nebo jejich 
právními předchůdci,  

i) převody a přechody majetku bytového družstva v souvislosti s vyčleněním části bytového 
družstva,12c) 

j) převody bytů a garáží z vlastnictví právnické osoby, vzniklé za účelem, aby se stala 
vlastníkem budovy, do vlastnictví fyzických osob - nájemců převáděných bytů a garáží, 
kteří jsou členy nebo společníky této právnické osoby, pokud se fyzické osoby nebo 
jejich právní předchůdci podíleli svými peněžními prostředky a jinými penězi 
ocenitelnými hodnotami na pořízení budovy, 

k) převody nemovitostí z vlastnictví České republiky, které před převodem byly ve správě 
Pozemkového fondu České republiky. 

(7) Od daně z převodu nemovitostí je osvobozen první úplatný převod nebo přechod 
vlastnictví 

a) ke stavbě, která je novou stavbou, na níž bylo vydáno pravomocné kolaudační 
rozhodnutí, nebo je dokončenou novou stavbou nebo rozestavěnou novou stavbou a 
stavba nebyla dosud užívána, s výjimkou zkušebního provozu,12d) 

b) k bytu v nové stavbě a k bytu, který vznikl změnou dokončené stavby12e) a byt nebyl 
dosud užíván, jde-li o převod bytu podle zvláštního právního předpisu,12f) jestliže 
převodcem je fyzická či právnická osoba a převod stavby je prováděn v souvislosti s 
jejich podnikatelskou činností, kterou je výstavba nebo prodej staveb a bytů, nebo jejich 
předmětem činnosti je výstavba nebo prodej staveb a bytů, anebo je-li převodcem obec. 

(8) Od daně z převodu nemovitostí je osvobozen úplatný převod nemovitosti, jestliže 
převodcem je právnická osoba, které byla nemovitost bezúplatně převedena likvidátorem na 
základě zákona o zrušení Fondu dětí a mládeže a o změnách některých zákonů. 



 

 - 155 -

(9) Daň dědická, daň darovací a daň z převodu nemovitostí se nevybírá při vydání 
majetku podle zvláštních předpisů.13) 

(10) Od daně darovací jsou osvobozena nabytí vlastnického práva k nemovitostem, které 
jsou kulturními památkami, pokud k nim dochází mezi osobami zařazenými v I. skupině. 

(11) Od daně darovací jsou osvobozena bezúplatná nabytí majetku fyzickými osobami 
s bydlištěm na území České republiky provozujícími školská a zdravotnická zařízení a 
zařízení na ochranu opuštěných zvířat nebo ohrožených druhů zvířat určená na financování 
těchto zařízení. Obdobně jsou osvobozena bezúplatná nabytí majetku právnickými osobami 
provozujícími zařízení na ochranu opuštěných zvířat nebo ohrožených druhů zvířat. 

(12) Od daně darovací jsou osvobozeny bezúplatné a částečně bezúplatné převody 
majetku z Fondu národního majetku České republiky a z Pozemkového fondu České 
republiky na Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s., a dotace poskytované 
Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým fondem, a. s., z majetku tohoto fondu. 

(13) Od daně dědické a daně darovací je osvobozeno první bezúplatné nabytí 
majetkového podílu stanoveného § 7 odst. 4 a částí třetí zákona č. 42/1992 Sb., o úpravě 
majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech, mezi osobami 
blízkými.13a) 

(14) Od daně darovací je osvobozeno nabytí peněžních prostředků poskytnutých fyzické 
osobě, která je prokazatelně použije na zvýšení nebo změnu kvalifikace, studium, léčení, 
úhradu sociálních služeb nebo na zakoupení pomůcky pro zdravotně postižené, jakož i přímé 
poskytnutí takové pomůcky. 

(15) Od daně darovací je osvobozeno bezúplatné nabytí majetku na humanitární nebo 
charitativní účely, bezúplatné nabytí majetku v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby 
poskytované podle zvláštního právního předpisu13b) a bezúplatné nabytí majetku z veřejných 
sbírek,13c) nejsou-li tato bezúplatná nabytí majetku od daně darovací osvobozena podle 
předchozích odstavců. 

(16) Od daně z převodu nemovitostí je osvobozen úplatný přechod vlastnictví 
k nemovitostem na základě rozhodnutí úřadu územního plánování o výměně pozemku 
určeného regulačním plánem k zastavění nebo pro veřejně prospěšné opatření za 
přiměřený pozemek, k němuž má navrhovatel výměny vlastnické právo13d). 

____________ 
13d) § … zákona č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 
§ 21 

Daňové přiznání 

(1) Poplatník je povinen podat místně příslušnému správci daně přiznání k dani dědické a 
k dani darovací do 30 dnů ode dne, v němž 

a) nabylo právní moci rozhodnutí příslušného orgánu, kterým bylo skončeno dědické řízení, 
jde-li o daň dědickou, 

b) došlo k bezúplatnému nabytí movitého majetku nebo jiného majetkového prospěchu nebo 
byl poskytnut movitý majetek nebo jiný majetkový prospěch do ciziny, jde-li o daň 
darovací, 



 

 - 156 -

c) byla daňovému subjektu doručena smlouva o bezúplatném převodu vlastnictví 
k nemovitosti s doložkou o povolení vkladu do katastru nemovitostí nebo nabyla 
účinnosti smlouva o bezúplatném převodu vlastnictví k nemovitosti, která není evidována 
v katastru nemovitostí, jde-li o daň darovací, 

d) uplynulo pololetí příslušného kalendářního roku, jde-li o bezúplatné nabytí majetku 
právnickými osobami osvobozeného podle § 20 odst. 4; přiznání k dani dědické nebo 
k dani darovací zahrnuje veškerý majetek nabytý v tomto období s výjimkou majetku, 
u kterého se daňové přiznání podle odstavce 5 nepodává. 

(2) Poplatník je povinen podat místně příslušnému správci daně přiznání k dani z převodu 
nemovitostí nejpozději do konce třetího měsíce následujícího po měsíci, v němž 

a) byl zapsán vklad práva do katastru nemovitostí, 
b) nabyla účinnosti smlouva o úplatném převodu vlastnictví k nemovitosti, která není 

evidována v katastru nemovitostí, 
c) bylo vydáno potvrzení o nabytí vlastnictví k vydražené nemovitosti ve veřejné dražbě 

nebo nabylo právní moci rozhodnutí o příklepu a bylo zaplaceno nejvyšší podání při 
výkonu rozhodnutí nebo exekuci, 

d) se stalo pravomocné rozhodnutí o vyvlastnění vykonatelným, 
de) nabylo právní moci rozhodnutí nebo byla daňovému subjektu doručena jiná listina, 

kterými se potvrzují nebo osvědčují vlastnické vztahy k nemovitosti, nejedná-li se 
o úplatný převod nebo přechod vlastnictví k nemovitosti uvedený v písmenech a) až c) 
písmenech a) až d) 
(3) Součástí daňového přiznání je ověřený opis nebo ověřená kopie smlouvy nebo jiné 

listiny, kterou se potvrzují nebo osvědčují vlastnické vztahy k nemovitosti, a znalecký 
posudek o ceně zjištěné podle zvláštního právního předpisu,2aa) jde-li o úplatný nebo 
bezúplatný převod nebo přechod vlastnictví k nemovitosti. Jde-li o vklad nemovitosti do 
společnosti s ručením omezeným nebo do akciové společnosti, součástí daňového přiznání je 
posudek znalce, kterým se určuje hodnota předmětu vkladu podle obchodního zákoníku.2cc) 

(4) Znalecký posudek se nevyžaduje 

a) při podání daňového přiznání k dani dědické, 
b) při podání daňového přiznání k dani darovací nebo k dani z převodu nemovitostí, jde-li o 

převod nebo přechod vlastnictví k nemovitosti, který je zcela osvobozen od daně, 
c) při podání daňového přiznání k dani darovací nebo k dani z převodu nemovitostí, jde-li o 

převod či přechod vlastnictví k pozemku bez stavby a bez trvalého porostu; vzniknou-li 
pochybnosti o správnosti výše základu daně, správce daně sdělí tyto pochybnosti 
daňovému subjektu a vyzve jej k předložení znaleckého posudku, 

d) při podání daňového přiznání k dani z převodu nemovitostí, jde-li o úplatný převod 
vlastnictví k nemovitosti z vlastnictví územního samosprávného celku, o vydražení 
nemovitosti nebo o přechod vlastnictví k nemovitosti při zrušení a vypořádání podílového 
spoluvlastnictví soudem, anebo při vyvlastnění, není-li základem daně cena zjištěná 
podle zvláštního právního předpisu2aa). 

(5) Daňové přiznání k dani dědické nebo k dani darovací se nepodává při bezúplatném 
nabytí nebo poskytnutí majetku, je-li 

a) od daně dědické podle tohoto zákona zcela osvobozeno, 
b) od daně darovací osvobozeno bezúplatné nabytí movitého majetku nebo jiného 

majetkového prospěchu podle § 19 odst. 3 a 5, 
c) od daně darovací osvobozeno bezúplatné nabytí majetku na humanitární nebo charitativní 

účely, z veřejných sbírek nebo v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby, 



 

 - 157 -

d) poplatníkem daně dědické nebo daně darovací Česká republika nebo územní 
samosprávný celek. 

(6) Daňové přiznání k dani z převodu nemovitostí se nepodává při úplatném převodu 
nebo přechodu nemovitosti z vlastnictví České republiky nebo Fondu národního majetku 
České republiky, je-li převod nebo přechod vlastnictví k nemovitosti od této daně osvobozen. 

(7) Soud, který vedl řízení o dědictví v prvním stupni, nejde-li o nabytí majetku výhradně 
osobami zařazenými v I. skupině, zašle stejnopis pravomocného usnesení o dědictví, stejnopis 
případného samostatného pravomocného usnesení o odměně notáře a jeho hotových výdajích 
a celý spis vedený v řízení o dědictví místně příslušnému správci daně do 30 dnů po 
pravomocně skončeném řízení o dědictví. Správce daně vrátí uvedený spis soudu do 30 dnů 
ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o vyměření daně. Oznamovací povinnost ke správci 
daně mají katastrální úřady, jde-li o zápisy vlastnických a jiných věcných práv do katastru 
nemovitostí a jejich změny, a celní orgány, jde-li o darování movitého majetku z ciziny nebo 
do ciziny. 

ČÁST TŘICÁTÁ OSMÁ 

Změna zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
 
Položka 17 
 
1. Vydání stavebního povolení 
 
a) ke stavbě pro bydlení s nejvýše 3 byty      Kč 300 
b) ke stavbě pro bydlení s více než 3 byty      Kč    1 000 
c) ke stavbě pro individuální rekreaci 

nebo stavbě zemědělské účelové stavby, 
nepřesahuje-li zastavěná plocha 70 m2      Kč 300 

d) ke stavbě garáže nejvýše se 3 stáními      Kč 300 
e) ke stavbě řadových garáží        Kč 300 

a 150 Kč za čtvrté 
a každé další stání, 
nejvýše Kč 2 500 

f) ke změně stavby (nástavby, přístavby nebo stavební úpravy) 
uvedené v písmenech a) až e), ke stavbě studny, 
čistírny odpadních vod, přípojky na veřejnou  
rozvodnou síť a na kanalizaci pro stavbu 
uvedenou v písmenech a) až e)       Kč 300 

g) k drobným stavbám, a jejich změnám      Kč 300 
h) k dočasným stavbám zařízení staveniště      Kč 300 
i) ke stavbě neuvedené v písmenech a) až h)     Kč    3 000 

- k její nástavbě a přístavbě       Kč    2 500 
- k její stavební úpravě nebo ke stavbě přípojky 

na veřejnou rozvodnou síť a na kanalizaci pro 
stavbu uvedenou v tomto písmenu      Kč    1 000 

 
2. Vydání rozhodnutí o změně stavby před dokončením 

(včetně změny podmínek stavebního povolení) nebo o 
prodloužení platnosti stavebního povolení14)     Kč 300 



 

 - 158 -

 
3. Vydání povolení informačního, reklamního 

nebo propagačního zařízení15)       Kč    1 000 
 
4. Vydání povolení terénních úprav16)      Kč    1 000 
 
5. Podání žádosti o vydání osvědčení o jmenování autorizovaným 

inspektorem a podání žádosti právnické osoby o souhlas 
s výkonem činnosti autorizovaného inspektora    Kč   10 000 

 
Předmětem poplatku není 

Písemné sdělení17) stavebního úřadu k ohlášení drobné stavby, její změny ani 
k ohlášení informačního, reklamního nebo propagačního zařízení. 
 
Osvobození 

Od poplatku podle bodu 1 písmene f) této položky je osvobozeno vydání stavebního 
povolení ke změně stavby pro bydlení z důvodu ztíženého užívání této stavby občanovi se 
zvlášť těžkým zdravotním postižením, kterému byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. 
stupně (držiteli průkazu ZTP a ZTP/P), má-li ve stavbě pro bydlení místo trvalého pobytu. 
 
Poznámky 

1. Je-li jedním stavebním povolením povolováno více staveb, které jsou uvedeny pod 
různými písmeny této položky, vybírá se poplatek ve výši součtu sazeb poplatků stanovených 
v jednotlivých písmenech této položky. 

2. Stavby ubytovacích zařízení stavby hromadných garáží, liniové stavby nebo stavby 
vodních děl se posuzují jako stavby uvedené v bodě 1 písmenu i) této položky. 

3. Správním úřadem, příslušným k vybrání poplatku podle této položky, je i speciální 
stavební úřad ve smyslu zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění zákona č. 137/1982 Sb., zákona č. 103/1990 Sb., zákona 
č. 425/1990 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., 
zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 95/2000 Sb., zákona č. 96/2000 Sb., 
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 59/2001 
Sb., zákona č. 254/2001 Sb., zákona č. 405/2002 Sb., zákona č. 422/2002 Sb. a zákona 
č. 320/2002 Sb. 

4. Zemědělskou účelovou stavbou se pro účely tohoto zákona rozumí stavba pro 
drobné pěstitelství, stavba pro drobné chovatelství a stavba vinného sklepu. Zastavěná plocha 
těchto staveb se měří nad podnožím. 

5. Za vydání dodatečného povolení stavby se vybírá poplatek podle bodu 1 této 
položky. 
__________________________________________________________________________ 
14) § 68, 69 a 70 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
15) § 71 odst. 4 zákona č. 50/1976 Sb. 
16) § 71 odst. 1 zákona č. 50/1976 Sb. 
17) § 36 odst. 2 vyhlášky č. 132/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního 
zákona.  
 



 

 - 159 -

Položka 18 
 
a) Vydání územního rozhodnutí o umístění stavby nebo rozhodnutí 

o využití území         Kč    1 000 
a) Vydání územního rozhodnutí o umístění stavby, rozhodnutí 

o změně využití území nebo rozhodnutí o změně stavby 
a o změně vlivu stavby na využití území     Kč    1 000 

b) Vydání územního rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků   Kč 500 
 
Předmětem poplatku není 

Vydání rozhodnutí uvedené v písmenu a) této položky, je-li sloučeno územní řízení se 
stavebním řízením a vydává se jen stavební povolení. 

ČÁST TŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

Změna zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

 
§14 

(1) Ministerstvo pro místní rozvoj je ústředním orgánem státní správy ve věcech 
regionální politiky, politiky bydlení, rozvoje domovního a bytového fondu a pro věci nájmu 
bytů a nebytových prostor, územního plánování a stavebního řádu, vyvlastnění, investiční 
politiky, cestovního ruchu a pohřebnictví. 

(2) Ministerstvo pro místní rozvoj 

a) spravuje finanční prostředky určené k zabezpečování politiky bydlení a regionální 
politiky státu, 

b) koordinuje činnosti ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy při 
zabezpečování politiky bydlení a regionální politiky státu, včetně koordinace financování 
těchto činností, pokud tyto prostředky přímo nespravuje. 

(3) Ministerstvo pro místní rozvoj zabezpečuje informační metodickou pomoc vyšším 
územním samosprávným celkům, městům, obcím a jejich sdružením. 

(4) Ministerstvo pro místní rozvoj zajišťuje činnosti spojené s procesem zapojování 
územních samosprávných celků do evropských regionálních struktur. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ 

Změna zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 
 

§ 7 
Náhrada při vyvlastnění 

 
Má-li být za podmínek stanovených stavebním zákonem zvláštním právním předpisem2) 

vyvlastněno sportovní zařízení (budova, pozemek, jejich soubor nebo jiné objekty zřízené 
nebo vyhrazené k provozování sportu), lze vlastníku sportovního zařízení poskytnout náhradu 
ve formě věcného plnění ve srovnatelném rozsahu a kvalitě. 



 

 - 160 -

____________ 
2) Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.  
2) Zákon č. …/2005 Sb., o nuceném omezení a nuceném přechodu práv k pozemkům a 
stavbám (zákon o vyvlastnění). 
 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ 

Změna zákona č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků 
z vlastnictví státu na jiné osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, 

dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
§ 2 

(1) Podle tohoto zákona nelze převádět 

a) zemědělské nebo lesní pozemky, na jejichž vydání bylo uplatněno právo podle zvláštních 
předpisů4) a o jejichž vydání nebylo dosud rozhodnuto, 

b) zemědělské a lesní pozemky nebo jejich části určené schváleným územním plánem6) nebo 
rozhodnutím o umístění stavby7) k zastavění veřejně prospěšnými stavbami8) nebo těmito 
stavbami již zastavěné, s výjimkou zemědělských pozemků převáděných podle § 5 odst. 
1 a 2, zemědělských pozemků určených nebo již využitých ke zřízení sítí technického 
vybavení8a) a lesních pozemků převáděných podle § 18, 

b) zemědělské a lesní pozemky nebo jejich části určené vydaným územním plánem 
nebo vydaným regulačním plánem anebo rozhodnutím o umístění stavby 
k zastavění veřejně prospěšnými stavbami6) nebo těmito stavbami již zastavěné, 
s výjimkou zemědělských pozemků převáděných podle § 5 odst. 1 a 2, zemědělských 
pozemků již využitých ke zřízení technické infrastruktury6) a lesních pozemků 
převáděných podle § 18; v případě pochybností vydá na základě žádosti 
Pozemkového fondu konečné stanovisko příslušný úřad územního plánování, 

c) zemědělské a lesní pozemky, jejichž převodu brání zvláštní předpis,9) 
d) zemědělské pozemky určené podle schváleného návrhu komplexní pozemkové úpravy 

pro výstavbu polních cest a na provedení technických, vodohospodářských a 
ekologických opatření,10) 

e) zemědělské pozemky, o jejichž převodu na jiné osoby bylo rozhodnuto podle zvláštního 
předpisu,13) 

f) lesní pozemky v lesích ochranných a lesích zvláštního určení14) s výjimkou 
spoluvlastnických podílů státu, 

g) lesní pozemky v lesích hospodářských15) o souvislé výměře větší než 10 ha, 
h) zemědělské a lesní pozemky ve vojenských újezdech,16) 
i) zemědělské a lesní pozemky v národních přírodních památkách, národních přírodních 

rezervacích a v prvních a druhých zónách národních parků. 

(2) Na žádost převodce sdělí příslušné orgány státní správy písemně do 30 dnů, zda-li 
pozemky označené údaji podle katastru nemovitostí, které mají být převedeny podle tohoto 
zákona, nejsou podle odstavce 1 z převodu vyloučeny; sdělení se nevydává ve správním 
řízení. Při převodu zastavěných pozemků se sdělení v případech podle odstavce 1 písm. d), f) 
až i) nevyžaduje a v případech podle písmene c) se vyžaduje sdělení, pouze pokud jde o § 29 
zákona o půdě. 



 

 - 161 -

(3) Příslušný katastrální úřad na žádost Pozemkového fondu ověří do 30 dnů ve své 
evidenci, že pozemky po 25. únoru 1948 nepřešly ani nebyly převedeny do vlastnictví státu 
z vlastnictví církve, náboženské společnosti, řádu nebo kongregace nebo že ke dni 31.prosince 
1949 nebyly ve vlastnictví obcí. 

(4) U pozemků, které jsou v katastru nemovitostí evidovány na základě rozhodnutí 
o výměně nebo přechodu vlastnických práv podle § 11 odst. 8 zákona č. 139/2002 Sb., 
o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., 
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších 
předpisů, se ověření podle odstavce 3 nevyžaduje. 

(5) Zemědělské a lesní pozemky uvedené v odstavci 1 lze podle tohoto zákona převádět, 
pominou-li důvody převodu bránící nebo není-li převodci doručeno ve lhůtě stanovené podle 
odstavce 2 sdělení příslušného orgánu, s výjimkou případů podle odstavce 1 písm. a), c) a i). 

____________ 
4) Zákon č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění 
následků některých majetkových křivd, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 87/1991 Sb., o 
mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 243/1992 Sb., kterým se 
upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů 
k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. 
6) § 10 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. 
6) Zákon č. …/2005 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
7) § 32 písm. a) zákona č. 50/1976 Sb. 
8) § 108 odst. 2 písm. a) a § 108 odst. 3 zákona č. 50/1976 Sb. 
8a) § 3 písm. k) vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu. 
9) Např. § 29 zákona č. 229/1991 Sb., zákon č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
10) § 8 odst. 15 zákona č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve 
znění pozdějších předpisů. 
13) Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění 
pozdějších předpisů. 
14) § 7 a 8 zákona č. 289/1995 Sb. 
15) § 9 zákona č. 289/1995 Sb. 
16) Zákon č. 169/1949 Sb., o vojenských újezdech, ve znění zákona č. 425/1990 Sb. 

 
§ 5 

Převod na obce, vlastníky staveb a uživatele pozemků  
v zahrádkových nebo chatových osadách 

(1) Nebrání-li převodu práva třetích osob, převede Pozemkový fond na základě písemné 
žádosti obce do jejího vlastnictví zemědělské pozemky v jejím katastrálním území 

a) v současně zastavěném území obce,20) 
a) v zastavěném území6), 
b) v zastavitelném území20) takto vymezeném závaznou částí schválené územně plánovací 

dokumentace 
b) v zastavitelné ploše,6) 
c) určené rozhodnutím o umístění stavby k zastavění, 
d) zastavěné budovami nebo stavbami, které jsou nemovitostmi, ve vlastnictví obce, 
e) určené závaznou částí schválené územně plánovací dokumentace k realizaci zeleně 

v současně zastavěném nebo zastavitelném území obce. 



 

 - 162 -

e) určené vydaným územním plánem nebo vydaným regulačním plánem k realizaci 
zeleně, s výjimkou pozemků v nezastavěném území6). 

 
Pozemky podle písmen a), b) a c) určené k zastavění veřejně prospěšnou stavbou nebo 
stavbou pro bydlení a pozemky podle písmen d) a e) převede Pozemkový fond do vlastnictví 
obce bezúplatně. 

(2) V případě změny územně plánovací dokumentace či změny rozhodnutí o umístění 
stavby, na základě kterého došlo k bezúplatnému převodu pozemku do vlastnictví obce, 
kterým by zamýšlená stavba nebyla stavbou veřejně prospěšnou nebo stavbou pro bydlení, je 
obec povinna zemědělský pozemek převést zpět na Pozemkový fond za stejných podmínek, 
za jakých byl na obec převeden, a to ve lhůtě do 90 dnů od nabytí účinnosti obecně závazné 
vyhlášky obce o změně závazné části územně plánovací dokumentace právní moci změny 
územního plánu nebo změny regulačního plánu nebo nabytí právní moci rozhodnutí 
o umístění stavby. Jestliže nebude možné pozemek převést zpět na Pozemkový fond, protože 
bude ve vlastnictví třetí osoby, je obec povinna ve stejné lhůtě poskytnout Pozemkovému 
fondu finanční náhradu ve výši ceny pozemku zjištěné podle cenového předpisu26) platného 
ke dni uzavření smlouvy, podle které byl pozemek obci převeden. Totéž platí v případech, 
kdy došlo k bezúplatnému převodu pozemku do vlastnictví obce podle odstavce 1 písm. e) a 
pozemek nebyl k realizaci zeleně využit. 

(3) Pozemky vymezené v odstavci 1 budou převedeny na základě písemné žádosti obce 
do jejího vlastnictví, pokud byly, s výjimkou pozemků, které jsou převáděny do vlastnictví 
obce bezúplatně, marně nabídnuty oprávněným osobám. Po doručení žádosti obce je 
Pozemkový fond povinen pozemek neprodleně nabídnout oprávněným osobám, pokud tak 
dosud neučinil. 

(4) Na základě písemné žádosti oprávněného uživatele (uživatelů) pozemku 
v zahrádkových nebo chatových osadách zřízených na základě územního rozhodnutí nebo 
existujících již před 1. říjnem 1976 převede Pozemkový fond tento pozemek do vlastnictví 
(spoluvlastnictví) této osobě. Do vlastnictví nabyvatele se současně s pozemkem převádějí 
bezúplatně všechny součásti a příslušenství tohoto pozemku. 

(5) Na základě písemné žádosti prodá Pozemkový fond vlastníkovi (spoluvlastníkovi) 
stavby, která je nemovitostí, zemědělský pozemek, na němž je umístěna tato stavba, a to 
v případě, že pozemek je funkčně spojen s touto stavbou a vlastník (spoluvlastník) stavby je 
oprávněným uživatelem tohoto pozemku. Pozemkový fond prodá vlastníkovi 
(spoluvlastníkovi) stavby, která je nemovitostí, zemědělský pozemek sousedící s pozemkem, 
na němž je umístěna tato stavba, jestliže tento pozemek je funkčně spojen s touto stavbou a 
vlastník (spoluvlastník) stavby je oprávněným uživatelem tohoto pozemku. 

(6) Pokud o převod zemědělského pozemku požádají některé z osob uvedených 
v odstavcích 1, 4 nebo 5, uspokojí se v tomto pořadí: 

a) uživatel (uživatelé) pozemku v zahrádkových nebo chatových osadách, 
b) vlastník (spoluvlastník) budovy nebo stavby, která je nemovitostí, 
c) obec. 

 
§ 13 

(1) Pro účely tohoto zákona se za součást zemědělského pozemku považuje oplocení a 
meliorační zařízení, které je ve vlastnictví státu, s výjimkou hlavních melioračních zařízení,33) 



 

 - 163 -

a přechází na nabyvatele spolu s pozemkem. Cena oplocení se zjistí podle cenového 
předpisu26) platného při prodeji podle § 7 a 8 k poslednímu dni kalendářního roku 
předcházejícího vyhlášení prodeje a v ostatních případech k poslednímu dni kalendářního 
roku předcházejícího uzavření kupní smlouvy. 

(2) Pro účely tohoto zákona je sousedícím pozemkem každý jednotlivý pozemek 
evidovaný v katastru nemovitostí jako parcela označená parcelním číslem a zobrazená v 
katastrální mapě nebo v mapě bývalého pozemkového katastru anebo v navazujících 
operátech přídělového a scelovacího řízení, a který má s předmětným pozemkem společnou 
hranici nebo se ho alespoň v jednom bodě dotýká. 

(3) Pro účely tohoto zákona se za pozemek určený k zastavění stavbou pro bydlení 
považuje pozemek, který je v závazné části schválené územně plánovací dokumentace ve 
vydaném územním plánu nebo vydaném regulačním plánu součástí plochy určené svou 
hlavní funkcí pro bydlení bez ohledu na přípustné funkční využití této plochy vyjádřené v 
regulativech funkčního využití území. 

 
§ 18 

Převody lesních pozemků na obce 

(1) Na základě písemné žádosti obce převede pověřená právnická osoba bezúplatně do 
vlastnictví obce 

a) odloučené lesní pozemky určené schváleným územním plánem nebo vydaným územním 
plánem nebo vydaným regulačním plánem anebo rozhodnutím o umístění stavby 
k zastavění stavbou ve veřejném zájmu nebo stavbou pro bydlení, 

b) spoluvlastnické podíly státu (§ 17 odst. 2) v případě, je-li obec spoluvlastníkem pozemku. 

(2) Žádosti podle odstavce 1 pověřená právnická osoba vyhoví, jsou-li splněny podmínky 
stanovené tímto zákonem a nebrání-li převodu práva třetích osob.21) Ustanovení zvláštních 
předpisů36) zůstávají nedotčena. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ 

 
Změna zákona č. 103/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje hospodářský zákoník, ve 

znění zákona č. 513/1991 Sb. 
 

Čl.VI 

V zákoně č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

1. se vypouštějí 

a) v § 43 odst. 1 slova „a inženýrskou“, z odstavce 2 slova „a inženýrské“, 
b) v § 143 odst. 1 písm. l) slova „a inženýrské“; 

2. v § 43 odst. 3 zní: 

„(3) Občan může vykonávat projektovou činnost jen na základě průkazu zvláštní 
způsobilosti.“. 



 

 - 164 -

ČÁST ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ 

Změna zákona č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem 
chemických zbraní a o změně a doplnění zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona 
č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších 

předpisů 
 

ČÁST ŠESTÁ 

Doplnění zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 

§ 36 

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona č. 62/1992 Sb. a 
zákona č. 43/1994 Sb., se doplňuje takto: 

 V § 126 odst. 1 se za slovy „bezpečností práce,“ vypouští spojka „a“ a za slovo 
„podnikání“ se vkládají tato slova: „a o některých opatřeních souvisejících se zákazem 
chemických zbraní“.  

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

Změna zákona č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů souvisejících se 
zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech a zákonem o 

hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 
 

ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 

 

Čl.XXXVI 

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 137/1982 Sb., zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 519/1991 
Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb., zákona č. 19/1997 Sb. a zákona č. 
83/1998 Sb., se mění takto: 
 

1.  V § 12 se za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které zní:  
„c) kraje,“. 
Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena d) a e). 
 

2.  V § 14 odstavec 2 zní:  

„(2) Orgán kraje v přenesené působnosti 



 

 - 165 -

a) vykonává působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro okresní úřady a pro 
města Brno, Ostrava a Plzeň, 

b) pořizuje územní plány velkých územních celků, 
c) pořizuje územně plánovací podklady nezbytné pro svoji činnost.“. 
 

3. V § 14 odstavec 3 zní: 

„(3) Ministerstvo pro místní rozvoj 

a) pořizuje územní plány velkých územních celků, u kterých si schválení vyhradí vláda, 
b) pořizuje územní plány velkých územních celků zahrnující území více krajů v případě, že 

se příslušné orgány kraje nedohodnou, který z nich bude tuto územně plánovací 
dokumentaci pořizovat, 

c) pořizuje územně plánovací podklady nezbytné pro svoji činnost; územně technické 
podklady pravidelně prověřující stav a záměry uspořádání území pořizuje pro celé území 
České republiky, 

d) vykonává působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro hlavní město Prahu a 
pro kraje.“. 

 
4. V § 20 odstavec 5 zní: 

„(5) Návrh zadání územního plánu velkého územního celku zašle pořizovatel vždy 
jednotlivě dotčeným orgánům územního plánování, které mohou do 30 dnů po obdržení podat 
své připomínky.“. 

 
5. V § 20 odst. 6 se slova „územního plánu obce a regulačního plánu“ nahrazují slovy 

„územně plánovací dokumentace“. 
 

6. V § 21 odst. 3 se slova „každé dotčené obci, která“ nahrazují slovy „každému 
dotčenému orgánu územního plánování, který“. 

 
7. V § 22 odstavec 3 zní: 

„(3) Oznámení o vystavení návrhu územního plánu velkého územního celku zašle 
pořizovatel každému dotčenému orgánu územního plánování 15 dnů přede dnem vystavení. 
Dotčený orgán územního plánování může uplatnit námitky k návrhu nebo nesouhlas s 
vyřízením svých námitek podaných ke konceptu řešení do 30 dnů od posledního dne 
vystavení.“. 

 
8. V § 23 odst. 2 se slovo „Obcím“ nahrazuje slovy „Dotčeným orgánům územního 

plánování“. 
 

9. V § 25 odst. 1 se slova „Návrh územního plánu obce a regulačního plánu“ nahrazují 
slovy „Návrh územně plánovací dokumentace“. 

 
10. V § 26 odstavec 1 zní: 

„(1) Územní plány velkých územních celků pro svá území schvaluje kraj v samostatné 
působnosti.“. 

 
11. V § 26 odst. 4 se před větu první vkládá nová věta, která zní: „Vláda schvaluje 

územní plány velkých územních celků zahrnující území více krajů.“. 



 

 - 166 -

 
12. V § 26 odst. 4 větě druhé se slova "v odstavcích 1 a 3." nahrazují slovy "v odstavci 

3.". 
 

13. V § 29 odstavec 3 zní: 

„(3) Závaznou část územního plánu velkého územního celku a její změny v případě, že je 
schvaluje vláda (§ 26 odst. 4), vyhlašuje Ministerstvo pro místní rozvoj uveřejněním jejich 
plného znění ve Sbírce zákonů formou sdělení. Závaznou část územně plánovací 
dokumentace a její změny, které schvaluje kraj nebo obec v samostatné působnosti, vyhlašují 
jejich orgány obecně závaznou vyhláškou. Závazná část územně plánovací dokumentace je 
závazným podkladem pro zpracování a schvalování navazující územně plánovací 
dokumentace a pro rozhodování v území.“. 

 
14. V § 31 odst. 2 poslední větě se slova „územního plánu obce nebo regulačního plánu“ 

nahrazují slovy „územně plánovací dokumentace“. 
 

15. V § 117 odst. 1 se za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní: 
„b) kraje,“. 
 
Dosavadní písmena b), c) a d) se označují jako písmena c), d) a e). 
 

16. Za § 119 se vkládá nový § 119a, který zní: 
 

„§ 119a 
 
Orgán kraje v přenesené působnosti provádí řízení a vydává rozhodnutí, jde-li o stavbu nebo 
opatření, jež se má uskutečnit v územním obvodu dvou nebo více okresů, může stanovit, že 
řízení provede a rozhodnutí vydá některý ze stavebních úřadů, v jehož územním obvodu se 
má stavba nebo opatření uskutečnit.“. 
 

17. V § 136 odstavec 2 zní: 

„(2) Nepodaří-li se vzniklý rozpor odstranit do 60 dnů dohodou nadřízených orgánů 
podle odstavce 1, rozhodne orgán kraje v přenesené působnosti v případě, že nadřízeným 
orgánem byl okresní úřad, v ostatních případech rozhodne Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Orgán kraje v přenesené působnosti nebo Ministerstvo pro místní rozvoj rozhodnou po 
projednání s příslušnými orgány státní správy do 60 dnů od postoupení rozporu k rozhodnutí. 
Jde-li o stavby, kde řízení provádějí orgány podle zvláštních právních předpisů, rozhodne o 
rozporu ústřední orgán státní správy nadřízený těmto orgánům obdobným způsobem.“. 

 
18. Předseda vlády se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásil úplné znění zákona 

č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).  
 



 

 - 167 -

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PÁTÁ 

Změna zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s 
ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů 

 

ČÁST SEDMDESÁTÁ 

Změna zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
 

Čl.LXX 

 Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 
Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 95/2000 Sb., 
nálezu Ústavního soudu č. 96/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 151/2000 Sb., 
zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 59/2001 Sb. a zákona č. 254/2001 Sb., se mění takto: 
 

1. V § 12 se písmeno b) zrušuje. 
 
Dosavadní písmena c), d), e) se označují jako písmena b), c), d). 
 

2. V § 14 odstavec 1 zní: 

„(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností pořizuje na žádost obce územní plán obce, 
regulační plán a územně plánovací podklady.“. 

 
3. V § 14 odst. 2 se v úvodní větě slova „Orgán kraje v přenesené působnosti“ nahrazují 

slovy „Krajský úřad“. 
 

4. V § 14 odst. 2 písm. a) se slova "okresní úřady a pro města Brno, Ostrava a Plzeň" 
nahrazují slovem „obce“. 

 
5. § 19 včetně nadpisu zní: 

„§ 19 
Náklady pořízení 

 
Náklady spojené s pořízením územně plánovací dokumentace a územně plánovacích 
podkladů hradí orgán územního plánování, který je pořizuje, nebo obec, na jejíž žádost jsou 
pořizovány. Orgán územního plánování však může požadovat částečnou nebo úplnou úhradu 
nákladů na pořízení územně plánovací dokumentace nebo územně plánovacích podkladů od 
fyzických nebo právnických osob, jejichž výhradní potřebou bylo pořízení vyvoláno.“. 
 

6. V § 26 odst. 1 se slova „v samostatné působnosti“ zrušují. 
 

7. V § 31 odstavec 3 zní: 
 "(3) O úpravě směrné části územně plánovací dokumentace rozhoduje orgán, který je 
příslušný tuto územně plánovací dokumentaci pořídit.". 
 



 

 - 168 -

8. V § 33 odstavec 3 zní: 

„(3) Obec a kraj může chráněné území nebo stavební uzávěru vyhlásit nařízením obce 
nebo nařízením kraje.“. 

 
9. V § 107a odst. 1 písm. b) se slova „orgánem obce“ nahrazují slovy „obecním 

úřadem“ a slova „pokuta uložená v prvním stupni okresním úřadem je příjmem 
okresního úřadu;“ se zrušují. 

 
10. V § 117 odst. 1 písmena a) až d) znějí: 

„a) obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 
b) krajské úřady, 
c) Magistrát hlavního města Prahy a úřady městských částí určené statutem, 
d) magistráty územně členěných statutárních měst a úřady městských částí nebo městských 

obvodů určené statutem,“. 
 

11. V § 117 odst. 1 písm. e) se slova „ostatní města a obce“ nahrazují slovy „magistráty, 
městské a obecní úřady“. 

 
12. V § 117 odst. 2 se slovo „okresů“ nahrazuje slovem „krajů“. 

 
13. V § 117 odst. 3 se slova „Okresní úřad“ nahrazují slovy „Krajský úřad“. 

 
14. V § 118 odst. 1 se v první větě slova „okresního úřadu“ nahrazují slovy „krajského 

úřadu“ a na konci se doplňuje věta, která zní: „Jinak vykonává působnost stavebního 
úřadu pro obce, které stavebním úřadem nejsou, obecní úřad obce s rozšířenou 
působností.“. 

 
15. V § 118 odst. 2 se slova „okresní úřad“ nahrazují slovy „obecní úřad obce 

s rozšířenou působností“. 
 

16. V § 118 odst. 3 se slovo „územní“ nahrazuje slovem „správní“. 
 

17. § 119a se zrušuje. 
 

18. V § 122 odst. 1 se v písmenu c) na konci čárka nahrazuje tečkou a písmeno d) se 
zrušuje. 

 
19. V § 124 odst. 1 se slova „Okresní úřad“ nahrazují slovy „Krajský úřad“. 

 
20. V § 124 odstavec 2 zní: 

„(2) V hlavním městě Praze a v územně členěných statutárních městech vykonává 
pravomoc podle odstavce 1 úřad městské části hlavního města Prahy a úřad městského 
obvodu nebo úřad městské části územně členěného statutárního města, stanoví-li tak statut.“. 

 
21. V § 124 odst. 3 se slova „okresní úřad“ nahrazují slovy „krajský úřad“. 

 
22. V § 134 odst. 1 větě první se slova „okresních a obecních úřadů“ nahrazují slovy 

„krajů a obcí“. 
 



 

 - 169 -

23. V § 136 odstavec 2 zní: 

„(2) Nepodaří-li se vzniklý rozpor odstranit do 60 dnů dohodou nadřízených orgánů 
podle odstavce 1, rozhodne Ministerstvo pro místní rozvoj po projednání s příslušnými 
správními úřady do 60 dnů od postoupení rozporu k rozhodnutí. Jde-li o stavby, kde řízení 
provádějí orgány podle zvláštních právních předpisů, rozhodne o rozporu ústřední správní 
úřad nadřízený těmto orgánům obdobným způsobem.“. 

 
24. Za § 140 se vkládá nový § 140a, který zní: 

 
„§ 140a 

 
Působnosti stanovené krajskému úřadu, obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, 
Magistrátu hlavního města Prahy, úřadu městské části hlavního města Prahy, magistrátu nebo 
úřadu městské části nebo úřadu městského obvodu územně členěného statutárního města, 
městskému nebo obecnímu úřadu podle tohoto zákona jsou výkonem přenesené působnosti.“. 
 

25. V § 143 odst. 3 se slova „obecně závaznou vyhláškou“ nahrazují slovem 
„nařízením“.  

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ŠESTÁ 

Změna zákona č. 362/2003 Sb., o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona 
o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů 

 
ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ 

Změna zákona o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
 

Čl.XXVII 
 
V § 139b odst. 11 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění zákona č. 83/1998 Sb., se za slova „Policie České republiky“ vkládají slova 
„ , Hasičského záchranného sboru České republiky“. 
 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ SEDMÁ 

Změna zákona č. 218/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 219/2000 Sb., 
o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších 

předpisů 

 
ČÁST DRUHÁ 

Změna stavebního zákona 
 

Čl.IV 
 
Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 



 

 - 170 -

Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod 
č. 95/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 96/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č.151/2000 Sb., zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 59/2001 Sb., zákona 
č. 254/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č.405/2002 Sb., zákona č. 422/2002 Sb. a 
zákona č. 362/2003 Sb., se mění takto: 
V § 136 odstavec 3 včetně poznámky pod čarou č. 12d) zní: 

„(3) Týká-li se rozpor území Natura 2000 podle zvláštního právního předpisu,12d) 
rozhodne o rozporu Ministerstvo pro místní rozvoj v dohodě s Ministerstvem životního 
prostředí; nedojde-li k dohodě, rozhodne o rozporu vláda.“. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ OSMÁ 

Změna zákona č. 83/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1976 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a 

o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 458/2000 Sb. 
 

Čl.I 
 
Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/ä1990 Sb., zákona České národní rady č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., 
zákona č. 43/1994 Sb. a zákona č. 19/1997 Sb., se mění a doplňuje takto: 
 
1. § 3 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 3 
Druhy územně plánovacích podkladů 

 

(1) Územně plánovací podklady slouží zejména pro zpracování nebo změnu územně 
plánovací dokumentace, a není-li tato dokumentace zpracována, pro územní rozhodování a 
pro sledování vývoje a vyhodnocování stavu a možností rozvoje území. 

(2) Územně plánovací podklady tvoří 

a) urbanistická studie, která řeší územně technické, urbanistické a architektonické podmínky 
využití území, 

b) územní generel, který řeší podrobně otázky územního rozvoje jednotlivých složek 
osídlení a krajiny, 

c) územní prognóza, která slouží k prověření možností dlouhodobého rozvoje území na 
základě rozboru územně technických podmínek, stavu životního prostředí území, 
demografických a sociologických podkladů a ekonomických předpokladů rozvoje území, 

d) územně technické podklady, kterými jsou účelově zaměřené a soustavně doplňované 
soubory údajů charakterizujících stav a podmínky území.“. 

 
2. § 4, 5 a 7 se vypouštějí. 
 
3. § 8 zní: 
 



 

 - 171 -

„§ 8 
 
Územně plánovací dokumentaci tvoří 
a) územní plán velkého územního celku, 
b) územní plán obce, 
c) regulační plán.“. 
 
4. § 9 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 9 
Územní plán velkého územního celku 

(1) Územní plán velkého územního celku stanoví uspořádání a limity řešeného území, 
vymezí významné rozvojové plochy, hlavní koridory dopravy a technické infrastruktury, 
územní systémy ekologické stability a další území speciálních zájmů. 

(2) Územní plán velkého územního celku se zpracovává pro vymezené území více obcí, 
popřípadě okresů.“. 

 
5. § 10 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 10 
Územní plán obce 

(1) Územní plán obce stanoví urbanistickou koncepci, řeší přípustné, nepřípustné, 
případně podmíněné funkční využití ploch, jejich uspořádání, určuje základní regulaci území 
a vymezuje hranice zastavitelného území obce. V územním plánu obce se vyznačí hranice 
současně zastavěného území obce. 

(2) Územní plán obce se zpracovává pro celé území obce nebo po dohodě schvalujících 
orgánů společně pro území více obcí; může být zpracován pro vymezenou část území 
hlavního města Prahy a územně členěných statutárních měst.“. 

 
6. § 11 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 11 
Regulační plán 

(1) Regulační plán stanoví využití jednotlivých pozemků a určuje regulační prvky 
plošného a prostorového uspořádání. V případě, že pro řešené území není schválen územní 
plán obce, stanoví regulační plán hranice zastavitelného území a vyznačí se hranice současně 
zastavěného území obce. 

(2) Regulační plán se zpracovává pro část území obce nebo pro celé území obce s 
jednoznačnými územně technickými a urbanistickými podmínkami.“. 

 
7. Za § 11 se vkládá nový oddíl 3a, který včetně nadpisu a § 12 až 15 zní: 
 

„ODDÍL 3a 
ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 



 

 - 172 -

§ 12 
Orgány územního plánování jsou 
a) obce, 
b) okresní úřady, 
c) Ministerstvo pro místní rozvoj, 
d) Ministerstvo obrany. 
 

§ 13 
Obec pořizuje pro své území územní plán obce, regulační plány a územně plánovací 
podklady. 
 

§ 14 

(1) Okresní úřad 

a) vykonává působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro obec, 
b) zajišťuje na žádost obce pořízení územního plánu obce a regulačního plánu, 
c) pořizuje územně plánovací podklady nezbytné pro svoji činnost. 

(2) Ministerstvo pro místní rozvoj 

a) pořizuje územní plány velkých územních celků, 
b) pořizuje územně plánovací podklady; územně technické podklady pravidelně prověřující 

stav a záměry uspořádání území pořizuje pro celé území České republiky, 
c) vykonává působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro hlavní město Prahu, 

pro města Brno, Ostrava, Plzeň a pro okresní úřady. 
 

§ 15 
 

Ministerstvo obrany pořizuje územně plánovací podklady a územně plánovací dokumentaci 
na území vojenských újezdů.“. 
 
8. § 16 včetně nadpisu se vypouští. 
 
9. § 17 zní: 
 

„§ 17 

(1) Orgány územního plánování jsou povinny pořizovat územně plánovací dokumentaci v 
souladu s potřebami rozvoje území. 

(2) O pořízení územně plánovací dokumentace rozhoduje z vlastního nebo jiného podnětu 
ten orgán, který je příslušný k jejímu schválení.“. 

 
10. § 18 se vypouští. 
 
11. § 20 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 20 
Zadání 

(1) Orgán územního plánování, který pořizuje územně plánovací dokumentaci, (dále jen 
„pořizovatel“) navrhne její hlavní cíle a požadavky pro její vypracování v zadání na základě 



 

 - 173 -

přípravných prací, vyhodnocení dokumentů zpracovaných pro dané území a průzkumů a 
rozborů území. 

(2) Místo a den projednávání návrhu zadání územně plánovací dokumentace oznámí 
pořizovatel veřejnou vyhláškou. Návrh zadání územně plánovací dokumentace musí být 
vystaven u pořizovatele, popřípadě na dalších ve vyhlášce uvedených místech po dobu 30 dnů 
k veřejnému nahlédnutí. Do 15 dnů od posledního dne vystavení může každý uplatnit své 
podněty. 

(3) Návrh zadání zašle pořizovatel dotčeným orgánům státní správy vždy jednotlivě. Tyto 
orgány do 30 dnů po obdržení návrhu uplatní svá stanoviska. Ke stanoviskům podaným po 
této lhůtě se nepřihlíží. Návrh zadání musí být s dotčenými orgány státní správy, které 
uplatnily svá stanoviska ve stanovené lhůtě, dohodnut. 

(4) S návrhem zadání územně plánovací dokumentace pořizovatel vždy seznámí orgány 
územního plánování sousedních územních obvodů a na základě jejich požadavků je informuje 
o dalším průběhu pořizování územně plánovací dokumentace. 

(5) Návrh zadání územního plánu velkého územního celku zašle pořizovatel vždy 
jednotlivě též dotčeným obcím, které mohou do 30 dnů po obdržení podat své připomínky. 

(6) Návrh zadání územního plánu obce a regulačního plánu musí být projednán s 
nadřízeným orgánem územního plánování. 

(7) Návrh zadání schvaluje ten orgán, který bude schvalovat územně plánovací 
dokumentaci.“. 

 
12. § 21 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 21 
Koncept 

(1) Na základě schváleného zadání územně plánovací dokumentace zajistí pořizovatel 
zpracování konceptu řešení územně plánovací dokumentace. 

(2) Koncept řešení se projednává na veřejném jednání. Jeho součástí je odborný výklad, 
který zajistí pořizovatel. Místo a dobu konání veřejného jednání pořizovatel oznámí veřejnou 
vyhláškou nejméně 30 dnů předem a zajistí, aby byl v této lhůtě koncept řešení vystaven k 
veřejnému nahlédnutí. Dotčené orgány státní správy a nadřízený orgán územního plánování 
vyrozumí pořizovatel o veřejném jednání ve stejné lhůtě jednotlivě a vyzve je, aby sdělily svá 
stanoviska nejpozději do 30 dnů ode dne veřejného jednání. Ve stejné lhůtě může každý 
uplatnit své připomínky. Ke stanoviskům a připomínkám podaným po této lhůtě se nepřihlíží. 

(3) Oznámení o veřejném jednání při projednávání konceptu řešení územního plánu 
velkého územního celku zašle pořizovatel každé dotčené obci, která může podat své námitky 
do 30 dnů ode dne veřejného jednání. 

(4) Vlastníci pozemků a staveb, jejichž práva jsou dotčena konceptem řešení regulačního 
plánu, územního plánu obce a veřejně prospěšnými stavbami, které jsou vymezeny v 
konceptu řešení územního plánu velkého územního celku, mohou podat své námitky do 30 
dnů od veřejného jednání. K námitkám podaným po uvedených lhůtách se nepřihlíží. 



 

 - 174 -

(5) Na základě výsledků projednání konceptu řešení zpracuje pořizovatel souborné 
stanovisko s pokyny pro dokončení návrhu územně plánovací dokumentace. Souborné 
stanovisko dohodne s dotčenými orgány státní správy, které uplatnily stanoviska ve stanovené 
lhůtě. Pořizovatel je předloží spolu s vyjádřením nadřízeného orgánu územního plánování ke 
schválení (§ 26). Součástí souborného stanoviska je návrh rozhodnutí o podaných námitkách. 
Obcím a vlastníkům, kteří podali včas námitky, sdělí pořizovatel do 30 dnů od schválení 
souborného stanoviska, že bylo námitkám vyhověno, nebo důvody, pro které námitkám 
vyhověno nebylo. 

(6) Od zpracování konceptu řešení územního plánu obce a regulačního plánu může být na 
návrh pořizovatele při schválení zadání upuštěno, jestliže bylo řešení prověřeno urbanistickou 
studií projednanou podle odstavců 2 a 4. Od zpracování konceptu řešení územního plánu 
velkého územního celku může být na návrh pořizovatele při schválení zadání upuštěno, 
jestliže řešení bylo prověřeno územní prognózou projednanou podle odstavců 2, 3 a 4. Zadání 
musí splňovat v těchto případech funkce souborného stanoviska podle odstavce 5.“. 

 
13. § 22 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 22 
Návrh 

(1) Návrh územně plánovací dokumentace musí být vystaven u pořizovatele, popřípadě 
na dalších určených místech po dobu 30 dů k veřejnému nahlédnutí, což oznámí pořizovatel 
veřejnou vyhláškou. Ve lhůtě do 15 dnů od posledního dne vystavení návrhu může každý 
uplatnit své připomínky. 

(2) O vystavení návrhu vyrozumí pořizovatel písemně dotčené orgány státní správy vždy 
jednotlivě nejméně 15 dnů přede dnem vystavení. Tyto orgány mohou uplatnit do 15 dnů od 
posledního dne vystavení návrhu své stanovisko. Návrh územně plánovací dokumentace 
pořizovatel dohodne s dotčenými orgány státní správy, které uplatnily stanoviska ve 
stanovené lhůtě. Při řešení rozporů se postupuje podle § 136. 

(3) Oznámení o vystavení návrhu územního plánu velkého územního celku zašle 
pořizovatel každé dotčené obci 15 dnů přede dnem vystavení. Obec může uplatnit námitky k 
návrhu nebo nesouhlas s vyřízením svých námitek podaných ke konceptu řešení do 30 dnů od 
posledního dne vystavení. 

(4) K návrhu regulačního plánu, územního plánu obce a k vymezení veřejně prospěšných 
staveb v návrhu územního plánu velkého územního celku mohou vlastníci dotčených 
pozemků a staveb uplatnit do 15 dnů od posledního dne vystavení návrhu námitky nebo 
nesouhlas s vyřízením svých námitek podaných ke konceptu řešení. 

(5) Pokud dotčené orgány státní správy nesdělí své stanovisko ve lhůtě podle odstavce 2, 
vyzve je pořizovatel ke splnění této povinnosti. Pokud ani do 15 dnů po doručení výzvy 
neobdrží pořizovatel stanovisko dotčeného orgánu státní správy, platí, že proti návrhu územně 
plánovací dokumentace nemá námitek.“. 

 
 14. § 23 zní: 

 
„§ 23 



 

 - 175 -

(1) Pořizovatel předloží schvalujícímu orgánu zprávu o projednání územně plánovací 
dokumentace spolu s vyhodnocením všech stanovisek a připomínek a s návrhem na 
rozhodnutí o námitkách a o nesouhlasech s vyřízením námitek. 

(2) Obcím a vlastníkům, kteří uplatnili námitky k návrhu územně plánovací dokumentace 
nebo nesouhlas s vyřízením svých námitek podaných ke konceptu řešení, sdělí pořizovatel do 
30 dnů po schválení, že jim bylo vyhověno, nebo důvody, pro které jim vyhověno nebylo.“. 

 
15. § 24 se vypouští. 
 
16. § 25 včetně poznámky č. 1) zní: 
 

„§ 25 

(1) Návrh územního plánu obce a regulačního plánu posuzuje před schválením nadřízený 
orgán územního plánování z hlediska souladu obsahu návrhu a postupu při jeho projednání s 
tímto zákonem a s ostatními právními předpisy1) včetně prověření souladu 

a) územního plánu obce s územním plánem velkého územního celku, 
b) regulačního plánu s územním plánem obce a s územním plánem velkého územního celku. 

(2) Výsledek posouzení sdělí nadřízený orgán územního plánování pořizovateli do 30 
dnů. V případě, že shledá nedostatky z hledisek uvedených v odstavci 1, lze územní plán obce 
nebo regulační plán schválit teprve na základě potvrzení nadřízeného orgánu územního 
plánování, že zjištěné nedostatky pořizovatel odstranil. 

(3) Pokud nadřízený orgán nesdělí své stanovisko ve lhůtě uvedené v odstavci 2, platí, že 
s posuzovanou dokumentací souhlasí. 

____________ 
1) Např. zákon č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
ČNR č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona ČNR č. 
10/1993 Sb., zákon ČNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon), a zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů.“. 
 
17. § 26 zní: 
 

„§ 26 

(1) Územní plány velkých územních celků schvaluje Ministerstvo pro místní rozvoj. 

(2) Územní plány obcí a regulační plány pro svá území schvaluje obec. 

(3) Územně plánovací dokumentaci na území vojenských újezdů schvaluje Ministerstvo 
obrany. 

(4) Vláda si může vyhradit schválení územně plánovací dokumentace uvedené v 
odstavcích 1 a 3.“. 

 
 18. § 27 se vypouští. 
 



 

 - 176 -

 19. § 29 zní: 
 

„§ 29 

(1) Územně plánovací dokumentace obsahuje závazné a směrné části řešení. Závazné 
jsou základní zásady uspořádání území a limity jeho využití, vyjádřené v regulativech; ostatní 
části řešení jsou směrné. 

(2) Schvalující orgán vymezí závaznou část územně plánovací dokumentace včetně 
veřejně prospěšných staveb, pro které lze pozemky, stavby a práva k nim vyvlastnit [§ 108 
odst. 2 písm. a) a odst. 3]. 

(3) Závaznou část územního plánu velkého územního celku a její změny vyhlašuje 
Ministerstvo pro místní rozvoj uveřejněním jejich plného znění ve Sbírce zákonů formou 
sdělení. Závaznou část územního plánu obce a regulačního plánu vyhlásí obec obecně 
závaznou vyhláškou. Závazná část územně plánovací dokumentace je závazným podkladem 
pro zpracování a schvalování navazující územně plánovací dokumentace a pro rozhodování v 
území.“. 

 
 20. § 30 zní: 
 

„§ 30 

Orgán územního plánování, který pořídil územně plánovací dokumentaci, soustavně sleduje, 
zda se nezměnily podmínky, na základě kterých byla územně plánovací dokumentace 
schválena. Dojde-li ke změně těchto podmínek, orgán územního plánování pořídí změnu 
územně plánovací dokumentace. Přitom musí brát zřetel na využití dosud vymezeného 
zastavitelného území. Orgán územního plánování je povinen uvést do souladu územní plán 
obce s následně schváleným územním plánem velkého územního celku nebo regulační plán s 
následně schváleným územním plánem obce a územním plánem velkého územního celku. Do 
té doby nelze rozhodovat podle těch částí navazující územně plánovací dokumentace, které 
jsou v rozporu s následně schválenou územně plánovací dokumentací.". 

 
 21. § 31 odst. 1 a 2 znějí: 

„(1) Změnu závazné části územně plánovací dokumentace schvaluje orgán, který schválil 
původní územně plánovací dokumentaci. 

(2) Na návrh pořizovatele schvalující orgán schvaluje pořízení změn územně plánovací 
dokumentace, jejich zadání a stanoví postup při jejich pořízení. V odůvodněných případech 
může spojit zpracování a projednání konceptu řešení a návrhu změn územně plánovací 
dokumentace. Na obsah zadání, konceptu a návrhu změn územně plánovací dokumentace 
stejně jako na jejich projednávání se přiměřeně vztahují ustanovení § 20 až 29. Před 
schválením změn územního plánu obce nebo regulačního plánu si pořizovatel vždy vyžádá 
stanovisko nadřízeného orgánu územního plánování.“. 

 
22. Nadpis § 32 zní: „Umísťování staveb, využívání území a ochrana důležitých zájmů 
v území“. 
 
23. Dosavadní text § 32 se označuje jako odstavec 1, v písmenu d) se tečka nahrazuje čárkou 
a doplňuje se písmeno e), které zní: 



 

 - 177 -

„e) rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků.“. 
 
24. § 32 se doplňuje odstavci 2 a 3, které znějí: 

„(2) Územní rozhodnutí nevyžadují 

a) stavební úpravy a udržovací práce, 
b) drobné stavby, 
c) stavby umisťované v uzavřených prostorech existujících staveb, pokud se nemění vnější 

půdorysné ohraničení a výškové  uspořádání prostoru, 
d) informační, reklamní a propagační zařízení, 
e) dělení nebo scelování pozemků, pokud podmínky pro ně jsou stanoveny jiným 

rozhodnutím nebo opatřením. 

(3) Územní řízení o umístění jednoduché stavby nebo její přístavby či nástavby a staveb 
rozvodů inženýrských sítí může stavební úřad sloučit se stavebním řízením v případech, kdy 
podmínky umístění jsou vzhledem k poměrům v území jednoznačné; u jiných staveb a jejich 
změn lze tak postupovat jen tehdy, je-li pro dané území schválen územní plán zóny nebo 
územní projekt zóny anebo regulační plán.“. 

 
25. § 34 včetně nadpisu a poznámky č. 1b) zní: 
 

„§ 34 
Účastníci územního řízení 

(1) Účastníkem územního řízení o umístění stavby a o využití území je navrhovatel a dále 
osoby, jejichž vlastnická nebo jiná práva k pozemkům nebo stavbám na nich, včetně 
sousedních pozemků a staveb na nich, mohou být rozhodnutím přímo dotčena. 

(2) Účastníky územního řízení o chráněném území nebo o ochranném pásmu, o stavební 
uzávěře a o dělení nebo scelování pozemků jsou navrhovatel a osoby, jejichž vlastnická nebo 
jiná práva k pozemkům nebo stavbám na nich mohou být rozhodnutím přímo dotčena. 

(3) Účastníkem každého územního řízení je obec a dále ten, komu zvláštní zákon toto 
postavení přiznává.1b) 

(4) Účastníky územního řízení nejsou nájemci bytů a nebytových prostor. 

____________ 
1b) Např. zákon ČNR č. 114/1992 Sb.". 
 
26. V § 35 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní: 

„(2) Pokud navrhovaná stavba nebo jiné opatření v území bude svými negativními vlivy 
překračovat limitní hodnoty stanovené právními předpisy, předloží navrhovatel též návrh na 
vydání rozhodnutí o ochranném pásmu.“. 

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3. 
 
27. V § 35 odst. 3 se za slova „v přiměřené lhůtě“ vkládají tato slova: „maximálně však 12 
měsíců“ a na konci odstavce se připojuje tato věta: „Lhůtu o přerušení územního řízení nelze 
prodloužit dalším rozhodnutím.“. 
 



 

 - 178 -

28. V § 36 odst. 1 se za větu první vkládá tato věta: „Místo a den ústního jednání, případně 
místního šetření sdělí stavební úřad jeho účastníkům nejméně 15 dnů předem.“. 
 
29. V § 36 odst. 2 se číslovka „7“ nahrazuje číslovkou „15“. 
 
30. § 36 odst. 3 a 4 znějí: 

„(3) Dotčené orgány státní správy sdělí svá stanoviska ve stejné lhůtě, v níž mohou 
uplatnit své připomínky a námitky účastníci územního řízení. Potřebuje-li některý z orgánů 
státní správy pro řádné posouzení návrhu delší dobu, stavební úřad k jeho žádosti stanovenou 
lhůtu před jejím uplynutím přiměřeně prodlouží. Pokud dotčený orgán státní správy, jehož 
rozhodnutí či opatření vyžadované zvláštním předpisem bylo k návrhu získáno před 
oznámením zahájení územního řízení, nesdělí ve stanovené nebo prodloužené lhůtě 
stanovisko k návrhu, platí, že z hlediska jím sledovaných veřejných zájmů se stavbou či jiným 
opatřením v území souhlasí. 

(4) Zahájení územního řízení o umístění liniové stavby nebo v odůvodněných případech 
též stavby zvlášť rozsáhlé s velkým počtem účastníků řízení, jakož i územního řízení o využití 
území, o chráněném území a ochranném pásmu nebo o stavební uzávěře, týká-li se rozsáhlého 
území, oznámí stavební úřad účastníkům územního řízení veřejnou vyhláškou. Stavební úřad 
oznámí zahájení územního řízení veřejnou vyhláškou i v případě, že mu účastníci řízení nebo 
jejich pobyt nejsou známi.“. 

 
31. V § 37 odst. 1 se ve větě první slova „jsou územní plány a územní projekty“ nahrazují 
slovy „je územně plánovací dokumentace“ a ve větě druhé se slovo „Nebyl-li“ nahrazuje 
slovem „Nebyla-li“, slova „zpracován územní plán nebo územní projekt“ se nahrazují slovy 
„zpracována územně plánovací dokumentace“ a vypouštějí se slova „územní prognózu,“. 
 
32. V § 37 odst. 2 se slova „schopností pohybu1a)“ nahrazují slovy „schopností pohybu a 
orientace1a)“. 
Poznámka č. 1a) zní: 
____________ 
„1a) Vyhláška Ministerstva hospodářství č. 174/1994 Sb., kterou se stanoví obecné technické 
požadavky zabezpečující užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a 
orientace.“. 
 
33. § 37 odst. 3 zní: 

„(3) Stavební úřad v územním řízení zajistí vzájemný soulad předložených stanovisek 
dotčených orgánů státní správy vyžadovaných zvláštními předpisy a posoudí vyjádření 
účastníků řízení a jejich námitky. S dotčenými orgány státní správy, jejichž rozhodnutí nebo 
opatření k podanému návrhu byla získána před oznámením zahájení územního řízení, omezí 
stavební úřad projednání návrhu podle míry, v jaké byly jejich požadavky splněny.“. 

 
34. V § 38 se odstavec 1 vypouští a zároveň se ruší číslování odstavců; v dosavadním odstavci 
2 se na konci tečka vypouští a připojují se tato slova: „nebo má-li se navrhovatel stát 
vlastníkem pozemku podle zvláštního předpisu.“. 
 
35. § 39 věta první zní: „V územním rozhodnutí vymezí stavební úřad území pro navrhovaný 
účel a stanoví podmínky k ochraně veřejných zájmů v území; jimi zabezpečí zejména soulad 
s cíli a záměry územního plánování, včetně architektonických a urbanistických hodnot v 



 

 - 179 -

území, věcnou a časovou koordinaci jednotlivých staveb a jiných opatření v území, 
požadavky k ochraně zdraví a životního prostředí a rozhodne o námitkách účastníků řízení.“. 
 
36. V § 40 odst. 1 se čárka mezi slovy „terénním úpravám, pracím“ nahrazuje spojkou „a“, 
vypouštějí se slova „a zařízením“ a doplňuje se tato věta: „Rozhodnutí o umístění stavby a 
rozhodnutí o využití území pozbývá platnosti též dnem, kdy bylo stavebnímu úřadu doručeno 
oznámení navrhovatele nebo jeho právního nástupce o tom, že upustil od záměru, k němuž se 
rozhodnutí vztahuje.“. 
 
37. § 41 odst. 2 zní: 

„(2) Stavební úřad projedná návrh na změnu územního rozhodnutí s účastníky řízení v 
rozsahu, v jakém se změna přímo dotýká jejich práv, právem chráněných zájmů nebo 
povinností, a s dotčenými orgány státní správy v rozsahu, v jakém se změna dotýká zájmů 
chráněných těmito orgány podle zvláštních předpisů.“. 

 
38. § 41 odst. 3 se vypouští. 
Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3. 
 
39. V § 42 odst. 2 větě první se slova „a o ochranném pásmu“ nahrazují slovy „ , rozhodnutí o 
chráněném území nebo o ochranném pásmu a rozhodnutí o stavební uzávěře“. 
 
 40. § 44 včetně nadpisu a poznámky č. 2) zní: 
 

„§ 44 
Oprávnění k provádění staveb 

(1) Stavbu a její změnu může provádět jen právnická osoba nebo fyzická osoba 
oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako předmětu své činnosti podle 
zvláštních předpisů.2) 

(2) Jednoduché stavby a jejich změny, s výjimkou staveb uvedených v § 139b odst. 5 
písm. b), c) a d), včetně jejich změn, může stavebník provádět sám pro sebe svépomocí, 
jestliže zabezpečí odborné vedení jejich realizace oprávněnou osobou [§ 46a odst. 1, odst. 3 
písm. b)]. 

(3) Jednoduché stavby uvedené v § 139b odst. 5 písm. b), c) a d), drobné stavby, změny 
těchto staveb a udržovací práce na stavbě může stavebník provádět sám pro sebe svépomocí, 
jestliže zabezpečí odborný dozor nad prováděním stavby osobou, která má odborné 
vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání stavebního nebo architektonického směru a 
alespoň tři roky praxe v oboru, (dále jen „kvalifikovaná osoba“), pokud sám není odborně 
způsobilý dozor provádět. 

____________ 
2) § 30 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění  pozdějších předpisů. 
§ 4 písm. d) a § 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad 
bezpečností práce, ve znění pozdějších předpisů. 
§ 7 odst. 2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. 
§ 5 odst. 2 zákona ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 
správě, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 



 

 - 180 -

41. § 46a včetně nadpisu a poznámky č. 2a) zní: 
 

„§ 46a 
Vybrané činnosti ve výstavbě 

(1) Vybrané činnosti, jejichž výsledek ovlivňuje ochranu veřejných zájmů ve výstavbě, 
(dále jen „vybrané činnosti ve výstavbě“) mohou vykonávat pouze fyzické osoby, které 
získaly oprávnění k výkonu těchto činností podle zvláštního předpisu.2a) 

(2) Právnické osoby mohou vykonávat vybrané činnosti ve výstavbě, jen pokud 
zabezpečí jejich výkon osobami uvedenými v odstavci 1. 

(3) Za vybrané činnosti se pro účely tohoto zákona považují  

a) projektová činnost, kterou se rozumí zpracování územně plánovací dokumentace a dále 
zpracování dokumentace staveb pro vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení, 
včetně statických a dynamických výpočtů konstrukcí staveb. S výjimkou staveb pro 
bydlení, staveb podzemních, opěrných zdí a změn těchto staveb se za vybrané činnosti 
nepovažuje zpracování dokumentace drobných staveb a jednoduchých staveb a jejich 
změn; dokumentaci těchto staveb zpracovává kvalifikovaná osoba, 

b) vedení realizace staveb, s výjimkou vedení realizace jednoduchých staveb uvedených v § 
139b odst. 5 písm. b), c) a d), drobných staveb a změn těchto staveb. 

(4) Osoby, jejichž odborná způsobilost byla ověřena,2a) jsou povinny při své odborné 
činnosti chránit veřejné zájmy. 

____________ 
2a) Např. zákon ČNR č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o 
výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 61/1988 Sb., zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o 
změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením.“. 
 
42. Za § 46a se vkládá nový § 46b, který zní: 
 

„§ 46b 

(1) Osoba vykonávající činnost uvedenou v § 46a odst. 3 písm. a) (dále jen „projektant“) 
odpovídá za správnost, úplnost a proveditelnost zpracované projektové dokumentace. Statický 
výpočet musí být zpracován v takové formě, aby byl kontrolovatelný. Projektant odpovídá za 
správnost a úplnost zpracování konceptu a návrhu územně plánovací dokumentace. Projektant 
je povinen přizvat ke zpracování dílčích částí projektové dokumentace další oprávněné 
projektanty s příslušnou specializací, není-li způsobilý některou část projektové dokumentace 
zpracovat sám. 

(2) Osoba, která vede realizaci stavby, je v rozsahu předmětu svého podnikání (činnosti) 
odpovědná za řádné provedení prací v souladu s dokumentací ověřenou stavebním úřadem ve 
stavebním řízení, za dodržení podmínek stavebního povolení, povinností k ochraně života a 
zdraví osob a bezpečnosti práce vyplývajících z ostatních právních předpisů. Nemá-li osoba, 
která vede realizaci stavby, pro jednotlivé druhy prací odbornou způsobilost v příslušném 
oboru, je povinna přizvat jinou odborně způsobilou osobu.2a)“. 

 



 

 - 181 -

43. § 47 včetně poznámky č. 3) zní: 
 

„§ 47 

(1) Pro stavbu mohou být navrženy a použity jen takové výrobky a konstrukce, jejichž 
vlastnosti z hlediska způsobilosti stavby pro navržený účel zaručují, že stavba při správném 
provedení a běžné údržbě po dobu předpokládané existence splňuje požadavky na 
mechanickou pevnost a stabilitu, požární bezpečnost, hygienu, ochranu zdraví a životního 
prostředí, bezpečnost při užívání (včetně užívání osobami s omezenou schopností pohybu a 
orientace), ochranu proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla. 

(2) Vlastnosti výrobků pro stavbu mající rozhodující význam pro výslednou kvalitu 
stavby musí být ověřeny podle zvláštních předpisů3) z hledisek uvedených v odstavci 1. 

____________ 
3) Např. zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 
některých zákonů, zákon ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.“. 
 
44. V § 55 odst. 1 se slova „změny staveb, zejména u přístavby, nástavby a stavebních úprav“ 
nahrazují slovy „změn dokončených staveb“. 
 
45. § 55 odst. 2 písm. a) a b) znějí: 
„a) u drobných staveb, 
b) u stavebních úprav, kterými se nemění vzhled stavby, nezasahuje se do nosných 

konstrukcí stavby, nemění se způsob užívání stavby.“. 
Písmeno c) se vypouští. 
 
46. § 55 odst. 3 zní: 

„(3) Ohlášení stavebnímu úřadu vyžadují udržovací práce, jejichž provedení by mohlo 
ovlivnit stabilitu stavby, požární bezpečnost stavby, její vzhled nebo životní prostředí, a 
všechny udržovací práce na stavbě, která je kulturní památkou.“. 

 
47. § 56 písm. b) zní: 
„b) u nadzemních a podzemních vedení telekomunikační sítě včetně opěrných a vytyčovacích 

bodů a u telefonních budek,“. 
 
48. V § 57 odst. 1 se slova „(§ 139 odst. 3)“ nahrazují slovy „[§ 139 písm. d)]“. 
 
49. § 57 odst. 2 zní: 

„(2) Ohlášenou drobnou stavbu, stavební úpravu a udržovací práce může stavebník 
provést jen na základě písemného sdělení stavebního úřadu, že proti jejich provedení nemá 
námitek. Pokud toto sdělení nebude stavebníkovi oznámeno do 30 dnů ode dne ohlášení 
anebo stavební úřad v téže lhůtě nestanoví, že ohlášená drobná stavba, stavební úprava či 
udržovací práce podléhá stavebnímu povolení, může ji stavebník provést.“. 

 
50. V § 57 odst. 3 se slova „nebo bylo odevzdáno k poštovní přepravě“ vypouštějí. 
 
51. V § 57 se na konci odstavce 4 připojuje věta, která včetně poznámky č. 3a) zní: „Totéž se 
týká objektů na územích vyhlášených ochranných pásem a chráněných území podle 
příslušného zákona.3a) 



 

 - 182 -

____________ 
3a) Zákon ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 
52. § 58 odst. 2 zní: 

„(2) Stavebník musí prokázat, že je vlastníkem pozemku nebo stavby anebo že má k 
pozemku či stavbě jiné právo, které jej opravňuje zřídit na pozemku požadovanou stavbu, 
provést změnu stavby anebo udržovací práce na ní.“. 

 
53. V § 58 odst. 4 se slova „vlastnictví nebo užívací právo k pozemku, popřípadě souhlas 
vlastníka nebo uživatele pozemku či staveb na něm“ nahrazují slovy „vlastnické nebo jiné 
právo k pozemku či stavbě na něm“. 
 
54. § 58 odst. 5 zní: 

„(5) Žádá-li stavebník o povolení stavby, která má zčásti spočívat na stavbě ve vlastnictví 
jiné osoby, musí připojit k žádosti o povolení stavby písemnou smlouvu o zřízení věcného 
břemene uzavřenou s vlastníkem stavby, na jejíž části má spočívat; totéž platí i v případech, 
kdy se obě stavby mají provádět současně.“. 

Odstavec 6 se vypouští. 
 
55. § 59 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 59 
Účastníci stavebního řízení 

(1) Účastníky stavebního řízení jsou 

a) stavebník, 
b) osoby, které mají vlastnická nebo jiná práva k pozemkům a stavbám na nich, včetně osob, 

které mají vlastnická nebo jiná práva k sousedním pozemkům a stavbám na nich, a tato 
práva mohou být stavebním povolením přímo dotčena, 

c) další osoby, kterým zvláštní zákon toto postavení přiznává.1b) 

(2) U staveb prováděných svépomocí je účastníkem stavebního řízení též osoba, která na 
návrh stavebníka bude odborně vést realizaci stavby nebo vykonávat odborný dozor (§ 44 
odst. 2 a 3). 

(3) Stavební úřad může ke stavebnímu řízení přizvat i jiné osoby, zejména projektanta a 
zhotovitele stavby; ty však nejsou účastníky stavebního řízení. 

(4) Účastníky stavebního řízení nejsou nájemci bytů a nebytových prostor.“. 

 
56. V § 60 odst. 2 se slova „nebo neprokázal-li stavebník náležitosti podle § 58 odst. 2 až 6,“ 
vypouštějí. 
 
57. V § 60 odst. 3 se slova „u staveb občanského vybavení v částech určených pro užívání 
veřejností“ nahrazují slovem „též“ a za slovo „pohybu“ se vkládají tato slova: „a orientace“. 
 
58. V § 61 odst. 1 větě třetí se za slovo „projednávání“ vkládají tato slova: „regulačního 
plánu, jakož i“. 
 



 

 - 183 -

59. V § 61 odst. 3 se tečka za slovem „přihlédnuto“ nahrazuje středníkem a připojují se tato 
slova: „určená lhůta nesmí být kratší než sedm dní.“. 
 
60. V § 61 odst. 5 větě první se slova „Místní národní výbor a ostatní“ nahrazují slovy „Obec 
a“; ve větě druhé se slovo „Tyto“ nahrazuje slovem „Dotčené“ a poslední dvě věty se 
vypouštějí. 
 
61. § 61 se doplňuje odstavcem 6, který zní: 

„(6) Pokud dotčený orgán státní správy, jehož rozhodnutí nebo opatření vyžadované 
zvláštním předpisem bylo k projektové dokumentaci připojené k žádosti o stavební povolení 
získáno před oznámením zahájení stavebního řízení, nesdělí ve stanovené lhůtě stanovisko k 
navrhované stavbě, platí, že z hlediska jím sledovaných veřejných zájmů se stavbou 
souhlasí.“. 

 
62. V § 62 odst. 1 písm. b) se za slovo „prostředí,“ vkládají tato slova: „ochrany zdraví a 
života,“ a za slovo „výstavbu“ se vkládají tato slova: „a zvláštnímu předpisu1a)“. 
 
63. § 62 odst. 3 a 4 znějí: 

„(3) Stavební úřad ve stavebním řízení zajistí vzájemný soulad předložených stanovisek 
dotčených orgánů státní správy vyžadovaných zvláštními předpisy a posoudí vyjádření 
účastníků řízení a jejich námitky. 

(4) Jestliže by uskutečněním nebo užíváním stavby mohly být ohroženy zájmy chráněné 
stavebním zákonem, předpisy vydanými k jeho provedení a zvláštními předpisy, stavební úřad 
žádost o stavební povolení zamítne.“. 

 
64. § 63 se vypouští. 
 
65. § 66 odst. 2 se vypouští; zároveň se zrušuje číslování odstavců. 
 
66. V § 68 odst. 3 se za slovo „pohybu“ vkládají tato slova: „a orientace“. 
 
67. Název oddílu 5 a § 71 až 73 včetně poznámek č. 4) a 4a) znějí: 
 

„ODDÍL 5 
TERÉNNÍ ÚPRAVY, PRÁCE A ZAŘÍZENÍ 

 
§ 71 

(1) Povolení stavebního úřadu vyžadují, pokud k tomu nejsou příslušny podle zvláštních 
předpisů jiné orgány, terénní úpravy, kterými se podstatně mění vzhled prostředí nebo 
odtokové poměry a dále též těžební a jim podobné a s nimi související práce, nejedná-li se o 
činnost prováděnou hornickým způsobem.4) Povolení se nevydává, jestliže stavební úřad v 
územním rozhodnutí od jeho vydání upustil. 

(2) Ohlášení stavebnímu úřadu vyžadují informační, reklamní a propagační zařízení (dále 
jen „zařízení“) o ploše větší než 0,6 m2, která jsou umísťována na pozemku nebo stavbě a 
jsou viditelná z veřejných prostorů. Zařízení v obvodu dráhy4a) podléhá souhlasu speciálního 
stavebního úřadu. 



 

 - 184 -

(3) Umísťování reklamních a propagačních zařízení na stavbách, které jsou kulturní 
památkou, a v jejich prostorech je možné pouze se souhlasem příslušného orgánu památkové 
péče. 

(4) Ohlášené zařízení lze provést jen na základě písemného sdělení stavebního úřadu, že 
proti jeho provedení nemá námitek. Stavební úřad může stanovit, že zařízení lze provést jen 
na základě povolení; má-li být zařízení umístěno v ochranném pásmu pozemní komunikace, 
stavební úřad stanoví, že zařízení lze provést jen na základě povolení. 

(5) Ohlášení se nevyžaduje u označení budov státních nebo samosprávných orgánů a 
jiných veřejných institucí, veřejně prospěšných staveb, u návěstí v zájmu veřejné bezpečnosti 
a pořádku, u uličních, požárních, dopravních a vodohospodářských značek, u označení zvláště 
chráněných území, geodetických bodů, veřejných telefonních automatů, hovoren a stanic 
apod. Ohlášení se nevyžaduje též u označení budov právnických osob a fyzických osob 
podnikajících podle zvláštních předpisů. 

(6) Obec může obecně závaznou vyhláškou vydanou v samostatné působnosti stanovit 
své požadavky pro umísťování zařízení ve svém územním obvodu z hlediska místních 
podmínek. 

 
§ 72 

 
K podání žádosti o povolení nebo k ohlášení terénních úprav, prací a zařízení podle § 71 je 
oprávněn vlastník pozemku nebo stavby anebo ten, kdo prokáže jiné právo k použití pozemku 
nebo stavby pro požadovaný účel. 
 

§ 73 
 
Na řízení o povolení terénních úprav, prací a zařízení podle § 71 odst. 1 a 4 se vztahují 
přiměřeně ustanovení oddílu 4. 
____________ 
4) Zákon ČNR č. 61/1988 Sb. 
4a) § 4 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách.“. 
 
68. § 74 se vypouští. 
 
69. V § 75 odst. 1 se slova „změny stavby“ nahrazují slovem „přístavby“, slova „orgány nebo 
organizacemi k tomu oprávněnými nebo odpovědnými geodety8)“ se nahrazují slovy „odborně 
způsobilými osobami“, na konec odstavce se doplňuje tato věta: „Výsledky vytyčení musí být 
ověřeny úředně oprávněnými zeměměřickými inženýry.8)“. 
 
Poznámka č. 8) zní: 
„8) Zákon č. 200/1994 Sb.“. 
 
70. § 75 odst. 4 se vypouští. 
 
71. V § 78 odst. 1 se za slovo „stavebník,“ vkládají tato slova: „vlastník stavby,“. 
 
72. § 80 odst. 1 věta druhá se vypouští a v odstavci 3 se slovo „dodavatele“ nahrazuje slovy 
„zhotovitele stavby“. 



 

 - 185 -

 
73. V § 81 odst. 3 se za slovo „užívání,“ vkládají tato slova: „zejména nejsou-li splněny 
podmínky územního rozhodnutí a stavebního povolení k zabezpečení užívání staveb osobami 
s omezenou schopností pohybu a orientace,1a)“. 
 
74. § 82 odst. 3 se vypouští. 
Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3. 
 
75. § 83 zní: 
 

„§ 83 
 
Stavební úřad může na žádost stavebníka vydat časově omezené povolení k předčasnému 
užívání stavby i před jejím úplným dokončením, pokud to nemá podstatný vliv na 
uživatelnost stavby a předčasné užívání neohrožuje bezpečnost a zdraví osob. Stavebník musí 
k žádosti připojit dohodu se zhotovitelem stavby obsahující sjednané podmínky předčasného 
užívání. Nejpozději do 15 dnů po dokončení stavby je stavebník nebo budoucí uživatel 
povinen podat stavebnímu úřadu návrh na kolaudaci stavby.“. 
 
76. § 85 odst. 1 zní: 

„(1) Stavbu lze užívat jen k účelu určenému v kolaudačním rozhodnutí, popřípadě ve 
stavebním povolení. Změny ve způsobu užívání stavby, v jejím provozním zařízení, ve 
způsobu nebo podstatném rozšíření výroby, popřípadě činnosti, která by mohla ohrozit zdraví 
a život nebo životní prostředí, jsou přípustné jen na základě rozhodnutí stavebního úřadu o 
změně v užívání stavby; na řízení se vztahují přiměřeně ustanovení § 76 až 84.“. 

 
77. § 85 se doplňuje odstavcem 3, který zní: 

„(3) Změna v užívání stavby nemůže být povolena, pokud je v rozporu se závaznou částí 
územně plánovací dokumentace.“. 

 
78. § 87 odst. 1 věta první zní: „Vyžaduje-li to veřejný zájem z důvodů hygienických, 
bezpečnostních, požárních, provozních, ohrožení životního prostředí a estetických, nařídí 
stavební úřad provedení nezbytných úprav na stavbě vlastníku stavby nebo na stavebním 
pozemku vlastníku tohoto pozemku.“. 
 
79. § 87 se doplňuje odstavci 3 a 4, které znějí: 

„(3) Nevyžaduje-li nezbytná úprava, která má být nařízena, dokumentaci nebo jiné 
podklady, uloží stavební úřad vlastníku stavby nebo stavebního pozemku provedení úpravy a 
stanoví rozsah, způsob, podmínky a lhůtu jejich provedení. 

(4) Vyžaduje-li provedení nezbytné úpravy dokumentaci nebo jiné podklady, uloží 
stavební úřad vlastníku stavby nebo stavebního pozemku jejich předložení ve stanovené lhůtě 
a rozsahu; nesplní-li vlastník tuto povinnost, opatří stavební úřad potřebnou dokumentaci 
nebo jiné podklady na jeho náklad. Po jejich předložení (opatření) stavební úřad nařídí 
nezbytnou úpravu a stanoví podmínky a lhůtu jejího provedení. Stavbu nebo její část, ve které 
byly dokončeny nařízené nezbytné úpravy, lze užívat jen na základě kolaudačního rozhodnutí, 
pokud stavební úřad od jejich kolaudace neupustil.“. 

 



 

 - 186 -

80. V § 88 se v návětí odstavce 1 za slovo „stavby“ vkládají tato slova: „nebo zařízení“. 
 
81. § 88 odst. 1 písm. b) zní: 
„b) stavby nebo zařízení postavené bez stavebního povolení či ohlášení nebo v rozporu s ním. 

Odstranění stavby se nenařídí, pokud stavebník prokáže, že stavba je v souladu s 
veřejným zájmem, zejména s územně plánovací dokumentací, cíli a záměry územního 
plánování, obecnými technickými požadavky na výstavbu, technickými požadavky na 
stavby a zájmy chráněnými zvláštními předpisy a jestliže stavebník v řízení o odstranění 
stavby podá žádost o její dodatečné povolení a předloží podklady a doklady vyžádané 
stavebním úřadem v jím stanovené lhůtě a v rozsahu jako k žádosti o stavební povolení,“. 

 
82. V § 88 odst. 1 písm. c) se slova „(§ 102 odst. 3)“ nahrazují slovy „(§ 102 odst. 4)“. 
 
83. V § 88 se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2 a 3, které 
znějí: 

„(2) Zjistí-li stavební úřad v průběhu stavebního řízení, že stavba již byla zahájena bez 
stavebního povolení, řízení zastaví a bude postupovat podle odstavce 1 písm. b). 

(3) Podá-li stavebník proti rozhodnutí o odstranění zařízení vydanému podle § 88 odst. 1 
písm. b) odvolání, předmětné zařízení nemůže být provozováno a reklamy budou odstraněny 
nebo zcela zakryty tak, aby nebyly viditelné. Nesplní-li majitel zařízení tuto povinnost, 
vykoná ji stavební úřad na náklady vlastníka sám.“. 

Dosavadní odstavce 2, 3 a 4 se označují jako odstavce 4, 5 a 6. 
 
84. § 94 odst. 2, 3 a 4 znějí: 

„(2) Hrozí-li nebezpečí z prodlení a nezajistí-li provedení zabezpečovacích prací vlastník 
stavby, stavební úřad ve spolupráci s obcí zajistí jejich okamžité provedení prostřednictvím 
právnické osoby nebo fyzické osoby podnikající podle zvláštních předpisů, která je k 
provedení prací odborně vybavena; takové osobě může stavební úřad provedení prací nařídit. 

(3) Neodkladné zabezpečovací práce a odstranění stavby se provádějí na náklad vlastníka 
stavby. Zajistí-li stavební úřad provedení prací podle odstavce 2, uhradí náklady s tím spojené 
a vymáhá jejich zaplacení na vlastníku stavby obec. 

(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 se použijí přiměřeně, nařizují-li se zabezpečovací práce 
pro terénní úpravy, práce a zařízení podle tohoto zákona.“. 

Dosavadní odstavec 5 se vypouští. 
 
85. § 95 odst. 1 zní: 

„(1) Stavební úřad může poskytnout vlastníku stavebního pozemku nebo stavby na jeho 
žádost státní stavební příspěvek ke krytí účelně vynaložených nákladů na provedení 
nařízených nezbytných úprav, zabezpečovacích prací nebo odstranění stavby, pokud byly 
nařízeny výlučně ve veřejném zájmu a pokud důvodem takového nařízení nebylo porušení 
povinností vlastníka stavebního pozemku nebo stavby.“. 

 
86. V § 95 odst. 2 se slova „poskytnutého na nařízené nezbytné úpravy či údržbu“ vypouštějí. 
 
87. § 96 odst. 1 věty druhá a třetí se vypouštějí. 



 

 - 187 -

 
88. V § 96 odst. 3 se slova „v dohodě s orgánem příslušným podle zákona o hospodaření s 
byty nebo s nebytovými prostory“ a slova „nezbytných úprav a údržby,“ vypouštějí. 
 
89. § 96 se doplňuje odstavcem 4, který včetně poznámky č. 8a) 
zní: 

„(4) Jde-li o stavbu obsahující byty, vyrozumí stavební úřad obec. Při zajištění bytové 
náhrady se postupuje přiměřeně podle zvláštního předpisu.8a) 

____________ 
8a) Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním 
zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění 
zákona č. 227/1997 Sb.“. 
 
90. § 96a zní: 
 

„§ 96a 
 
Rozhodnutí stavebního úřadu vydaná podle § 85, 86, 87, 88, 94 a 96 jsou závazná i pro právní 
nástupce účastníků řízení.“. 
 
91. § 97 odst. 1 zní: 

„(1) Účastníky řízení podle § 85 až 96 jsou osoby, které mají vlastnická nebo jiná práva k 
pozemkům a stavbám na nich, včetně sousedních pozemků a staveb na nich, a jejichž práva, 
právem chráněné zájmy nebo povinnosti mohou být rozhodnutím přímo dotčeny, a dále 
osoby, které na návrh stavebníka budou odborně vést realizaci stavby nebo vykonávat 
odborný dozor (§ 44 odst. 2 a 3).“. 

 
92. § 97 odst. 3 zní: 

„(3) Účastníkem řízení je i právnická osoba nebo fyzická osoba podnikající podle 
zvláštních předpisů, popřípadě její organizační složka, která bude provádět neodkladné 
zabezpečovací práce.“. 

 
93. V § 98 se slova „organizací a občanů“ nahrazují slovy „právnických a fyzických osob“ a 
za slovo „vyplývajících“ se vkládají tato slova: „z tohoto zákona, z předpisů vydaných k jeho 
provedení, ze zvláštních předpisů, z územně plánovací dokumentace, z územních 
rozhodnutí,“. 
 
94. V § 99 písm. b) se za slova „podle § 122“ vkládají tato slova: „a 124“. 
 
95. Dosavadní text § 100 se označuje jako odstavec 1 a doplňuje se novými odstavci 2 až 6, 
které znějí: 

„(2) Při realizaci staveb a jejich změn musí být na stavbě, popřípadě na staveništi 
k dispozici dokumentace stavby ověřená stavebním úřadem v řízení o jejím povolení a 
všechny doklady týkající se prováděné stavby nebo její změny, popřípadě jejich kopie. 
Stavebník je povinen před zahájením stavby umístit na viditelném místě u vstupu na 
staveniště štítek o povolení stavby se stanovenými identifikačními údaji a ponechat jej tam až 



 

 - 188 -

do kolaudace stavby. Rozsáhlé stavby se mohou označit jiným vhodným způsobem (např. 
tabulí) s uvedením údajů ze štítku. 

(3) Při realizaci staveb a jejich změn, jejichž stavebníkem nebo zhotovitelem je právnická 
osoba nebo fyzická osoba podnikající podle zvláštních předpisů, musí být veden stavební 
deník. Při realizaci ostatních staveb a jejich změn musí být na stavbě, popřípadě na staveništi 
veden alespoň jednoduchý záznam o stavbě. Stavební deník a jednoduchý záznam o stavbě je 
povinen vést zhotovitel stavby. Stavebník má právo nahlížet do stavebního deníku a k 
záznamům v něm uvedeným připojovat svá stanoviska. 

(4) Vedle osob uvedených v odstavci 3 mají oprávnění činit záznamy do stavebního 
deníku nebo jednoduchého záznamu o stavbě též orgány státního stavebního dohledu (§ 99), 
osoba určená k odbornému vedení realizace stavby nebo k výkonu odborného dozoru nad 
prováděním stavby (§ 44 odst. 2 a 3), popřípadě osoby, které na základě smlouvy se 
stavebníkem vykonávají autorský a technický dozor. 

(5) Stavebník je povinen uchovávat stavební deník po dobu deseti let od právní moci 
kolaudačního rozhodnutí, popřípadě od dokončení stavby, pokud kolaudaci nepodléhá. 

(6) Náležitosti stavebního deníku a jednoduchého záznamu o stavbě, podrobnosti jejich 
vedení a využití upraví prováděcí předpis.“. 

 
96. V § 102 odst. 5 písm. b) se slova „podle potřeby“ vypouštějí. 
 
97. § 102 odst. 5 písm. c) zní: 
„c) u fyzických osob oprávněných k vybraným činnostem ve výstavbě (§ 46a), které tyto 

činnosti řádně nevykonávají, dá příslušnému orgánu podnět k přezkoumání jejich 
způsobilosti.“. 

 
98. Dosavadní text § 103 se označuje jako odstavec 1 a doplňuje 
se novým odstavcem 2, který zní: 

„(2) Vlastníci rozvodných sítí, kanalizace a ostatních liniových podzemních staveb a 
zařízení jsou povinni vést o nich evidenci a z té poskytovat osobám, které prokáží 
odůvodněnost svého požadavku, ověřené údaje o jejich poloze.“. 

 
99. § 105 odst. 1 návětí a písmena a) a b) znějí: 

„(1) Přestupku se dopustí a pokutou až do výše 10 000 Kč bude potrestán ten, kdo 

a) provádí drobnou stavbu, stavební úpravy nebo udržovací práce, které je třeba ohlásit 
stavebnímu úřadu, bez takového ohlášení nebo v rozporu s ním, 

b) provádí terénní úpravy, práce a zařízení bez povolení či ohlášení, pokud je podle tohoto 
zákona předepsáno, nebo v rozporu s ním,“. 

 
100. § 105 odst. 1 písm. f) zní: 
„f) znemožňuje pověřeným osobám vstup na svůj pozemek, stavbu nebo do ní (§ 134),“; v 

písmenu g) se na konci tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní: „h) 
užívá drobnou stavbu provedenou bez ohlášení nebo užívá  informační, reklamní a 
propagační zařízení, které je třeba ohlásit stavebnímu úřadu, bez takového ohlášení nebo 
v rozporu s ním.“. 

 



 

 - 189 -

101. § 105 odst. 2 zní: 

„(2) Přestupku se dopustí a pokutou od 10 000 Kč do 25 000 Kč bude potrestán ten, kdo 

a) provádí činnosti, ke kterým je třeba územní rozhodnutí, bez tohoto rozhodnutí nebo v 
rozporu s ním anebo činnosti územním rozhodnutím zakázané, 

b) jako stavebník provádí změnu stavby bez stavebního povolení nebo v rozporu s ním, 
c) užívá stavbu v rozporu s kolaudačním rozhodnutím, popřípadě stavebním povolením 

nebo v rozporu s účelem drobné stavby provedené na základě ohlášení (§ 57) anebo 
umožní jiné osobě užívat stavbu v rozporu s kolaudačním rozhodnutím, 

d) odstraňuje nebo odstraní stavbu bez povolení příslušného orgánu, 
e) přes výzvu stavebního úřadu prodlužuje bez vážného důvodu dokončení stavby nad lhůtu 

stanovenou ve stavebním povolení, 
f) nepředloží ve stanovené lhůtě či rozsahu dokumentaci nebo jiné podklady pro nařízení 

nezbytné úpravy anebo neprovede nařízené nezbytné úpravy (§ 87) nebo neprovede ve 
stanovené lhůtě neodkladné zabezpečovací práce (§ 94 odst. 1).“. 

 
102. § 105 odst. 3 návětí zní: 

„(3) Přestupku se dopustí a pokutou od 25 000 Kč do 50 000 Kč bude potrestán ten, kdo“. 

 
103. V § 105 odst. 3 písm. b) se na konci připojují tato slova: „nebo umožní jiné osobě užívat 
stavbu bez kolaudačního rozhodnutí,“ a v písmenu d) se na konci připojují tato slova: „nebo 
zařízení“. 
 
104. V § 105 odst. 3 písm. d) se na konci tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno e), 
které zní: 
„e) nesplní povinnost podle § 88 odst. 3 a nadále provozuje zařízení.“. 
 
105. § 105 odst. 4 zní: 

„(4) Přestupku se dopustí a pokutou od 50 000 Kč do 100 000 Kč bude potrestán ten, kdo 
bez stavebního povolení nebo v rozporu s ním provádí stavbu v chráněném území nebo v 
ochranném pásmu nebo na pozemku, který není určen k zastavění, a kdo neprovede ve 
stanovené lhůtě rozhodnutí stavebního úřadu o odstranění takové stavby.“. 

 
106. V § 105 odst. 5 poznámka č. 10) zní: 
____________ 
„10) Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád).“. 
 
107. § 106 odst. 1 návětí zní: 

„(1) Stavební úřad uloží pokutu až do výše 200 000 Kč právnické osobě a fyzické osobě 
podnikající podle zvláštních předpisů, která“; v písmenu a) se na konci čárka vypouští a 
připojují se tato slova: „nebo v rozporu s ním,“. 

 
108. § 106 odst. 1 písm. b) zní: 
„b) provádí terénní úpravy, práce a zařízení bez povolení nebo ohlášení, pokud je podle 

tohoto zákona předepsáno nebo v rozporu s ním,“. 
 
109. § 106 odst. 1 písm. e) zní: 



 

 - 190 -

„e) užívá drobnou stavbu nebo informační, reklamní a propagační zařízení provedené bez 
ohlášení nebo v rozporu s ním (§ 57, § 71 odst. 2).“. 
 
110. V § 106 odst. 1 písm. e) se tečka na konci nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno f), 
které zní: 
„f) provádí projektovou činnost bez oprávnění, pokud pro její provádění zákon takové 

oprávnění požaduje.“. 
 
111. § 106 odst. 2 návětí a písmeno a) znějí: 

„(2) Stavební úřad uloží pokutu od 200 000 Kč do 500 000 Kč právnické osobě a fyzické 
osobě podnikající podle zvláštních předpisů, která 

a) provádí činnosti, ke kterým je třeba územní rozhodnutí, bez tohoto rozhodnutí nebo v 
rozporu s ním,“. 

 
112. V § 106 odst. 2 písm. e) se slova „nebo inženýrskou“ vypouštějí. 
 
113. § 106 odst. 2 písm. g) a h) znějí: 
„g) nepředloží ve stanovené lhůtě či rozsahu dokumentaci nebo jiné podklady pro nařízení 

nezbytné úpravy anebo neprovede nařízené nezbytné úpravy (§ 87) nebo neprovede ve 
stanovené lhůtě neodkladné zabezpečovací práce (§ 94 odst. 1), 

h) zhoršuje životní prostředí tím, že prodlužuje dobu výstavby v rozporu se stavebním 
povolením.“. 

Písmena i) a j) se vypouštějí. 
 
114. § 106 odst. 3 návětí zní: 

„(3) Stavební úřad uloží pokutu od 500 000 Kč do 1 000 000 Kč právnické osobě a 
fyzické osobě podnikající podle zvláštních předpisů, která“. 

 
115. § 106 odst. 3 písm. c) a d) znějí: 
„c) užívá stavbu bez kolaudačního rozhodnutí nebo v rozporu s ním anebo umožní jiné osobě 

užívat stavbu bez kolaudačního rozhodnutí nebo v rozporu s ním, 
d) bez vážného důvodu neprovedla nařízené neodkladné zabezpečovací práce,“. 
 
116. V § 106 odst. 3 písm. e) se za slovo „stavby“ vkládají tato slova: „nebo zařízení“. 
 
117. V § 106 odst. 3 písm. e) se na konci tečka nahrazuje čárkoua doplňuje se písmeno f), 
které zní: 
„f) nesplní povinnost podle § 88 odst. 3 a nadále provozuje zařízení.“. 
 
 118. V § 106 odst. 4 se na konci připojuje tato věta: „Stejně postupuje stavební úřad vůči 
právnické osobě nebo fyzické osobě podnikající podle zvláštních předpisů, provádějící práce 
pro stavebníka, který se dopustil přestupku podle § 105 odst. 1 písm. a) a b), odst. 2 písm. a), 
b) a d), odst. 3 písm. a) a odst. 4.“. 
 
119. § 106 odst. 5 zní: 

„(5) Řízení o uložení pokuty lze zahájit jen do jednoho roku ode dne, kdy se orgán 
oprávněný k uložení pokuty dověděl o tom, že právnická osoba nebo fyzická osoba 



 

 - 191 -

podnikající podle zvláštních předpisů porušila nebo nesplnila povinnost, nejpozději však do 
tří let ode dne, kdy došlo k porušení povinnosti nebo kdy povinnost měla být splněna.“. 

 
120. § 107 včetně nadpisu zní: 
 

„§ 107 
Zvýšení pokut 

 

(1) Horní hranice výše pokut se zvyšuje o polovinu, 

a) byla-li za přestupek (§ 105) nebo jiný správní delikt (§ 106) téže skutkové podstaty 
uložena stejné osobě v posledních dvou letech pokuta, 

b) týká-li se protiprávní jednání stavby nebo prostoru, které jsou předmětem státní ochrany 
památek, nebo jde o I. zónu národního parku či chráněné krajinné oblasti nebo o národní 
přírodní rezervaci či národní přírodní památku.1b) 

(2) Horní hranice výše pokut se zvyšuje na dvojnásobek v případech, kdy protiprávní 
jednání podle § 105 a 106 trvá i po výzvě orgánu státního stavebního dohledu nebo po 
rozhodnutí stavebního úřadu, jímž bylo takové jednání zakázáno. 

(3) Horní hranice výše pokut za přestupky se zvyšuje na desetinásobek, provádí-li fyzická 
osoba stavbu nebo její změnu bez stavebního povolení nebo v rozporu s ním pro účely 
podnikání anebo umožní-li fyzická osoba právnické osobě nebo fyzické osobě podnikající 
podle zvláštních předpisů užívat stavbu pro účely podnikání bez kolaudačního rozhodnutí 
nebo v rozporu s ním [§ 105 odst. 2 písm. b) a c) a odst. 3 písm. a) a b)].“. 

 
121. Za § 107 se vkládá nový § 107a, který včetně nadpisu a poznámek č. 8b) a 8c) zní: 
 

„§ 107a 
Vybírání, vymáhání a výnos pokut 

(1) Výnos pokut ukládaných 

a) podle § 105 je upraven zvláštním předpisem,8b) 
b) podle § 106 orgánem obce je příjmem obce, jejíž orgán ve věci rozhodoval v prvním 

stupni; pokuta uložená v prvním stupni okresním úřadem je příjmem okresního úřadu; 
pokuta uložená jiným správním orgánem je příjmem státního rozpočtu. 

(2) Při vybírání a vymáhání pokut se postupuje podle zvláštních předpisů.8c) 

____________ 
8b) § 13 odst. 3 zákona ČNR č. 200/1990 Sb. 
8c) Zákon ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 
122. V § 108 odst. 2 písm. e) se tečka na konci nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno f), 
které včetně poznámky č. 10b) zní: 
„f) účely vymezené zvláštními zákony.10b) 
____________ 
10b) Např. zákon č. 169/1949 Sb., o vojenských újezdech, ve znění zákona ČNR č. 425/1990 
Sb., zákon č. 138/1973 Sb., zákon ČNR č. 20/1987 Sb.“. 
 
123. V § 108 odst. 3 se text v závorce vypouští. 



 

 - 192 -

 
124. § 117 včetně názvu části páté a oddílu 1 zní: 
 

„ČÁST PÁTÁ 
STAVEBNÍ ÚŘADY 

 
ODDÍL 1 

OBECNÉ STAVEBNÍ ÚŘADY 
 

§ 117 

(1) Stavebními úřady jsou 

a) okresní úřady, 
b) hlavní město Praha a jeho obvody a části určené statutem, 
c) územně členěná statutární města a jejich obvody a části určené statutem, 
d) ostatní města a obce, které vykonávaly působnost stavebního úřadu ke dni 31. prosince 

1997 nebo byla jejich působnost k tomuto datu schválena. 

(2) Ústřední orgán státní správy ve věcech územního plánování a stavebního řádu 
uveřejňuje nejméně jednou ročně ve Sbírce zákonů seznam stavebních úřadů podle okresů. 

(3) Okresní úřad je nadřízeným správním orgánem stavebních úřadů měst a obcí.“. 

 
125. § 118 a 119 znějí: 
 

„§ 118 

(1) Obec, která je stavebním úřadem, může se souhlasem okresního úřadu uzavřít dohodu 
s jinou obcí, že bude tuto působnost vykonávat i pro ni. 

(2) Jestliže obec, která je stavebním úřadem, přestane vykonávat působnost stavebního 
úřadu pro jinou obec, vykonává pro ni působnost stavebního úřadu okresní úřad, pokud 
nedojde podle odstavce 1 k uzavření dohody o výkonu působnosti stavebního úřadu s jinou 
obcí, která je stavebním úřadem. 

(3) V hlavním městě Praze a v územně členěných statutárních městech může územní 
obvod stavebního úřadu tvořit území dvou nebo více městských obvodů nebo městských částí. 

 
§ 119 

 
Jde-li o stavbu nebo opatření, jež se má uskutečnit v územním obvodu dvou nebo více 
stavebních úřadů, provede řízení a vydá rozhodnutí nejbližší společně nadřízený správní 
orgán. Tento orgán může stanovit, že řízení provede a rozhodnutí vydá některý ze stavebních 
úřadů, v jehož územním obvodu se má stavba nebo opatření uskutečnit.“. 
 
126. V § 120 odst. 1 se čárka za slovem „komunikací“ nahrazuje spojkou „a“ a slova „a 
telekomunikačních staveb“ se vypouštějí. 
 
127. V § 120 odst. 2 text za středníkem zní: „povolení pro stavby mohou vydat jen se 
souhlasem stavebního úřadu příslušného k vydání územního rozhodnutí, který ověřuje 



 

 - 193 -

dodržení jeho podmínek. Jestliže se územní rozhodnutí nevydává, postačí vyjádření o souladu 
navrhované stavby se záměry územního plánování.“. 
 
128. V § 121 odst. 1 se slova „federálního“ a „národní“ vypouštějí. 
 
129. § 121 odst. 2 písm. a) až d) znějí:  
„a) Ministerstvo obrany u staveb vojenské správy mimo území vojenských újezdů, 
b) Ministerstvo vnitra u staveb pro bezpečnost státu, 
c) Ministerstvo spravedlnosti u staveb Vězeňské služby, 
d) Ministerstvo průmyslu a obchodu u staveb uranového průmyslu na území vyhrazeném 

pro tyto účely.“. 
 
130. § 121 odst. 3 se vypouští. 
 
131. § 124 včetně poznámky č. 11a) zní: 
 

„§ 124 

(1) Okresní úřad může na žádost obce, která není stavebním úřadem a má podmínky pro 
odborné rozhodování o stavebně technických záležitostech, určit, že obec bude vykonávat tuto 
část pravomoci stavebního úřadu: 

a) vydávat stavební povolení na stavební úpravy jednoduchých staveb, pokud nejde o 
kulturní památky, 

b) určovat, zda jí ohlášené drobné stavby, stavební úpravy a udržovací práce (§ 55 odst. 2 a 
3), s výjimkou stavebních úprav a udržovacích prací na kulturních památkách, vyžadují 
stavební povolení, a v těchto případech stavební povolení vydávat, 

c) přijímat ohlášení, popřípadě vydávat povolení informačních, reklamních a propagačních 
zařízení a nařizovat jejich odstranění, 

d) přijímat ohlášení lhůty, do kdy bude odstraněna drobná stavba a informační, reklamní a 
propagační zařízení (§ 88 odst. 3), 

e) kolaudovat stavby a jejich změny, ke kterým vydala stavební povolení, 
f) zabezpečovat výkon státního stavebního dohledu (§ 98 až 104). 

(2) V hlavním městě Praze a v územně členěných statutárních městech vykonává 
pravomoc podle odstavce 1 městský obvod nebo městská část, stanoví-li tak město právním 
předpisem.11a) 

(3) Pokud obec nemá podmínky pro odborné rozhodování o stavebně technických 
záležitostech, okresní úřad obci odejme pravomoc přenesenou na ni podle odstavce 1; výkon 
této pravomoci bude pro obec zajišťovat příslušný stavební úřad (§ 117 a 118). 

____________ 
11a) § 3 a § 25 odst. 1 písm. c) a odst. 2 písm. a) zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
§ 5b zákona ČNR č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o 
některých dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 
132. § 125 odst. 2 zní: 

„(2) Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra mohou určit a oznámit stavebním úřadům 
území, v nichž lze v zájmu zajištění obrany a bezpečnosti státu vydat územní rozhodnutí a 
stavební povolení jen se souhlasem Ministerstva obrany nebo Ministerstva vnitra; tyto orgány 



 

 - 194 -

mohou svůj souhlas vázat na splnění zvláštních podmínek pro umístění, provedení a užívání 
těchto staveb. Pro postup při udělování souhlasu platí § 126 odst. 2.“. 

 
 133. § 126 odst. 1 včetně poznámky č. 11b) zní: 

„(1) Dotýká-li se řízení podle tohoto zákona zájmů chráněných zvláštními předpisy,11b) 
rozhodne stavební úřad jen v dohodě, popřípadě se souhlasem orgánu státní správy, který 
chráněné zájmy hájí (dotčený orgán státní správy). Dotčený orgán státní správy může svůj 
souhlas vázat na splnění podmínek stanovených ve svém rozhodnutí (stanovisku, vyjádření, 
souhlasu, posudku apod.) v souladu se zvláštním zákonem, na jehož podkladě je oprávněn 
zájem chránit. 

____________ 
11b) Např. zákon ČNR č. 114/1992 Sb., zákon č. 138/1973 Sb., zákon č. 309/1991 Sb., o 
ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, 
zákon ČNR č. 334/1992 Sb., zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech, zákon ČNR č. 20/1987 Sb. a 
zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.“. 
 
134. § 126 odst. 3 a 4 včetně poznámek č. 12a) a 12b) znějí: 

„(3) Před vydáním rozhodnutí o umístění stavby, stavebního povolení, jakož i 
dodatečného povolení týkajícího se stavby, jejíž součástí je jaderné zařízení nebo pracoviště s 
velmi významným zdrojem ionizujícího záření, a kolaudačního rozhodnutí stavby, jejíž 
součástí je jaderné zařízení nebo pracoviště s významným nebo velmi významným zdrojem 
ionizujícího záření, je stavební úřad povinen si vyžádat u navrhovatele nebo stavebníka 
povolení Státního úřadu pro jadernou bezpečnost vydané podle zvláštního předpisu.12a) 

(4) K návrhům na vydání územního rozhodnutí podle tohoto zákona se nemusí předkládat 
vyjádření, souhlasy a stanoviska předepsaná zvláštními předpisy,12b) jestliže zájmy sledované 
těmito předpisy byly již předmětem hodnocení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 
17/1992 Sb., o životním prostředí, a zákona České národní rady č. 244/1992 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, a příslušný správní orgán od jejich vydání upustil ve 
svém vyjádření podle § 7 odst. 4 zákona České národní rady č. 244/1992 Sb. 

____________ 
12a) Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření 
(atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů. 
12b) Např. zákon ČNR č. 114/1992 Sb., zákon č. 309/1992 Sb., zákon č. 125/1997 Sb., zákon 
č. 138/1973 Sb., zákon č. 20/ä1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů.“. 
 
135. § 127 odst. 3 zní: 

„(3) Stavební úřad může vydané stavební povolení nebo dodatečné povolení stavby 
změnit nebo zrušit ve veřejném zájmu, dojde-li během provádění stavby k nálezu kulturně 
cenného předmětu, detailu stavby, jakož i k archeologickému nálezu, jehož význam potvrdí 
Ministerstvo kultury, které současně rozhodne, jak budou stavebníkovi uhrazeny prokázané 
náklady a ztráty vzniklé v souvislosti se změnou nebo zrušením vydaného stavebního 
povolení, v souvislosti s prodloužením doby výstavby nebo z důvodu nařízeného zvláštního 
režimu výstavby. Proti rozhodnutí Ministerstva kultury lze podat řádný opravný prostředek k 
soudu.“. 

 



 

 - 195 -

136. Název části sedmé zní: „ČÁST SEDMÁ EVIDENCE A UKLÁDÁNÍ 
DOKUMENTACE“. 
 
137. § 128 až 130 se vypouštějí; nad § 131 se vypouští nadpis. 
 
138. V § 131 odst. 1 se slova „a doplňcích“ vypouštějí. 
 
139. § 134 odst. 1 zní: 

„(1) Pověření zaměstnanci okresních a obecních úřadů, pověření členové komisí obecních 
rad a pověření zaměstnanci dalších orgánů státní správy jsou oprávněni vstupovat na cizí 
pozemky, na stavby a do staveb s vědomím jejich vlastníků, pokud plní úkoly vyplývající z 
tohoto zákona, které se těchto pozemků a staveb dotýkají. Do obydlí však mohou vstupovat, 
jen je-li to nezbytné pro ochranu života nebo zdraví osob, pro ochranu práv a svobod druhých 
anebo pro odvrácení závažného ohrožení veřejné bezpečnosti a pořádku; toto omezení neplatí, 
pokud je obydlí užíváno také pro podnikání nebo provozování jiné hospodářské činnosti. Při 
využití tohoto oprávnění jsou povinni dbát, aby co nejméně rušili užívání pozemků a staveb a 
aby jejich činností nevznikly škody, kterým je možno zabránit. Oprávnění ke vstupu se 
prokazuje zvláštním průkazem.“. 

 
140. § 136 odst. 2 věta první zní: „Nepodaří-li se vzniklý rozpor odstranit do 60 dnů dohodou 
orgánů podle odstavce 1, rozhodne Ministerstvo pro místní rozvoj po projednání s příslušnými 
ústředními orgány státní správy do 60 dnů od postoupení tohoto rozporu k rozhodnutí.“. 
 
Věta druhá se vypouští. 
 
141. V § 137 odst. 2 se slova „ , na hospodářskou arbitráž nebo na jiný příslušný orgán“ 
vypouštějí. 
 
142. § 137 odst. 3 zní: 

„(3) Stavební úřad stanoví lhůtu, ve které musí být předložen důkaz, že u soudu byl 
podán návrh na rozhodnutí ve sporné věci. Nebude-li důkaz o podání návrhu ve stanovené 
lhůtě předložen stavebnímu úřadu, učiní si stavební úřad úsudek o námitce sám a rozhodne ve 
věci.“. 

 
143. V § 138 odst. 1 se slova „zemědělského a lesního půdního fondu“ nahrazují slovy 
„přírody a krajiny a jednotlivých složek životního prostředí podle zvláštních předpisů“. 
 
144. V § 138 odst. 3 se slova „národním výborům nebo jiným“ vypouštějí; zároveň se 
vypouští odstavec 4. 
 
145. Za § 138 se vkládá nový § 138a, který včetně nadpisu zní: 
 

„§ 138a 
Obecné technické požadavky na výstavbu 

(1) Právnické osoby, fyzické osoby a správní orgány jsou povinny při navrhování, 
umísťování, projektování, povolování, realizaci, kolaudaci, užívání a odstraňování staveb 
postupovat podle obecných technických požadavků na výstavbu, obecných technických 
požadavků zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a 



 

 - 196 -

orientace a technických požadavků stanovených prováděcími předpisy (dále jen „obecné 
technické požadavky“). 

(2) Výjimky z obecných technických požadavků je možné povolit pouze z těch 
ustanovení prováděcích právních předpisů, z nichž povolování výjimek tyto předpisy 
výslovně umožňují a jen pokud se tím neohrozí bezpečnost, ochrana zdraví a života osob a 
sousední pozemky nebo stavby; řešením podle povolené výjimky musí být dosaženo účelu 
sledovaného obecnými technickými požadavky. 

(3) O výjimkách z obecných technických požadavků rozhoduje stavební úřad příslušný 
rozhodnout ve věci v dohodě se správním orgánem, který hájí zájmy chráněné podle 
zvláštních předpisů, jichž se odchylné řešení dotýká.“. 

 
146. § 139 včetně nadpisu a poznámek č. 17c) a 17d) zní: 
 

„§ 139 
Obecné pojmy 

Pokud se v tomto zákoně používá pojmu 
a) „stavba“, rozumí se tím i její část, 
b) „vlastník“, rozumí se tím též osoba, která na základě zákona nebo písemné smlouvy je 

oprávněna ve věcech upravených tímto zákonem na místě vlastníka jednat, 
c) „sousední pozemky a stavby na nich“, rozumí se tím pozemky, které mají společnou 

hranici s pozemkem, který je předmětem správního řízení vedeného podle tohoto zákona, 
a stavby na těchto pozemcích, 

d) „stavebník“, rozumí se tím též investor a objednatel stavby, 
e) „nájemce“, rozumí se tím též osoba užívající byt nebo nebytový prostor z odvozeného 

právního důvodu, 
f) „jiná práva k pozemkům nebo stavbám“, rozumí se tím zejména právo hospodaření s 

majetkem státu17c) a právo odpovídající věcnému břemeni.17d) 
____________ 
17c) Např. § 761 zákona č. 513/1991 Sb. 
17d) Např. § 151n a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, § 12 odst. 1 a 3 zákona č. 110/1964 Sb., o telekomunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů, § 17 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb.“. 
 
147. Za § 139 se vkládají nové § 139a a 139b, které včetně nadpisů a poznámky č. 19) znějí: 
 

„§ 139a 
Pojmy územního plánování 

(1) Limity využití území omezují, vylučují, případně podmiňují umísťování staveb, 
využití území a opatření v území. 

(2) Současně zastavěné území obce tvoří jedno nebo více oddělených zastavěných území 
ve správním území obce. Při určování současně zastavěného území obce se vychází z údajů 
katastru nemovitostí. Hranici jednoho současně zastavěného území tvoří uzavřená obalová 
čára zahrnující soubor 

a) stavebních parcel (zastavěných ploch a nádvoří) a pozemkových parcel, které s nimi 
sousedí a slouží účelu, pro který byly stavby zřízeny (povoleny a kolaudovány), 



 

 - 197 -

b) parcel zemědělských pozemků a vodních ploch obklopených parcelami uvedenými pod 
písmenem a); parcely jiných zemědělských pozemků stejně jako lesních pozemků se do 
zastavěného území obce nezahrnují, 

c) parcel ostatních ploch; z nich dráhy, dálnice, silnice a ostatní komunikace pouze v 
případě, že jsou obklopeny parcelami uvedenými pod písmeny a) a b). 

(3) Zastavitelné území tvoří plochy vhodné k zastavění takto vymezené schváleným 
územním plánem obce, případně regulačním plánem. 

(4) Navazující územně plánovací dokumentace je územní plán obce a regulační plán vůči 
územnímu plánu velkého územního celku regulační plán vůči územnímu plánu obce. 

 
§ 139b 

Pojmy stavebního řádu 

(1) Za stavbu se považují veškerá stavební díla bez zřetele na jejich stavebně technické 
provedení, účel a dobu trvání. 

(2) Stavby mohou být 

a) trvalé, 
b) dočasné, u nichž se předem omezí doba jejich trvání. 

(3) Změnami dokončených staveb jsou 

a) nástavby, jimiž se stavby zvyšují, 
b) přístavby, jimiž se stavby půdorysně rozšiřují a které jsou vzájemně provozně propojeny 

s dosavadní stavbou, 
c) stavební úpravy, při nichž se zachovává vnější půdorysné i výškové ohraničení stavby. 

(4) Změnami staveb před jejich dokončením se rozumějí změny proti stavebnímu 
povolení, popřípadě dokumentaci stavby ověřené stavebním úřadem. 

(5) Jednoduchými stavbami jsou 

a) stavby pro bydlení, jejichž zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2, pokud mají nejvýše 
čtyři byty, jedno podzemní a tři nadzemní podlaží včetně podkroví, 

b) stavby pro individuální rekreaci, 
c) nepodsklepené stavby s jedním nadzemním podlažím a stavby zařízení staveniště, pokud 

jejich zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2, rozpětí u nosných konstrukcí nepřesahuje 9 
m a výška 15 m, 

d) přípojky na veřejné rozvodné sítě a kanalizaci, 
e) opěrné zdi, 
f) podzemní stavby, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 300 m2 a hloubka 3 m. 

(6) Za jednoduché stavby se nepovažují stavby skladů hořlavin a výbušnin, stavby pro 
civilní obranu, požární ochranu, stavby uranového průmyslu a jaderných zařízení, sklady a 
skládky nebezpečných odpadů19) a stavby vodohospodářských děl. 

(7) Drobnými stavbami jsou stavby, které plní doplňkovou funkci ke stavbě hlavní, a to 

a) stavby s jedním nadzemním podlažím, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 16 m2 
a výška 4,5 m, 

b) podzemní stavby, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 16 m2 a hloubka 3 m. 

(8) Za drobné stavby se považují též 



 

 - 198 -

a) stavby na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, sloužící k zajišťování provozu 
lesních školek nebo k provozování myslivosti, pokud jejich zastavěná plocha nepřesahuje 
30 m2 a výška 5 m, 

b) oplocení, 
c) připojení drobných staveb na rozvodné sítě a kanalizaci stavby hlavní, 
d) nástupní ostrůvky hromadné veřejné dopravy, přejezdy přes chodníky, propustky apod. 
 

(9) Za drobné stavby se nepovažují stavby garáží, skladů hořlavin a výbušnin, stavby pro 
civilní obranu, požární ochranu, stavby uranového průmyslu a jaderných zařízení, sklady a 
skládky nebezpečných odpadů19) a stavby vodohospodářských děl. 

(10) Za stavby vojenské správy mimo území vojenských újezdů12) se považují stavby 
sloužící k obraně státu zřizované v působnosti Ministerstva obrany. 

(11) Za stavby pro bezpečnost státu se považují stavby ve správě Ministerstva vnitra, 
Policie České republiky a Bezpečnostní informační služby užívané pro služební činnost a 
ostatní stavby těchto orgánů určené pro služební potřebu. 

(12) Za stavby Vězeňské služby se považují stavby pro služební činnost Vězeňské služby 
a stavby ve správě a užívání této služby pro služební účely jejích útvarů. 

(13) Za stavby uranového průmyslu se považují stavby pořizované nebo sloužící k 
účelům těžby, zpracování, transportu a ukládání radioaktivních surovin na území vyhrazeném 
pro tyto účely. 

(14) Za stavby jaderných zařízení se považují stavby vymezené zvláštními předpisy.12a) 
V pochybnostech, zda jde o jaderné zařízení, je určující vyjádření Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost. 

(15) Stavebním pozemkem se rozumí část území určená regulačním plánem nebo 
územním rozhodnutím k zastavění a pozemek zastavěný hlavní stavbou. 

____________ 
19) § 2 zákona č. 125/1997 Sb.“. 
 
148. § 142 včetně poznámky č. 18) se vypouští. 
 
149. V § 143 odst. 1 se slova „Federální ministerstvo pro technický a investiční rozvoj“ 
nahrazují slovy „Ministerstvo pro místní rozvoj“. 
 
150. V § 143 odst. 1 písm. a) se slova „prognózního úkolu, územních a hospodářských zásad 
a programů výstavby“ nahrazují slovy „zadání územně plánovací dokumentace“. 
 
151. V § 143 odst. 1 písm. k) se na konci vypouští čárka a připojují se tato slova: „a obecné 
technické požadavky zabezpečující užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybua 
orientace,1a)“. 
 
152. § 143 odst. 2 až 5 znějí: 

„(2) Ministerstvo financí vydá právní předpis k provedení § 111 odst. 2 tohoto zákona. 



 

 - 199 -

(3) Ministerstvo dopravy a spojů vydá právní předpis k provedení § 76 odst. 3 tohoto 
zákona. 

(4) Hlavní město Praha může vyhláškou vydanou v přenesené působnosti stanovit obecné 
technické požadavky na výstavbu v hlavním městě Praze a v dohodě s příslušnými ústředními 
orgány státní správy vydat zásady pro spolupůsobení orgánů státní správy hájících zvláštní 
zájmy při pořizování a schvalování územně plánovací dokumentace, jakož i při územním, 
stavebním a kolaudačním řízení. 

(5) K provedení § 138a odst. 1 a 2 vydá 

a) Ministerstvo dopravy a spojů právní předpisy, kterými stanoví technické požadavky pro 
stavby letecké, stavby drah a na dráze, stavby pozemních komunikací, 

b) Ministerstvo životního prostředí právní předpisy, kterými stanoví technické požadavky 
pro stavby vodohospodářských děl, 

c) Ministerstvo zemědělství právní předpisy, kterými stanoví technické požadavky pro 
stavby pro zemědělství a pro plnění funkcí lesa, 

d) Ministerstvo průmyslu a obchodu právní předpisy, kterými stanoví technické požadavky 
pro stavby uranového průmyslu a pro stavby jaderných zařízení.“. 

 
Čl.II 

 
1. Územně plánovací dokumentace rozpracovaná ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona se 
podle něho upraví, projedná a schválí. 
 
2. Při projednávání a schvalování návrhu změny nebo doplňku územně plánovací 
dokumentace schválené přede dnem účinnosti tohoto zákona se postupuje podle tohoto 
zákona. 
 
3. Veřejně prospěšné stavby vymezené v závazné části územně plánovací dokumentace 
vyhlášené přede dnem účinnosti tohoto zákona se považují za veřejně prospěšné stavby 
vyhlášené podle tohoto zákona. 
 
4. Výjimky z ustanovení bodů č. 1 a 2 v odůvodněných případech 
může udělit 
a) Ministerstvo pro místní rozvoj u územně plánovací dokumentace, pro niž je 

pořizovatelem, 
b) nadřízený orgán územního plánování na návrh pořizovatele územně plánovací 

dokumentace sídelního útvaru nebo zóny, nejde-li o případ podle písmene a). 
 
5. Řízení zahájená před účinností tohoto zákona se dokončí podle dosavadní právní úpravy s 
výjimkou zahájených řízení o odstranění stavby podle § 88 odst. 1 písm. b). 
 
6. Rozsah dosavadního oprávnění obcí podle § 124 odst. 1 písm. a) až e) se dnem účinnosti 
tohoto zákona mění na rozsah stanovený v § 124 odst. 1 písm. a) až f). 
 
7. V zákoně č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, se nahrazují 
a) pojmy „organizace“, „socialistická organizace“ a „stavební organizace“ pojmem 

„právnická osoba nebo fyzická osoba podnikající podle zvláštních předpisů“, 



 

 - 200 -

b) označení „Ministerstvo výstavby a techniky“ označením „Ministerstvo pro místní 
rozvoj“, 

c) označení „Federální ministerstvo spojů“ označením „Ministerstvo dopravy a spojů“, 
d) označení „Federální ministerstvo národní obrany“ označením „Ministerstvo obrany“, 
e) názvy „Sbor národní bezpečnosti“ a „Federální policejní sbor“ názvem „Policie České 

republiky“, 
f) označení „okresní národní výbor“ označením „okresní úřad“, 
g) označení „místní národní výbor“ a „městský národní výbor“ označením „obec“, 
h) pojem „zájem společnosti“ pojmem „veřejný zájem“, 
 
a upravují se současně příslušné slovesné a věcné souvislosti. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

Změna zákona č. 437/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění 

zákona č. 521/2002 Sb., a zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

Čl.I 
 
Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 
Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod 
č. 95/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 96/2000 Sb., zákona č. 132/2000 
Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 59/2001 Sb., zákona 
č. 254/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod 
č. 405/2002 Sb., zákona č. 422/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 218/2004 Sb. a 
nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 300/2004 Sb., se mění takto: 
 
1. V § 14 odst. 3 se písmena a) a b) zrušují. 
 
Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena a) a b). 
 
2. V § 25 odst. 1 se za slova „územního plánování“ vkládají slova „s ohledem na uplatnění 
zájmů přesahujících území kraje nebo obce, koordinaci využívání navazujících území a“. 
 
3. V § 26 odst. 4 se věta první zrušuje. 
 
4. V § 29 odst. 3 se věta první zrušuje. 
 
5. V § 136 odst. 1 se slovo „projednávání“ nahrazuje slovem „pořizování“, čárka za slovem 
„dokumentace“ se nahrazuje slovy „a nebo při“ a za slovo „spolupůsobícími“ se vkládají 
slova „při pořizování a“. 
 



 

 - 201 -

6. V § 136 odst. 2 se za slova „vzniklý rozpor“ vkládají slova „s výjimkou případů uvedených 
v odstavci 4“. 
 
7. V § 136 se doplňuje odstavec 4, který zní: 

„(4) Nepodaří-li se rozpory odstranit dohodou nadřízených orgánů, z nichž jedním je 
Ministerstvo pro  místní rozvoj nebo ústřední správní úřad nadřízený orgánu, který provádí 
řízení o stavbách podle zvláštních právních předpisů, předloží Ministerstvo pro místní rozvoj 
nebo ústřední správní úřad do 60 dnů vládě ke schválení návrh rozhodnutí o rozporu.“. 

 
Čl.II 

 
Přechodná ustanovení 

 
1. Při pořizování a schvalování změny územního plánu velkého územního celku schváleného 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se postupuje podle stavebního zákona ve znění 
tohoto zákona. 
 
2. Dnem nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky kraje, kterou se vyhlašuje závazná část 
územního plánu velkého územního celku schváleného krajem, se pro jím řešené území 
nepoužije územní plán velkého územního celku schválený vládou přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona. 
 
3. Dnem nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky kraje, kterou se vyhlašuje krajem 
schválená změna závazné části územního plánu velkého územního celku, se pro měněnou část 
nepoužije územní plán velkého územního celku schválený vládou před nabytím účinnosti 
tohoto zákona. Část první zákona č. 437/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 50/1976 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona 
č. 521/2002 Sb., a zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, se zrušuje. 


